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MEMORIU DE PREZENTARE

AL AMENAJAMENTULUI FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE
PRIVATA APARTINAND OBSTEI CONDRATU,
JUDETUL VRANCEA

Data intrarii in vigoare a amenajamentului: 01.01.2022
Administrator: Ocolul Silvic Vrana

1. Suprafata fondului forestier

Fondul forestier analizat, in suprafata totala de 2491,43 ha, ce apartine Obstei
Condratu, este situat pe raza judetului Vrancea si provine din paduri de la O.S. Tulnici, UP |
Coza, U.P. Il Tisita, U.P. IV Paraul Tiganului si O.S. Soveja, U.P. Il Lepsa - Zboina.

in deceniul trecut gospoddrirea suprafetei analizate s-a realizat pe bazd de
amenajament silvic, intocmit Tn anul 2012, cu valabilitate pana la data de 31.12.2021. La
momentul actual, administrarea fondului forestier analizat este asigurata de Ocolul Silvic
Vrana, judetul Vrancea, aceasta fiind a doua amenajare in forma actuala.

Mentionam ca intreaga suprafata a fondului forestier proprietate privata ce apartine
Obstei Condratu, se suprapune peste Parcul Natural Putna-Vrancea, Situl Natura 2000
ROSCI0208 Putna-Vrancea si ROSPA0088 Muntii Vrancei.

in continuare s-a prezentat situatia suprafetelor, constatand cd nu existd
diferente fata de actele de proprietate, iar pentru urmatoarele anexe, toate datele
comparative cu vechea amenajare, acolo unde este cazul, au fost preluate din
amenajamentul anterior.

Situatia suprafetelor

Suprafata la | Suprafata la
Unitatea de amenajarea | amenajarea Diferente Justificari
productie actuala precedenta
(ha) (ha) + - +
U.P. 1
Condratu 2491,43 2491,43
Total 2491,43 2491,43




Date generale

Terenuri

Terenuri Alte tgr%c;)?)igr Paduri cu rol de: Paduri cu rol de: Compozitia

U.p. Amena- Supraf. | Padure . dev tere- din protectie productie si protectie arboretelor

jament -ha- -ha- impad. . .
ha- nuri fondl_JI (Fondul productiv)
forestier
F M TI TIl Tl TIV T VI
UP. | Condratu Actual 2491,43 | 2468,57 4,43 18,43 - - 737,71 | 775,32 | 955,54 - - 38FA37MO21BR2ME1DT1DR
Precedent | 2491,43 | 2471,03 3,50 16,90 - - 715,70 | 880,30 | 875,00 - - 39FA39MO17BR3ME1PAM1SAC

2. Prevederile si realizarile amenajamentului expirat

2.1. Concluzii privind gospodarirea padurilor pe baza prevederilor amenajamentului (situatia la nivel de unitate de protectie constituita)
Prevederi (P) impaduriri Degajari Curatiri Rarituri Produse principale Taieri accidentale Lucrari de conservare Taieri de igiena Indici de
recoltare
Realizari (R) ha/an ha/an ha/an mc/an ha/an mc/an ha/an mc/an ! I ha/an mc/an ha/an mc/an mc/an/ha
mc/an mc/an
P 3,05 - 2,40 5 52,00 1281 30,10 3687 - - 16,10 609 774,50 656 -
R 1,86 - - - 32,02 1242 30,10 3048 676 36 16,10 621 700,00 597 -
% 61 - - 62 97 100 83 - - 100 102 90 91 -
2.1.1. Compozitia
Anul amenajarii FA MO BR ME Pl PAM PLT Total
2012 33 36 21 7 2 1 - 100
2022 37 37 18 5 1 1 1 100
2.1.2. Clasele de productie
A Clase de productie - % - Clasa de productie
Anul amenajarii | i i vV Vv medie
2012 16 71 13 - 3,0
2022 - 13 77 10 - 3,0




2.1.3. Densitatea arboretelor

Anul amenajarii Categorii de consistenta - % - Consist_en;a
0.1-0.3 0.4-0.6 0.7-1.0 medie
2012 3 11 86 0,76
2022 7 12 81 0,75

3. Structura fondului forestier

Structura fondului forestier din cadrul U.P. | Condratu, se prezinta astfel:

[ Fond Specii
Specificari | ¢, octier | UM Total MO FA BR ME PI PAM | PLT | SAC | AN | SR
Au-Aw 055,54 | 370,54 | 374,68 | 158,83 | 26,21 | 446 | 1159 | 2,09 | 6,75 | 0,17 | 0,22
Suprafata | AuAz ha | 1513,03 | 549,84 | 53192 | 287,23 | 96,29 | 23,08 | 534 | 13,33 | 3,06 | 2,94 -
U.P. 246857 | 920,38 | 906,60 | 446,06 | 122,50 | 27,54 | 16,93 | 1542 | 9,81 | 3,11 | 0,22
Closa de An-As 2,9 2,9 2,9 28 3,0 3,0 30 30 30 | 30 | 30
productie | Az - 3,0 3.1 2,9 2,7 3.4 3.7 33 3.4 33 | 30 -
U.P. 30 3,0 2,9 28 3,3 3,6 3,1 3,3 30 | 30 | 30
An-A 0,69 0,84 0,52 0,67 0,92 093 | 052 | 089 | 093 | 071 | 068
Consistenta | Au-Az - 0,80 0,83 0,73 0,80 0,88 0,85 | 072 | 088 | 0,79 | 0,00 -
U.P. 0,75 0,84 0,65 0,75 0,89 0,86 | 059 | 088 | 0,89 | 0,89 | 0,68
Cresterea An-Ass | e 6,3 9,9 33 6,2 4,6 7.2 0,8 1,9 2.7 - -
Curonts As-Az o 6,4 9,0 4.4 6,5 4,1 55 15 2,9 20 | 37
UP. 6,4 9.4 3,9 6,4 4,2 58 1,0 2,7 24 | 35
Vorum An-As 301 400 222 297 166 320 214 289 29 | 235
Unitar An-Az | m¥ha | 397 402 362 552 190 223 182 215 38 | 118
U.P. 360 401 304 461 185 239 204 225 32 | 124 -
Varsta Au-An ' 33 68 101 83 47 60 83 68 13 | 100 5
Medic As-Az ani 94 72 115 114 59 58 69 65 27 31 -
UP. 90 70 109 103 57 58 78 65 17 35 5
Clase de Au-An [=7,11=3, 11— 27,V =10, V=6, Vi §i peste — 47 38
Varcts Asi-Azs % 1—1,11—2 11-29, IV — 13,V — 13, VI 5i peste — 42 62
U.P. 1—3,11—2, 1l — 28, IV — 12,V — 11, VI si peste — 44 100

4. Zonarea functionala

Potrivit prevederilor din normele tehnice silvice existente si corespunzator obiectivelor
economice, sociale si ecologice fixate s-a realizat zonarea functionala astfel:

Grupa | functionala Grupaa ll-a
. Tip functional/categ. functionale functionala Total
Amenaja- e meone Al S
TI Tl T Total TVI Total
5C/2A/6H | 5C/6H/1G | 6G/2A/6H | 6G/6H/1G | 2A/6H/1G | 2C/6H/1G 1G 6H/1G/5Q - - -
Expirat 279,40 436,30 - - 843,20 37,10 878,53 - 2474,53 - - 2474,53
Actual 150,44 299,57 235,98 51,72 743,93 31,39 - 959,97 2473,00 - - 2473,00

In concordantd cu obiectivele social-economice fixate, conditiile stationale
existente, telurile de gospodarire adoptate, structura reala a arboretelor si prevederile
OM 766/2018, fondul forestier a fost incadrat, la actuala amenajare, in grupa |
functionala, in urmatoarele categorii functionale:

*

s 1.2A — Arborete situate pe stancarii, pe grohotiguri si pe terenuri cu eroziune in
adancime si pe terenuri cu inclinarea mai mare de 30 grade pe substrate de flig (facies
marnos, marno-argilos si argilos), nisipuri, pietrisuri si loess (T Il) - 743,93 ha;

% 1.2C — Arboretele/benzile de padure din jurul golurilor alpine (T II) - 31,39 ha;

% 1.5C — Arborete cuprinse in rezervatii naturale, cu regim strict de protectie (T 1) -
450,01 ha;

% 1.6G — Arborete din parcurile naturale incluse, prin planurile de management, in
zona de protectie integrala (T I) - 287,70 ha;

% 1.6H — Arborete cuprinse in zona de management durabil al parcurilor naturale (T 1lI)
- 959,97 ha.

In secundar arboretele mai indeplinesc si urmatoarele functii: 1.1G — Arborete din
bazinele torentiale sau cu transport excesiv de aluviuni, determinate prin studii hidrologice,
de amenajarea padurilor sau de amenajare a bazinelor hidrografice (TllI), respectiv 1.5Q —
Arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru habitate de interes
comunitar si specii de interes deosebit, incluse in arii speciale de conservare / situri de

9

X/
*

*




importanta comunitara in scopul conservarii habitatelor (ROSCI 0208 Putna - Vrancea) (T
V)

Dupa cum se observa din tabelul de mai sus, sub raportul evolutiei categoriilor
functionale, trebuie remarcat faptul ca zonarea functionala a suferit modificari conform
Ordinului Ministrului nr. 766/2018 pentru aprobarea Normelor tehnice privind elaborarea
amenajamentelor silvice, modificarea prevederilor acestora si schimbarea categoriei de
folosinta a terenurilor din fondul forestier

Mentionam ca intreaga suprafata a fondului forestier proprietate privata ce
apartine Obstei Condratu, se suprapune peste Parcul Natural Putna-Vrancea, Situl
Natura 2000 ROSCI0208 Putna-Vrancea si ROSPA0088 Muntii Vrancei.

5. Subunitati de gospodarire

. Subunitati de gospodarire - ha - Total

Amenajament A = v UP.
Expirat 875,00 715,70 880,30 2471,00
Actual 955,54 737,71 775,32 2468,57

6. Bazele de amenajare

Bazele de amenajare adoptate sunt urmatoarele:
6.1. Regim (S.U.P. in productie):

Suprafata tratata in regim : -ha-
Amenajament Codru Créang
regulat cvasigradinarit Gradinarit -
Expirat 875,00 - - -
Actual 955,54 - - -
Compozitia tel
A . U.P.
menajament BR FA MO PAM LA Total
Expirat 35 30 30 4 1 100
Actual 33 26 34 4 3 100
Tratament
Suprafata de parcurs cu tratamente: - ha/mc
Amenajament progresive succesive | Cvasigradinarite | gradinarite rase crang
ha mc ha mc ha mc ha mc ha mc ha mc
Expirat 295,00 36102 - - - - - - 550 | 767 - -
Actual 330,08 39394 - - - - - - - - - -

Exploatabilitatea exprimata prin varsta exploatabilitatii de protectie

. Subunitati de gospodarire -ani-

Amenajament A E 7
Expirat 106 - -
Actual 108 - .

Ciclu

. Subunitati de gospodarire -ani-

Amenajament A E 7
Expirat 110 - -
Actual 110 - -
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7. Reglementarea procesului de productie

7.1. Reglementarea procesului de productie lemnoasa pentru subunitatea de tip ,,A”

U.P Amenajament . Cregterga indicatoare CIaseI.e de vérsté Posibilitatvea
C Ci Pci Q Deductiv | Inductiv adoptata
| Condratu Expirat 3594 | 3687 12 1,026 3867 4735 3687
Actual 3759 | 3939 1,36 1,048 4051 4051 3939

7.1.1. Calculul indicatorului de posibilitate prin metoda cresterii indicatoare

Specia FA MO BR ME PAM | SAC Pl PLT | SR | AN
Cl 882 2021 724 75 21 9 19 7 1 0 3759
Vi 70619
V11 9737 942 2408 0 289 13376
V12 40442 32247 16326 0 1801 90816
V13 20587 8541 5811 304 263 35506
V14
V2 136016
V21 50329 33201 18775 0 2095 104400
V22 26136 12015 8481 304 392 54 41 47423
V23
V3 153604
V31 77090 46131 27480 304 2504 54 41 153604
V32
V4 80541 64765 28742 1128 2524 894 41 178635
V5 85243 88192 33670 | 3385 2541 1227 674 41 214973
V6 88028 171351 53031 | 5043 2557 1755 682 42 322489
DD1 66050
DD2 60828
DD3 40823
DD4 28260
DD5 27006
DD6 96925
DM 27006
1.36
V1/10 7062
V2/20 6801
V3/30 5120
V4/40 4466
V5/50 4300
V6/60 5375
POSIB. 3939
A: 0.867
M: 1.048
CICLUL 110
SUPRAFATA TOTALA 955.54
SUPRAFATA IN GR.I FUNCTIONALA 955.54
SUPRAFATA IN GR.II FUNCTIONALA -
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7.1.3. Calculul indicatorului de posibilitate prin metoda claselor de varsta — procedeul deductiv

0.S. Vrana ORGANIZAREA PROCESULUI DE PRODUCTIE §I STABILIREA POSIBILITA]’II Ciclul 110 ani
U.P. | Condratu DUPA CRITERIUL CLASELOR DE VARSTA - SITUATIE RECAPITULATIVA Perioada | 30 ani
S.U.P. ,A” — Codru regulat, sortimente obisnuite S.P. normal 260,62 ha
SITUATIA LA 01.01.2022 SUPRAFATA PERIODICA | SUPRAFATA PERIODICA
2022 - 2051
Clasa de varsti Crest Volum inclusiv cresterea prod. I I v
Suprafata Volum cLerz:t'; Suprafata totale pe 5 ani (m?3)
Ha m3 m3 Ha \ Vk \A Suprafata Suprafata Suprafata
(/30 ani) (/20 ani) (/10 ani) ha ha ha
| 65,23 2063 241 - - - - - - 65,23
Il 25,43 5578 303 - - - - - - 25,43
1 255,03 91590 3171 - - - - - 174,62 80,41
v 93,73 42000 771 - - - - 11,79 81,94 -
V 60,91 24004 310 7,88 - - 352 53,03 - -
VI 362,99 96208 1018 225,53 - 21719 17760 134,46 - -
Vil 92,22 26256 256 79,28 - 20925 1073 12,94 - -
TOTAL 955,54 287699 6070 312,69 - 42644 19185 212,22 256,56 171,07
NORMAL 260,62 - 260,62 260,62 173,68
DIFERENTA +/ - +52,07 - -48,4 -4,06 -2,61

Indicator de posibilitate prin procedeul deductiv: P = Vi/30 + Vk/20 + + V3/10 = 4051 m3/an

7.2. Urgente de regenerare

Subunitatea Urgenta Suprafata (ha) Volumul total (m?) Volumul de extras (m?®)
1 157,10 13300 13300
| Condratu 2 172,98 55400 26094
3 - - -
Tota 330,08 68700 39394
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7.3. Posibilitatea din produse secundare

o Suprafata efectiva de parcurs - ha Posibilitate - mc - Indice de
Specificari - recoltare
Totala Anuala Totala Anuala mc/ha
Degajari 0,76 0,08 - - -
Curafjri 94,43 9,44 492 49 52
Rarituri 715,99 71,60 24972 2497 34,9
Total prod. sec. 811,18 81,12 25464 2546 31,4
Taieri de igiena 517,83 517,83 4401 440 0,9
7.4. Posibilitatea din taieri de conservare
. Suprafata Volum actual Volum la mij. Volum de extras
Specia dec.
ha mc mc mc %
MO 51.93 25462 26747 2668 10
FA 116.3 41944 44374 4419 10
BR 27.27 14943 15653 1567 10
ME 1.16 221 236 24 10
PAM 0.76 157 162 16 10
TOTAL 197.42 82727 87172 8694 10

Conform_art. 25, alin. (3) din legea 46/2008 — Codul Silvic, republicata, cu
modificarile si completarile ulterioare, in vederea cuantificarii volumului de lemn nerecoltat
ca urmare a instituirii masurilor de protectie, pentru padurile incadrate in grupa |
functionala, pentru care nu se reglementeaza procesul de productie lemnoasa, calculul se
va face Tn conformitate cu prevederile H.G. 447/2017.

Pentru calculul compensatiilor se foloseste urmatoarea relatie:

C =S X (Pmiz + Pmi2 + Pmi3)/3 X vn

in relatia de mai sus, simbolurile folosite au urmatoarele semnificatii:

a) C — valoarea compensatiei care se acorda, exprimata in lei/an;

b) S — suprafata terenului pentru care se solicita acordarea de compensatii pentru
functiile de protectie, exprimata in hectare;

c) Pmi1, Pmi2, Pmiz — preturile medii ale unui metru cub de masa lemnoasa pe picior,
exprimate in lei/m3 valabile la data depunerii cererii si in cei doi ani precedenti depunerii
acesteia;

d) va — volumul mediu anual nerecoltat pe hectar utilizat pentru calculul
compensatiilor, in cazul arboretelor incadrate in tipul | de categorii functionale (TI) si in
cazul arboretelor incadrate in tipul Il de categorii functionale (TII).

Volumul mediu anual nerecoltat pe hectar utilizat pentru calculul compensatiilor, in
cazul arboretelor Tncadrate in tipul | de categorii functionale (Tl) este de 4,29 mc/an/ha, iar
in cazul arboretelor incadrate in tipul Il de categorii functionale (Tll) este de 1,97
mc/an/ha.

Suprafata terenului pentru care se solicita acordarea de compensatii este de
1513,03ha (T1-737,71hasiTIl-775,32 ha)
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8. Suprafata afectata de fiecare factor destabilizator (pe grade de vatamare) si

masurile de gospodarire propuse

Natura Grad LP1 UNITATI AMENAIJISTICE
19 30A 31A 32A 33B100C
TOTAL LP1 6 UA 106.82 HA
46 20A 21B 22A 22B 23B 24B 53A
TOTAL LP1 T.IGIENA 7UA 123.40 HA
48 53B 55C
Vi TOTAL LP1 RARITURI 2UA  41.37HA
PO 15A 16 A 17A 17B 34A 39 H111 A
TOTAL LP1 T.IGIENA(T.progresive decll) 7UA  99.75 HA
(V1-4) P2 _ 53D
TOTAL LP1 T.PROGRESIVE(punere lumina) 1UA 13.87HA
TC 7B 8C 22C 24D 54A
TOTAL LP1 TAIERI DE CONSERVARE 5UA  46.01 HA
TOTAL V1 28 UA 431.22 HA
46 26 A
V2 TOTAL LP1 T.IGIENA 1UA 8.62HA
TC 39D
TOTAL LP1 TAIERI DE CONSERVARE 1UA 542HA
TOTAL V2 2UA  14.04 HA
Total (V1-4) | Doboraturi de vant 30 UA 445.26 HA
U1l 42 B
TOTAL LP1 1UA 410HA
TOTAL Ul 1UA 4.10HA
(U1-4) P8 391
u2 TOTAL LP1 T.PROGRESIVE IMPAD SUB 1UA  1.02 HA
MASIV
TOTAL U2 1UA 1.02 HA
Total (Ul-4) | Uscare 2UA 5.12HA
Cl 48 61 B
(C1-4) TOTAL LP1 RARITURI 1UA 24.07HA
TOTAL C1 1UA 24.07 HA
Total (C1-4) | Vatamari produse de vanat 1UA 24.07 HA
Al 30C
(A1-4) TOTAL LP1 1UA 9.10HA
TOTAL Al 1UA 9.10HA
Total (Al -4) | Alunecari 1UA 9.10HA
M2 48 56 C 57B
(M1-3) TOTAL LP1 RARITURI 2UA  5.58 HA
TOTAL M2 2UA 558HA
Total (M1-3) | Inmlastinari 2UA 5.58HA
19 30C 32A 42B 46 A
TOTAL LP1 5UA 98.73HA
41 39F
TOTAL LP1 DEGAJARI 1UA 0.76 HA
46 7A 20A 21B 22B 23 A 23B 24B 53A
TOTAL LP1 T.IGIENA 8 UA 144.28 HA
47 54 B
R1 TOTAL LP1 CURATIRI 1UA 17.81HA
48 3A 8A 9 38A 39B 40B 40D 41B 50A 51 53B
58 A 63 66 A
TOTAL LP1 RARITURI 14 UA 193.53 HA
PO 39H 53E
TOTAL LP1 T.IGIENA(T.progresive decll) 2UA  3.69 HA
TC 12 22C
(R1-2) TOTAL LP1 TAIERI DE CONSERVARE 2UA  16.49HA
TOTAL R1 33 UA 475.29 HA
32B 33B 42A 44A 45A 46B 47A 48C
TOTAL LP1 8UA 81.45HA
46 5 10A 11A 14A 22A 55B 66B
TOTAL LP1 T.IGIENA 7UA  51.46 HA
47 53C
TOTAL LP1 CURATIRI 1UA 3.87HA
R2 48 2B 6A 14C 35B 36B 39E 59B 61A
TOTAL LP1 RARITURI 8UA 74.66 HA
P8 391
TOTAL LP1 T.PROGRESIVE IMPAD SUB
MASIV 1UA 1.02HA
TC 3B 6B 8B 8C 14B 39D 107B
TOTAL LP1 TAIERI DE CONSERVARE 7UA  97.97HA
TOTAL R2 32 UA 310.43 HA
Total (R1-2) | Roca la suprafata pe 0.1-0.2S 65 UA 785.72 HA
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8. Suprafata afectata de fiecare factor destabilizator (pe grade de vatamare) si
masurile de gospodarire propuse - Continuare

Natura Grad LP1 UNITATI AMENAJISTICE
18B 28B 30B 31B 33C 43 44B 45B 47B
TOTAL LP1 9UA 142.52 HA
46 21A 65B
R3 TOTAL LP1 T.IGIENA 2UA 1214 HA
48 34B 37B 55C 56B 57C
TOTAL LP1 RARITURI 5UA  92.24 HA
TC 54 A
TOTAL LP1 TAIERI DE CONSERVARE 1UA  4.95HA
(R3-5) | TOTAL R3 17 UA  251.85 HA
46 4 27B
R4 TOTAL LP1 T.IGIENA 2UA 4488 HA
TC 59 D
TOTAL LP1 TAIERI DE CONSERVARE 1UA  2.62HA
TOTAL R4 3UA 47.50 HA
R5 48B
| TOTAL LP1 1UA 491 HA
TOTAL R5 1UA  491HA
Total (R3-5) [ Rocalasuprafata pe 0.3-0.5S 21 UA 304.26 HA
Total UP 102 UA 1279.22 HA

9. Situatia lucrarilor de impadurire se prezinta astfel :

Specificari Specii de impadurit (ha)
Impaduriri Total BR MO FA PAM LA
Integrale 50,07 15,19 25,89 3,38 4,72 0,89
Completari 10,01 3,04 5,18 0,67 0,94 0,18
Total 60,08 18,23 31,07 4,05 5,66 1,07
Ajutorarea reg. nat. 208,32 - - - -
Ingrijirea culturilor 700,98 - - - -

10. Instalatii de transport

Reteaua instalatiilor de transport existenta insumeaza 29,3 km, este formata din
sapte drumuri forestiere si un drum public care asigura accesibilitatea fondului forestier i
a posibilitatii in proportie de 100%.

11. Coordonate Stereo 70

Coordonate stereo 70 - UP | Condratu

X=616916.6590
X=617056.7486
X=618082.8104
X=617794.2135
X=617705.5819
X=617356.5348
X=616971.1346
X=616991.5817
X=616038.8779
X=615707.2109
X=615723.9923
X=615040.4293
X=614428.7516
X=614093.8964
X=613456.7315
X=612973.0652
X=612739.9380
X=612015.1983
X=611683.7324
X=611447.0515
X=611509.6928
X=611763.2370

Y=484361.4597
Y=484861.2851
Y=485539.3607
Y=485833.5951
Y=486649.8144
Y=487379.6329
Y=487125.3748
Y=486664.0614
Y=486486.2374
Y=486757.3332
Y=487090.9445
Y=487594.1163
Y=487154.2191
Y=486699.5024
Y=486078.7724
Y=486761.0987
Y=486833.6015
Y=487198.5392
Y=487378.4738
Y=487705.1440
Y=487969.1977
Y=488605.5648

X=618668.2684
X=618650.1728
X=618959.8477
X=619111.0244
X=618976.5126
X=619355.4795
X=619210.0669
X=619394.6458
X=619532.4120
X=619932.9995
X=620049.2913
X=619921.1557
X=619588.9096
X=619404.1617
X=619114.4722
X=618657.5644
X=618337.6770
X=617828.5071
X=617346.4792
X=617088.1750
X=612993.2743
X=613327.6001

Y=486358.3811
Y=486163.4368
Y=486304.9836
Y=485992.6044
Y=485899.0310
Y=485393.7189
Y=485254.6857
Y=485119.5784
Y=485221.4261
Y=485223.7986
Y=485145.1692
Y=484923.0918
Y=484800.6338
Y=484732.5402
Y=484748.9525
Y=484731.6073
Y=484645.2604
Y=484584.4730
Y=484294.0862
Y=484248.0659
Y=504962.2407
Y=505029.8335
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Coordonate Stereo 70

Coordonate stereo 70 - UP | Condratu

X=612080.4355
X=612316.3646
X=612402.9652
X=612349.2119
X=612414.7746
X=612775.4353
X=613097.6446
X=613373.9423
X=613810.9633
X=614354.4786
X=614687.4023
X=614911.3204
X=615023.3861
X=615038.8906
X=615326.2743
X=615524.9097
X=615838.4438
X=616320.2374
X=616588.7570
X=616806.7013
X=617145.7963
X=616957.7746
X=617050.9938
X=617106.9265
X=616912.4434
X=617075.5403
X=617280.5456
X=617482.1724
X=617223.2918
X=617656.1299
X=617729.1184
X=617911.0131
X=617942.7639
X=618283.1151
X=618507.1136
X=618446.3927

Y=488899.8693
Y=489064.8994
Y=489394.1420
Y=489477.2716
Y=489657.6020
Y=489554.9706
Y=489414.0041
Y=489375.5637
Y=489385.1764
Y=489435.7746
Y=489502.8540
Y=489708.1857
Y=489608.6096
Y=489586.2219
Y=490117.2450
Y=490432.3495
Y=490585.2975
Y=490405.4828
Y=490089.2341
Y=490030.9883
Y=490235.7441
Y=489876.7645
Y=489502.7316
Y=489343.3759
Y=488822.9750
Y=488211.4437
Y=488308.8012
Y=487842.6894
Y=487723.6739
Y=487682.3892
Y=487786.6919
Y=487695.5352
Y=487478.2454
Y=487230.8155
Y=486855.4233
Y=486481.3833

X=613545.9372
X=614088.7312
X=614478.4051
X=614545.4093
X=614657.6909
X=614928.4929
X=615548.4942
X=616043.9695
X=616312.8334
X=616594.0382
X=616735.5859
X=617035.6415
X=617149.2974
X=617442.6577
X=617147.1771
X=616823.0326
X=616534.5299
X=616050.1666
X=615512.1417
X=615647.1094
X=615572.8872
X=615345.8113
X=615153.2060
X=615012.9869
X=614812.1635
X=614624.4552
X=614477.9740
X=614237.8066
X=614056.5435
X=613956.6384
X=613799.7453
X=613719.8916
X=613561.2395
X=613255.0138
X=613058.6470

Y=505177.0088
Y=505274.0997
Y=505624.0612
Y=505949.8728
Y=506073.1253
Y=506018.3512
Y=506144.3261
Y=505561.1214
Y=505452.5980
Y=505031.4019
Y=504724.9715
Y=504572.6177
Y=504387.5026
Y=504141.9848
Y=503601.6956
Y=503403.2033
Y=503342.5753
Y=503393.1060
Y=503248.7698
Y=503498.3224
Y=503733.9683
Y=503988.3497
Y=504165.9384
Y=504310.3446
Y=504351.7367
Y=504289.5972
Y=504265.5510
Y=504285.9733
Y=504323.7704
Y=504267.1340
Y=504267.1340
Y=504307.2368
Y=504279.0945
Y=504284.8743
Y=504793.0600

Prezentul amenajament intra in vigoare incepand cu data de 01.01.2022 si are o
durata de aplicabilitate de 10 ani.

Certific datele tehnice
EXPERT C.T.A.P.
Ing Vaju Gheorghe ,

Intocmit,
SEF DE PROIECT
Ing. Raclariu loan,
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S.C. TAXUS FOREST S.R.L.
NEAMT

PROCES VERBAL CTAP NR. ....
Avizare de receptie din .................

A. Obiectul avizarii: amenajamentul U.P. | Condratu, fond forestier proprietate privata ce
apartine Obstei Condratu, judetul Vrancea.

Sef de proiect: ing. Raclariu loan
Faza de proiectare: studiu

Beneficiar: Obstea Condratu, judetul Vrancea.

Contract nr. 83/ 01.02.2021

B. Participanti:

Expert CTAP Ing. V4ju Gheorghe
Sef de proiect ing. Raclariu loan
Proiectant ing. Raclariu loan

C. Constatari — concluzii:

Din analiza documentatiei si din discutiile purtate au rezultat urmatoarele:

Suprafata totala a fondului forestier este de 2491,43 ha si este impartita in 85
parcele. Intreaga suprafata a unitatii de protectie si productie studiate este Tncadrata in
grupa | functionala, subgrupele si categoriile 2A (743,93 ha), 2C (31,39 ha), 5C (450,01
ha), 6G (287,70 ha) si 6H (959,97 ha). Restul suprafetei de 18,43 ha reprezinta terenuri
care servesc nevoilor de administratie forestiera 1,04 ha (u.a. 104C, 41A si 104A), terenuri
neproductive 8,28 ha (u.a. 18N si 44N) si terenuri care servesc nevoilor de productie
silvica 9,11 ha (u.a.15V, 17V, 18V1, 18V2, 26V, 40V, 99V, 108V1 si 108V2)

Baza cartografica utilizata la determinarea suprafetelor si intocmirea hartilor de
amenajament este formata din planuri restituite cu curbe de nivel la scara 1:5.000 editate
de I.G.F.C.O.T. in 1971. Aceste planuri s — au utilizat si la amenajarea anterioara.

Principalele caracteristici structurale ale arboretelor sunt :

SPECII
Specificari U.P.
MO FA BR ME Pl | PAM | PLT | SAC | AN SR

Compozitia - % 37 37 18 5 1 1 1 0 0 0 100
Clasa de productie 3.0 2.9 2.8 3.3 36 | 31 | 33|30 | 30| 30 3.0
Consistenta medie 0.84 0.65 0.75 0.89 [ 0.86| 059|088 |0.89 | 089]|068]| 075
Varsta medie (ani) 70 109 103 57 58 78 65 17 35 5 90
Cresterea curenta (m®/an/ha) 9.4 3.9 6.4 4.2 5.8 1.0 | 2.7 2.4 3.5 0.0 6.4
Volum mediu (m3ha) 401 304 461 185 | 239 | 204 | 225 | 32 124 0 360
Volum total (m?®) 369511 | 275883 | 205834 | 22609 | 6580 | 3454 | 3468 | 314 | 387 0 888040
Clase de varsta (%) 1-311-2,1ll-28,IV-12,V—-11, VI si peste — 44
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Din punct de vedere al etajului de vegetatie, padurea se gaseste in etajul montan de
molidisuri (FMs — 12%) si etajul montan de amestecuri (FM2 — 88%). Au fost identificate
sapte tipuri de statiuni forestiere repartizate pe categorii de bonitate astfel: 14% din statiuni
sunt de bonitate superioara, 74% de bonitate mijlocie si 12% de bonitate inferioara.

S-au constituit trei subunitati de gospodarire dupa cum urmeaza:

- SUP ,A” — Codru regulat — sortimente obignuite.......................... 955,54 ha (37%)
- SUP ,E” — Ocrotirea integrala a naturii.....................ocoooiin, 737,71 ha (26%)
- SUP ,M” — Conservare deosebita..................coooiiiiiiiii e 775,32 ha (35%)

Bazele de amenajare stabilite sunt urmatoarele:
- regim . codru;
-compozitia tel (%) : 34MO 33BR 26FA 4PAM 3LA,;
-exploatabilitatea de protectie pentru functii multiple la arboretele din grupa |
pentru care se reglementeaza procesul de productie;
- ciclu : 110 ani;
- tratamente : taieri progresive in amestecurile de fag cu rasinoase.

Posibilitatea de produse principale este de 3939 mc/an, iar cea de produse
secundare este de 2546 mc/ an, rezultand un indice de recoltare de 1,6 mc/an/ha la
produse principale si 1,0 mc/an/ha la produse secundare.

Prin taieri de conservare se va extrage un volum de 869 m%an.

Lucrari de ingrijire a arboretelor se prevad pe urmatoarele suprafete:

- degajari: 0,08 ha/an;

- curatiri: 9,44 ha/an, cu un volum de 49 mc/an;

- rarituri: 71,60 ha/an, cu un volum de 2497 mc/an;

- taieri de igiena: 517,83 ha/an, cu un volum de 440 mc/an.

S-au prevazut impaduriri pe 60,08 ha, din care 50,07 ha impaduriri integrale si
10,01 ha completari. Speciile utilizate in lucrarile de impadurire sunt: molidul, bradul, fagul,
paltin de munte si laricele.

Instalatiile de transport existente care deservesc padurea insumeaza 29,3 km si sunt
reprezentate de un drum public DN 2D Targu Secuiesc-Focsani si sapte drumuri forestier
Coza |, Lespezi-Tigita Mica, Putna, Tiganului, Zburatura, Lepsa, Clabucet Ele asigura
accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii in proportie de 100%.

Amenajamentul mai contine prevederi privind protectia fondului forestier impotriva
factorilor destabilizatori, precum si masuri si obligatii pe care le are proprietarul de a
gospodarii padurea in regim silvic.

CTAP avizeaza favorabil lucrarea in forma prezentata
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Anul aplicarii 2022

FISA INDICATORILOR DE CARACTERIZARE
A

FONDULUI FORESTIER
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FOLOSINTE

SUPRAFATA (HA)

Grupa |

Grupa a-ll-a

Total

A. Paduri si terenuri destinate impaduririi sau
reimpaduririi

2473,00

2473,00

A1. Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care
se reglementeaza recoltarea de produse principale (total
rand A1.1-A1.7), din care:

959,97

959,97

A1.1-A1.3 Paduri, plantatii cu reusita definitiva,
regenerari pe cale artificiala sau naturala cu reusita
partiala

A1.4 Terenuri de reimpadurit in urma taierilor rase, a
doboréturilor de vant sau a altor cauze

A1.5 Poieni sau goluri destinate impaduririi

4,43

4,43

A1.6 Terenuri degradate prevazute a se impaduri

A1.7 Rachitarii naturale sau create prin culturi

A2. Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care
nu se reglementeaza recoltarea de produse principale
(total rand A2.1-A2.5), din care

1513,03

1513,03

A2.1- A2.2 Paduri, plantatii cu reusita definitiva,
regenerari pe cale artificiala sau naturala cu reusita
partiala

A2.3 Terenuri de reimpadurit in urma doboréaturilor de
vant sau a altor cauze

A2.4 Poieni sau goluri destinate impaduririi

A2.5 Terenuri degradate prevazute a se impaduri

B. Terenuri afectate gospodaririi silvice

10,15

B1. Linii parcelare principale

B2. Linii de vanatoare si terenuri pentru hrana vanatului

9,11

B4. Cladiri, curti si depozite permanente

0,04

B6. Culturi de arbusti fructiferi, de plante medicinale si
melifere, etc.

B7. Terenuri cultivate pentru nevoile administratiei

1,00

B10. Culoare pentru linii de Tnalta tensiune

C. Terenuri neproductive(stancarii, saraturi, rape,
mlastini, revene)

8,28

D. Terenuri scoase temporar din fondul forestier

TOTAL U.P.

2473,00

2491,43

Enclave

Repartitia suprafetelor (ha) din grupa | pe categorii functionale

Categoria 2A 2C 5C

6G

6H

Total

Suprafata 743,93 31,39 450,01

287,70

959,97

2473,00

Unitati de gospodarire

Unitatea (SUP)

A

E

Total

Suprafata

955,54

737,71

775,32

2468,57

Ciclu de productie

110

Densitatea retelelor de drumuri

Accesibilitatea fondului forestier

Publice

Forestiere

Total

La Tnceputul
deceniului

La sfarsitul
deceniului

In perspectiva

m/ha

%

1,78

10,07

| 11,85

100

100

100
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) SPECII
Indicatorul UM Total MO FA BR ME PI PAM | PLT | SAC | AN | SR
Péaduri pentru Grupa
care se | ha 955.54 | 370.54 | 374.68 | 158.83 | 26.21 446 | 1159 | 2.09 | 6.75 | 0.17 | 0.22
reglementeaza
recoltarea de Grupa ha R R
produse principale I
Total Al(gr I+l ha 955.54 | 370.54 | 374.68 | 158.83 | 26.21 446 | 1159 | 2.09 | 675 | 017 | 0.22
Total UP (gr I+1l) ha 2468.57 | 920.38 | 906.60 | 446.06 | 12250 | 27.54 | 16.93 | 1542 | 9.81 | 3.11 | 0.22
Proportia speciilor Al % 100 39 39 17 3 0 1 0 1 0 0
P p uP % 100 37 37 18 5 1 1 1 0 0 0
Clasa de productie Al - 2.9 2.9 2.9 2.8 3.0 3.0 3.0 3.0 3.0 30 | 30
Medie uP 3.0 3.0 2.9 2.8 3.3 3.6 3.1 33 3.0 3.0 | 30
Consistenta Al 0.69 0.84 0.52 0.67 0.92 0.93 052 | 089 | 093 [ 071 | 0.68
uP - 0.75 0.84 0.65 0.75 0.89 0.86 059 | 0.88 | 0.89 | 0.89 | 0.68
Varsta medie Al ani 83 68 101 83 47 60 83 68 13 100 5
uP ani 90 70 109 103 57 58 78 65 17 35 5
Fond lemnos Al mc 287699 | 148288 | 83083 | 47221 | 4356 1426 | 2483 | 603 199 40 0
total uP mc 888040 | 369511 | 275883 | 205834 | 22609 | 6580 | 3454 | 3468 | 314 | 387 0
Volum mediu Al | mc/ha 301 400 222 297 166 320 214 289 29 235 0
la hectar UP | mc/ha 360 401 304 461 185 239 204 225 32 124 0
Indici de crestere Al | mc/an/ha 6.3 9.9 3.3 6.2 46 7.2 0.8 1.9 2.7 00 | 00
Curenti UP | mc/an/ha 6.4 9.4 3.9 6.4 4.2 5.8 1.0 2.7 2.4 35 | 00
Posibilitatea anuala de
de prod.princ.(mc/an) mc/an 3939 456 2625 746 0 0 112 0 0 0 0
Posibilitatea anuala de
de prod.sec (mo/an) mc/an 2546 1816 183 394 103 23 2 16 0
din care: rarituri mc/an 2497 1808 163 385 98 23 0 16 0
Indici de Principale Secundare Total
(mc/an/ha)
recoltare 1,6 1,0 2,6
. Lucrarea Degajari Curatiri Rarituri T. de igiena T. conserv..
_ Lucrari ha ha mc ha mc ha mc ha mc
ngrijir
goﬁs'gr\‘fa?'e Total 0.76 | 94.43 [ 492 [715.99 | 24972 [ 517.83 | 4401 [ 197.42 | 8694
Anual 0.08 9.44 49 71.60 2497 51.78 | 440 19.74 869
- Specia BR MO PAM LA Total
Lucrari
de Integrale 15,19 25,89 3,38 4,72 50,07
imlcn?;]clurire Completéri 3,04 5,18 0,67 0,94 10,01
(ha) Total 18,23 31,07 4,05 5,66 60,08
STRUCTURA PE CLASE DE VARSTA (ha/%)
| Il 11 v \V VI Total
(1-20) (21-40) (41-60) (61-80) (81-100) (100-120)—
A11-13 | 12,01 1 30,41 2 424,69 | 28 |202,92 | 14 200,91 | 13 642,09 42 11513,03 | 100
A21.-22. | 65,23 7 25,43 3 255,03 | 27 93,73 10 60,91 6 455,21 47 955,54 | 100
Total 77,24 3 55,84 2 679,72 | 28 |296,65 | 12 |261,82 | 11 1097,3 44 | 2468,57 | 100

PROGNOZA POSIBILITATII DE PRODUSE PRINCIPALE

Suprafata in

Volum arborete

Volum arborete

Posibilitatea anuala

Nivel prognoza productie exploatabile preexploatabile 3
ha mii m® mii m® m
2022 — 2031 955,54 146,47 21,16 3939
2032 — 2041 3906
2042 — 2051 3906
Perspectiva 3906
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S.U.P.,,A” — Codru regulat - sortimente obisnuite
Ciclu: 110 ani

FISA INDICATORILOR DE BAZA

Nr.
Crt. Indicatorul SPECI
U.M. Total MO FA BR ME Pl PAM | PLT | SAC | AN SR
0 1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12 13 14
Paduri pentru Gr. | 955.54 | 374.68 | 370.54 | 158.83 | 26.21 | 11.59 | 6.75 | 4.46 | 2.09 | 0.22 | 0.17
care se Gr. |l - - - - - - - - -
reglementeaza
1. recoltarea de ha
produse Total 955.54 | 374.68 | 370.54 | 158.83 | 26.21 | 11.59 | 6.75 | 4.46 | 2.09 | 0.22 | 0.17
princi-
pale (All'A13)
2. Proportia speciilor % 100 39 39 17 3 1 1 0 0 0 0
3. gg‘jf‘ede productie ; 2.9 2.9 2.9 2.8 30 | 30 | 30 | 30 | 30 | 30 | 30
4. | Consistenta medie - 0.69 0.52 0.84 0.67 0.92 | 052 | 0.93 | 0.93 | 0.89 | 0.68 | 0.71
5. Varsta medie ani 83 101 68 83 47 83 13 60 68 5 100
6. | Volum mediu la ha m%ha 301 222 400 297 166 214 29 320 | 289 0 235
7. Fond lemnos total m3 287699 | 83083 | 148288 | 47221 | 4356 | 2483 199 | 1426 | 603 0 40
g. | Indici de crestere m¥anha | 6.3 3.3 9.9 6.2 46 | 08 | 27 | 72 | 19 | 0.0 | 0.0
curenta
Indici de crestere 3
9. indicatoare m®/an/ha 3.9 2.3 5.5 4.5 2.9 1.8 1.3 43 3.3 45 | 0.0
Posibilitatea de 3
10. produse principale m®/an 3939 2625 456 746 0 112 0 0 0 0 0
17, | Posibilitatea de m¥an 1567 | 105 | 1151 | 252 | 38 2 5 | 10 o | o
produse secundare
12. | Total (rand 10 +11) m®an 5506 2730 1607 998 38 114 10 0
13. | Indici de recoltare U.M. Principale Secundare Total
) m¥an/ha 1,6 0,6 2,2

STRUCTURA SUPRAFETELOR $I VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA

Clasa de varsta | Total | Il Il [\ \% VI Vil
Suprafata-ha 955.54 65.23 25.43 255.03 93.73 60.91 362.99 92.22
% 100 7 3 27 10 6 37 10
Volum - mc 287699 2063 5578 91590 42000 24004 96208 26256
% 100 1 2 32 15 8 33 9
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S.U.P. ,,E” — Ocrotirea integrala a naturii

FISA INDICATORILOR DE BAZA

Nr. Indicatorul um SPECIA
crt. Y Total FA MO BR ME |PAM | SAC| PI |PLT| SR | AN
Paduri pentru care nu se rupa
1 reglementeaza recoltarea de produse Ig P ha 737.71 | 269.41 | 223.62 | 184.78 | 44.68 | 9.67 | 2.04 | 1.82 | 1.54 | 0.15 | 0.00
princip. (A21—Az23)
2 Proportia speciilor % 100 38 30 25 6 1 0 0 0 0 0
3 Clasa de productie medie - 2.9 2.6 3.2 2.6 35 3.7 30 | 30 |30 (30|00
4 Consistenta medie - 0.77 0.69 0.83 0.79 091 | 0.85 | 1.00 | 0.80 | 0.77 | 0.93 | 0.00
5 Varsta medie ani 108 130 82 126 57 56 60 15 50 50 0
6 | Volum mediu la ha m?ha 436 388 434 591 182 | 204 | 289 | 15 | 129 | 193 | O
7 | Fond lemnos total m?3 321589 | 104494 | 97050 | 109114 | 8118 | 1969 | 590 | 27 | 198 | 29 0
8 Indici de crestere curenta m3/an /ha 5.6 3.7 8.1 5.9 4.2 5.8 39 | 22 | 13 | 00 | 0.0
9 Indici de crestere indicatoare m/an /ha
10 Volum posibil de extras prin taieri de m¥an
conservare
11 | Posibilitatea de produse secundare m3an
12 | Total (rand 10 + 11) md/an
13 Indici de recoltare 3U.M. Principale Secundare Total
m°/an/ha - - -
STRUCTURA SUPRAFETELOR $1 VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA
Clasa de varsta Total | Il Il \% \Y; VI VIl >
Suprafata - ha - 737.71 9.10 8.13 161.62 54.03 30.71 202.59 271.53
% 100 1 1 22 7 4 27 38
Volum m?3 321589 282 2179 46351 17723 14285 109649 | 131120
% 100 0 1 14 6 4 34 41
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S.U.P. ,,M” — Conservare deosebita

FISA INDICATORILOR DE BAZA

Nr. Indicatorul um SPECIA
crt. T Total FA MO BR ME PI PLT | SAC | PAM | AN
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Paduri pentru care nu
1. | S reglementeaza grupa ha 775.32 | 326.22 | 262.51 | 102.45 | 51.61 | 13.41 [ 11.29 | 3.80 | 2.79 | 1.24
recoltarea de produse ||
princip. (Azi—Azs)
2. | Proportia speciilor % 100 43 34 13 7 2 1 0 0 0
3. | Clasa de productie medie - 3.2 3.1 3.2 3.1 3.3 3.7 3.4 34 | 3.0 | 3.0
4. | Consistenta medie - 0.81 0.83 0.78 0.82 | 0.85 | 0.84 | 0.86 | 0.71 | 0.90 | 0.77
5. | Varsta medie ani 80 65 100 91 62 59 66 77 30 44
6. | Volum mediu la ha m®ha 360 381 336 483 196 | 238 | 202 | 203 | 114 | 71
7. | Fond lemnos total m® 278752 | 124173 | 88306 | 49499 | 10135 | 3185 | 2275 | 773 | 318 | 88
8. | Indici de crestere curenta m®/an/ha 7.2 9.7 5.1 7.6 4.0 5.3 2.7 16 | 39 | 1.6
9. | Indici de crestere indicatoare m®an/ha - - - - - - -
Volum posibil de extras prin 3
10. tiieri de conservare m3an 869 267 441 157 2 0 0 2 0 0
Posibilitatea de produse 3
11. secundare m3/an 979 664 78 142 65 14 12 4
12. | Total (rand 10 + 11) m3/an 1848 931 519 299 67 14 12 4
13. | Indici de recoltare U.M. Conservare Secundare Total
' m®an/ha 0,4 0,4 0,8
STRUCTURA SUPRAFETELOR $I VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA
Clasa de varsta Total I Il 1 \Y; V VI VIl -
Suprafata - ha - 775.32 2.91 22.28 263.07 148.89 170.20 130.68 37.29
% 100 0 3 34 19 22 17 5
Volum - m® 278752 89 5013 85357 50603 66848 57136 13706
% 100 0 2 31 18 24 20 5
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PARTEA |

MEMORIU TEHNIC
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SITUATIA TERITORIAL — ADMINISTRATIVA
ORGANIZAREA TERITORIULUI
GOSPODARIREA DIN TRECUT
STUDIUL STATIUNII SI AL VEGETATIEI FORESTIERE
STABILIREA FUNCTIILOR SOCIAL - ECONOMICE
ALE PADURII S| A BAZELOR DE AMENAJARE
6. REGLEMENTAREA PROCESULUI DE PRODUCTIE LEMNOASA SI MASURI
DE GOSPODARIRE A ARBORETELOR CU FUNCTII SPECIALE DE PROTECTIE
7. VALORIFICAREA SUPERIOARA A ALTOR PRODUSE ALE FONDULUI
FORESTIER
IN AFARA LEMNULUI
8. PROTECTIA FONDULUI FORESTIER
9. CONSERVAREA BIODIVERSITATII
10. INSTALATII DE TRANSPORT, TEHNOLOGII DE EXPLOATARE $I CONSTRUCTII
FORESTIERE
11. ANALIZA EFICACITATII MODULUI DE GOSPODARIRE A PADURILOR
12. DIVERSE

aprod=
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1. SITUATIA TERITORIAL — ADMINISTRATIVA
1.1. ELEMENTE DE IDENTIFICARE A UNITATII DE PRODUCTIE

Obiectul prezentului studiu 1l constituie amenajarea fondului forestier proprietate
privata apartinand Obstei Condratu, cu sediul in comuna Tulnici, judetul Vrancea.

Din punct de vedere fizico — geografic padurea este situatd in Unitatea carpato-
transilvana (I), Carpatii Orientali (A), Grupa de la Curbura (3), Muntii Curburii externe (J),
in Muntji Vrancei, mai exact in Muntele Coza si Muntele Zboinea Verde.

Padurea este situata in bazinul hidrografic al raului Putna (parcelele 55-60),
bazinetele paraielor Mioarelor (parcelele 1-5), Toader (parcelele 6-9), Casariei (parcelele
10-13), Tisita Mare (parcelele 18-24), Haliciu (parcelele 14-17), Condratu (parcelele 25-
31), Tisita Mica (parcelele 32-37), Tiganu (parcelele 38-46, 52-54), Dedea (parcelele 47-
49), Mihai (parcelele 50-51), Strigoaiei (parcelele 61-66) si Lepsa (parcelele 97-115),
afluenti ai raului Putna care la randul sau este afluent de dreapta al raului Siret.

Accesul in aceasta unitate este asigurat de sapte drumuri forestiere: FE002 Coza |
(parcelele 1-9), FEOO9 Lespezi-Tisita Mica (parcelele 25-37), FE013 Putna (parcelele
%55, 56-59), FEO015 Tiganului (parcelele 38-54, %55), FE016 Zburatura (parcelele 60-66),
FEO19 Lepsa (parcelele 97-104, 111-115), FE022 Clabucet (parcelele 105-110) si de un
drum public DN 2D Targu Secuiesc- Focsani (parcelele 10-24) mentionate in capitolul 10 —
Instalatii de transport.

Repartizarea fondului forestier pe unitati teritorial — administrative Tab. 1.1.1.
Unitatea Suprafata
Nr. crt. Judetul administrativ - teritorial Parcele aferente (ha)
1 Vrancea Tulnici 1-66, 97-115 2491,43
TOTAL 2491,43

1.2. VECINATATI, LIMITE, HOTARE

Limitele teritoriale ale padurii sunt naturale (paraie si culmi), artificiale (liziere) si
conventionale, acolo unde s-au reprimit doar parti din parcela. Limita unitatii de protectie si
productie este materializata pe teren prin semne amenaijistice specifice conform
instructiunilor in vigoare (linii verticale materializate pe arbori cu vopsea rogie).

S-a preferat prezentarea sintetica a vecinatatilor si limitelor sub forma tabelului de
mai jos, intrucat fondul forestier al unitafii studiate este fragmentat — pentru informatii
suplimentare referitoare la acest aspect se pot consulta hartile amenajistice anexate
studiului.

Vecinatati, limite, hotare Tab. 1.2.1.
Denumirea Trupul de Puncte Vecinatati Limite
bazinului padure cardinale ! Felul Denumirea
N Obstea Paulesti naturala paraul Tisita Mica
E Obstea Peulullestl naturals pfilrfilul Condratu
Obstea Haulisca paraul Coza
Putna Condratu ~ A —
" < paraul Tisita Mare
Obstea Viisoara naturala .
S culmea Condratului
Obstea Nistoresti naturala paraul Mioarele
\Y Ocolul Silvic Lepsa naturala raul Putna
N Ocolul Silvic Manastirea Casin | naturala culmea Oituzului
Lensa Horombit E Ocolul Silvic Lepsa naturala Parau, culme
PS S Obstea de Mosneni Tulnici naturald raul Lepsa
vV Obstea Viisoara conventionala semne amenajistice
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1.3. TRUPURI DE PADURE COMPONENTE

Padurea analizata este formata din doua trupuri de padure, situatia acestuia pe
bazinete fiind prezentata in tabelul urmator:

Trupuri de padure componente Tab. 1.3.1.

Nr. Denumirga Dequmirea} Parcele componente Suprafata (ha) Localitatea In raza
crt. trupului bazinetului careia se afla
Mioarelor 1-5 117,26
Toader 6-9 117,61
Casariei 10-13 50,16
Tisita Mare 18-24 242,32
Haliciu 14-17 81,88
Condratu Qqndrqtu 25-31 182,75
1. Tisita Mica 32-37 217,04 Gresu
Tiganu 38-46, 52-54 381,01
Dedea 47-49 88,01
Mihai 50,51 41,27
Putna 55-60 172,68
Strigoaiei 61-66 171,71
Total 1863,70
5 Horombat | Lepsa 97-115 627,73 Lepsa
) Total 627,73
TOTAL 2491,43

1.4 BAZA JURIDICA A PROPRIETATII

Fondul forestier ce formeaza unitatea de protectie si productie | Condratu, n
suprafata totala de 2491,43 ha apartine Obstei Condratu, judetul Vrancea si provine de la
fostul O.S. Soveja, U.P. Il Lepsa-Zboina (627,7 ha) si O.S. Tulnici, U.P. | Coza, U.P. Il Tisita si
U.P. IV Paraul Tiganului (1863,7 ha), in anul 2012 a fost amenajata in cadrul U.P. |
Condratu, ca urmare a aplicarii Legii nr. 1/2000 si 247/2005.

Baza juridica a proprietatii o constituie Procesele verbale de punere in posesie nr.
5951/08.12.2009 (627,73 ha), nr. 4651 / 03.12.2001 (1654,30 ha) si nr. 4267 / 07.10.2002
(209,40 ha), copia acestor documente regasindu — se la finalul studiului, la anexe.

1.5. ADMINISTRAREA FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PRIVATA

Fondul forestier din aceasta unitate de protectie si productie ce apartine Obstei
Condratu este administrat de Ocolul Silvic Vrana, judetul Vrancea, conform contractului de
administrare incheiat intre parti.

Administrarea acestei paduri se face cu respectarea regimului silvic si a regulilor de
protectie a mediului.
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2. ORGANIZAREA TERITORIULUI
2.1. CONSTITUIREA UNITATII DE PROTECTIE $I PRODUCTIE

Pentru fondul forestier proprietate privata apartinand Obstei Condratu, judetul
Vrancea, suprafata totala luata in studiu provine de la fostele O.S. Soveja, U.P. Il Lepsa-
Zboina si O.S. Tulnici, U.P. | Coza, U.P. Il Tisita si U.P. IV Paraul Tiganului. In anul 2012 a
fost amenajata in cadrul U.P. | Condratu pentru suprafata de 2491,43 ha, aceasta fiind la a
doua amenajare in aceasta forma.

La actuala amenajare si ca urmare a deciziei luate cu ocazia sustinerii Conferintei |
de amenajare nr. 107/14.05.2021, denumirea unitatii de protectie si productie ramane U.P.
| Condratu.

2.2. CONSTITUIREA Sl MATERIALIZAREA PARCELARULUI
S| SUBPARCELARULUI

La actuala amenajare se mentine parcelarul de la fosta U.P. | Condratu (2012), in
ceea ce priveste numerotarea, corespondenta dintre parcelarul anterior si cel actual fiind
prezentata la subcapitolul 2.2.3. Limitele parcelare nu se modifica, iar acolo unde s-au
retrocedat doar parti din parcela, acestea au necesitat trasarea lor in mod conventional.

Materializarea parcelarului a fost realizata de catre personalul Ocoalelor Silvice care
administreaza fondul forestier analizat, procedandu-se la reimprospatarea vechilor limite si
mai ales materializarea limitelor de proprietate. La asemenea limite trebuie sa se
manifeste o grija sporita in ceea ce priveste intretinerea lor.

Subparcelarul a suferit si el modificari datorita analizei mai atente a situatiilor din
teren. Indicativele subparcelelor au fost pe cat posibil mentinute. Materializarea
subparcelarului a fost executata de catre personalul de proiectare conform instructiunilor
in vigoare.

2.2.1. Marimea parcelelor si subparcelelor

Tab. 2.2.1.1.
Anul Parcele Subparcele
amenajarii | Numar __ Suprafata(ha) |\ ma __ Suprafata (ha)
Medie Maxima Minima Medie Maxima Minima
2022 85 29,31 62,78 4,36 226 11,02 43,03 0,26

2.2.2. Situatia bornelor

Punctele de intersectie a limitelor parcelare precum si schimbarile principale de
aliniament sunt materializate cu 157 borne confectionate din beton. S-a pastrat
numerotarea bornelor de la fostele unitati de productie, ceea ce explica discontinuitatea in
numerotarea acestora.

Bornele numerotate cu ,.bis”, au fost amplasate, la amenajarea anterioara, cu ocazia
lucrarilor de teren, in parcelele din care au fost reprimite parti, pentru o mai buna delimitare
intre fondul forestier al composesoratului si cel al vecinilor.

in tabelul 2.2.2.1. se prezinta situatia acestora pe trupuri.

Situatia bornelor Tabel 2.2.2.1.
Trupul de padure Numerotare Nr.
Condratu ;gglséolg-zz 24-36, 29bis, 37-48, 50-66, 68-113, 115-119, 153, 155-165, 168, 197-200, 122
Horombat 195, 198, 216, 216bis, 219-245, 245.1, 245.2, 250, 256 35
Total - 157
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2.2.3. Corespondenta parcelarului

Amenajarea Amenajarea Amenajarea Amenajarea Amenajarea Amenajarea Amenajarea Amenajarea
anterioara actuala anterioara actuala anterioara actuala anterioara actuala
2012 2022 2012 2022 2012 2022 2012 2022
1 1 25A 25A 45A 45A 97A 97A
2A 2A (A+C) B B B B B B
B B C C 46A 46A C C
C - 26A 26A B B 98A 98A
3A 3A B B 47A 47A B B
B B (%A+B+C) C C B B 99A 99A
C - Vv V - C (%A+%B) B B (B+D)
4 4 27A 27A 48A 48A (A+E) C C
5 5 B B B B D -
6A 6A 28A 28A C C \Y \Y
B B B B D D 100A 100A
C C 29 29 E B B
7A 7A 30A 30A 49 49 C C
B B B B 50A 50A D D
C C C C B B 101A 101A
8A 8A D D 51 51 B B
B B 31A 31A (A+C) 52A 52A (A+D) 102A 102A
C C B B B B B B (B+%D)
D D C - C C C C (C+%D+E)
9 9 32A 32A D - D -
10A 10A B B 53A 53A (%B) E -
B B C C (C+A) B B 103A 103A
11A 11A A C C B B
D
B B 33A 33A D (A+%B+F+D) C C
12 12 B B E E D D
13 13 C C F - E E
14A 14A 34A 34A (A+B) 54A 54A - F (%D)
B B B B (C) B B 104A 104A
C C C - 55A 55A (A+C) B B
15A 15A 35A 35A B B C C
B B B B C C (D+E) A A
C C 36A 36A D - C C
D D B B E - 105A 105A
- E (%A) 37A 37A 56A 56A B B
\Y \Y B B B B 106A 106A
16A 16A 38 38A C C B B
B B - B 57A 57A 107A 107A
17A 17A - C B B B B
B B (B+C) - D C C C C
C - 39A 39A 58A 58A D D
\Y \Y B B B B E E
18A 18A (A+B) C c C C - F (%B)
B B (C) D D 59A 59A 108A 108A
C - E E B B Vi Vi
N N F F C C V2 V2
V1 V1 G G (G+%F) D D 109 109
V2 V2 H H (H+%D) 60A 60A 110 110
198 19 (B+C) - | (%F) B B 111A 111A
C - 40A 40A 61A 61A B B
20A 20A B B B B C C
B B C C 62A 62A D D
21A 21A D D B B 112 112
B B V \Y 63 63 113A 113A
C C 41A 41A 64 64A B B
22A 22A B B - B C C
B B (B+N) A A 65A 65A 114A 114A
C C (C+D) 42A 42A B B B B
D - B B - C (%A) C C
N - 43 43 66A 66A (A+C) 115 115
23A 23A 44A 44A B B
B B B B C
24B 24B N N
D D
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2.3. PLANURI DE BAZA UTILIZATE. RIDICARI iN PLAN FOLOSITE PENTRU
REAMBULAREA PLANURILOR DE BAZA

2.3.1. Planuri de baza utilizate

Pentru determinarea suprafetelor si intocmirea hartilor amenajistice la scara 1:20.000
s-a folosit baza cartografica utilizata la amenajarea anterioara, planuri de baza la scara
1:5.000, foi volante cu curbe de nivel, cu echidistanta de 5 m. Planurile au fost editate de
[.G.F.C.O.T. In anul 1971.
Situatia planurilor de baza utilizate cu suprafetele aferente este prezentata in tabelul

urmator:
Planuri de baza utilizate Tab. 2.3.1.1.
Suprafata
Nr. Planuri de baza | Scara Parcele componente fond_
crt. forestier
(ha)
1. |L-35-78-A-c-3-llI 1, %2, %3, %4 72,43
2. | L-35-78-A-c-3-| %3, %4, %6, %7, %8, 10, %11, %14, 15-17, %20, %21, %22 236,84
3. | L-35-78-A-c-3-IV %4, %5 17,02
4, | L-35-78-A-c-3-1l %4, %5, %6, %7, %8, 9 55,39
5. | L-35-78-A-c-1-llI 12, 13, %14, %22, %23, 24, %25, %26, %27, 29, %30, %31 208,58
6. | L-35-77-B-d-4-I| %19, %20, %21 48,57
18, %19, %20, %21, %22, %25, %26, %27, %28, %30, %31,
7. | L-35-77-B-d-2-IV %32, %33, %34, %35, %36, %37, %38, 39, %40, %41, 42- 525,76
45, %46, %47, %48
8. | L-35-77-B-d-2-II 1:5000 %32, %33, %34, %35, %36, %37, %38 118,00
%40, %41, %46, %47, %48, 49-53, %54, %55, 56-62,
9. | L-35-77-B-d-2-llI 963,964 9665 486,88
10. | L-35-77-B-d-2-1 %54, %55 8,65
11. | L-35-77-B-d-4-I %63,%64,%65, 66 85,58
12. | L-35-66-C-c-3-I %97, %98, 99, %100, %101, %102, %103 172,82
%97, %98, 99, %100, %101, %102, %103, 104, 105, %106,
13. | L-35-65-D-d-4-ll %107, %108, 109-112, %113, %114 367,86
14. | L-35-65-D-d-2-1V %106, %107, %108 43,85
15. | L-35-65-D-d-4- %113, %114, 115 43,20
Total 2491,43

2.3.2. Ridicari in plan folosite pentru reambularea planurilor de baza

Modificarile unitatilor amenajistice si conturul celor nou constituite au fost masurate
in sistem G.P.S. efectuandu-se 44,2 km ridicari in plan cu 1105 de puncte. Datele obtinute
din aceste ridicari au fost ulterior transferate si prelucrate digital. Pozifile respective,
stocate in coordonate geografice au fost proiectate in acelasi sistem utilizat pentru
planurile ce constituie baza cartografica (stereografic 70).
Rezultatele au fost imprimate la scara planurilor utilizate si transpuse pe acestea.
Planurile de baza astfel reactualizate au stat la baza determinarii suprafetelor si a
intocmirii noilor harti amenajistice. Ele constituie si documente pentru diverse clarificari.

2.4. SUPRAFATA FONDULUI FORESTIER

2.4.1. Determinarea suprafetelor

Suprafetele parcelelor s-au determinat prin digitizarea limitelor acestora, conform
planurilor la scara 1:5.000, cu ajutorul programelor specifice GIS, apoi s-a trecut la
compensarea acestora in acord cu tolerantele admise. In continuare, s-a determinat
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suprafata unitatilor amenajistice din cadrul fiecarei parcele in parte, cu verificarea

inchiderii pe suprafata acestora, corespunzator documentelor de proprietate,
recurgandu-se, dupa caz, la compensarile respective pe parcele.
Situatia suprafetelor Tab.2.4.1.1.
Suprafata | Suprafata
Unitatea la la i f J tificari
Proprietar de amenajarea | amenajarea Diferente ustiticari
productie actuala precedenta
(ha) (ha) + - + -
u.p.1
0b§dtea Condratu 2491,43 2491,43 - - - -
condratu Total 249143 | 249143 - - - -
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Evidenta fondului forestier pe proprietari — Fisa 1E —tab. 2.4.1.2.

Documentul de aprobare Modificari in suprafata | Scoateri temporare din Observatji
Scopul modificarii fondului forestier fondul forestier Defrigari
. efectuate, . fara Semnatura
(':\:,'; Proprietar Felul dO(I:\lL:mentulw _denqmirea unite‘!_tilor anLIJenr:;?itsetaicé Suprafata Intrari | lesiri Sold suor. | Ter- Data spoatere sefului
. Datla |m_p||cva§e n scvhlmb. 3 $ pr. =< | din fon'dul Ocplglui
Modificari de altd natura men | reprimirii | orestier Silvic
Ha ha ha ha ha
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1 25,92
2A 12,16

2B 5,67

3A 2,27
3B 32,02
4 32,57

0.S. Tulnici > 6.6
g 6A 21,82
UP | Coza 6B 17.68
7A 17,94

C 3,29
8A 19,14

B 4,91

D 1,64

9 4,36

10A 6,25

B 9,22

11A 3,89
1 Obstea Proces verbal de punere in posesie E 14253675

' Condratu nr. 4651/ 03.12.2001 ;

13 13,28
14A 16,43
B 16,68

C 1,59
15A 16,07

B 1,27

O.S. Tulnici C 0,43

UP Il Tisita D 2,67

E 0,8

V 1,46

16A 6,76

B 0,62

17A 5,54

B 9,08
18A 32,07

B 25,2

N 4,12

V1 1,19

V2 0,2
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Evidenta fondului forestier pe proprietari — Fisa 1E — tab. 2.4.1.2.

Documentul de aprobare Modificari in suprafata Scoateri temporare din Observatii
Scopul modificarii fondului forestier fondul forestier Defrigari
. efectuate, . fara Semnatura
(':\:,'; Proprietar Felul dO(I:\lL:mentulw _denqmirea unite‘!_tilor anLIJenr:;?itsetaicé Suprafata Intréri | legiri Sold Supr. | Ter- Data spoatere sefului
' Datla implicate in schimb. ' men | reprimirii din fon'dul Ocolului
Modificari de alta natura forestier Silvic
Ha ha ha ha ha
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

19 26,47
20A 34,27

B 1,87

21A 5,21
B 12,82

C 7,16

22A 3,78
B 23,96
C 11,62

23A 6,72
B 24,44

24B 15,6

D 5,62
25A 24,36

O.S. Tulnici B 0,47

UP Il Tisita C 0,6

26A 8,62

B 3,95

- . C 3,7

1 Obstea Proces verbal de punere in posesie v 018
Condratu nr. 4651 /03.12.2001 >7A 21.36
B 12,31
34A 43,03

B 4,88
35A 26,28
B 10,44
36A 14,39
B 10,28
37A 11,11
B 22,05
38A 20,09

B 0,57
C 13,15
O.S. Tulnici D 10,88
UP IV Paraul Tiganului 39A 23,48

’ B 4,85

C 5,19

D 5,42

E 4,56
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Evidenta fondului forestier pe proprietari — Fisa 1E —tab. 2.4.1.2.

Documentul de aprobare Modificari in suprafata | Scoateri temporare din Observatji
Scopul modificarii fondului forestier fondul forestier Defrigari
. efectuate, . fara Semnatura
(':\:,'; Proprietar Felul dO(I:\lL:mentulw _denqmirea unite‘!_tilor anLIJenr:;?itsetaicé Suprafata Intrari | lesiri Sold suor. | Ter- Data spoatere sefului
. Datla implicate in schimb. $ pr. =< | din fon'dul Ocolului
Modificari de altd natura men | reprimirii | orestier Silvic
Ha ha ha ha ha
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
F 0,76
G 5,98
H 1,97
| 1,02
40A 14,52
B 12,42
C 2,32
D 1,54
V 0,41
41A 5,74
B 19,42
A 0,4
42A 25,2
B 4,1
43 17,73
44A 8,13
B 28,92
N 4,16
1 Obstea Proces verbal de punere in posesie O.?.ATuIn?ci . 4gA 247’1878
Condratu nr. 4651 /03.12.2001 UP IV Péraul Tiganului 16A 215
B 10,92
47A 9,84
B 10,61
C 4,28
48A 17,81
B 4,91
C 5,17
D 2,79
49 32,6
50A 14,3
B 8,23
51 18,74
52A 4,65
B 9,17
C 1,44
53A 8,53
B 7,6
C 3,87
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Evidenta fondului forestier pe proprietari — Fisa 1E —tab. 2.4.1.2.

Documentul de aprobare Modificari in suprafata | Scoateri temporare din Observatji
Scopul modificarii fondului forestier fondul forestier Defrigari
. efectuate, . fara Semnatura
(':\Jr';' Proprietar Felul dO(I:\lL:mentulw fjenqmirea unite‘!_tilor arrLIJenr:;?itsetaicé Suprafata Intrari | lesiri Sold suor. | Ter- Data spoatere sefului
. Datla implicate in schimb. $ pr. =< | din fon'dul Ocolului
Modificari de altd natura men | reprimirii | orestier Silvic
Ha ha ha ha ha
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
D 13,87
E 1,72
54A 4,95
B 17,81
55A 3,43
B 1,3
C 33,77
56A 6,86
B 27
C 1,48
57A 15,13
B 4,1
C 4,54
58A 11,51
B 5,42
C 10,49
1 Obstea Proces verbal de punere in posesie O.S. Tulnici 59A 7,83
’ Condratu nr. 4651 / 03.12.2001 UP IV Paraul Tiganului B 11,03
C 13,58
D 2,62
60A 1,73
B 10,86
61A 9,27
B 24,07
62A 13,11
B 8,79
63 19,61
64A 9,26
B 7,17
65A 17,98
B 6,93
C 4,68
66A 37,68
B 13,16
TOTAL 1654,30
- . - 6C 3,01
2 Obstea Proces verbal de punere in posesie O.S. Tulnici 7B 261
Condratu nr. 4267 / 07.10.2002 UP | Coza 8C 1§; o1
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Evidenta fondului forestier pe proprietari — Fisa 1E —tab. 2.4.1.2.

Documentul de aprobare Modificari in suprafata | Scoateri temporare din Observatji
Scopul modificarii fondului forestier fondul forestier Defrigari
. efectuate, . fara Semnatura
(,:\Jr? Proprietar Felul dO(,:\lL:mentUIUI denumirea unitatilor arrLIJenr:;?itsetaicé Suprafata Intrari | lesiri Sold Supr. | Ter- Data scoatere sefului
. Datla implicate in schimb. $ pr. =< | din fon'dul Ocolului
Modificari de altd natura men | reprimirii | orestier Silvic
Ha ha ha ha ha
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
28A 21,77
B 7,27
29 25,78
30A 7,14
B 4,29
C 9,1
- . . D 3,36
5 Obstea Proces verbal de punere in posesie O.S. Tu]ryu 31A 21,69
Condratu nr. 4267 / 07.10.2002 UP Il Tisita B 6‘8
32A 37,56
B 4,32
C 4,45
33A 0,73
B 13,7
C 13,82
TOTAL 209,40
97A 24,71
B 13,78
C 11,68
98A 28,54
B 16,91
99A 10,96
B 22,54
C 1,19
\Y 1,28
100A 31,04
- . . B 0,72
3 Obstea Proces verbal de punere in posesie O.S. Sove1a_ C 026
Condratu nr. 5951/08.12.2009 UP | Lepsa-Zboina S
’ D 12,83
101A 1,50
B 31,75
102A 22,21
B 15,25
C 5,57
103A 10,63
B 4,73
C 1,89
D 2,56
E 15,77
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Evidenta fondului forestier pe proprietari — Fisa 1E —tab. 2.4.1.2.

Documentul de aprobare Modificari in suprafata | Scoateri temporare din Observatji
Scopul modificarii fondului forestier fondul forestier Defrigari
. efectuate, . fara Semnatura
(':\Jr';' Proprietar Felul dO(I:\lL:mentulw fjenqmirea unite‘!_tilor arrLIJenr:;?itsetaicé Suprafata Intrari | lesiri Sold suor. | Ter- Data spoatere sefului
. Datla implicate in schimb. $ pr. =< | din fon'dul Ocolului
Modificari de altd natura men | reprimirii | orestier Silvic
Ha ha ha ha ha
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
F 0,54
104A 17,46
B 2,83
C 1,1
A 0,6
C 0,04
105A 16,99
B 12,88
106A 17,48
B 6,82
107A 27,79
B 2,05
C 7,97
D 1,93
E 4,43
F 0,59
108A 37,73
3 Obstea Proces verbal de punere in posesie O.S. Soveja Vi 1,07
’ Condratu nr. 5951/08.12.2009 UP | Lepsa-Zboina V2 0,84
109 31,68
110 15,9
111A 17,3
B 8,75
C 5,64
D 9,63
112 18
113A 14,86
B 4,75
C 9,52
114A 3,32
B 12,02
B 15,92
C 11
115 17,46
B 2,83
C 1,1
TOTAL 627,73
TOTAL GENERAL 2491,43
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2.4.2. Evidenta miscarilor de suprafata din fondul forestier

Document de aprobare Modificari in suprafata fondului | Scoateri temporare din fondul Observatii
Scopul modificarii efectuate, forestier forestier Defrigari fara Semnatura
Nr. denumirea unitatilor scoatere din .
. . . - ; Parcele aferente . . sefului
crt. Felul documentului implicate in schimb. Intrari lesiri Sold Supr. Data fondul Ocolului
Modificari de alta natura Termen reprimirii forestier i
Silvic
ha ha ha ha ha
Procese verbale de punere in Reconstituirea dreptului de
posesie proprietate asupra terenurilor
Proces verbal de punere in posesie O.S. U.P. 1
1 nr. 5951/08.12.2009 Soveja Lepsa-Zboina 97-115 621,73 627,73
P bal d N . U.P. I Coza 1-5, %6, 7-9
2 roces verbal de punere In posesie U.P. Il Tisita 10-27, 34-37 1654,30 2282,03
nr. 4651/ 03.12.2001 0.S. P -
Tulnici IV Paraul Tiganului 38-66
3 Proces verbal de punere in posesie U.P. 1 Coza %6, %7, %8 209.40 2491 43
nr. 4267 / 07.10.2002 U.P. Il Tisita 28-33 ’ '
Ocolul Silvic Vrana - U.P. | Condratu, sold la 01.01.2022 2491,43
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2.4.3. Utilizarea fondului forestier

Evidenta suprafetei fondului forestier pe categorii de folosinta

Tab. 2.4.3.1.

Nr. crt. Simbol Categoria de folosinta forestiera S;lgrafa;a (hao}o
P. Fond forestier total 2491,43 100
1 P.D. Terenuri acoperite cu padure 2468,57 99
2 P.C. Terenuri care servesc nevoilor de cultura - -
3 P.S. Terenuri care servesc nevoilor de productie silvica 9,11 1
4 P.A. Terenuri care servesc nevoilor de administratie forestiera 1,04 -
5 P.l. Terenuri afectate impaduririi 4,43 -
6 P.N. Terenuri neproductive 8,28 -
801 P.T. Terenuri scoase temporar din fondul forestier si neprimite - -
9 P.O. Ocupatii si litigii - -

Dupa cum se observa, la nivelul acestei unitati de protectie si productie exista
foarte buna utilizare a fondului forestier, aproximativ toata suprafata analizata fiind
acoperita cu paduri, exceptie fac 4,43 ha (u.a. 107E) reprezentate de terenuri goale din
fondul forestier, destinate impaduririi, 9,11 ha (u.a.15V, 17V, 18V1, 18V2, 26V, 40V, 99V,
108V1 si 108V2) terenuri care servesc nevoilor de productie silvica, 1,04 ha (u.a.104C,
41A si 104A) terenuri care servesc nevoilor de administratie forestiera si 8,28 ha (u.a. 18N
si 44N) terenuri neproductive.

2.4.4. Evidenta fondului forestier pe destinatii si detinatori

(0]

OBSTEA
FF DENUMIREA INDICATORILOR TOTAL CONDRATU
FONDUL FORESTIER - TOTAL (P 2491,43 2491,43
1 TERENURI ACOPERITE CU PADURE (PD) 2468,57 2468,57
101 | RASINOASE (PDR) 1393,98 1393,98
102 | FOIOASE (PDF) 1074,59 1074,59
103 | RACHITARII (CULTIVATE SI NATURALE) (PDS) 0 0
2 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA (PC) 0 0
201 | PEPINIERE (PCP) 0 0
202 | PLANTAJE (PCJ) 0 0
203 | COLECTII DENDROLOGICE (PCD) 0 0
3 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVIC (PS) 9,11 9,11
301 | ARBUSTI FRUCTIFERI (CULTURI SPECIALIZATE) (PS2) 0 0
302 | TERENURIPENTRU HRANA VANATULUI (PSV) 9,11 9,11
303 | APE CURGATOARE (PSR) 0 0
304_| APE STATATOARE (PSL) 0 0
305 | PASTRAVARII (PSP) 0 0
306 | FAZANERII (PSF) 0 0
307__| CRESCATORII ANIMALE CU BLANA FINA (PSB) 0 0
308 | CENTRE FRUCTE DE PADURE (PSD) 0 0
309 | PUNCTE ACHIZITIE FRUCTE, CIUPERCI (PSU) 0 0
310 | ATELIERE DE IMPLETITURI (PSI) 0 0
311 | SECTII SI PUNCTE APICOLE (PSA) 0 0
312_| USCATORII S| DEPOZITE DE SEMINTE (PSS) 0 0
313 | CIUPERCARII (PSC) 0 0
4 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADM. FORESTIERA (PA) 1,04 1,04
401 | SPATII DE PRODUCTIE SILVICA SI CAZARE PERS. SILVIC (PAS) 0,04 0,04
402 | CAIFERATE FORESTIERE (PAF) 0 0
403 | DRUMUIR FORESTIERE (PAD) 0 0
404__| LINII DE PAZA CONTRA INCENDIILOR (PAP) 0 0
405 | DEPOZITE FORESTIERE (PAZ) 0 0
406 | DIGURI (PAG) 0 0
407 | CANALE (PAC) 0 0
408 | ALTE TERENURI (PAA) 1 1
5 TERENURI AFECTATE DE IMPADURIRI (P1) 443 443
501 | CLASA DE REGENERARE (PIR) 4,43 443
502 | TERENURIINTRATE CU ACTE LEGALE IN F. FORESTIER (PIF) 0 0
6 TERENURI NEPRODUCTIVE (PN) 8,28 8,28
601 | STANCARII, ABRUPTURI (PNS) 8,28 8,28
602__| BOLOVANISURI, PIETRISURI (PNP) 0 0
603 | NISIPURI (ZBURATOARE S| MARINE) (PNN) 0 0
604 | RAPE - RAVENE (PNR) 0 0
605 | SARATURICU CRUSTA (PNC) 0 0
606 | MOCIRLE - SMARCURI (PNM) 0 0
607 | GROPIDE IMPRUMUT S| DEPUNERI STERILE (PNG) 0 0
701 | FASIE FRONTIERA (PR 0 0
801 | TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN F. FORESTIER S| NEREP (PT) 0 0
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2.4.5. Suprafata fondului forestier pe categorii de folosinta si specii

NR. OBSTEA
CRT. DENUMIREA INDICATORILOR TOTAL CONDRATU
1 FONDUL FORESTIER TOTAL (RIND 2+33) 2491,43 2491,43
2 SUPRAFATA PADURILOR TOTAL (RIND 3+10) 2468,57 2468,57
3 RASINOASE 1393,98 1393,98
4 MOLID 920,38 920,38

5 - DIN CARE : IN AFARA AREALULUI 0 0

6 BRAD 446,06 446,06
7 DUGLAS 0 0

8 LARICE 0 0

9 PINI 27,54 27,54
10 FOIOASE (RIND 11+12+15+21) 1074,59 1074,59
11 FAG 906,6 906,6
12 STEJARI 0 0
13 - PEDUNCULAT 0 0
14 - GORUN 0 0
15 DIVERSE SPECII TARI 139,65 139,65
16 - SALCAM 0 0
17 - PALTIN 16,93 16,93
18 - FRASIN 0 0
19 - CIRES 0 0
20 -NUC 0 0
21 DIVERSE SPECII MOI 28,34 28,34
22 - TEI 0 0
23 - PLOPI 15,42 15,42
24 - DIN CARE : PLOPI EURAMERICANI 0 0
25 - SALCII 9,81 9,81
26 - DIN CARE IN LUNCA SI DELTA DUNARII 0 0
33 ALTE TERENURI TOTAL 22,86 22,86
34 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA SILVICA 0 0
35 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVICA 9,11 9,11
36 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADMINISTRATIE FORESTIERA 1,04 1,04
37 TERENURI AFECTATE DE IMPADURIRI 4,43 4,43
38 - DIN CARE : IN CLASA DE REGENERARE 4,43 4,43
39 TERENURI NEPRODUCTIVE 8,28 8,28
40 FASIE FRONTIERA 0 0
41 TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN FONDUL FORESTIER 0 0

2.5. ENCLAVE

n cuprinsul fondului forestier analizat nu au fost identificate enclave.

2.6. ORGANIZAREA ADMINISTRATIVA

Fondul forestier studiat face parte din districtul | Alunu, cantonul 3 Alunu si districtul Il
Tisaru, cantoanele 8 Condratu, 10 Lespezi, 11 Horombat si 12 Zburatura dupa cum este
prezentat si in tabelul de mai jos:

Organizarea administrativa Tab. 2.6.1.
Districtul Cantonul Parcele componente Suprafata
Nr. Denumirea Nr. Denumirea ha
| Alunu 3 Alunu 1-17 366,91
8 Condratu 18-24 242,32
I Tisaru 10 Lespezi 25-37 399,79
11 Horombat 97-115 627,73
12 Zburatura 38-66 854,68
TOTAL 2491,43

Se considera ca actuala arondare este corespunzatoare nevoilor de paza si
gospodarire.
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3. GOSPODARIREA DIN TRECUT

3.1. ISTORICUL Sl ANALIZA MODULUI DE GOSPODARIRE A PADURILOR DIN
TRECUT PANA LA INTRAREA IN VIGOARE A AMENAJAMENTULUI EXPIRAT

3.1.1. Evolutia proprietatii si a modului de gospodarire a padurilor
Tnainte de anul 1948

Din punct de vedere juridic padurea studiata a apartinut inainte de 1948 obstilor de
mosneni din satele vrancene, printre care si Obstea Condratu.

Vrancea este atestata intr-un document scris in limba latina, o scrisoare datata 2 iulie
1431, in care numele este scris ca fiind VARANCHA. Istoricii si cercetatorii sunt de parere
ca acest cuvant face parte din patrimoniul lexical traco-dac, VRAN insemnand
padure/munte.

Poate acest lucru explica de ce in scrierile timpului, Vrancea mai era numita si
"Pamantul cu paduri bogate”

La inceput, taierile in aceste paduri s-au limitat la extragerea izolata a arborilor din
zonele situate in apropierea asezarilor si doar pentru satisfacerea nevoilor proprii ale
obstenilor.

in acele vremuri, taierile din aceste paduri se executau prin extragerea arborilor
izolati. Dupa anul 1890 padurile au fost arendate de diverse societati de exploatare.
Acestea au urmarit in special rasinoasele pe care le-au exploatat ras sau le-au extras din
amestecurile cu fag. Intensitatea de extragere din arboretele de amestec a fost in functie
de calitatea materialului de extras si de distanta de caile de transport.

in anul 2000, pe baza vechilor Asezaminte, satele reintra in posesia proprietétilor, iar
obstile intra in legalitate.

3.1.2. Modul de gospodarire a padurilor dupa 1948 pana la intrarea in vigoare a
amenajamentului expirat

3.1.2.1. Evolutia constituirii unitatii de protectie si productie si a bazelor de
amenajare pana
la amenajarea anterioara

in anul 1948 toate padurile au trecut in proprietatea statului conform articolului 7 din
Constitutie.

Primul amenajament intocmit in cadrul organizatoric si juridic nou creat, a fost cel
elaborat in anul 1950, pe baza Instructiunilor elaborate de Ministerul Silviculturii in anul
1949. La baza acestui amenajament ca si a celor care au urmat a stat conceptia
continuitatii in sens ascendent a productivitatii padurilor.

Dupa opt ani, are loc prima revizuire a amenajamentului, de aceasta data
amenajarea facandu-se in cadrul O.S. Tulnici.

La amenajarea din 1970, se mareste suprafata arboretelor din grupa | si se
revizuiesc unele baze de amenajare.

Revizuirea amenajamentelor din anii 1980 si 1991 s-a facut pe baza Programului
national pentru conservarea si dezvoltarea fondului forestier, care prevedea cresterea
substantiala a aportului padurilor la protectia mediului, astfel crescand suprafata padurilor
cu rol de protectie.

In perioada aplicarii ultimelor amenajamente, caile ferate forestiere au fost inlocuite
cu drumuri forestiere, care la ora actuala asigura o accesibilitate buna, dar starea lor
necesitand imbunatatiri semnificative.
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in tabelul de mai jos sunt prezentate o serie de date referitoare la evolutia bazelor de

amenajare.
Evolutia bazelor de amenajare Tab. 3.1.2.1.1.
Anullv .. Subunitati de gospodarire Regimul Exploatabilitatea Ciclul Tratamente
amenajarii
T. rase
1951 A — Codru regulat Codru tehnica 100 T. progres_,ive
T. succesive
M — Conservare deosebita Codru - - T. conservare
T. rase
1958 A — Codru regulat Codru tehnica 100 T. progregive
T. succesive
M — Conservare deosebita Codru - - T. conservare
1970 A — Codru regulat Codru tehnica 110 $ E)arlf)gresive
M — Conservare deosebita Codru - - T. conservare
1980 A — Codru regulat Codru tehnica 110 $ ;r:)?zgresive
M — Conservare deosebita Codru - - T. conservare
1991 A — Codru regulat Codru tehnica 110 $ E)arlggresive
M — Conservare deosebita Codru - - T. conservare
- T. rase
A — Codru regulat Codru tehnica 110 T. progresive
2002 M — Conservare deosebita Codru - - T. conservare
E — Conservare integrala Codru - - -
K — Rezervatie de seminte Codru - - -
A — Codru regulat Codru tehnica 110 T.rase .
T. progresive
2012 M — Conservare deosebita Codru - - T. conservare
E — Conservare integrala Codru - - -
K — Rezervatie de seminte Codru - - -

La primul amenajament s-au stabilit bazele de amenajare care pe parcursul
revizuirilor ulterioare au fost permanent imbunatatite in scopul de a da solutii cat mai
favorabile pentru conducerea si dezvoltarea arboretelor in concordantd cu ,Normele
tehnice de amenajarea padurilor”.

Sub aspectul evolutiei bazelor de amenajare se poate constata o continuitate de
conceptie reflectata prin:

- conducerea Tn codru a arboretelor;

- avand in vedere compozitia arboretelor, tratamentele au fost judicios alese,
regenerarea naturala producandu-se in conditii foarte bune, avand in vedere ca toate
speciile se afla in arealul lor natural de dezvoltare.

Referitor la zonarea functionala, se constata ca padurile au primit functii in
concordanta cu obiectivele de indeplinit (de productie sau proteciie).

3.1.2.2. Evolutia reglementarii productiei si aplicarea prevederilor amenajamentelor
anterioare celui precedent

Toate datele disponibile referitoare la acest aspect au fost preluate din
amenajamentul silvic al Obstei Condratu, U.P. | Condratu, intocmit in anul 2012. Astfel, se
pot trage cateva concluzii cu caracter general in ceea ce priveste gospodarirea padurilor
in perioada de aplicare a amenajamentelor anterioare, si anume:

o posibilitatea de produse principale, nu a putut fi recoltata niciodata la nivelul
prevederilor datorita recoltarii de produse accidentale;
o consecinta a nerealizarilor din planul de produse principale, nici prevederile

planurilor de impadurire, nu au putut fi realizate integral;
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o lucrarile de ingrijire au fost corespunzatoare calitativ, dar realizarile au fost
sub prevederi, atat pe suprafata cat si pe volum.

3.2. ANALIZA CRITICA A APLICARII AMENAJAMENTULUI EXPIRAT

in tabelul 3.2.1. sunt prezentate datele cu privire la prevederile si realizarile din
deceniul trecut. Aceste date au fost preluate din U.P. | Condratu, elaborat in anul 2012.

Primul aspect care se observa privind datele din tabel este faptul ca la toate lucrarile
exista nerealizari fata de prevederi (tabelul 3.2.1.).

Prin taieri de regenerare (produse principale) a fost propus a se recolta un volum de
3687 mc/an, din care s-a realizat un procent de 165% pe suprafata si 83% pe volum.
Aceste nerealizari se datoreaza produselor accidentale |, rezultate in urma doboraturilor
de vant, care au fost precomptate pe seama produselor principale astfel ca, din produse
principale a rezultat un volum de 3724 mc/an (3687 mc/an din principale si 676 mc/an
accidentale), adica un procent de 101% fata de prevederile amenajamentului expirat.

De asemenea, prin taierile de produse secundare, vechiul amenajament prevedea
a se recolta un volum de de 1291 mc/an (din rarituri 1286 mc/an si din curatiri 5Smc/an).
Din produse secundare a rezultat un volum de doar 1243 mc/an (din rarituri 1243 mc/an),
adica un procent de 97% fata de prevederile amenajamentului expirat (tab. 3.2.1.). Daca la
volumul recoltat se adauga si cel rezultat in urma taierilor de produse accidentale Il (36
mc/an) rezulta un volum recoltat de 1279 mc/an si un procent de realizare pe volum de
99%.

Prin taieri de conservare a fost propus a se recolta un volum de 609 mc/an, din
care s-a realizat un procent de 170% pe suprafata si 102% pe volum(621 mc/an).

in cazul taierilor de igiena suprafata parcursa a fost peste prevederile vechiului
amenajament respectiv un procent de 187% in ceea ce priveste suprafata (1451,4 ha s-au
parcurs fata de 774,50 ha cat era prevazut), in timp ce la nivelul volumului extras s-a
realizat un procent de 91% (596 mc/an s-au extras fata de 656 mc/an cat era prevazut).

impaduririle s-au executat pe 62% din suprafata planificatd (1,86 ha/an fata de 3,0
ha/an cat era prevazut), atat ca urmare a neparcurgerii cu taieri definitive, cat si a aparitiei
produselor accidentale I.
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Prevederile si realizarile amenajamentului expirat Tab. 3.2.1.

Prevederi = - brod brod
P = 0 roduse < roduse .
( _) = . 3 S Curatiri Rarituri P.rod.use Accidentale Talerl de Accidentale T.al.erl 99
Anul |Realizari G o principale conservare igiena
a | & | I
(R) £
% ha ha ha | m?® ha m?3 ha m?3 ha m?3 ha m?3 ha m?3 ha m?3
2012 R 16,3 449 53,2 3467 18,0 174 10,0 605 - - 162,6 697
2013 R 3,2 144 55,9 3957 7,2 195 13,7 591 - - 287,9 1197
2014 R 7,0 20,0 500 52,4 3714 43,0 262 8,6 921 - - 81,3 263
2015 R 4,5 43,2 1099 59,3 2988 135,7 994 21,7 622 4,5 147 2239 921
2016 R 3,5 9,5 500 15,0 878 251,3 2467 145,8 1525 0,5 89 65,0 217
2017 R 0,8 - 501 20,9 1868 57,1 1077 32,5 713 - - 199,5 783
2018 R - 40,6 1397 20,0 1171 38,7 504 31,3 782 10,0 121 97,8 376
2019 R 1,2 37,8 1685 31,4 2691 117,8 187 6,0 231 - - 153,1 656
2020 R 1,6 35,0 1552 39,6 3192 8,3 50 3,5 220 - - 50,3 219
2021 R - 114,6 4595,65 148,6 | 6551,5 54,5 851,99 - - - - 130,0 636,25
TOTAL - 18,6 - - - 320.2 | 12422.65 | 496.3 | 304775 | 731.6 | 6761.99 | 273.1 6210 15 357 1451.4 | 5965.25
Media R 1,86 - - - 32,02 1243 49,63 3048 73,16 676 27,31 621 1,5 36 1451,4 596
anuali P 3,0 - 2,4 5 52,0 1286 30,10 3687 - - 16,10 609 - - 774,50 656
% 62 - - - 62 97 165 83 - - 170 102 - - 187 91
m? /ha R - - - - - 39 - 61 - 10 - 23 - 24 - 1
m? /ha P - - - - 25 - 122 - - - 38 - - - 1

45




3.3. CONCLUZII PRIVIND GOSPODARIREA PADURILOR

Analizand evolutia de ansamblu a fondului forestier prin prisma principalelor
elemente care-l caracterizeaza si a masurilor propuse de amenajamente, se desprind
urmatoarele concluzii:

e masurile propuse de amenajamente au fost adecvate starii reale a arboretelor in
fiecare perioada in raport cu dezvoltarea in perspectiva a acestora;

e problema principala a arboretelor din aceasta zona a fost si raméane vulnerabilitatea
in fata vanturilor puternice generatoare de doboraturi;

e taierile de regenerare au fost in general bine aplicate insa intotdeauna sub nivelul
prevederilor datorita doboraturilor de vant;

e trebuie acordata o atentie mai mare lucrarilor de impaduriri in sensul aplicarii unor
compozitii de impadurire cat mai complexe care sa asigure un plus de rezistenta la
actiunea vanturilor puternice. Faptul ca molidul este specia cea mai vulnerabila la
actiunea vantului, are o pondere atat de mare, este si consecinta modului cum s-au
realizat impaduririle in trecut;

e |ucrarile de ingrijire au fost, in general, bine executate din punct de vedere calitativ,
dar s-au inregistrat destul de frecvent lipsuri din punct de vedere cantitativ.

3.3.1. Evolutia structurii padurilor

Evolutia claselor de varsta:

Anul amenajarii Clase de varsta - % - . Total
| 1] 1] \% V VI si peste

2012 2 18 22 7 13 38 100

2022 3 2 28 12 11 44 100

Evolutia compozitiei:

N ) U.P.
menajament FA MO BR DT DM DR Total
Expirat 39 39 17 4 1 - 100
Actual 38 37 21 3 ; 1 100

Compozitia arboretelor a fost si este diferitd de optim, trebuie scazuta ponderea
fagului si molidului in favoarea bradului si introduse in compozitia arboretelor si o serie de
specii de amestec (larice, paltin de munte), astfel incat sd se obtind arborete cat mai
apropiate de cele naturale si mai rezistente la actiunile vanturilor;

Evolutia consistentei arboretelor:

Anul amenajarii Categorii de consistenta - % - Consistenta
0.1-0.3 0.4-0.6 0.7-1.0 medie
2012 3 11 86 0,76
2022 7 12 81 0,75

La ora actuala consistenta medie se situeaza in jurul valorii de 0,75), ea este sub
nivelul optim (0,80 — 0,85), acest fapt se datoreaza procentului mare de arborete cu
consistenta sub 0,4 (7%) si consistenta intre 0,4 — 0,6 (12%), rezultate Tn urma lucrarilor
executate in ultimul deceniu, a doboraturilor de vant si a rupturilor de zapada.
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4. STUDIUL STATIUNII SI AL VEGETATIEI FORESTIERE

4.1. METODE $1 PROCEDEE DE CULEGERE $I PRELUCRARE A
DATELOR DE TEREN

Datele privind intocmirea prezentului amenajament au fost culese pe teren in anul
2021, in conformitate cu ,indrumarul pentru amenajarea padurilor — teren” editia 1984,
,Norme tehnice pentru amenajarea padurilor” in vigoare si recomandarile Conferintei | de
amenajare.

Descrierea parcelara a avut un caracter de revizuire aprofundata a arboretului.
Datele au fost culese prin masuratori directe si estimari, iar inregistrarea lor in carnetele
de teren s-a facut codificat pe formulare — tip. Datele respective sunt redate in “Evidenta
descrierii parcelare”. Au fost inregistrate, de asemenea, informatii referitoare la vegetatie,
aspectele deosebite si particularitatile fiecarui arboret fiind consemnate la rubrica “Date
complementare”. Datele si informatiile respective sunt necesare pentru caracterizarea de
ansamblu a statiunii si arboretului si pentru reglementarea procesului de productie
forestiera. In functie de datele referitoare la vegetatie, caracteristicile solului, conditjile
fizico-geografice, tipurile de statiuni forestiere si tipurile de paduri au fost preluate din
amenajamentul anterior. Notatiile privind caracterizarea tipurilor de padure si de statiune
au fost actualizate si puse in acord cu lucrarea ,Statiuni forestiere” de prof. Dr. C. Chirita,
editia 1977.

In vederea determinarii elementelor taxatorice s-au executat masuratori cu clupa si
metrul - panglica (pentru diametre) si cu hypsometrul Sunto pentru thaltimi, cu o toleranta
de +10%, respectiv 5%, in puncte de sondaj caracteristice, amplasate in teren in fiecare
unitate amenajistica, in raport cu varsta arboretului, cu suprafata si variabilitatea lui, cu
ponderea elementului de arboret, urmarind surprinderea diverselor variatii stationale si de
arboret din cuprinsul subparcelei. S-au masurat diametre la fiecare element de arboret i
inaltimi la arborii medii. in cadrul pietelor de prob4, fiecare arbore masurat a fost insemnat
cu un punct de vopsea rosie. In scopul cresterii preciziei de determinare a volumului de
masa lemnoasa, in arboretele exploatabile in primul deceniu, s-au facut inventarieri
statistice (cercuri de 500 m? cu raza variabild) sau integrale, calculul volumelor respective
facandu-se prin metoda ,seriilor de volume®. Pentru restul arboretelor s-a utilizat metoda
,abelelor de productie simplificate®, iar pentru cele puse in valoare de catre ocol, s-au
preluat volumele din actele de punere in valoare respective.

Ridicarile in plan s-au facut dispozitive GPS, au fost transpuse pe planurile de baza
si s-au folosit la determinarea suprafetelor si intocmirea hartilor amenajistice.

Prelucrarea datelor din amenajamentul actual s-a facut la calculatorul electronic, cu
ajutorul programului AS, obtindndu-se in final aproape toate evidentele amenajistice si o
parte din planurile de amenajament.

Descrierea u.a. este prezentata in partea a lll-a a amenajamentului cap. 16.1. —
,=Evidente privind descrierea unitatilor amenajistice”.
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4.2. ELEMENTE PRIVIND CADRUL NATURAL SPECIFIC UNITATII DE
PROTECTIE S| PRODUCTIE

4.2.1. Geologie

Data fiind apartenenta la Carpatii Orientali, caracteristicile dominante ale structurilor
geologice (proprii Muntilor Vrancei) se inscriu unitatii de flis. Cum insa aceasta s-a realizat
in doua perioade deosebite din punct de vedere cronologic, s-au individualizat subunitatea
flisului cretacic (mai vechi si dispus catre baza cuverturii sedimentare) si subunitatea
flisului paleogen (mai tanar si dispus in partea superioara a cuverturii sedimentare).

Diferentierile privesc atat caracteristicile petrografice ale sedimentelor acumulate, cat
si trasaturile de ordin tectono-structural. In acest din urma caz, se apreciaza ca flisul
cretacic a fost impins (deversat) catre rasarit, acoperind (sariind) flisul paleogen. Miscarile
ulterioare de ridicare (epirogenice pozitive) au permis agentilor denudationali sa
indeparteze, partial, formatiunile mai tinere (paleogene) si astfel, sa se constituie ceea ce,
in geologia teritoriului, poartd denumirea de semifereastra tectonicad Putna - Vrancea. In
cadrul acesteia, pozitia depozitelor cretacice este anormala, ele situandu-se peste
formatiunile paleogene.

Substratul abunda in asa-zise faciesuri litologice, purtind amprenta rocilor
preponderente din alcatuirea depozitului geologic respectiv. Raspindirea cea mai larga o
au gresiile cu ,,familiile” lor numeroase si diverse, de la “gresia de Kliwa" si de “Tarcau", la
gresii calcaroase, gresii curbicorticale, gresii micacee, gresii glauconitice, gresii cu
cromatica verzuie si alba etc., in alternanta sau intercalate cu marnocalcare, marnocalcare
bituminoase, marne, calcare cu silicifieri, radiolarite rosii, sisturi, sisturi disodilice, sisturi
marnoase, sisturi bituminoase, conglomerate, conglomerate cu elemente verzi, menilite
etc. Toate acestea sunt dispuse in strate cu grosimi variabile si au o structura cutata,
aproximativ paralela, orientata pe aliniamente majore cu directie generala nord-est si sud-
vest.

Acolo unde se impune “mozaicarea" litologica ori alternanta repetata a faciesurilor cu
duritati diferite si supuse intens fortelor tectonice (situatie particulara ,,semifereastra Putna
- Vrancea"), relieful este puternic fragmentat, atat in plan cat si in profil, “tdnar", cu creste
proeminente si varfuri secundare semete, cu turnuri, colti si multe alte microforme zvelte.

Astfel se infatiseaza sectorul central-nordic al Muntilor Vrancei, delimitat la nord de
Putna si la sud de Valea Balosu.

Pe langa aceste aspecte, formatiunile geologice sunt afectate sensibil de deformari
tectonice: falii, flexuri, decrosari etc. Unele linii de fracturi se evidentiaza in peisaj prin
povarnisuri ori abrupturi, care marginesc creste propriu-zise. Tot de tectonica sunt legate
si miscarile seismice actuale, deosebit de frecvente in zona Vrancei. Acestea isi au
originea in marile energii degajate de dinamica unor microplaci litosferice ce se conjuga in
fundamentul Carpatilor Curburii.

4.2.2. Geomorfologie

Din punct de vedere geomorfologic, teritoriul pe care se intinde padurea analizata se
incadreaza in Carpatii de la Curbura (1), Muntii Curburii externe, Muntii Vrancei (a), mai
exact in:

- Muntele Coza — Trup 1 — parcelele 1-66 — 1863,70 ha;

- Muntele Zboinea — Verde - Trup 2 — parcelele 97-115 — 627,73 ha.

Din punct de vedere morfostructural, zona face parte din Unitatea Morfostructurala
de orogen (T), Unitatea carpatica muntoasa (A), Subunitatea cristalino-mezozoica din
Masivul Oriental (I), subunitatea de flig (b).
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Morfogenetic, teritoriul studiat se Thcadreaza in Domeniul periglacial carpatic (ll)
etajul dezagregarilor intense si etajul eroziunii termice sau al solifluxiunilor.

Unitatea geomorfologica predominanta in cuprinsul fondului forestier este versantul.
Configuratia terenului este ondulata pe cea mai mare parte din suprafata, framantata
(u.a. 18N, 30C) pe o suprafata de 13,22 ha si plana (u.a. 18V2, 26V, 40V, 41A si 104C) pe
o suprafata de 1,23 ha din totalul unitatii de protectie si protectie.

Altitudinea minima este de 800 m (u.a. 52A), iar cea maxima este 1550 m (u.a. 10A),
altitudinea medie fiind de 1141 m.

Toate arboretele sunt situate in limitele altitudinale amintite, situatia pe categorii de
altitudine fiind urmatoarea:

- 800 — 1000 m . 288,23 ha (12%)
- 1001 — 1200 m - 1426,33 ha (57%)
- 1201 — 1400 m © 743,53 ha (30%)
- 1401 — 1550 m . 3334 ha( 1%)
TOTAL U.P. : 2491,43 ha (100%)

Altitudinea are o influenta indirectd asupra distributiei vegetatiei, in schimb intervine
direct asupra factorilor climatici. Odata ce creste altitudinea, temperaturile se reduc,
intensitatea radiatiei solare sporeste, vanturile sunt mai intense si mai frecvente, cantitatea
de precipitatii si umiditatea atmosferica cresc.

Expozitia generala a unitatii este vestica si sud-estica. Totusi datorita fragmentarii
reliefului de catre reteaua hidrografica au aparut si restul expozitilor. Dupa gradul de
insolatie s-a identificat urmatoarea repartitie pe expozitii:

- expozitji insorite . 686,74 ha (28%)

- expozitii partial insorite : 1150,46 ha (46%)

-_expozitii umbrite . 654,23 ha (26%)
TOTAL U.P. : 2491,43 ha (100%)

Referitor la variatiile topoclimatului induse de expozitia versantilor se pot afirma
urmatoarele:

- expozitiile insorite (28 %) sunt cele mai calduroase, se incalzesc puternic in timpul
zilei si se racesc accentuat noaptea, astfel incat amplitudinile termice sunt maxime;
sezonul de vegetatie este mai lung, dar pericolul ingheturilor tarzii si a desosarii puietilor
este mai mare; perioadele de seceta sunt mai lungi si mai dese, evapotranspiratia fiind
mai puternica, stratul de zapada este mai subtire si se topeste mai repede;

- expozitile umbrite (26 %) beneficiazd de un plus de umiditate pedologica si
atmosferica, de o persistentd mai indelungaté a stratului de zapada, de temperaturi si
amplitudini mai scazute si de sezon de vegetatie mai scurt;

- expozitiile partial Tnsorite (46 %) prezinta o situatie intermediara, cu mentiunea ca
versantii vestici beneficiaza de un plus de caldura, comparativ cu cei estici.

Inclinarea terenului este variata. Suprafata fondului forestier este repartizata, pe
categorii de inclinare a terenului, astfel:

- usoara si moderata (<169 : 18,73 ha( 1%)

- repede (16 — 309) : 1410,97 ha (56%)

- foarte repede (31 — 409) 998,83 ha (40%)

- abrupta (>409) . 62,90 ha ( 3%)
TOTAL U.P. : 2491,43 ha (100%)

Din cele prezentate rezultd ca predomina terenurile cu pante medii (intre 16g si 30g).
inclinarea are o influenta directd asupra profunzimii solurilor, care creste de la culme
catre firul vailor si se reduce odatd cu sporirea pantei. Pe terenurile slab inclinate si
orizontale s-au dezvoltat uneori fenomene de gleizare sau pseudogleizare. Scurgerea
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apelor pluviale este mai mare pe terenurile puternic inclinate. Pantele mari Tnlesnesc
declansarea proceselor de eroziune si alunecarile de teren.

Multitudinea factorilor geomorfologici enuntati se afla in stransa legatura unii cu aliii,
determinand formarea solurilor, repartizarea vegetatiei in spatiu, precum si productivitatea
acesteia. Relieful influenteaza atat raspandirea si insusirea solului (profunzime,
intensitatea erodarii s.a.) cat si asupra proceselor de solificare, prezentei vegetatiei
forestiere, tipurilor de padure si de statiune.

Factorii geomorfologici influenteaza direct factorii climatici si edafici si indirect
distributia speciilor si productivitatea arboretelor,

Analizand efectul factorilor si determinantilor ecologici prezentati mai sus, constatam
ca acestia au valori ce indica o favorabilitate mijlocie la superioara pentru vegetatia
forestiera din etajul montan de molidisuri (FMs — 12%) si etajul montan de amestecuri
(FM2 — 88%)).

4.2.3. Hidrologie

Fondul forestier analizat este situat in bazinul hidrografic al raului Putna (parcelele
55-60), bazinetele paraielor Mioarelor (parcelele 1-5), Toader (parcelele 6-9), Casariei
(parcelele 10-13), Tisita Mare (parcelele 18-24), Haliciu (parcelele 14-17), Condratu
(parcelele 25-31), Tisita Mica (parcelele 32-37), Tiganu (parcelele 38-46, 52-54), Dedea
(parcelele 47-49), Mihai (parcelele 50-51), Strigoaiei (parcelele 61-66) si Lepsa (parcelele
97-115), afluenti ai raului Putna care la randul sau este afluent de dreapta al raului Siret.

Reteaua hidrografica este foarte bine reprezentata, toate paraiele au debit
permanent, variabil insa de la un anotimp la altul, indeosebi primavara si toamna. Unitatea
de protectie si productie este fragmentatd in mai multe bazinete, destul de favorabile
concentrarii rapide a scurgerilor in reteaua hidrografica.

Concluzionand, reteaua hidrografica are un caracter normal din punct de vedere al
debitului, fara maxime sau minime pronuntate. Totusi, dupa ierni cu zapada abundenta
sau dupa ploi abundente, debitul paraielor poate creste tinzand spre un caracter torential.

Regimul hidrografic preponderent din precipitatii este este relativ este de tip
percolativ (panza freatica neinfluentdnd decéat in putine cazuri vegetatia forestiera) cu
alimentare pluviala si pluvionivala

Din punct de vedere chimic, calitatea apelor este superioara, in unele cazuri avand
calitati bicarbonatice, dovada prezenta numeroasele izvoare de apa minerala din zona.

4.2.4. Climatologie

Prin pozitia geografica, UP | Condratu se incadreaza in zona de clima temperat
continentala, tinutul de munte, subtinutul climatic al Carpatilor Orientali (11), districtul de
padure, topoclimatul complex al Carpatilor de Curbura (60) cu diferite topoclimate
elementare de vai inguste, creste, culmi muntoase, principale si secundare si versanti
adapostiti fata de circulatia din vest, iar dupa Koppen unitatea de productie se aflain
provincia D.f. , subprovinciile:

- Df. k. -terenuri cuprinse intre 600-1400m
- Df. c. k.-terenuri cu altitudine >1400m.
Caracteristicile climei sunt date de regimul termic, regimul pluviometric si cel eolian.
Aceasta incadrare nu poate reflecta concret zonalitatea verticala, astfel incat
climatul local - stational este determinat de formele de relief, diferentele de altitudine,
expozitie, directia si intensitatea vanturilor, care duc la unele variatii fata de valorile medii.

50



4.2.4.1. Regimul termic

Temperatura aerului se manifesta in succesiunea anotimpurilor prin valori pozitive si
negative destul de diferite. Media anuald este cuprinsa intre 2 si 4°C, pentru zona
montana cea mai inalta, si 6 - 8°C, corespunzatoare sectorului muntos mai coborat.

Mediile lunii cele mai calde, iulie, oscileaza intre 14 si 16°C la periferia muntilor si
10 - 12°C la altitudini mai mari de 1500 m. in luna ianuarie, temperaturile medii coboara de
la - 2°C pana la mai putin de - 6°C pe culmile cele mai inalte.

Cat priveste sezonul alb, gerurile patrunzatoare nu au persistenta indelungata, iar
caracteristicile stratului nival sunt impuse de etajarea reliefului, expozitia pantelor, gradul
de acoperire a terenului cu vegetatie etc. Avand in vedere ca frecventa ingheturilor tarzii
este mica si intervalele la care se repeta sunt relativ mari, riscul compromiterii
fructificatiilor, al uscarii (prin desfrunzire) si al degerarii puietilor si semintisurilor naturale
este minim.

Analizand datele climatice prezentate mai sus, se poate afirma ca temperatura medie
anuala (cca. 6°C), prezinta un grad de favorabilitate mijlociu spre ridicat pentru
amestecurile de fag-brad-molid, din cuprinsul unitatii de protectie si productie. Acelasi
lucru se poate spune si despre perioada de vegetatie, a carei durata (cca. 150 zile, de la 1
mai pana la 30 septembrie), determina o clasa de favorabilitate ridicata pentru speciile de
baza din unitate.

Repartitia temperaturilor minime si maxime absolute Tab.4.2.4.1.1.
Luna | [ I v v Vi VI VI X X XI XII

Max.Abs. | 16,1 | 18,4 | 23,8 | 27,6 | 340 | 370 | 333 | 358 | 330 | 280 | 214 | 196
Min abs. - | 252 [ -185 | 6,5 - 1,7 1,0 20 | 21 - - -

4.2.4.2. Regimul pluviometric

Cantitatile de precipitatii care cad in zona inregistreaza in medie 700-900 mm.

Treapta montana mijlocie este caracterizata prin temperaturi medii anuale de 2-
4°C gi prin precipitatii de 800-1000 mm.

Treapta montana joasa este situata sub 1200 m. Temperaturile medii anuale sunt
de 4-6°C, iar precipitatiile variaza intre 700-900 mm.

in tabelul 4.2.4.2.1. sunt prezentate mediile precipitatjilor atmosferice lunare.

Media precipitatiilor atmosferice lunare Tab.4.2.4.2.1.
Luna | I I v vV VI VI VIl IX X XI XII
Media 120-

preﬁjﬁgzragllor 40-60 | 30-50 | 40-60 | 60-80 | 100-120 | %~ | 100-120 | 70-100 | 60-80 | 60-80 | 50-60 | 40-60

Umiditatea relativa a aerului variaza intre 72% si 84 %, dupa cum urmeaza:

- ianuarie 84%
- aprilie 72-80%
- iulie 72-80%

- octombrie 76-80%.
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4.2.4.3. Regimul eolian

Regimul eolian este stabilit Tn stransa legatura cu circulatiile atmosferice si cu
conditiile culuarelor depresionare ale vaii Putnna (Gresu — Lepsa — Tulnici).

Pe culmile cele mai inalte, vanturile predominante sunt cele din vest si nord-vest.

In etajul montan superior, la altitudini de peste 1300 m, vantul prezintd uneori
intensificari de peste 20 m/s, produce doboraturi si rupturi la molid devenind un factor
extrem de daunator pentru integritatea si stabilitatea arboretelor din zona.

Viteza vantului variaza intre 2,5 m/s pe vai si in depresiuni si 10,1 m/s pe cele mai
Tnalte varfuri.

Valorile medii sunt prezentate in tabelul 4.2.4.3.1.:

Tab. 4.2.4.3.1
N NE E SE S Y v NV
Frecv. 53 6.4 9,2 10,5 3.7 17,1 33,9 8,2
Viteza 3.6 3.1 2,8 2,6 2,3 2,9 3.1 3.4

4.2.4.4. Indicatorii sintetici ai datelor climatice

Analizand valorile indicilor de ariditate de Martonne se constata ca valoarea acestuia
este de 50, ceea ce indica ca la nivelul obstii, capacitatea de aprovizionare cu apa a
solului este buna, acest lucru determin&nd o buna dezvoltare a padurii. Migcarile de aer
pe verticala determina cantonarea aerului umed pe versantii inferiori. Astfel, regimul de
precipitatii este favorabil amestecurilor de foioase si rasinoase de pe versantii inferiori. Pe
versantii superiori precipitatile sunt mai scazute limitand extinderea foioaselor, in speta a
fagului, spre nivele altitudinale mai inalte.

4.2.4.5. Favorabilitatea factorilor si determinatilor climatici pentru principalele
specii forestiere

in UP | Condratu favorabilitatea pentru principalele specii forestiere intalnite, este
redata in continuare:

Tab. 4.2.45.1
Factori Favorabilitate p(_antru speciile:
caracteristici _I_:ag - I\(I_ohd_ B_rad'
Ridicatd | Mijlocie | Scazuta | Ridicata | Mijlocie | Scazuta | Ridicata | Mijlocie | Scazuta
temperatura * * *
umiditate * * *
regim eolian * * *

Conditiile climatice sunt favorabile bradului, fagului si molidului, productivitatea
arboretelor fiind influentata de conditiile edafice.

4.3. SOLURI
4.3.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de sol

Conditiile climatice, geologice, geomorfologice si de vegetatie existente au
determinat formarea intr-o proportie de 92 % a tipurilor de sol districambosol si
eutricambosol, incadrate in clasa cambisoluri si cu o prezentda de 8% a tipului de sol
podzol, incadrat in clasa spodosoluri. Situatia solurilor pe clase, tipuri, subtipuri si
suprafete este prezentata in tabelul 4.3.1.1.

Tipurile de sol au fost preluate din amenajamentele anterioare dupa ce prin profile
de control executate concomitent cu descrierea vegetatiei s-a constatat corecta lor
identificare.
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Evidenta tipurilor de sol Tab. 4.3.1.1.

Nr. Clasa de soluri Tipul de sol Subtipul de Codul Su.ccesiu.nea Suprafata
crt. sol orizonturilor ha %
Eutricambosol Tipic 3101 Ao-Bv-C 730,21 | 30
. . Litic 3110 Ao-Bv-R 287,45 | 12
1. Cambisoluri —
Districambosol T|.p.|c 3201 Ao-Bv-C 283,12 | 11
Litic 3206 0O-Ac—-BvVR-R 970,33 | 39
Total Cambisoluri 2271,11| 92
2. | spodosoluri | Podzol | litic | 4206 |  Au-Es-Bhs-R 196,31 | 8
Total Spodosoluri 196,31 8
3. | Hidrisoluri | Gleiosol | umbric | 7206 | Ao-Go-Gr 5,58
Total soluri hidromorfe 5,58 -
TOTAL GENERAL 2473,00| 100

4.3.2. Descrierea tipurilor si subtipurilor de sol

Dupa cum se observa din tabelul 4.3.1.1. solul cu cea mai larga raspandire este
districambosol litic (39%):

Eutricambosol tipic: - s-a identificat pe toate categoriile de versanti si expozitii, cu
inclinari moderate la foarte repezi. Este intalnit pe 730,21 ha (20%), cu succesiunea
orizonturilor pe profil Ao - Bv — C. S-a format pe un substrat bogat in roci calcice si
feromagneziene. Este un sol slab acid la moderat acid cu pH = 5,6-6,6, moderat la foarte
humifer, eubazic (V=78 — 86%), mijlociu la foarte bine aprovizionat cu azot, slab la
moderat aprovizionat cu fosfor, luto-nisipos la lutos. Bonitatea este mijlocie sau superioara
pentru fag si amestecurile de fag cu rasinoase, determinata de volumul edafic. Prezenta
scheletului uneori in proportii de 30-50% reduce volumul edafic si implicit bonitatea solului.

Eutricambosol litic — s-a identificat pe o suprafata de 287,45 ha (12%), pe versanti
cu inclinari foarte repezi si expozitii intermediare.

Subtipul este asemanator cu cel tipic, dar cu R a carui limita superioara este situata
intre 20-50 cm adéancime. Biologic sunt soluri active, circuitul substantelor nutritive fiind
normal. Continutul si adancimea scheletului, volumul edafic mic pot constitui factori
limitativi pentru vegetatia forestiera.

Districambosol tipic — s-a identificat pe toate categoriile de versanti si expozitii, cu
inclinari moderate la foarte repezi, pe o suprafata 283,12 ha (11%). S-a format pe roci
acide si intermediare-feruginoase. Profilul este de tipul Ao-Bv-C, cu o reactie puternic
acida la acida, cu pH = 3,6 - 5,2. Este un sol intens humifere, cu un continut de humus de
10,1 - 13,1% pe grosimea de 10-20 cm, de tipul moder sau mull-moder. Are gradul de
saturatie in baze intre 23% si 62%, deci este oligobazic la mezobazic si mijlociu la foarte
bine aprovizionate in azot total (0,16-0,68%), luto-nisipos la luto-argilos. Bonitatea este
superioara pentru fag, brad si molid, cand solul are volum edafic mare. Bonitatea
superioara determinata si de regimul de umiditate favorabil, de aerisirea buna a solului,
desi troficitatea este mijlocie si aciditatea puternica.

Districambosol litic — s-a identificat pe o suprafata de 970,33 ha (39%), pe versanti
cu inclinari foarte repezi si expozitii intermediare.

Subtipul este asemanator cu cel tipic, dar cu R a carui limita superioara este situata
intre 30-50 cm adancime. Biologic sunt soluri active, circuitul substantelor nutritive fiind
normal. Continutul si adancimea scheletului, volumul edafic mic pot constitui factori
limitativi pentru vegetatia forestiera.

Podzol litic: a fost identificat pe o suprafata de 196,31 ha (8%), cu succesiunea de
orizonturi pe profil este Aou — Es — Bhs — R si a fost identificat la altitudinile cele mai mari
din unitate, pe substrate nisipoase cu caracter acid, cu pH sub 4. Continutul de humus
variaza ntre 10-25% in Aou scade puternic in Es, pentru a creste apoi in Bhs, este un sol
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oligobazic si puternic acid cu valoarea ph frecvent sub 4 in Au. Datorita aciditatii ridicate
elementele nutritive sunt blocate in orizonturile minerale. Bonitatea lui este inferioara
pentru molidiguri, fagete si amestecurile de fag cu rasinoase.

Gleiosul umbric: Are succesiunea orizonturilor Ao-A/Go-Gr si este prezent in doua
arborete (u.a. 56C, 57B), pe 5,58 ha. Acest sol are textura de la mijlocie la fina, iar
structura este grauntoasa, slab formata in orizonturile Ao si A/Go si nespecifica in
orizontul Gr. Continutul de humus variaza intre 3-4%, sunt soluri de la slab la moderat
acide (pH = 5,5), cu un grad de saturatie in baze in jur de 55-60%. Solurile gleice au o
fertilitate redusa, datorita prezentei apei freatice la mica adancime, care genereaza un
regim aerohidric defectuos, fapt pentru care pe aceste soluri se dezvolta satisfacator
numai aninisuri.

Pentru profilele analizate in laborator este prezentat rezultatul buletinului de analiza
la 4.3.3., iar la 4.3.4. sunt prezentate tipurile si subtipurile de sol pe unitati amenajistice.

4.3.3. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri si subtipuri de sol

SOLURI SI UNITATI AMENAJISTICE

*15V 17V 18N 18V1 18V2 26V 40V 41A 44N 99V 104A 104C 108V1 108V2

Total subtip sol: 14 UA 18.43 HA

Total tip sol: 14 UA 1843 HA

31 Eutricambosol (EC)

3101 tipic

31A 32C 34A 35A 36 A 37A 39A 39G 40A 40C 50B 53C 53D 54B 57A

59C 60A 65C 97A 97B 97C 98A 98B 99A 99B100A100B100D 101 A101B

102 A102B 103 A103B103C 103 E 103 F 104 A104 B 104 C105B 107 A 107 C107 D 107 F

108 A111A111 D112 113A113B114A114B114C

Total subtip sol: 54 UA 730.21 HA

3110 litic

6B 7C 8B 10B 11B 13 27A 30A 32A 48A 53A 59D 102 C 105A 106 A

106 B107 B109 110 111B111C113C115

Total subtip sol: 23 UA 287.45 HA

Total tip sol: 77 UA 1017.66 HA

32 Districambosol (DC)

3201 tipic

1 2A 6C 15E 17A 17B 25B 26 C 33 A 38B 38C 38D 39B 39C 39F

39H 40B 40D 41 A 41B 47C 49 50A 52A 52B 52C 53E 55A 56 A 56B

58B 58 C 65A 99 C 100 C 107 E

Total subtip sol: 36 UA 283.12 HA

3206 litic

2B 3A 3B 4 5 6A 7A 7B 8A 8C 8D 9 10A 11A 12

14A 14B 14C 15A 15B 15C 15D 16 A 16B 18A 19 20A 20B 21 A 21 B

21 C 22A 22B 22C 23 A 23B 24B 24D 25A 25C 26 A 26B 28A 29 30C

30D 33B 38A 39D 39E 391 42A 42B 43 44 A 45A 46 A 47TA 47B 48B

48C 48D 51 53B 54A 55B 55C 57C 58 A 50A 59B 60B 61 A 61B 62A

62B 63 64 A 64B 66 A 66B 103D

Total subtip sol: 82 UA 970.33 HA

Total tip sol: 118 UA 1253.45 HA

42 Podzol (PD)

4206 litic

18B 27B 28B 30B 31B 32B 33C 34B 35B 36B 37B 44B 45B 46B 65B

Total subtip sol: 15 UA 196.31 HA

Total tip sol: 15 UA 196.31 HA

72 Gleiosol

7206 umbric

56 C 57B

Total subtipsol: 2 UA  5.58 HA
Total tip sol: 2UA 558HA
Total UP: 226 UA 2491.43 HA

*Nota Categoria ,,0” reprezinta terenuri afectate gospodaririi silvice sau terenuri neproductive
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4.4. TIPURI DE STATIUNE

Statiunea, exprimata in geobotanica si ecologie prin termenii de habitat si biotop,
este o unitate cu areal practic omogen si caracteristici fizico-geografice proprii, prin care
se deosebeste si se delimiteaza clar de alte areale inconjuratoare, asadar o unitate
elementara de landsaft (geotop). Continutul fizico-geografic ii confera acesteia si
caracterul de unitate ecologica (ecotop), avand in cuprinsul ei un anumit specific ecologic.

Studiul conditiilor de relief, de roca, de pedogeneza si evolutie a solurilor, al
conditiilor generale climatice si al topoclimatelor precum si al vegetatiei (atat din punct de
vedere al repartitiei speciilor in diferite unitati de suprafata, al pastrarii capacitatji
silvoproductive si ridicarii valorii economice ale arboretelor) face posibila constituirea si
caracterizarea tipurilor de statiuni forestiere din unitatea de protectie si productie studiata.

Criteriile de grupare a unitatilor stationale in tipuri de statiuni sunt indicate de insasi
denumirea tipului de statiune. Aceste criterii sunt de natura fizico-geografica, ecologica si
silvoproductiva. Deoarece tipul de statiune se caracterizeaza, in rezultanta generala,
printr-un anumit specific ecologic si un anumit cadru fizico-geografic, pentru stabilirea
tipului de statiune s-au avut in vedere rezultantele ecologice echivalente (echivalenta
climatica, trofica, hidrica).

Tipurile de statiune s-au inscris in fisele de descriere parcelara, utilizandu-se
indicativele de clasificare dupa sistematica din 1972, iar diagnoza lor s-a redat dupa
Chirita si col. — ,Statiuni forestiere®, Bucuresti, 1977.

in tabelul 4.4.1.1 sunt prezentate tipurile de statiune pe etaje de vegetatie si categorii
de bonitate. Datele de caracterizare a statiunilor au fost scrise in fisa unitatii amenajistice.

4.4.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de statiune

Nr. Tipul de statiune Suprafata Categorii de bonitate (ha)
crt. | Cod | Denumire ha | % Sup. | Mij. | Inf.
FMs — etajul montan de molidiguri
1 | 2311 Monta_l_n d_e m_ollc_i|§ur| Bi, po_d_zollc cu humus brut, edafic 196,31 8 ) ) 196,31
submijlociu si mic, cu Vaccinium
5 | 2312 Montg_n d_e mq_l|d|§_ur| Bm, brun podzollc-podzol brun edafic 36.13 1 ) 36,13 )
submijlociu-mijlociu cu Hylocomium
3 | 2332 | Montan de molidisuri Bm, brun acid edafic submijlociu, cu Oxalis 67.11 3 ) 67.11 )
Dentaria + acidofile
Total FM3 — etajul montan de molidisuri 299,55 12 - 103,24 | 196,31
FMz — etajul montan de amestecuri
4. | 3321 M_ontan de amestecuri Bi, brur_1 podzolic si criptopodzolic edafic 112,90 5 ) ) 112,90
mic, cu Luzula + Calamagrostis
5 | 3332 ,E)Agr?tt:rri]ade amestecuri, Bm, brun edafic mijlociu, cu Asperula- 171530 | 69 ) 1715.30 )
6. | 3333 Montar_1 de amestecuri Bs, brun edafic mare, cu Asperula- 339,67 14 339,67 ) )
Dentaria
7. | 3730 | Montan de amestecuri Bm, aluvial moderat humifer 5,58 - - 5,58 -
Total FM2 — etajul montan de amestecuri 2173,45 88 339,67 | 1720,88 | 112,90
Total 2473,00 100 14 74 12

Din punct de vedere al etajului de vegetatie, padurea se gaseste in etajul montan de
molidisuri (FM3 — 12%) si etajul montan de amestecuri (FM2 — 88%).
Datele referitoare la conditiile naturale din aceste etaje de vegetatie au fost prezentate la
subcapitolele 4.2.4. — Climatologie si 4.3. — Soluri, de unde reiese ca factorii pedoclimatici
au determinat identificarea a sapte tipuri de statiune, dintre care cel mai raspandit este
,Montan de amestecuri, Bm, brun edafic mijlociu, cu Asperula-Dentaria” pe 69% din
suprafata, urmat de ,Montan de amestecuri Bs, brun edafic mare, cu Asperula-Dentaria”
pe 14% din suprafata, si ,Montan de molidiguri Bi, podzolic cu humus brut, edafic
submijlociu si mic, cu Vaccinium” pe 8% din suprafata.

Din punct de vedere al bonitatii, 14% din statiuni sunt de bonitate superioara, 74% de
bonitate mijlocie si 12% de bonitate inferioara.
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4.4.2. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune

TS UNITATI AMENAIJISTICE

0 15V 17V 18N 18V1 18V2 26V 40V 41A 44N 99V 104A 104C 108V1 108V2
TOTAL TS 14 UA  18.43 HA

2311 18B 27B 28B 30B 31B 32B 33C 34B 35B 36B 37B 44B 45B 46B 65B
TOTAL TS 15 UA 196.31 HA

2312 38B 39D 39E 39F 39H 391 42B 43
TOTAL TS 8UA 36.13 HA

2332 6C 7B 8C 10A 11A 15A 15B 15C 15D 16B 17B
TOTAL TS 11 UA 67.11 HA

3321 14C 21 A 21B 21 C 22A 22B 22C 23A 23B 24B
TOTAL TS 10 UA 112.90 HA
1 2A 2B 3A 3B 4 5 6A 6B 7A 7C 8A 8B 8D 9 10B 11B 12 13 14A 14B
15E 16 A 17A 18A 19 20A 20B 24D 25A 25B 25C 26 A 26B 26 C 37A 38A 38C 38D
39A 39B 39C 39G 40A 40B 40C 40D 41 A 41B 42A 44A 45A 46 A 47A 47B 47C 48A
48B 48C 48D 49 50A 50B 51 52A 52B 52C 53A 53B 53C 53D 53E 54A 54B 55A

3332 55B 55C 56 A 56B 57 A 57C 58A 58B 58C 59A 59B 59C 59D 60A 60B 63 64A 64B
65A 65C 66 A 66B 97 A 97B 97C 98A 98B 99B 99C 100B 100C 100D 101 A101 B 102 A
102 B 102 C 103 A 103 B 103 C 103 D 103 E 103 F 104 B 104 C 106 A 106 B 107 A 107 B 107 C 107 D 107 E
107F108 A 109 110 111A111B111C111 D112 113A113B113C114A114B114C 115
TOTAL TS 147 UA 1715.30 HA

3333 27A 28A 29 30A 30C 30D 31 A 32A 32C 33A 33B 34A 35A 36 A 99A 100A 104 A105A 1058
TOTAL TS 19 UA 339.67 HA

3730 56C 57B

TOTAL TS 2UA  5.58 HA

TOTAL UP 226 UA 2491.43 HA

*Notéa Categoria ,,0” reprezinta terenuri afectate gospodaririi silvice sau terenuri neproductive

4.4.3. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune si sol

TS soL UNITATI AMENAJISTICE
15V 17V 18N 18V1 18V2 26V A0V AIA 44N 99V 104A 104C 108V1 108V2
*0 TOTAL SOL 14 UA _ 18.43 HA
TOTALTS _14UA 1843 HA
4205 | 18B 27B 28B 30B 31B 328 33C 34B 355 36B 375 448 455 468 65B
2311 TOTAL SOL 15 UA _ 196.31 HA
TOTALTS  15UA 196.31 HA
38B 39F 39 H
3201 TOTAL SOL __3UA 330 HA
2312 [ _ | 39D 39E 301 42 43
TOTAL SOL __5UA _ 32.83 HA
TOTALTS _ 8UA 3613 HA
6C 17B
3201 TOTALSOL _2UA 1209 HA
2332 [ | 7B 8C 10A 11A 15A 15B 15C 15D 168
TOTAL SOL 9 UA _ 55.02 HA
TOTALTS 11UA 6711 HA
5205 | 14C 21A 21B 21C 22A 228 22C 23A 23B 248
3321 TOTAL SOL 10 UA _ 112.90 HA
TOTAL TS 10UA 112.90 HA
37A 39A 39G 40A 40C 50B 53C 53D 54B 57 A 59C 60A 65C 97A 97B 97C 98A 98B 99B 100
B 100 D 101 A 101 B
3101 | 102A102B103A 1035 103C 103 E 103F 104B 104 C 107 A 107 C 107D 107 F108 A 111 A 111D 112 113
A113B 114 A 114 B 114 C
TOTAL SOL 45 UA _ 548.03 HA
110 | 6B 7C 8B 10B 118 13 48A 53 A 59D 102 C 106 A 106 B 107 B 109 110 1118111 C113C 115
TOTAL SOL 19 UA _ 204.40 HA
1 2A I5E 17A 25B 26C 38C 38D 39B 39C 40B 40D 41A 418 47C
3332 | 3201 | 49 50A 52A 528 52C 53E 55A 56 A 56B 58B 58 C 65A 99 C 100 C 107 E

TOTAL SOL 30 UA  267.00 HA

2B 3A 3B 4 5 6A 7A 8A 8D 9 12 14A 14B 16 A 18A 19 20A 20B 24D 25A 25C 26
A 26B

38A 42A 44A 45A 46 A A7TA 47B 48B 48C 48D 51 53B 54A 55B 55C 57C 58 A 59A 59B 60B

3206 | 51 A 61B

62A 62B 63 64A 64B 66A 66B 103D

TOTAL SOL 53 UA  695.87 HA

TOTAL TS 147 UA 1715.30 HA
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4.4.3. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune si sol - Continuare

TS SOL UNITATI AMENAIJISTICE

31A 32C 34A 35A 36 A 99A100A 104 A105B

3101 TOTAL SOL 9UA 182.18 HA
3110 27 A 30A 32A105A
TOTAL SOL 4UA  83.05HA
3333 33A
3201 TOTAL SOL 1UA 0.73 HA
3206 28A 29 30C 30D 33B
TOTAL SOL 5UA  73.71 HA
TOTAL TS 19 UA  339.67 HA
7206 56 C 57B
3730 TOTAL SOL 2UA 5.58 HA

TOTAL TS 2UA 5.58 HA

TOTAL UP 226 UA 2491.43 HA

*Nota Categoria ,,0” reprezinta terenuri afectate gospodaririi silvice sau terenuri neproductive

4.5. TIPURI DE PADURE
Daca in capitolele anterioare au fost subliniate, in primul rand, influentele factorilor
abiotici asupra padurii, merita mentionat ca si biocenoza actioneaza asupra biotopului,
creandu-si un mediu specific.

4.5.1. Evidenta tipurilor naturale de padure

Evidenta tipurilor naturale de padure Tab. 4.5.1.1.
N | Tip de Tip de padure Suprafata Productivitatea naturala
crt. | statiune - (hg)
Cod | Denumire ha | % [ Sup. [ Mi. [ Inf
FM; — etajul montan de molidisuri
1. 2311 1153 | Molidis cu Vaccinium myrtillus (i) 196,31 8 - - 196,31
2. 2312 1121 | Molidis cu muschi verzi (m) 36,13 1 - 36,13 -
3. 2332 1114 | Molidis cu Oxalis acetosella pe soluri scheletice (m) 67,11 3 - 67,11 -
Total FM; — etajul montan de molidiguri 299,55 | 12 - 103,24 | 196,31
FM2 — etajul montan de amestecuri
4. 3321 2241 | Bradeto-faget cu Luzula luzuloides (i) 112,90 4 - - 112,90
1114 | Molidis cu Oxalis acetosella pe soluri scheletice (m) 35,05 1 - 35,05 -
1241 | Molideto-bradet pe soluri scheletice (m) 14,04 1 - 14,04
5. 3332 1341 | Amestec de rasinoase si fag pe soluri scheletice (m) 940,29 | 38 - 940,29
2212 | Bradeto-faget cu flora de mull de productivitate mijlocie (m) 636,61 | 26 - 636,61
4114 | Faget montan pe soluri scheletice cu flora de mull (m) 89,31 4 - 89,31
1211 | Molideto-bradet normal cu flora de mull (s) 31,04 1 31,04 -
6. 3333 1311 | Amestec normal de rasinoase si fag cu flora de mull (s) 193,90 8 193,90 -
2211 | Bradeto-faget normal cu flora de mull (s) 114,73 5 111473 -
7. 3730 9821 | Anin alb pe aluviuni nisipoase si prundisuri (m) 5,58 - - 5,58 -
Total FM2 — etajul montan de amestecuri 2173,45| 88 |339,67 | 1720,88 | 112,90
Total 2473,00 | 100 14 74 12

Cel mai raspandit tip de padure este ,Amestec de rasinoase si fag pe soluri
scheletice (m)” pe 38% din suprafata, urmat de ,Bradeto-faget cu flora de mull de
productivitate mijlocie (m)” pe 26% din suprafata.

Asa cum se vede din tabelul 4.5.1.1. aceste tipuri de padure sunt de productivitate
mijlocie (74%), superioara (14%), inferioara (12%) si se intalnesc pe tot cuprinsul unitatji

Tipurile naturale de padure se pastreaza in cea mai mare parte si in prezent, dovada
a unei gospodariri rationale in trecut. Exceptie fac arboretele artificiale care ocupa, in
prezent 29% din suprafata unitatii. Analiza acestora si masurile preconizate a se aplica
sunt prezentate in capitolul urmator.

in incheiere mentionam ca terenurile goale insumeaza 4,43 ha, ele urmand a fi
impadurite Tn deceniul urmator.
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Bonitatea statiunilor si productivitatea arboretelor

Tab. 4.5.1.2.

Bonitatea statiunii (ha) % Productivitatea arboretelor (ha) %
Superioara 339,67 14 Superioara 339,67 14
Mijlocie 1824,12 74 Mijlocie 1885,48 76
Inferioara 309,21 12 Inferioara 243,42 10
TOTAL 2473,00 100 TOTAL 2468,57 100

S-a prezentat mai sus situatia bonitatii statiunilor comparativ cu productivitatea
arboretelor (dupa caracterul actual al tipului de padure), iar dupa cum se observa exista o
diferenta de 4,43 ha intre cele doua situatii. Acest fapt se datoreaza suprafetei din
unitatea amenajistica 107E (4,43 ha) care reprezinta clasa de regenerare, rezultat al
doboréaturilor de vant, pe suprafata carora nu s-au efectuat inca lucrari de impadurire.

Prin prezentul studiu se urmareste impadurirea suprafetei goale si se considera ca

pana la finele deceniului noul arboret instalat va valorifica bonitatea statiunii.

Plusul inregistrat la suprafata ocupata de arboretele de productivitate mijlocie se
datoreaza unor arborete (u.a. 32B, 33C, 34B, 36B si 37B, care impreuna insumeaza
65,79 ha) artificiale de molid care desi vegeteaza pe statiuni de bonitate inferioara reusesc
sa realizeze productivitate mijlocie.

4.5.2. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune si padure

TS TP UNITATI AMENAJISTICE
15V 17V 18N 18V1 18V2 26V 40V 41A 44N 99V 104A 104C 108V1 108V2
TOTALTP  14UA  18.43HA
TOTALTS 14UA  18.43HA
2311 1153 18B 27B 28B 30B 31B 32B 33C 34B 35B 36B 37B 44B 45B 46B 65B
TOTALTP  15UA  196.31 HA
TOTALTS  15UA  196.31 HA
2312 | 1121 | 38B 39D 39E 39F 39H 391 42B 43
TOTALTP  8UA  36.13HA
TOTALTS  8UA  36.13HA
2332 | 1114 | 6C 7B 8C 10A 11A 15A 15B 15C 15D 16B 17B
TOTALTP  11UA  67.11 HA
TOTALTS  11UA  67.11HA
3321 | 2241 | 14C 21A 21B 21C 22A 22B 22C 23A 23B 24B
TOTALTP  10UA 112.90 HA
TOTALTS 10UA 112.90 HA
1114 | 64A 65A 99C100C 107D 107 E
TOTALTP 6 UA  35.05 HA
1241 [ 16A 52C 55B 57C
TOTALTP  4UA  14.04HA
1 2A 2B 7C 8D 9 12 14A 14B 15E 17A 18A 19 20A 20B
25A 26 A 26B 26 C 37 A 38A 38C 38D 39A 39B 39C 39G 40A 40B 40D
1341 41A 41B 42A 44A 45A 46A 47A 47B 47C 48A 48B 48C 48D 49 50A
50B 51 52A 52B 53A 53B 53C 53D 53E 54A 54B 55A 55C 56 A 56 B
3332 57A 58A 58B 58C 59A 59B 59C 59D 60A 60B 61A 61B 62A 62B 63
64B 65C 66 A 66B
TOTALTP 79 UA  940.29 HA
3A 3B 4 5 6A 6B 7A 8A 8B 24D 25B 25C 97A 97B 97C
2212 98 A 98B 99B 100B 100 D 101 A 101 B 102 A 102 B 102 C 103 A 103 B 103 C 103D 103 F
104 C 106 A 106 B 107 A 107 B 107 C 107 F108 A109 110 111A111C112 113B113C
114 A 114 B 114 C 115
TOTALTP  49UA  636.61 HA
4114 [ 10B 11B 13 40C103E104B111B 111D 113 A
TOTALTP  9UA  89.31HA
TOTALTS 147 UA 1715.30 HA
100 A
1211 TOTALTP  1UA  31.04HA
27A 28A 29 30A 30C 30D 31A 34A 35A 36A
3333 1311 TOTALTP _ 10UA 193.90 HA
9211 32A 32C 33A 33B 99A 104 A 105A 105 B
TOTALTP  8UA 11473 HA
TOTALTS 19UA 339.67 HA
3730 | 9821 [ 56C 57B
TOTALTP  2UA  5.58HA
TOTALTS 2UA 558HA
TOTAL UP 226 UA 2491.43 HA

4.5.3. Lista unitatilor amenajistice in raport cu caracterul actual al tipului de padure
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CRT UNITATI AMENAJISTICE

*) 15V _17V_18N 18V1 18V2 26V 40V 41A 44N 99V 104A 104C 107 E 108V1 108V2

TOTAL CRT 15UA 22.86 HA

Natural fundamental prod. sup.

27A 28A 29 30A 30C 30D 31 A 32A 33B 34A 35A 36 A 99A100A 104 A 105A105B

TOTAL CRT 17 UA 334.49 HA

Natural fundamental prod. mij.

1 2A 3B 6A 6B 6C 7B 7C 8A 8B 8C 8D 10A 10B 11A 11B 12 13 14A 14B 15A 15B 15E

16 A 17A 17B 18A 19 20A 24D 25A 25B 26 A 26B 26C 37 A 38A 38B 38C 38D 39A 39B 39D 39E 39F

39G 39H 391 40A 40C 40D 41 A 42A 42B 45A 46 A 47C 48A 48B 48D 49 50B 52A 52C 53A 53B 53C

53D 53E 54A 54B 55A 55B 55C 56 A 56 C 57A 57B 57C 58A 58B 58C 59A 59C 59D 60A 61B 64A 64B

65C 97A 97B 97C 98A 98B 99B 99C100B100C 100D 101 B 102 A102B 102 C 103 A 103B 103D 103 E 103 F 104 B

104 C106 A107A107B107D111A111B111C111D112113A113B113C114B

TOTAL CRT 124 UA 1310.51 HA

Natural fundamental prod. inf.

21A 21B 22A 22B 22C 23A 23B 46B 65B

TOTAL CRT 9 UA 106.40 HA

Artificial de prod. sup.

32C 33A

TOTAL CRT 2 UA  5.18 HA

Artificial de prod. mij.

2B 3A 4 5 7A 9 15C 15D 16B 20B 25C 32B 33C 34B 35B 36B 37B 39C 40B 41B 43 44A

47A 47B 48C 50A 51 52B 56B 59B 60B 61 A 62A 62B 63 65A 66 A 66 B 101 A 103 C 106 B 107 C 107 F 108 A

109110 114A114C 115

TOTAL CRT 49 UA 574.97 HA

Artificial de prod. inf.

14C 18B 21C 24B 27B 28B 30B 31B 44B 45B

TOTAL CRT 10 UA 137.02 HA

TOTAL UP 226 UA 2491.43 HA

*) Pentru suprafata de 22,86 ha, reprezentata de terenuri goale din fondul forestier,
terenuri care servesc nevoilor de administratie forestiera, terenuri care servesc nevoilor de
productie silvica, terenuri neproductive si clasa de regenerare, nu s-a stabilit caracter.

4.5.4. Formatii forestiere si caracterul actual al tipului de padure

Situatia formatiilor forestiere este prezentata sintetic la punctul 16.3.2. din partea a
Ill-a a amenajamentului.

Din punct de vedere al intinderii acestora constatam ca 45% din suprafatd este
ocupata de amestecurile de molid, brad si fag, urmate de bradeto-fagete pe 35% din
suprafata, molidigurile pure - pe 13% din suprafata, fagete pure montane pe 4% din
suprafata, molideto-bradetele regasindu-se pe un procent de 1% din suprafata. Aceasta
repartifie este normala {inand cont de faptul ca molidul, bradul si fagul sunt speciile cel mai
bine adaptate conditiilor ecologice din zona.

In ceea ce priveste caracterul actual al tipului de padure se constatd ca arboretele
natural fundamentale ocupa 71% din suprafata luatd in studiu, iar arboretele artificiale
ocupa 29% din suprafata. Sub acest aspect trebuie urmarita reducerea ponderii
arboretelor artificiale.
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4.6. STRUCTURA FONDULUI DE PROTECTIE $I PRODUCTIE

Structura fondului de protectie si de productie Tab. 4.6.1.
SUP Gr. Supr. Clase de varsta (ha) Clase de productie (ha)
elm. ha | Il 1l \Y \ VI VII | 1l 1] \Y V
DR 533,83 | 23,82 | 16,03 | 238,74 | 66,73 38,96 123,6 25,95 0 | 50,02 483,81 0 0
FA 374,68 24 9,4 10,03 14,78 21,41 | 229,02 | 66,04 | 0 | 33,42 341,26 0 0
A DT 38,02 10,58 0 6,26 10,21 0,37 10,37 0,23 0 0 38,02 0 0
DM 9,01 6,83 0 0 2,01 0,17 0 0 0 0 9,01 0 0
Total 955,54 | 65,23 | 25,43 | 255,03 | 93,73 60,91 362,99 | 92,22 0 | 83,44 872,1 0 0
DR 418,07 4,55 7,32 | 120,55 44,5 19,23 | 114,83 | 107,09 | O | 123,64 | 206,37 88,06 0
FA 269,41 0,91 0 6,84 1,12 8,83 87,27 | 164,44 | 0 | 94,45 174,96 0 0
E DT 46,22 1,82 0,81 33,02 7,43 2,65 0,49 0 0 0,91 22,09 23,22 0
DM 4,01 1,82 0 1,21 0,98 0 0 0 0 0 4,01 0 0
Total 737,71 9,1 8,13 | 161,62 | 54,03 30,71 | 202,59 | 271,53 | O 219 407,43 | 111,28 0
DR 442,08 1,76 | 15,74 | 210,24 | 82,82 77,23 47,3 6,99 0 [ 14,95 364,41 62,72 0
FA 262,51 0,5 1,13 22,72 42,47 83,67 81,72 30,3 0 6,41 199,29 56,81 0
M DT 55,41 0,49 2,21 26,29 17,9 6,86 1,66 0 0 0 41,05 14,36 0
DM 15,32 0,16 3,2 3,82 5,7 2,44 0 0 0 0 10,56 4,76 0
Total 775,32 291 | 22,28 | 263,07 | 148,89 | 170,2 | 130,68 | 37,29 | O | 21,36 615,31 | 138,65 0
DR 1393,98 | 30,13 | 39,09 | 569,53 | 194,05 | 135,42 | 285,73 | 140,03 | O | 188,61 | 1054,59 | 150,78 0
FA 906,6 25,41 | 10,53 | 39,59 58,37 113,91 | 398,01 | 260,78 | O | 134,28 | 715,51 56,81 0
Total DT 139,65 | 12,89 | 3,02 65,57 35,54 9,88 12,52 0,23 0 0,91 101,16 37,58 0
DM 28,34 8,81 3,2 5,03 8,69 2,61 0 0 0 0 23,58 4,76 0
Total | 2468,57 | 77,24 | 55,84 | 679,72 | 296,65 | 261,82 | 696,26 | 401,04 | O | 323,8 | 1894,84 | 249,93 0
Indicatori de caracterizare ai fondului forestier Tab. 4.6.2.
e SPECIA
Specificari MO FA BR ME Pl | PAM | PLT | SAC | AN | sr | F
Compozitia(%) 37 37 18 5 1 1 1 0 0 0 100
Clasa de productie 3.0 2.9 2.8 3.3 3.6 3.1 3.3 3.0 3.0 3.0 3.0
Consistenta 0.84 0.65 0.75 0.89 0.86 0.59 0.88 0.89 0.89 0.68 0.75
Varsta medie (ani) 70 109 103 57 58 78 65 17 35 5 90
Cresterea curenta (mc/an/ha) 9.4 3.9 6.4 4.2 5.8 1.0 2.7 2.4 3.5 0.0 6.4
Volum mediu (mc/ha) 401 304 461 185 239 204 225 32 124 0 360
Fond lemnos (mc) 369511 | 275883 | 205834 | 22609 6580 3454 3468 314 387 0 888040

Analizand structura arboretelor pe clase de varsta se constata ca la nivel de S.U.P.
LA”, clasele de varsta sunt dezechilibrate cu deficit in clasele de varsta | (7%), a ll-a (3%),
a IV-a (10%), a V-a (6%) si a Vll-a (10%) si excedent in clasele de varsta a lll-a (27%) si a
ViI-a (37%). In raport cu ciclul de 110 ani ar fi trebuit s& avem clase de varstad cu o
intindere medie de cca, 18% din suprafata S.U.P.,A”, conditie neindeplinita de nici o clasa
de varsta.

Referitor la celelalte elemente de caracterizare a arboretelor prezentate n tabelele
4.6.1. si 4.6.2., trebuie remarcat faptul ca sub aspectul clasei de productie situatia este
conforma cu conditiile stationale si nu sunt posibile imbunatatiri semnificative.

in ceea ce priveste consistenta (0,75), ea este sub nivelul optim (0,80 — 0,85), acest
fapt se datoreaza procentului mare de arborete cu consistenta sub 0,4 (7%) si consistenta
intre 0,4 — 0,6 (12%), rezultate in urma lucrarilor executate in ultimul deceniu, a
doboraturilor de vant si a rupturilor de zapada.

Sub aspectul amestecului speciilor se observa ca molidul, bradul si fagul ocupa cea
mai mare parte din suprafata unitatii de protectie si productie, formand amestecuri cu
paltinul de munte, laricele si pinul silvestru si cu specii pioniere precum salcia capreasca.
Situatia este explicabila stiind ca molidul, bradul si fagul sunt speciile cel mai bine
adaptate la conditiile ecologice din zona.

Din punct de vedere al varstei arboretelor, aceasta se situeaza in jurul valorii medii
de 90 ani, speciile care depasesc aceasta valoare fiind bradul (103 ani) si fagul (109 ani).

Ca mod de regenerare (vezi situatia sintetica pe specii), arboretele plantate ocupa o
pondere de 24% din total, datorita Tmpaduririlor efectuate in suprafetele afectate de
doboréaturile de vant inregistrate in aceasta unitate in urma cu 15 — 20 ani.
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Din punct de vedere al vitalitatii, arboretele prezinta, in general, o vitalitate normala
in proportie de 92% si slaba in proportie de 8%, datoritd varstei, bonitatii stationale si
modului de gospodarire.

Situatia structurii arboretelor din aceasta unitate este urmatoarea: 7% arborete
echiene, 52% arborete relativ echiene gi 41% arborete relativ pluriene.

4.7. ARBORETE SLAB PRODUCTIVE $I PROVIZORII

Cu ocazia lucrarilor de teren au fost identificate o serie de arborete de productivitate
inferioara, productivitatea lor fiind in concordanta cu bonitatea stationala

in aceste arborete Tn acest deceniu se vor executa lucréri silvice conform stadiului lor
de dezvoltare.

Arboretele slab productive si provizorii Tab. 4.7.1.
Nr. Suprafata
Caracterul actual al tipului de padure Unitati amenajistice
crt. ha %
1. Natural fundamental de prod.inf. 21A, 21B, 22A, ,22B, 22C, 23A, 23B, 46B, 65B 106,40 | 44
2. Artificial de prod. inf. 14C, 18B, 21C, 24B, 27B, 28B, 30B, 31B, 44B, 45B | 137,02 | 56
Total 243,42 | 100

4.8. ARBORETE AFECTATE DE FACTORI DESTABILIZATORI Sl LIMITATIVI

Principalii factori destabilizatori si limitativi sunt prezentati in tabelele de la
subcapitolele 4.8.1. si 4.8.2.

Cel mai important factor destabilizator si limitativ este reprezentat de roca la
suprafata, intalnit in aceastd unitate pe o suprafatd de 1089,98 ha, limiteazd si acesta
vegetarea in bune conditii a speciilor forestiere. Se manifesta cu intensitate variabila, de la
0,1S la 0,5S, fapt pentru care se impune o grija sporitda asupra protectiei solului si
terenurilor. Unitatile amenajistice cu roca la suprafata situate pe terenuri cu inclinare mare
sunt incadrate in S.U.P. ,,M”, indeplinind functia de protectie a solului si terenurilor.

Favorizat de roca la suprafata, un factor destabilizator ce nu trebuie neglijat este
reprezentat de vanturile puternice ce provoaca doboraturi si rupturi (uneori in asociere si
cu zapada). Desi intensitatea acestui fenomen a fost pana in prezent, in general, slaba
sau moderata, se recomanda luarea unor masuri de sporire a rezistentei arboretelor.

Principalele masuri in directia sporirii rezistentei arboretelor faia de actiunea
distructiva a vanturilor puternice sunt:

- ameliorarea compozitiei arboretelor prin cresterea ponderii speciilor de amestec
(paltin de munte si larice) rezistente la actiunea vanturilor puternice;

- folosirea la Tmpaduriri a unor puieti proveniti din ecotipuri locale, mai bine
adaptate la conditiile din zona;

- executarea la timp si cu periodicitatea necesara a lucrarilor de ingrijire a
arboretelor, evitandu-se aparitia unor arborete tinere foarte dese, cu coeficienti de
zveltete ridicati, foarte vulnerabile la doboraturi si rupturi;

- executarea corespunzatoare a lucrarilor de igienizare a arboretelor;

- respectarea modului de aplicare a taierilor de produse principale.

Factorul destabilizator care apare izolat in unitatea studiata este vatamarea produsa
de vanat, aceasta fiind de intensitate slaba pe o suprafata de 24,07 ha in unitatea
amenajistica 61B.

Restul factorilor destabilizatori si limitativi identificati in aceasta unitate precum
fenomenele de alunecare, eroziune in suprafata si inmlastinare (de scurtd durata la
permanenta), se manifesta cu totul izolat si pe suprafete prea mici pentru a ridica
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probleme de gospodarire. Totusi masurile de prevenire a acestor fenomene, sub raport
amenajistic si silvotehnic sunt cele referitoare la mentinerea si realizarea unor arborete cu
consistenta si stabilitate ridicata. Alaturi de acestea, un rol deosebit il au lucrarile de
consolidare a retelei hidrografice torentializate si cele de drenare a excesului de apa din
zonele predispuse la alunecari de teren.

Suprafetele si arboretele afectate, ca si intensitatea fenomenului sunt prezentate in
tab. 4.8.2., iar masurile de gospodarire ce se impun sunt prezentate in capitolul 6,
subcapitolul 6.7. si capitolul 8.

4.8.1. Situatia sintetica a factorilor destabilizatori si limitativi

Suprafata afectata
Grade de manifestare
NATURA FACTORILOR % Total Slaba Moderata Puternica Foart_e Excesiva
puternica
Ha % Ha % Ha % Ha % Ha % Ha %
Doboraturi de vant (V1-4) | 18 | 445,26 | 100 | 431,22 | 97 14,04 3 0 0 0 0 0 0
Uscare (Vi-4 | 0 5,12 100 4,1 80 1,02 20 0 0 0 0 0 0
Atacuri de daunatori (11-3) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incendieri (K1-3) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Rupturi de zapada si vant (Z1-4) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Vatamari de exploatare (E1-4) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Vatamari produse de vanat (C1-4 1 24,07 100 | 24,07 | 100 0 0 0 0 0 0 0 0
Poluare (1-4) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Alunecari (A1-4) 0 9,1 100 9,1 100 0 0 0 0 0 0 0 0
Inmlastinari M1-3) | O 5,568 100 0 0 5,58 100 0 0 0 0 0 0
Eroziune in suprafata (S1-4) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Eroziune in adancime (A1-5) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Eroziune total (1-5) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Roca la suprafata total (R1-A) | 44 | 1089,98 | 100 | 475,29 | 45 | 310,43 | 28 | 251,85 | 23 | 47,5 4 491 | O
din care pe:0,1-0,2S (R1-2) | 32 | 785,72 | 100 | 47529 | 60 | 310,43 | 40 0 0 0 0 0 0
0,3-0,5S (R3-5) | 12 | 304,26 | 100 0 0 0 0 251,85 | 82 | 47,5 16 | 491 | 2
>=0,6S (R6-A) | O 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Tulpini nesanatoase total (TL-A) | O 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
din care: 10-20% (T1-2) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
30-50% (T3-5) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
>=60% (T6-A) | O 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Suprafata fondului forestier: 0 2473 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4.8.2. Evidenta arboretelor afectate de factori destabilizatori si limitativi

Specificari Intensitate Unitati amenajistice afectate
7B 8C 15A 16 A 17A 17B 19 20A 21B 22A 22B 22C 23B 24B 24D
izolate 30A 31A 32A 33B 34A 39H 53A 53B 53D 54 A 55C100C 111 A
(V1 -4) E%Tlég]b 28 UA 431.22 HA
destuldefrecv.  "oTALV2? 2UA  14.04 HA
Total (V1 - 4) Doboraturi de vant 30 UA 445.26 HA
slaba 428
TOTALU1L 1UA 4.10HA
(U1-4) mijlocie 391
TOTALU2 1UA 1.02HA
Total (Ul - 4) Uscare 2UA 512HA
slaba 618
(Ci1-4) TOTALC1 1UA 24.07 HA
Total (C1 - 4) Vatamari produse de vanat 1UA 24.07HA
slaba 30C
(A1 -4) TOTALA1L 1UA 9.10HA
Total (Al - 4) Alunecari 1UA 9.10HA
sezoniera 56 C 578
(M1-3) TOTALM2 2UA 5,58 HA
Total (M1 - 3) Inmlastinari 2UA 558HA
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4.8.2. Evidenta arboretelor afectate de factori destabilizatori si limitativi - Continuare

Specificari Intensitate Unitati amenajistice afectate
3A 7A 8A 9 12 19 20A 21B 22B 22C 23A 23B 24B 30C 32A
101S 38A 39B 39F 39H 40B 40D 41B 42B 46 A 50A 51 53 A 53B 53E 54B
' 58 A 63 66 A
TOTALR1 33 UA 475.29 HA
(R1-2) 2B 3B 5 6A 6B 8B 8C 10A 11 A 14A 14B 14C 22A 32B 33B
35B 36B 39D 39E 391 42A 44A 45A 46B 47A 48C 53C 55B 59B 61 A
/0,28
66 B 107 B
TOTALR2 32 UA 310.43 HA
Total (R1 - 2) Roca la suprafata pe 0.1-0.2S 65 UA 785.72 HA
18B 21 A 28B 30B 31B 33C 34B 37B 43 44B 45B 47B 54A 55C 56B
/0,3S 57C 65B
TOTALR3 17 UA 251.85HA
4 27B 59D
(R3-5) /0,45 TOTALR4 3 UA 47.50 HA
48 B
/0,58 TOTALR5 1UA 4.91HA
Total (R3 - 5) Roca la suprafata pe 0.3-0.5S 21 UA 304.26 HA
Total UP 102 UA 1279.22 HA

4.9. STAREA SANITARA A PADURII

Principalul risc asupra starii sanitare a padurii este rezultatul actiunii vanturilor
puternice si a zapezii umede favorizate de conditiile pedo — climatice si de vegetatie, Pe
langa pericolul imediat, reprezentat de prezenta arborilor raniti, rupti si doboréati (adevarate
focare de infectie daca nu sunt extrasi la timp), trebuie sa luam in considerare la efecte
negative si scaderea progresiva, in timp, a consistentei arboretelor afectate (frecvent la
exploatabilitate asemenea arborete au consistenta 0,4 — 0,6), ceea ce duce la scaderea
rezistentei arboretelor respective impotriva factorilor biotici si abiotici daunatori.

Din aceste motive si nu numai, unul dintre daunatorii semnalati si cu ocazia lucrarilor
de teren si care ocupa primul loc este reprezentat de Ipidae.

Pana in prezent s-a desfasurat o activitate sustinuta de monitorizare a evolutiei
populatiilor de Ipidae prin instalarea de arbori cursa si curse feromonale, La fel, curse
feromonale au fost instalate si pentru Lymantria monacha. Aceasta activitate trebuie
continuata si pe viitor, iar prin lucrari specifice in functie de varsta (curatiri, rarituri, taieri de
igiena), exemplarele bolnave sa fie extrase cu prioritate pentru ca raspandirea insectelor
sa nu aiba loc.

La fag a fost identificata prezenta lui Orchestes fagi, care nu prezinta niciun pericol in
acest moment, {indnd cont de suprafata relativ redusa ocupata de fag.

Tot in limitele normale a fost semnalata si prezenta ciupercilor xilofage: Armillaria sp,
si Fomes sp..

Fac obiectul actiunii de igienizare si curatire a padurilor urmatoarele categorii de
material lemnos:

- arborii rupti, cazuti, doborati de vant sau zapada, uscati, atacati de insecte, arborii
cursa necesar a fi extrasi de urgenta;

- resturile de exploatare, nevalorificate, provenite din curatirea parchetelor;

- materialul lemnos subtire provenit din taieri de ingrijire;

- cioatele dezradacinate prin fenomene naturale.

in continuare, prezentdm cateva norme pentru asigurarea unei stari sanitare
corespunzatoare a arboretelor unitaji:

- anual se vor executa lucrari de depistare si prognoza a daunatorilor forestieri, in
functie de care se vor stabili lucrarile de prevenire si combatere;

- la exploatarea padurilor este obligatorie cojirea cioatelor in intregime la molid, iar la
brad si celelalte rasinoase prin curelare. Lemnul doborat nu poate fi mentinut in padure
necojit in intervalul 1 aprilie — 1 octombrie;

- curatirea completa a parchetelor de resturile de exploatare se executa pana cel mai
tarziu la expirarea termenului de scoatere a materialului lemnos;
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- 0 atentie deosebita se va acorda masurilor ecologice menite sa ocroteasca si sa
promoveze dusmanii naturali ai insectelor daunatoare. In acest scop se va asigura o
consistentd convenabila (0,80 — 0,85) care sa permita instalarea subarboretului,
asigurarea linistii in padure, interzicerea pasunatului, combaterea gaitelor si cotofenelor,
montarea de cuiburi artificiale pentru pasarile folositoare, etc.

- in activitatea de protectie a padurilor si a culturilor forestiere se va pune accentul pe
lucrari de prevenire a inmuliirii in masa a daunatorilor. De asemenea, se vor extinde
metodele moderne de combatere biologica, folosirea cu precadere a substantelor chimice
biodegradabile selective si mai putin poluante.

4.10. CONCLUZII PRIVIND CONDITIILE STATIONALE Sl DE VEGETATIE

Din cele expuse in capitolele anterioare se desprinde concluzia ca factorii stationali
sunt favorabili pentru biocenozele forestiere locale. Speciile cele mai favorizate sunt fagul
molidul si bradul.

In continuare se prezintd tabelar analiza bonitate — productivitate a statiunilor
(tabelul 4.10.1), cu mentiunea ca la nivelul U.P.-ului in studiu exista o buna corelatie intre
bonitatea statiunilor si productivitatea arboretelor, acestea valorificand deplin potentialul
stational existent. Diferenta de 4,43 ha se datoreaza suprafetei goale din din unitatea
amenajistica 107E (4,43 ha) care reprezinta clasa de regenerare, rezultat al doboraturilor
de vant, pe suprafata carora nu s-au efectuat inca lucrari de impadurire.

Plusul inregistrat la suprafata ocupata de arboretele de productivitate mijlocie se
datoreaza unor arborete (u.a. 32B, 33C, 34B, 36B si 37B, care impreund insumeaza
65,79 ha) artificiale de molid care desi vegeteaza pe statiuni de bonitate inferioara reusesc
sa realizeze productivitate mijlocie.

Tabel 4.10.1.
Bonitatea statjunii Productivitatea arboretelor Diferente
Categoria Sﬁgr, % Categoria Caracterul actual Sﬁgr, % + -
Natural fundamental de prod, superioara 334,49 13
Superioara | 339,67 14 | Superioara | Artificial de productivitate superioara 5,18 1 - -
Total 339,67 | 14
Natural fundamental de prod. mijlocie 1310,51 | 53
Mijlocie 1824,12 | 74 Mijlocie | Artificial de productivitate mijlocie 574,97 | 23 - 61,36
Total 1885,48 | 76
Natural fundamental de prod, inferioara 106,40 4
Inferioara 309,21 | 12 Inferioara | Artificial de productivitate inferioara 137,02 6 | 65,70 -
Total 243,42 | 10
TOTAL 2473,00 | 100 - TOTAL 2468,57 | 100 - 4,43

In scopul functionarii in continuare la intreaga capacitate a potentialului stational, prin
actualul amenajament s-au prevazut urmatoarele masuri de gospodarire:

- reglementarea procesului de productie forestiera s-a facut avandu-se in vedere
principiile amenajamentului, cu deosebire cel al continuitatii si al productivitatii;

- aplicarea diferentiata a tratamentelor si tehnologiilor de exploatare in raport cu
tipurile naturale de padure si cu functiile atribuite arboretelor;

- ameliorarea continua a arboretelor neexploatabile cu consistente reduse;

- intensificarea pazei padurilor in scopul evitarii si inlaturarii pericolului de incendii si a
pasunatului abuziv in paduri;

- combaterea la timp a tuturor daunatorilor in paduri.
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5. STABILIREA FUNCTIILOR SOCIAL — ECONOMICE $I ECOLOGICE
ALE PADURII §1 A BAZELOR DE AMENAJARE

5.1. STABILIREA FUNCTIILOR SOCIAL-ECONOMICE S| ECOLOGICE ALE PADURII
5.1.1. Obiective social — economice si ecologice

Obiectivele social — economice si ecologice ale arboretelor reflecta cerintele societatji
fatda de produsele si serviciile oferite de padure. Pentru arboretele din aceasta unitate
obiectivele sunt atat de protectie, cat si de productie.

Ca obiective de productie s-au fixat: obtinerea de masa lemnoasa de calitate
superioara pentru cherestea, dar si pentru celuloza, constructii sau foc; valorificarea
superioara a vanatului si a produselor accesorii ale padurii, concomitent cu gestionarea
durabila a biodiversitatii.

Ca obiective prioritare de protectie s-au stabilit conservarea padurilor situate pe
stancarii si pe terenuri cu inclinare mai mare de 309, situate pe substrat de flig, nisipuri sau
pietriguri, cu risc ridicat de eroziune; conservarea padurilor din bazinele torentiale sau cu
transport excesiv de aluviuni; conservarea padurilor situate la golul de munte Coza;
conservarea biodiversitatii avand in vedere ca intreg fondul forestier se suprapune peste
peste Parcul Natural Putna-Vrancea, Situl Natura 2000 ROSCI0208 Putna-Vrancea si
ROSPA0088 Muntii Vrancei; conservarea integrala a padurilor din rezervatia Condratu
(parcelele 18, 19, 42-48), rezervatia Lepsa-Zboina (u.a. 97B, 98A,B, 99A, B, C, 100A, B,
C, D, 101A, B, 102A, B, C, 103A, B, F, 104A, B si 105A) si rezervatia Cheile Tigitei
(parcelele 28-33).

5.1.2. Functiile padurii

Corespunzator obiectivelor social — economice si ecologice fixate, prezentul studiu a
stabilit functiile pe care trebuie sa le indeplineasca arboretele. Repartizarea acestora s-a
facut dupa criterile pentru incadrarea arboretelor pe grupe, subgrupe si categorii
functionale din normativele in vigoare.

Polifunctionalitatea padurii Tab. 5.1.2.1.
Grupa, Categorii functionale Suprafata
subgrupa si
categoria Functia prioritara Functiile secundare ha %
functionala
| Paduri situate pe stancarii, pe . |
rohotisuri, pe terenuri cu eroziune ) prote_cgla apefor
2A grohotisufl, A - functia sociala (recreere) 743,93 30
in adancime, pe terenuri cu inclinare A s
TI . - conservarea biodiversitatii
mai mare de 309.
| - protectia apelor
Benzi de padure din jurul golului - protectia terenurilor
2C . - I 31,39 1
T alpin Coza. - conservarea t3|od|ver3|ta§||
- functia sociala (recreere)
| - protectia apelor
5C Arboretele cuprinse in rezervatii - protectia solului 4
; : . o . 50,01 18
Tl naturale, cu regim strict de protectie. | - conservarea biodiversitatji
- functia sociala (recreere)
| Arboretele din parcurile naturale - protectia apelor
6G incluse, prin pI?nunIe de _ - protectia solull_Jl _ o 287,70 12
Tl management, in zona de protectie - conservarea biodiversitatii
integrala. - functia sociala (recreere)
| Arboretele incluse in zona de f’r()rgz%;:gg:&rui
6H management durabil al parcurilor P RO 959,97 39
- conservarea biodiversitatii
TH naturale. ; s
- functia sociala (recreere))
Total - 2473,00 100
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Situatia suprafetelor pe tipuri de categorii functionale Tab. 5.1.2.2.

Grupa functionala Tla:r?cﬁiaeaﬁgne Subgr?upnacgl)ﬁgigorule Feluri de gospodarire ha Suprafata %
TI 5C, 6G protectie deosebita 737,71 30

1 TII 2A, 2C protectie deosebita 775,32 31

T Il 6H protectie si productie 959,97 39
TOTAL PADURE 2473,00 100

Dupa cum se observa din tabelul 5.1.2.2., intreaga suprafata a acestei unitati este
incadrata in grupa | functionala, subgrupele si categoriile 2A, 2C, 5C si 6G, ce formeaza
arboretele destinate conservarii deosebite (S.U.P. “M”), unde nu se reglementeaza procesul de
productie, aici executandu-se numai lucrari speciale de conservare, arborete destinate ocrotirii
genofondului si ecofondului forestier - Ocrotirea integrald a naturii - (S.U.P. “E”) si subgrupa si
categoria 6H, ce formeaza arboretele in care se organizeaza procesul de productie cu
reglementarea recoltarii de produse principale (S.U.P. “A”).

In secundar arboretele mai indeplinesc si urmatoarele functii: 1.1G — Arborete din
bazinele torentiale sau cu transport excesiv de aluviuni, determinate prin studii hidrologice, de
amenajarea padurilor sau de amenajare a bazinelor hidrografice (TIIl), respectiv 1.5Q —
Arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru habitate de interes
comunitar si specii de interes deosebit, incluse in arii speciale de conservare / situri de
importanta comunitara in scopul conservarii habitatelor (ROSCI 0208 Putna - Vrancea) (T IV)

Dupa cum se observa din tabelul de mai sus, sub raportul evolutiei categoriilor
functionale, trebuie remarcat faptul ca zonarea functionala a suferit modificari conform
Ordinului Ministrului nr. 766/2018 pentru aprobarea Normelor tehnice privind elaborarea
amenajamentelor silvice, modificarea prevederilor acestora si schimbarea categoriei de
folosinta a terenurilor din fondul forestier

5.1.3. Subunitati de productie sau de protectie constituite

Pentru realizarea obiectivelor stabilite este necesar ca arboretelor sa li se aplice masuri

de gospodarire adecvate. In acest scop s-au constituit trei subunitati de gospodarire si anume:
- S.U.P. ,A” — Codru regulat — sortimente obisnuite;
- S.U.P. ,E” — Ocrotirea genofondului si ecofondului forestier (Ocrotirea integrala a naturii);
- S.U.P. ,M” — Conservare deosebita

in S.U.P. ,A” au fost incluse arboretele incadrate in grupa |, subgrupa si categoria 6H.
Prin tratamentele adoptate, din aceste arborete se va extrage, in principal, lemn gros pentru
cherestea.

In S.U.P. ,E” au fost incluse arboretele incadrate in grupa |, subgrupele si categoriile 5C Si
6G In aceste arborete este interzisd exploatarea arborilor indiferent de starea lor (vigurosi,
rupti, uscati, doboréati, etc), culegerea fructelor si respectiv a ciupercilor de padure. Arboretele
sunt incluse in rezervatiile naturale Cheile Tisitei, Condratu si Padurea Lepsa-Zboina, destinate
conservarii genofondului si ecofondului forestier.

In S.U.P. ,M” au fost incluse arboretele incadrate in grupa |, subgrupele si categoriile 2A
si 2C. In aceste arborete nu se admite recoltarea de produse principale, ele urmand a fi
parcurse doar cu lucrari de ingrijire, igiena sau lucrari de conservare.

Situatia S.U.P. —urilor pe grupe functionale Tab. 5.1.3.1.
Grupa functional n Suprafata sutéunltatllor (ha) = TOTAL
1 955,54 737,71 775,32 2468,57
TOTAL 955,54 737,71 775,32 2468,57
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Constituirea SUP pe unitati amenajistice

SUP UNITATI AMENAJISTICE
15V 17v 18N 18V1 18v2 26V 40V 41A 44N
99V 104A 104C 107 E 108V1 108V2
Total Suprafata 22.86 HA Nr.UA-uri 15
1 2A 3A 15A 15E 16 A 16 B 17 A 178
25B 26C 34 A 35A 36 A 37A 38A 38B 38C
38D 39A 39B 39C 39F 396G 39H 391 40 A
40B 40C 40D 41A 41B 49 50 A 50 B 51
A 52 A 52 B 52 C 53C 53D 53 E 54 B 55 A 55 B
56 A 57 A 58 A 58 B 58 C 59 A 59 C 60 A 61 B
62 A 62 B 63 64 A 64 B 65 A 65 C 97 A 97C
103 C 103 E 104 C 105 B 106 A 106 B 107 A 107 C 107D
107 F 108 A 109 111 A 111 B 111D 112 113 A 113 B
113 C 114 A 114 B 114 C 115
Total Suprafata 955.54 HA Nr.UA-uri 86
18 A 18B 19 28 A 28B 29 30A 30B 30C
30D 31A 31B 32A 32B 32C 33A 33B 33C
42 A 42 B 43 44 A 44 B 45 A 45B 46 A 46 B
E 47 A 47B 47C 48 A 48 B 48 C 48D 97 B 98 A
98 B 9 A 99 B 9C 100 A 100 B 100 C 100D 101 A
101 B 102 A 102 B 102 C 103 A 103 B 103 F 104 A 104 B
105 A
Total Suprafata 737.71 HA Nr.UA-uri 55
2B 3B 4 5 6A 6B 6C 7A 7B
7C 8A 8B 8C 8D 9 10A 10B 11 A
11B 12 13 14 A 14 B 14C 15B 15C 15D
M 20A 20B 21 A 21B 21C 22 A 22 B 22C 23 A
23 B 24 B 24D 25A 25C 26 A 26 B 27 A 27B
34B 358B 36 B 37B 39D 39E 53 A 53 B 54 A
55C 56 B 56 C 57B 57C 59 B 59 D 60 B 61 A
65 B 66 A 66 B 103 D 107 B 110 111 C
Total Suprafata 775.32 HA Nr.UA-uri 70
Total UP Suprafata 2491.43 HA Nr.UA-uri 226

5.2. STABILIREA BAZELOR DE AMENAJARE ALE ARBORETELOR

S| ALE PADURII

Pentru a satisface in conditii corespunzatoare functiile atribuite, atat arboretele luate
individual, cat si padurea in ansamblu trebuie sa indeplineasca anumite conditii de structura.
Structura normala spre care trebuie sa fie conduse arboretele se defineste de amenajament
prin stabilirea bazelor de amenajare, tindndu-se seama de funciiile atribuite padurilor si de
conditiile stationale existente.

Stabilirea corecta a bazelor de amenajare se face plecand de la modul cum arata
structura padurilor la momentul actual (a se vedea si subcapitolul 4.6.):
compozitia nu este cu mult diferita de cea optima (de urmarit tabelul 5.2.2.1);
structura pe clase de varsta este dezechilibrata;

Situatia claselor de varsta (S.U.P.A) Tab. 5.2.1.
Clasa de vérsta (%)
i I i N Y Vi Vii Total
7 3 27 10 6 37 10 100

modul de regenerare necesita mici imbunatatiri avand in vedere ca 76% din padurile

analizate provin din regenerari naturale si 24% sunt din regenerari artificiale;
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- sub raportul clasei de productie medii, situatia actualda nu necesita imbunatatiri
semnificative;

- consistenta medie (0,75) este sub nivelul optim (0,80 — 0,85), datoritd procentului mare
de arborete cu consistenta sub 0,4 (7%) si consistenta intre 0,4 — 0,6 (12%), rezultate in
urma lucrarilor executate in ultimul deceniu, a doboraturilor de vant si a rupturilor de
zapada;

In concluzie, structura actuald a arboretelor este indepartata de structura optima, afectata
fiind in principal de consistenta mica a arboretelor care la randul ei creaza un mare dezechilibru
intre clasele de varsta. Din aceasta cauza va fi necesara o perioada de timp mai indelungata
pentru normalizarea structurii arboretelor care alcatuiesc prezentul studiu,

Structura arboretelor si a padurii in ansamblul ei, atdt cea normala cat si cea
corespunzatoare diferitelor etape intermediare se defineste prin stabilirea bazelor de
amenajare: regim, compozitie tel, tratament, exploatabilitate si ciclu.

5.2.1. Regimul

Regimul, modul in care se asigura regenerarea unei paduri(din samanta sau pe cale
vegetativa), defineste structura padurii din acest punct de vedere. Tinand cont de obiectivele
social-economice si ecologice, de conditiile stationale si de vegetatie, precum si de necesitatea
folosirii cat mai judicioase a capacitatii de productie si protectie a padurilor s-a adoptat regimul
codru prevazut si la amenajamentele anterioare, regenerarea arboretelor urmand a se realiza
eficient pe cale naturala din samanta.

5.2.2. Compozitia tel

Compozitia-tel reprezinta asocierea speciilor din cadrul unui arboret care imbina in orice
moment al existentei sale, in modul cel mai favorabil, exigentele biologice ale padurii cu
cerintele social-economice. Pentru fiecare arboret in parte, amenajamentul a stabilit o
compoziie corespunzatoare tipului natural fundamental de padure, conditiilor stationale,
functiilor social-economice atribuite, precum si starii de fapt actuale a acestuia.

Compozitia-tel din descrierea parcelara este redata diferit dupa cum urmeaza:

- compozitia-tel la exploatabilitate, este redata pentru arboretele preexploatabile si
neexploatabile, reprezentdnd cea mai favorabilda compozitie la care trebuie sa ajunga
arboretele la varsta exploatabilitatii, in raport cu compozitia lor actuala si cu posibilitatea de
modificare a ei, prin interventiile posibile a se executa.

- compozitia-tel de regenerare, este redatda numai pentru terenurile goale de impadurit,
arboretele exploatabile in prezent si pentru cele care devin exploatabile in deceniul primei
perioade de amenajare. La stabilirea acesteia s-a tinut cont de compozitia corespunzatoare
tipului natural fundamental de padure, din “Norme tehnice pentru compozitii, scheme si
tehnologii de regenerarea padurilor si de impadurire a terenurilor degradate”, editia 2000.

Compozitia-tel optima este compozitia stabilita pentru fiecare tip de padure in parte
reprezentand compozitia-tel optima corespunzatoare tipului natural fundamental de padure.
Prin lucrarile propuse de amenajament, se va urmari realizarea compozitiei optime.

La fixarea compoziiei tel a fiecarui arboret s-au avut in vedere compozitia
corespunzatoare tipului fundamental de padure, conditile stationale si starea actuala a
arboretului existent, tinAnd cont de rolul functional atribuit acestor arborete, de experienta
locala precum si de ,Normele tehnice pentru compozitii, scheme si tehnologii de regenerarea
padurilor si de impadurire a terenurilor degradate” si ,Normele tehnice pentru alegerea si
aplicarea tratamentelor”. Tendinta actuala la alegerea compozitiilor-tel optime este revenirea la
compozitiile caracteristice arboretelor natural fundamentale.
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Avand in vedere etajele de vegetatie in care se incadreaza padurile studiate, se vor
promova fagul, bradul, molidul, etc.

Modul cum a fost stabilita compozitia optima este prezentat in tabelul 5.2.2.1., comparativ
cu compozitia actuala:

S.U.P.,,A” :compozitia actuala - 39FA 39MO 17BR 3ME 1PAM 1SAC,;

: compozitia in perspectiva - 34MO 33BR 29FA 3PAM 1LA;
S.U.P.,,M” :compozitia actuala - 43MO 34FA 13BR 7ME 2PI 1PLT ;

: compozitia in perspectiva - 33BR 32MO 27FA 4PAM 3LA 1AN;
S.U.P.,,E” :compozitia actuala - 38FA 30MO 25BR 6ME 1PI;

: compozitia in perspectiva - 37MO 34BR 21FA 4LA 4PAM;
U.P. : compozitia actuala - 37MO 37FA 18BR 5ME 1Pl 1PAM 1PLT;

: compozitia in perspectiva - 34MO 33BR 26FA 4PAM 3LA.

Compozitia — tel de regenerare s-a stabilit in concordanta cu cea corespunzatoare tipului
natural fundamental: specii autohtone valoroase, molid, brad si fag la care se adauga specii
valoroase de amestec precum laricele si paltinul de munte.

La subunitatea de protectie s-au fixat compozitile tel impuse de mentinerea padurii pe
terenurile respective.

Calculul compozitiei tel Tab. 5.2.2.1.
S.U.P. | Tipde Tip de . Suprafata Suprafata pe specii (ha)
(U.P.) | statiune | padure Compozitia tel (ha) MO | FA | BR | LA | PAM | AN | FR
2312 112.1 8MO 2LA 4,32 3,46 0,86
2332 112.1 8MO 2LA 25,77 20,62 5,15
111.4 8MO 2LA 29,17 23,34 5,83
124.1 6MO 3BR 1PAM 9,50 5,70 2,85 0,95
3332 134.1 4MO 3BR 3FA 474,86 189,94 | 142,46 | 142,46
»A” 221.2 5BR 3FA 1IMO 1PAM 264,01 26,40 | 79,20 | 132,01 26,40
411.4 7FA 2MO 1PAM 51,33 10,27 35,93 5,13
3333 131.1 5MO 3BR 2FA 83,70 41,85 16,74 2511
221.1 7BR 2FA 1PAM 12,88 2,58 9,01 1,29
Total ha - 955,54 321,58 | 276,91 | 311,44 | 11,84 | 33,77
% - 100 34 29 33 1 3
2311 115.3 8MO 2LA 129,42 103,54 25,88
2312 112.1 8MO 2LA 21,83 17,46 4,37
111.4 8MO 2LA 1,45 1,16 0,29
3332 221.2 5BR 3FA 1MO 1PAM 187,50 18,75 | 56,25 | 93,75 18,75
134.1 4MO 3BR 3FA 172,95 69,19 | 51,88 | 51,88
»E” 411.4 7FA 1BR 1MO 1PAM 2,83 0,28 1,99 0,28 0,28
121.1 6MO 3BR 1FA 31,04 18,63 3,10 9,31
3333 131.1 5MO 3BR 2FA 88,84 44,42 17,77 26,65
221.1 7BR 2FA 1PAM 101,85 20,37 71,30 10,18
Total ha - 737,71 273,43 | 151,36 | 253,17 | 30,54 | 29,21
% - 100 37 21 34 4 4
2311 115.3 8MO 2LA 66,89 53,51 13,38
2312 112.1 8MO 2LA 9,98 7,98 2,00
2332 111.4 8MO 2LA 41,34 33,07 8,27
3321 224.1 6BR 3FA 1PAM 112,90 33,87 | 67,74 11,29
124.1 6MO 3BR 1PAM 4,54 2,73 1,36 0,45
M 3332 134.1 4MO 3BR 3FA 292,48 117,00 | 87,74 87,74
? 221.2 5BR 3FA 1MO 1PAM 185,10 18,51 | 55,53 | 92,55 18,51
411.4 7FA 1BR 1MO 1PAM 35,15 3,51 24,62 3,51 3,51
3333 131.1 5MO 3BR 2FA 21,36 10,68 4,27 6,41
3730 982.1 6AN 2MO 2FR 5,58 1,12 3,34 1,12
Total ha - 775,32 248,11 | 206,03 | 259,31 | 23,65| 33,76 | 3,34 1,12
% 100 32 27 33 3 4 1 -
UP Compozitia tel: 34 26 33 3 4
C Compozitia actuala: 37MO 37FA 18BR 5ME 1Pl 1PAM 1PLT

Se face observatia ca in tabelul de mai sus este calculatd compozitia tel optima
(compozitia corespunzatoare conditiilor ecologice date si telurile majore urmarite prin
gospodarire), pentru fiecare tip de padure in parte.

Compozitia — tel se regaseste, la nivelul fiecarei unitati amenajistice in:

69



- descrierea parcelara (capitolul 16.1.);

- ,Planul decenal de recoltare al produselor principale” (capitolul 13.).

in arboretele exploatabile, compozitia tel se realizeazd prin taierile de regenerare
prevazute, urmate dupa caz de completari prin Tmpaduriri artificiale (in suprafetele
neregenerate) si apoi prin lucrari de intretinere si de ingrijire. In arboretele preexploatabile si in
special la cele neexploatabile, compozitia actuala se va imbunatati prin taierile de ingrijire
prevazute in amenajament.

Ameliorarea compozitiei in scopul cresterii randamentului functional se va face prin:

- introducerea speciilor indigene valoroase pentru revenirea la tipul natural fundamental
de padure;

- introducerea in proportie mai mare a speciilor valoroase, fara a se renunta la speciile de
amestec;

- introducerea speciilor rezistente in conditii grele de vegetatie;

- promovarea, prin taieri de ingrijire, a speciilor valoroase in arboretele tinere.

5.2.3. Tratamentul

Definit ca un ansamblu de masuri silviculturale prevazute de la crearea arboretelor si
pana la exploatare, tratamentul pregateste in cadrul unui regim dat, trecerea arboretelor de la o
etapa la alta.

Ca baza de amenajare tratamentul defineste structura arboretelor din punct de vedere al
repartitiei arborilor pe orizontala si verticala.

Conditiile naturale din unitate si cerintele social — economice impun ca padurea sa fie
condusa catre structuri diversificate, amestecate, relativ echiene si relativ pluriene, naturale,
capabile sa indeplineasca functii multiple de productie si protecitie.

in arboretele incadrate in tipul Il functional (S.U.P.,,M”) supuse regimului de conservare
deosebita se vor executa taieri de igiena, lucrari de ingrijire si lucrari speciale de conservare.

in arboretele Tncadrate in tipul Ill functional (S.U.P.,,A” — codru), n concordanta cu telul
de gospodarire, tipul functional si formatia forestiera cele mai adecvate tratamente sunt cel al
taierilor progresive in fagete si amestecuri de molid, brad si fag.

5.2.4. Exploatabilitatea

Exploatabilitatea defineste structura arboretelor sub raport dimensional, si se exprima prin
diametrul mediu de realizat in cadrul structurilor de codru gradinarit, respectiv prin varsta
exploatabilitatii in cazul structurilor de codru regulat.

S-a adoptat exploatabilitatea de protectie pentru arboretele din S.U.P."A" - grupa
functionala |. Aceasta varsta s-a stabilit pentru fiecare arboret in parte, in raport cu specia
preponderenta corespunzatoare compozitiei {el la exploatabilitate.

Din prelucrarea automata a datelor a rezultat o varsta medie a exploatabilitatii de 108 ani
pentru S.U.P."A" (vezi cap.16.4.3. din partea a lll-a a amenajamentului).

Pentru arboretele cu funciii speciale de protectie din S.U.P. ,M’, excluse de la
reglementarea procesului de productie, nu s-au stabilit varste ale exploatabilitatii, ele urmand a
fi gospodarite doar prin lucrari de ingrijire, taieri de igiena si conservare pana in momentul cand
efectul protector atribuit se diminueaza in mod evident.
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5.2.5. Ciclul

Ca principala baza de amenajare, ciclul defineste marimea si structura fondului de
productie in ansamblul sau, in raport cu varsta arboretelor componente. Ciclul caracterizeaza
structura padurii normale pe clase de varsta si reprezintd norma de timp stabilita pentru
mentinerea in productie a arboretelor padurii respective.

La stabilirea ciclului pentru subunitatea de codru regulat s-au luat in considerare
urmatoarele elemente de ordin tehnic:

formatiile forestiere si speciile componente;

functiile social — economice si ecologice atribuite arboretelor;

varsta medie a exploatabilitatii;

provenienta arboretelor si starea lor sub aspectul productivitatii;

posibilitatile de crestere a eficientei functionale a arboretelor si a padurii in ansablu,

Pe baza acestor considerente, la subunitatea de codru regulat s-a adoptat ciclul de 110
ani, rezultat prin rotunjirea varstei medii a exploatabilitatii (108 ani).
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6. REGLEMENTAREA PROCESULUI DE PRODUCTIE LEMNOASA SI
MASURI DE GOSPODARIRE A ARBORETELOR CU FUNCTII SPECIALE
DE PROTECTIE

6.1. REGLEMENTAREA PROCESULUI DE RECOLTARE A PRODUSELOR
PRINCIPALE

Reglementarea procesului de recoltare a produselor principale se realizeaza prin
stabilirea posibilitatii si prin elaborarea planurilor de recoltare si cultura, Prin aceasta se
asigura:

- optimizarea structurii padurii in raport cu conditiile ecologice si cu cerintele social —
economice;

- realizarea unui fond de productie — protectie care sa permita exercitarea pe
termen lung a functiilor de productie si protectie ale padurii si cresterea eficacitatii
polifunctionale a arboretelor;

- crearea unui cadru adecvat pentru aplicarea unei culturi silvice intensive si
respectarea la nivel de arboret a reglementarilor de ordin silvicultural aflate in vigoare;

- conservarea biodiversitatii si dezvoltarea durabila a arboretelor,

6.1.1. Reglementarea procesului de productie la S,U,P, A — codru regulat
6.1.1.1. Stabilirea posibilitatii de produse principale

Stabilirea posibilitatii de produse principale se face prin procedee specifice mai
multor metode de amenajare: metoda cresterii indicatoare, metoda claselor de varsta,
metode bazate pe ideea normalizarii fondului de productie, urmarindu-se o cat mai corecta
reglementare a procesului de productie. In acest scop s-au stabilit mai intai indicatorii de
posibilitate respectivi,

6.1.1.1.1. Stabilirea indicatorului de posibilitate prin intermediul cresterii indicatoare

Determinarea posibilitatii prin procedeul cresterii indicatoare are la baza formula:
P = m x Ci, ai carei termeni au urmatoarele semnificatii:

s P —reprezinta posibilitatea;

s m — este un factor modificator, dedus in functie de volumele de masa lemnoasa
exploatabile in primele perioade ale ciclului;

s Ci — este cresterea indicatoare, care reprezinta cresterea curenta a subunitatii de
gospodarire, calculata in raport cu compozitia, clasele de produciie si consistentele
reale ale arboretelor fiind luata in considerare o structura caracterizata prin clase de
varsta de intinderi egale,

In vederea asigurarii continuitatii, au fost determinate:

- V1 — masa lemnoasa posibila a fi recoltata in primul deceniu, la care se adauga
cresterea la jumatate din perioada considerata;

- V2 — masa lemnoasa ce s-ar putea recolta in primii 20 ani, la care se adauga
cresterea la jumatate din perioada considerat3;

- V3 — masa lemnoasa posibil a fi de extras in primii 30 ani, la care se adauga
cresterea la jumatate din perioada consideratg;

- V4 — reprezinta volumul ce s-ar obtine in urmatorii 40 ani, la care se adauga
cresterea la jumatate din perioada consideratg;

- V5 — masa lemnoasa posibil a fi de extras in primii 50 ani, la care se adauga
cresterea la jumatate din perioada consideratg;

- V6 — reprezinta volumul ce s-ar obiine in urmatorii 60 ani, la care se adauga
cresterea la jumatate din perioada considerata.
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Valorile parametrilor V1, V2, V3, V4, V5 si V6 au fost determinate prin relatii de
calcul, in raport de volumele si cresterile arboretelor, de tratamentele ce urmeaza a fi
aplicate si de perioadele de regenerare adoptate.

S-a calculat apoi parametrul ,Q” care exprima raportul dintre volumele de masa
lemnoasa exploatabile cu intervalele de timp luate in considerare si volumele care ar fi
necesare pentru recoltarea anuala si continua a unei posibilitati egale cu cresterea
indicatoare. Deoarece parametrul Q are valoare supraunitara (1,36) rezulta ca aceasta
unitate prezinta excedent de arborete exploatabile.

Volumele, ca si ceilalti parametri amintiti mai sus au fost determinate cu formule

specifice. Posibilitatea calculata conform acestui procedeu este de 3939 mc/an.

Toate datele care au servit la calculul acestui indicator de posibilitate sunt
prezentate sintetic in tabelul 6.1.1.1.1.1.

Posibilitatea dupa procedeul cresterii indicatoare Tab.6.1.1.1.1.1.
Specia FA MO BR ME PAM | SAC Pl PLT | SR AN

Cl 882 2021 724 75 21 9 19 7 1 0 3759
V1 70619
V11 9737 942 2408 0 289 13376
V12 40442 32247 | 16326 0 1801 90816
V13 20587 8541 5811 304 263 35506
V14

V2 136016
V21 50329 33201 | 18775 0 2095 104400
V22 26136 12015 8481 304 392 54 41 47423
V23

V3 153604
V31 77090 46131 27480 | 304 2504 54 41 153604
V32

V4 80541 64765 28742 | 1128 | 2524 894 41 178635
V5 85243 88192 33670 | 3385 | 2541 1227 | 674 41 214973
V6 88028 | 171351 | 53031 | 5043 | 2557 1755 | 682 42 322489
DD1 66050
DD2 60828
DD3 40823
DD4 28260
DD5 27006
DD6 96925
DM 27006
Q 1.36
V1/10 7062
\V2/20 6801
V3/30 5120
V4/40 4466
V5/50 4300
VV6/60 5375
POSIB. 3939
A: 0.867

M: 1.048

CICLUL 110

SUPRAFATA TOTALA 955.54

SUPRAFATA IN GR.I FUNCTIONALA

SUPRAFATA IN GR.II FUNCTIONALA

955.54
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6.1.1.1.2. Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa criteriul claselor de varsta

a) Analiza structurii claselor de varsta: acest aspect a fost tratat la subcapitolul 4.6.,
concluzia fiind ca in cadrul S,U,P, ,A” structura pe clase de varsta este dezechilibrata, cu
excedent in clasele de varsta a lll-a (27%) si a Vl-a (37%) si deficit in restul claselor de
varsta, dupa cum se observa si din tabelul de mai jos:

Situatia suprafetelor pe clase de varsta Tab.6.1.1.1.2.1.
Specificari Clase de varsta Clasa dfa varsta
| Il Il v \ VI Wil Total normala — ha —
Suprafata — ha 65,23 | 25,43 | 255,03 | 93,73 | 60,91 [ 362,99 | 92,22 | 955,54 173,73
% 7 3 27 10 6 37 10 100 18

b) Constituirea suprafetelor periodice: in conformitate cu normele tehnice, la ciclul de
110 ani s-au constituit patru suprafete periodice, primele trei de 30 de ani si ultima de
20 de ani. S-a ales aceasta solutie avand in vedere functiile atribuite arboretelor si
formatiilor forestiere existente. intinderea suprafetei periodice normale este de 260,62 ha.
S-a incercat, de asemenea, normalizarea celor patru suprafete periodice ajungandu-se in
final la situatia prezentata in tabelul 6.1.1.1.2.2.

c) Incadrarea _arboretelor in suprafete periodice, In tabelul 6.1.1.1.2.2. s-a facut
incadrarea arboretelor in suprafete periodice urmarindu-se ca ele sa fie cat mai apropiate
de suprafata periodica normala.

d) Determinarea indicatorului de posibilitate prin procedeul:

d1) Deductiv: dupa parcurgerea etapelor a) — c) s-a trecut la determinarea
parametrilor:

e Vi :volumul arboretelor exploatabile cu perioada de regenerare de 30 ani;

e Vk : volumul arboretelor exploatabile cu perioada de regenerare de 20 ani;

e Vs :volumul arboretelor exploatabile cu perioada de regenerare de 10 ani;

La toate volumele de mai sus s-a adaugat cresterea pe 5 ani a arboretelor
respective, Calculul volumelor si al indicatorului de posibilitate prin acest procedeu este
prezentat in tab. 6.1.1.1.2.2.
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Indicatorul de posibilitate dupa criteriul claselor de varsta — procedeul deductiv

Tab. 6.1.1.1.2.2.
0.S. Vrana ORGANIZAREA PROCESULUI DE PRODUCTIE SI STABILIREA POSIBILITATII Ciclul 110 ani
U.P. | Condratu DUPA CRITERIUL CLASELOR DE VARSTA - SITUATIE RECAPITULATIVA Perioada | 30 ani
S.U.P. ,A” — Codru regulat, sortimente obignuite S.P. normal 260,62 ha

SITUATIA LA 01.01.2022

SUPRAFATA PERIODICA |
2022 - 2051

SUPRAFATA PERIODICA

Clasa de varsti Crestere Volum inclusiv cre;terea prod. I I v
Suprafata Volum < Suprafata totale pe 5 ani (m3)
Ha m3 curme? ta Ha \ Vk \A Suprafata Suprafata Suprafata
(/30 ani) (/20 ani) (/10 ani) ha ha ha
I 65,23 2063 241 - - - - - - 65,23
Il 25,43 5578 303 - - - - - - 25,43
1 255,03 91590 3171 - - - - - 174,62 80,41
1\ 93,73 42000 771 - - - - 11,79 81,94 -
\Y 60,91 24004 310 7,88 - - 352 53,03 - -

\ 362,99 96208 1018 225,53 - 21719 17760 134,46 - -
VI 92,22 26256 256 79,28 - 20925 1073 12,94 - -
TOTAL 955,54 287699 6070 312,69 - 42644 19185 212,22 256,56 171,07

NORMAL 260,62 - 260,62 260,62 173,68
DIFERENTA +/ - +52,07 - -48,4 -4,06 -2,61

Indicator de posibilitate prin procedeul deductiv: P = Vi/30 + V«/20 + + V3/10 = 4051 m3/an
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d2) Inductiv: acest procedeu presupune insumarea volumelor posibil de recoltat in
primul deceniu, pe baza unor indici de recoltare stabiliti pe teren si exprimati procentual
pentru fiecare arboret exploatabil in parte, corelati si cu marimea perioadelor de
regenerare. A rezultat un indicator cu valoarea de 4051 mc/an.

Calculul indicatorului de posibilitate dupa clasele de varsta — procedeul inductiv

Tab.6.1.1.1.2.3
Urg Supr Nr. interv Volum
u-a. Sup \FCO(!: de C;ES sem PRM Tot | dec t';?éllj'ili de
" | regen util extras
- ha mc - zecimi | zecimi | Ani - - - mc
1 2592 | 8437 | 26 06 03 | 20 | 2 | 1 | ] Progresive (p. luming) 4219
Ingrijirea semintisului
2A | 1216 | 1705 | 15 03 07 | 10 | 1 | 1 |- Pprogresive (racordare), impad. 1705
Ingrijirea semintisului
35A | 2628 | 8478 | 26 05 05 | 20 | 2 | 1 |- Progresive (p. luming) 4239
Ingrijirea semintisului
39A | 2348 | 2371 | 15 0,2 0,7 10 | 1 | 1 | J-progresive (racordare), impad. 2371
Ingrijirea semintisului
391 1,02 | 85 11 0.1 04 | 10 | 1 | 1 |- Pprogresive, impad. sub masiv 85
ingrijirea semintisului
40A | 1452 | 1786 15 0,2 0,8 10 | 1 1 | I progresive (racordare), impad. 1786
Ingrijirea semintisului
41A | 574 | 1210 | 15 03 06 | 10 | 1 | 1 | Progresive (racordare), impad. 1210
ingrijirea semintisului
49 | 32,60 | 8771 | 26 05 05 | 20 | 2 | 1 | ] Progresive (p. luming) 4385
Ingrijirea semintisului
52A | 465 | 340 | 15 01 08 | 10 | 1 | 1 | ] Progresive (racordare), impad. 340
ingrijirea semintisului
53D | 1387 | 4470 | 27 0.6 03 | 20 | 2 | 1 | ] Progresive (p. luming) 2236
Ingrijirea semintisului
56A | 686 | 267 | 15 01 07 | 10 | 1 | 1 |- Pprogresive (racordare), impad. 267
ingrijirea semintisului
%59C | 1058 | 3800 | 26 0,6 05 | 10 | 2 | 2 |- Progresive (p.lum., rac.), impad. 3800
Ingrijirea semintisului
97A | 2471 | 8356 | 26 05 04 | 20 | 2 | 1 |- Pprogresive (p. luming) 4178
Ingrijirea semintisului
103 | 1577 | 1073 | 15 01 07 | 10 | 1 | 1 | ] Progresive (racordare), impad. 1073
Ingrijirea semintisului
T. progresive (p. lumina)
1058 | 12,88 | 4132 | 26 0,5 0,5 20 | 2 | 1 | jiovives semintisulul 2066
106A | 17,48 | 1065 | 15 01 07 | 10 | 1 | 1 | ] Progresive (racordare), impad. 1065
Ingrijirea semintisului
T. progresive (racordare), impad.
107A | 27,79 | 1279 | 15 0,1 0,7 10 | 1| 1| joiires semintisul 1279
111B | 875 | 2085 | 26 0,4 0,4 10 | 1 | 1 |- Progresive (racordare), impad. 2085
ingrijirea semintisului
111D | 9,63 | 751 15 0,2 0,6 10 | 1 | 1 | J-progresive (racordare), impad. 751
Ingrijirea semintisului
112 | 18,00 | 1368 | 15 0,1 0,6 10 | 1 | 1 | Progresive (racordare), impad. 1368
ingrijirea semintisului
TOTAL | 312,69 | 61829 | - - ; - - ; - 40508

6.1.1.2. Adoptarea posibilitatii

in vederea adoptarii celui mai favorabil cuantum al posibilitdtii in concordanta cu
realitatea din teren, s-a procedat la compararea indicatorilor de posibilitate a caror
recapitulatie se face in tabelul 6.1.1.2.1.

Tinadnd cont de abaterea structurii reale a fondului de productie de la starea normala,
de excedentul de arborete exploatabile si de precizarile normelor tehnice referitoare la
asemenea cazuri s-a propus si adoptat la Conferinta a Il-a de amenajare o posibilitate de
3939 m3/an, obtinuta prin procedeul cresterii indicatoare.
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Indicatorii de posibilitate si posibilitatea adoptata

Tab. 6.1.1.2.1.

Metoda de calcul

Prin intermediul cresterii indicatoare Dupa criteriul claselor de varsta
Elemente de calcul Valori Elemente de calcul Valori
Ci (m®) 3759 S.P. normal (ha) 260,62
V1/10 (m®) 7062 Perioada | (ani) 30
V2/20 (m3) 6801 S.P. I (ha) 312,69
V3/30 (m®) 5120 Perioada Il (ani) 30
V4/40 (m®) 4466 S.P. Il (ha) 212,22
V5/50 (m®) 4300 Volum arboret expl. m®ha 300
3
VeI 68 (m) 513;:33 P — inductiv (m?) 4051
o (I\r/In3) éggg P — deductiv (m3) 4051
P1 = 3939 m%an P2 = 4051 m®/an
Posibilitatea adoptatd P = 3939 m®/ an
Adoptarea posibilitatii Tab. 6.1.1.2.2.
Posibilitatea (m®/ an)
Anul Calculata
amenajarii Dup Ci Dupa clasele de varsta Adoptata
Procedeu deductiv Procedeu inductiv
2022 3939 4051 4051 3939

6.1.1.3. Recoltarea posibilitatii

Planul decenal de recoltare a produselor principale, cu caracteristicile arboretelor i
lucrarile prevazute pentru regenerarea acestora, este redat in partea a ll-a a prezentului
studiu (Capitolul 13).

Alegerea arboretelor exploatabile, din care urmeaza sa se recolteze posibilitatea de
produse principale, in urmatorul deceniu, s-a facut tinadndu-se seama de:

- urgentele de regenerare;
- semintisul instalat;
- suprafata clasei de varsta normale;
- conditiile reale de exploatare.
Repartitia posibilitatii pe urgente de regenerare este urmatoarea:

Repartitia arboretelor din planul decenal pe urgente de regenerare Tab.6.1.1.3.1.

Arborete incadrate in planul decenal de recoltare a produselor principale
Urgenta de Volum de
regenerare u.a Su;();g;aga Volur(nmugl)total extras
(m®)
2A, 39A, 391, 40A, 41A, 52A, 56A, 103E,

1 106A, 107A, 111D, 112 157,10 13300 13300
2 1, 35A, 36A, 49, 53D, 59C, 97A, 105B, 111B 172,98 55400 26094

3 - - - -
TOTAL 330,08 68700 39394

Arboretele din care urmeaza a se recolta masa lemnoasa in primii 10 ani sunt
reprezentate de molidisuri si amestecuri de fag cu rasinoase, recoltarea posibilitatii se va
face prin taieri progresive.

Taierile progresive se vor executa pe o suprafata de 330,08 ha, din care in acest
deceniu se vor extrage 39394 mc. In cadrul acestui tratament taierile se localizeaza de la
inceput intr-un numar mai mare sau mai mic de ochiuri de regenerare, amplasate pe
intreaga suprafata a arboretului. La amplasarea ochiurilor de regenerare se va {ine seama
de semintisul utilizabil existent, in care se urmareste punerea lui in lumina concomitent cu
deschiderea de noi ochiuri de regenerare. In cazul arboretelor In care sau deschis deja
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ochiuri de regenerare, semintisurile instalate in ochiurile respective sunt puse in lumina,
prin una sau mai multe interventii. Pe masura ce ochiurile se largesc treptat, marginile lor
se apropie, atingandu-se unele cu altele, dupa care se executa taierea de racordare, prin
care se inlatura restul arboretului batran. Taierea de racordare se va executa numai atunci
cand semintisul natural utilizabil va ocupa cel putin 70% din suprafata, In cazul in care
arboretele nu au fost pregatite in suficienta masura prin lucrari de ingrijire sau igiena
anterioare, se va urmari sa se asigure o imbunatatire a starii lor fitosanitare, prin
extragerea cu prioritate, la prima interventie, a exemplarelor uscate sau in curs de uscare,
rupte, doborate, bolnave, etc, Totodata, se vor extrage si exemplarele cu defecte
tehnologice, cele din specii sau ecotipuri necorespunzatoare, cu valoare economica
redusa, care nu sunt indicate sa fie promovate in noul arboret, precum si speciile moi
ajunse la exploatabilitate.

in arboretele in care regenerarea este declansatd pe aproximativ 30% — 50% din
suprafata (unitatile amenajistice 1, 35A, 36A, 49, 53D, 59C, 97A, 105B si 111B), se va
executa taierea de punere in lumina a semintisului instalat, prin largirea ochiurilor
executate in deceniul trecut, urmand ca spre sfarsitul deceniului cand semintisul va deveni
independent din punct de vedere biologic si functional, sa se execute taierea de racordare.

Avand in vedere ca in unitatile amenajistice 2A, 39A, 40A, 41A, 52A, 56A, 103E,
106A, 107A, 111D si 112, regenerarea naturala este instalatd pe circa 70%-80% din
suprafata, iar semintisul a devenit independent din punct de vedere biologic si functional,
se va executa taierea de racordare.

O situatie deosebita intalnim Tn unitatea amenajistica 39I, in care avand in vedere
proportia mica de semintis natural utilizabil (0,4S) si consistenta mica (0,1) si in care
numai sunt sanse de a obiine regenerarea naturala in proportia dorita, se va interveni cu
impaduriri sub masiv, iar cand noul arboret nu va mai avea nevoie de adapostul
arboretului batran, acesta va fi inlaturat in intregime, prin taieri progresive.

in cazul in care arboretele nu au fost pregatite suficient prin lucrari de ingrijire sau
igiena anterioare, se va urmari sa se asigure o imbunatatire a starii lor fitosanitare, prin
extragerea cu prioritate a exemplarelor uscate sau in curs de uscare, rupte, doborate,
bolnave, etc.

Masa lemnoasa supusa spre exploatare este corespunzatoare calitativ, procentul
arborilor de lucru fiind de cca. 65 — 95%.

Posibilitatea pe tratamente, suprafete si specii Tab. 6.1.1.3.2.
Suprafata de Volumul de extras Posibilitate pe specii
Tratamentul parcurs (ha) (m3) (m%/an)
Total Anual Total Anual FA BR MO PAM
Taieri progresive 330,08 33,00 39394 3939 2626 745 456 112
Total 330,08 33,00 39394 3939 2626 745 456 112

Indicele de recoltare este de 1,6 m3an/ha, Ordinea orientativa in care se propune
parcurgerea arboretelor din planul decenal este prezentata la subcapitolul 12.1.1.1. din
partea a ll-a a amenajamentului.
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6.1.1.4. Prognoza posibilitatii

Calculul prognozei de produse principale dupa 10, 20 si 30 de ani de la data actuala,
cu asigurarea continuitati are la baza urmatoarele conditji:

1-ciclul de productie, cresterea indicatoare si suprafata subunitatii raman constante;

2-se considera ca se recolteaza integral posibilitatea de produse principale;

3-la fiecare nivel de prognoza se accepta ipoteza ca volumul de recoltare in
urmatorii 60 de ani, dupa efectuarea scaderilor datorate recoltarii integrale a posibilitatii, se
completeaza cu volumul arboretelor din subclasele de varsta care nu au fost luate in
considerare la calculul indicatorului de posibilitate determinat in prezent.
Constante:

Tab. 6.1.1.4.1.
Prognoza posibilitatii de produse principale SUP:
Actuala amenajare Dupa 10 ani Dupa 20 ani Dupa 30 ani
Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori
V1 70610 V1 96438 V1" 74960 V1" 60926
V2 135998 Vv2' 114020 V2" 99986 va" 97261
V3 153580 V3 139046 V3" 136321 V3" 204770
V4 178606 V4! 175381 V4" 243830 V4" 296355
V5 214941 V5' 282890 V5" 335415 V5" 306727
V6 322450 V6' 374475 V6" 345787 V6" 307350
Q 1,4 Q' 1,3 Q" 1,3 Q™ 1,3
m 1,1 m' 1 m" 1 m" 1
P 3939 P’ 3906 P 3906 P 3906

6.2. MASURI DE GOSPODARIRE A ARBORETELOR CU FUNCTII
SPECIALE DE PROTECTIE

6.2.1. Masuri de gospodarire a arboretelor din tipul |
de categorii functionale

Acest gen de masuri vizeaza arboretele din S.U.P.,E” (Ocrotirea genofondului si
ecofondului forestier — ocrotirea integrala a naturii) incadrate in grupa | functionala,
subgrupele si categoriile 5C (450,01 ha) si 6G (287,70 ha). Arboretele fac parte din
rezervatiile naturale Cheile Tisitei, Condratu si Padurea Lepsa-Zboina, care la randul lor
sunt incluse in Parcul Natural Putna Vrancea (ROSCI0208) si in aria protejata Muntji
Vrancei (ROSPAO0088), astfel incat in aceste arborete este interzisa exploatarea arborilor
indiferent de starea lor (vigurosi, rupti, uscati, doborati, etc), culegerea fructelor si
respectiv a ciupercilor de padure.

6.2.2. Masuri de gospodarire a arboretelor din tipul Il de
categorii functionale

Acest gen de masuri vizeaza arboretele din S.U.P.,M” (conservare deosebita)
incadrate in grupa | functionala, subgrupele si categoriile 2A, si 2C.

in arboretele din S.U.P.,M” nu se pot executa decat impadurirea golurilor, lucréari de
ingrijire, taieri de igiena si lucrari (taieri) de conservare. Arboretele de parcurs cu lucrari de
conservare sunt mentionate in ,Planul lucrarilor de conservare” (subcapitolul 12,1, din
partea a ll-a a amenajamentului). Din aceste arborete se vor extrage prin taieri de
conservare, inclusiv igiend 8694 m3.

Lucrarile de ingrijire prevazute a se executa in cadrul arboretelor incadrate in
S.U.P”M” se vor executa dupd aceleasi criterii, dar cu restrictile de rigoare. In
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perspectiva, pentru asigurarea si cresterea eficacitatii functionale, in gospodarirea acestor
arborete se vor urmari urmatoarele recomandari generale:

- mentinerea sau realizarea de arborete cu structuri cat mai apropiate de cele ale
padurilor naturale;

- mentinerea capacitatii de protectie, ameliorarea ei, sau la formarea de noi arborete
capabile de a prelua funciiile de protectie avute de vechiul arboret;

- mentinerea sau realizarea unei consistente cat mai pline;

- introducerea unor specii care sa urmareasca stabilitatea solului si sa contribuie la
imbunatatirea conditiilor stationale;

- lucrarile de ingrijire preconizate vor fi prudente, cu intensitate mai redusa decéat in
celelalte arborete;

- in aceste paduri nu se organizeaza recoltarea de produse principale, fiind
gospodarite in regim de conservare deosebita, functiile lor de protectie fiind de intensitate
ridicata;

- mentinerea cat mai mult posibil a solului acoperit cu vegetatie forestiera, prin
asigurarea si ingrijirea regenerarii naturale, eventuale completari in ochiuri, mentinerea
subarboretului, etc. ;

- realizarea unor arborete cu structuri orizontale si verticale corespunzatoare,
diversificate, apropiate de tipul gradinarit, care asigura o protectie maxima a terenurilor si
solurilor, un echilibru ecologic ridicat, conditii bune de dezvoltare a vanatului si un aspect
estetic deosebit;

- igienizarea corespunzatoare si ori de cate ori este nevoie, a arboretelor ;

- prevenirea $i combaterea bolilor si daunatorilor ;

- combaterea fenomenelor antropice care perturba echilibrul ecologic: poluarea,
turismul necontrolat, pasunatul, taierile in delict, etc.

Prin lucrarile de conservare se urmareste regenerarea naturala a acestor arborete.
Volumul de extras are caracter orientativ, rolul cel mai important il are efectuarea lucrarilor
la momentul potrivit, cu cele mai mici prejudicii aduse mediului. La exploatare se vor folosi
mansoane de cauciuc pentru protejarea arborilor ramasi pe picior.

Volumul posibil de extras prin taieri de conservare Tab. 6.2.1.1.
SUP. Suprafata — ha Volum — mc Volum de recoltat anual pe specii—mc
Totald | Anuald | Total Anual FA MO BR ME PAM
M’ 197,42 | 19,74 8694 869 442 267 157 2 1
Total 197,42 | 19,71 8694 869 442 267 157 2 1

6.2.2. — Modificari conform art. 25. alin, 3 din legea 46/2008 Codul Silvic, republicat

Conform_art. 25. Alin. (3) din legea 46/2008 — Codul Silvic, republicata, cu
modificarile si completarile ulterioare, in vederea cuantificarii volumului de lemn nerecoltat
ca urmare a instituirii masurilor de protectie, pentru padurile incadrate in grupa |
functionala, pentru care nu se reglementeaza procesul de productie lemnoasa, calculul se
va face Tn conformitate cu prevederile H.G. 447/2017.

Pentru calculul compensatiilor se foloseste urmatoarea relatie:

C =S X (Pmi1x + Pmi2 + Pmi3)/3 X vn

in relatia de mai sus, simbolurile folosite au urméatoarele semnificatii:
a) C — valoarea compensatjei care se acorda, exprimata in lei/an;
b) S — suprafata terenului pentru care se solicita acordarea de compensatii pentru funcitiile
de protectie, exprimata in hectare;

80




C) Pmiz, Pmi2, Pmi3 — preturile medii ale unui metru cub de masa lemnoasa pe picior,
exprimate in lei/m3 valabile la data depunerii cererii si in cei doi ani precedenti depunerii
acesteia;
d) vn — volumul mediu anual nerecoltat pe hectar utilizat pentru calculul compensatiilor, in
cazul arboretelor incadrate in tipul Il de categorii functionale (TII).

Volumul mediu anual nerecoltat pe hectar utilizat pentru calculul compensatiilor, in

cazul arboretelor incadrate in tipul | de categorii functionale (Tl) este de 4,29 mc/an/ha, iar
in cazul arboretelor incadrate in tipul Il de categorii functionale (TIlI) este de 1,97
mc/an/ha.

Suprafata terenului pentru care se solicita acordarea de compensatii este de
1513,03 ha (T 1-737,71 hasi Tl - 775,32 ha)

6.3. LUCRARI DE INGRIJIRE S| CONDUCERE A ARBORETELOR

Suprafetele de parcurs cu lucrari de ingrijire, precum si volumele ce se vor extrage
sunt evidentiate pe unitati amenajistice, la subcapitolul 12.2.1. din partea a ll-a a
amenajamentului (Planul lucrarilor de ingrijire a arboretelor). In planul lucrarilor de ingrijire
au fost incluse toate arboretele tinere (aflate in stadiile de nuielis pana la codrigor), care
indeplinesc conditia de consistenta (cel putin 0,9).

Rarituri: au fost propuse in arboretele cu consistenta 0,9-1,0 si varsta cuprinsa intre
30 si 70 ani (in medie 52 ani), pe o suprafata de 619,83 ha.

in molidisuri si amestecuri de fag cu rasinoase, se executd rérituri selective si
combinatii ale metodei de sus cu cea de jos, intervenind atat in plafonul superior, cat si in
cel inferior.

Specificul amestecurilor de fag cu rasinoase impune ca alegerea arborilor de viitor si
a celor de extras sa se realizeze pe biogrupe, in vederea proportionarii corespunzatoare a
compozitiei si formarii de arborete etajate.

in molidisuri, rariturile se executa in stadiile de péris, codrisor si codru mijlociu. De
regula, rariturile incep la 20 — 25 ani, respectiv atunci cand arboretul realizeaza diametrul
mediu de peste 8 cm. Se va actiona selectiv, atat in plafonul superior, cat si in cel inferior
al coronamentului, iar ulterior, in stadiu de codrisor, se va interveni cu precadere in
plafonul inferior. Speciile de amestec (fag, brad, paltin, larice, $,a,) vor fi protejate, ca si
unele exemplare de mesteacan.

Pe langa arborii bolnavi, defectuosi, raniti la exploatare, rezinati, cu zdreliri produse
de vanat s.a., prin rarituri vor fi extrasi treptat si arbori codominanti, care impiedica
dezvoltarea arborilor de viitor, Interventiile vor fi moderate (sub 15% din suprafata de
baza, la o interventie), intensitatea lor scazand treptat. Deschiderea prea puternica a
coronamentului, dupa varsta de 40 — 45 ani, prin rarituri forte, in statiuni expuse la vant,
mareste riscul doboraturilor, iar golurile produse in coronament nu se mai inchid.

In permanent&, se va urmari conservarea si ameliorarea biodiversitatii, in vederea
pregatirii arboretelor pentru realizarea unor arborete cu structuri cat mai diversificate,
rezistente si polifunctionale.

Se va extrage Tn deceniu circa 11% (24972 m?3) din volumul total al arboretelor de
parcurs cu rarituri, ceea ce reprezintd o intensitate de 40,3 m3ha. Volumul de extras pe
specii reflecta si el scopurile prezentate mai sus, dupa cum se observa si din tabelul
6,3,1,: 72% molid, 15% brad, 7% fag, 4% mesteacan, 1% pin si 1% plop tremurator. In
ceea ce priveste periodicitatea lucrarii, in toate unitatile amenajistice s—a prevazut o
singura interventie.

n raport cu caracteristicile, starea arboretelor si telul de gospodarire, se va aplica
combinatia dintre metoda ,de sus” si metoda ,de jos”, care consta in selectionarea si
promovarea arborilor valorosi, intervenind dupa nevoie, atat in plafonul superior, cat si in
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cel inferior, Aceasta nu exclude folosirea, acolo unde este cazul, doar a unei metode din
cele doua.

Curatiri: se vor executa pe o suprafatda de 94,43 ha, varsta medie 14 ani si
consistenta medie 1,0. Se va extrage un volum de 492 m3, cu o intensitatea de
7,57 m3/ha. in ceea ce priveste periodicitatea lucrérii, s—a prevazut o singura interventie in
deceniu.

Aceste lucrari vor incepe de la inaltimi superioare de 7 — 9 m, respectiv, la varste
cuprinse intre 5 si 20 ani, in functie de bonitatea statiunii si de desimea arboretului (limitele
inferioare se vor alege pentru arborete dese si situate in statiuni de bonitate superioara.

Reducerea desimii arboretului provenit din regenerari naturale sau din regenerari
mixte se va face dupa principiul selectiei negative.

in vederea maririi stabilitatii arboretelor vor fi protejate speciile de foioase (fag, paltin,
anin), precum si exemplarele de brad si larice. Se va acorda atentia cuvenita selectiei
celor mai valoroase forme genetice, pentru fiecare statiune. De exemplu, la zapada rezista
mai bine forma pieptane, intalnita la molid.

Degaijari: sunt prevazute a se executa in deceniul urmator pe o suprafata de 0,76
ha. Prin aceasta lucrare se va urmari rarirea semintisurilor si a desisurilor cu consistenta
excesiva, in vederea asigurarii unor conditii de dezvoltare mai favorabile tinerei generatii.
Degajarile asigura o mai buna spatiere si dezvoltare a puietilor, evitand incetinirea
cresterilor, concresterea mai multor exemplare la baza, eliberarea unor exemplare bine
conformate de catre elemente precrescatoare (preexistenti), cu tulpini a caror conformatie
este necorespunzatoare. Pentru a obisnui in mod progresiv arboretele cu presiunea
daunatoare a vantului si zapezii si a obtine astfel o rezistenta naturala sporita, actiunea de
rarire a arboretelor foarte dese, aflate mai ales in zone frecvent periclitate, trebuie
inceputa inca din primele stadii ale dezvoltarii lor, prin depresaj si degajari. Executarea
corecta a acestor lucrari trebuie sa asigure o buna spatiere in portiunile de desime prea
mare si, totodata, sa permita indepartarea speciilor coplesitoare (mesteacanul, salcia
capreasca, plopul tremurator), care dauneaza molidului.

Prin degajari vor fi mentinute exemplarele bine conformate de foioase (paltin de
munte, fag, anin) si de rasinoase (larice, brad), care s-au instalat in mod natural sau care
au fost introduse in cuprinsul molidisurilor, diseminat sau in grupe, si se va actiona asupra
speciilor coplesitoare, in masura in care ele dauneaza molidului, deoarece mai tarziu, la
10 — 15 ani, exemplarele de plop tremurator, mesteacan si salcie au o dezvoltare
puternica,

in arboretele de molid, provenite din plantatii, in statiuni favorabile amestecurilor de
fag cu rasinoase, prin degajari si, ulterior prin curatiri si rarituri vor fi promovate speciile
locale (fagul, bradul, paltinul) pentru a realiza arborete amestecate potrivit compozitiilor tel
stabilite, fara a se realiza goluri mari in arborete.

Taieri__de igiena: aceasta lucrare urmareste asigurarea unei stari sanitare
corespunzatoare arboretelor prin extragerea arborilor uscati sau in curs de uscare, cazuti,
rupti si doborati de vant si zapada, bolnavi sau atacati de insecte, ldentificarea,
inventarierea, colectarea si valorificarea lemnului rezultat din taieri de igiena se executa
potrivit instructiunilor in vigoare privind termenele, modalitatile si epocile de recoltare,
colectare si transport ale materialului lemnos din paduri, Prin taieri de igiena se prevad a
se extrage 598 m?/an, ceea ce inseamna o intensitate de 0,87 m%an/ha.

Prin executarea taierilor de ingrijire se vor favoriza speciile principale autohtone
valoroase (molid, brad, fag), realizdndu-se o proportie convenabila intre ele in raport cu
statiunea. Concomitent se vor mentine in amestec si alte specii valoroase, atat pentru
ameliorarea arboretelor, cat si a solului. in plantatiile tinere de résinoase se vor promova
in cea mai mare masura foioasele valoroase pentru imbunatatirea compozitiei si cresterea
stabilitatii arboretelor.

Tindnd seama de faptul ca exista arborete neparcurse la timp cu lucrari de ingrijire,
primele interventii vor avea caracter de selectie negativa, extragandu-se cu precadere

82



exemplarele rau conformate, bolnave, rupte, ranite, uscate, dar si preexistentii care
dauneaza dezvoltarii exemplarelor din noua generatie. La urmatoarele interventii aspectul
selectiei pozitive va trece treptat pe primul plan.

Posibilitatea de produse secundare este de 2546 m3an. De subliniat ca
posibilitatea de produse secundare obligatorie este cea pe suprafata, volumul de
extras fiind orientativ. In functie de starea fiecarui arboret, organele de executie vor
analiza toate modificarile survenite ca urmare a evolutiei normale a acestora, iar pe baza
acestei analize se va stabili volumul de extras, dar si eventualitatea parcurgerii cu lucrari
de ingrijire si a altor arborete decat cele inscrise in ,Planul lucrarilor de ingrijire”.

Lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor Tab. 6.3.1.
Specificari Tipul Suprafata (ha) | Volum (m?) Posibilitatea anuala pe specii (m3/an)
functional | Totala | Anuala | Total | Anhual | MO | BR FA ME Pl PLT | AN | SAC | PAM
Il 0,76 0,08 - - - - - - - - - - -
Degajari i - - - - - - - - - - - - -
Total 0,76 0,08 - - - - - - - - - - -
Il 1,27 0,13 9 1 1 - - - - - - - -
Curatiri 1] 93,16 9,31 483 48 7 9 20 5 - - - 5 2
Total 94,43 9,44 492 49 8 9 20 5 - - - 5 2
Il 294,34 | 29,43 | 9782 | 978 | 663 | 142 78 65 14 12 4 - -
Rarituri 11 421,65| 42,17 | 15190 | 1519 |1145| 243 85 33 9 4 - - -
Total 715,99 | 71,6 |24972| 2497 |1808| 385 | 163 98 23 16 4 - -
Produse Il 296,37 | 29,64 | 9791 | 979 | 664 | 142 78 65 14 12 4 - -
secundare 11 514,81 | 51,48 |15673| 1567 | 1152 | 252 | 105 38 9 4 0 5 2
Total 811,18 | 81,12 | 25464 | 2546 | 1816| 394 | 183 | 103 23 16 4 5 2
Taieri de Il 293,32 | 293,32 | 2507 | 251 81 38 103 15 7 4 - 1 2
igiena 11 224,51 | 224,51 | 1894 | 189 78 25 79 4 2 - - - 1
Total 517,83 | 517,83 | 4401 | 440 | 159 | 63 182 19 9 4 - 1 3
6.4. VOLUMUL TOTAL DE MASA LEMNOASA POSIBIL DE RECOLTAT
Volumul total de recoltat in deceniu Tabelul 6.4.1.
Specificari Tipul Suprafata (ha) Volum (m?3) Posibilitatea anuala pe specii (m3/an)
functional | Totala | Anuala | Total | Anual | MO BR FA ME | PI |PLT| AN |SAC | PAM
Produse 11 330,08 | 33,00 | 39394 | 3939 | 456 | 745 | 2626 - - - - - 112
principale Total 330,08 | 33,00 | 39394 | 3939 | 456 | 745 | 2626 | - - - - - 112
Taieri de 1] 197,42 | 19,74 | 8694 869 267 | 157 | 442 2 - - - - 1
conservare Total 197,42 | 19,74 | 8694 869 267 | 157 | 442 2 - - - - 1
Produse 1] 296,37 | 29,64 | 9791 979 664 | 142 78 65 14 12 4 - -
secundare 11 514,81 | 51,48 | 15673 | 1567 | 1152 | 252 | 105 | 38 9 4 0 5 2
Total 811,18 | 81,12 | 25464 | 2546 | 1816 | 394 | 183 | 103 | 23 16 4 5 2
Taieri de 1] 293,32 | 293,32 | 2507 251 81 38 103 | 15 7 4 - 1 2
igiena 11 224,51 | 224,51 | 1894 189 78 25 79 4 2 - - - 1
Total 517,83 | 517,83 | 4401 440 159 63 182 | 19 9 4 - 1 3
TOTAL 1] 787,11 | 342,7 | 20992 | 2099 | 1012 | 337 | 623 | 82 21 16 4 1 3
GENERAL 11 1069,4 | 308,99 | 56961 | 5696 | 1686 | 1022 | 2810 | 42 11 4 0 5 115
Total 1856,51 | 651,69 | 77953 | 7795 | 2698 | 1359 | 3433 | 124 | 32 20 4 6 118

Volumul total de masa lemnoasa posibil de recoltat a fost estimat la 77953 m3,
pentru intreaga perioada de aplicare a amenajamentului (10 ani), rezultdnd o intensitate
medie de 3,2 m3/an/ha raportat la intreaga suprafata a arboretelor (2468,57 ha), adica
50% din cresterea curentd medie a arboretelor (6,4 m3/an/ha). In cazul in care fondul de
productie este afectat de taierile accidentale, volumul provenit din acestea se va
precompta fie din produsele principale, fie secundare, in functie de varsta arboretului.

Din analiza datelor prezentate reiese faptul ca indicele de crestere curenta este mai
mare decat cel de recoltare, astfel ca va exista in continuare o acumulare de masa
lemnoasa.
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6.5.LUCRARI DE AJUTORABEABEGENERARILOR NATURALE
S| DE IMPADURIRE

Planul lucrarilor de regenerare si impadurire este prezentat in partea a ll-a a
amenajamentului la capitolul 12.4. si in sinteza in tabelul 6.5.1.

La elaborarea acestui plan s-au aplicat normele tehnice cu privire la regenerarea la zi
a suprafetelor parcurse cu taieri si asigurarea densitatii optime a arboretelor.

Compozitiile de regenerare s-au stabilit in functie de particularitatile stationale si de
cerintele ecologice ale speciilor, tinand seama de prevederile din ,, Norme tehnice pentru
compozitii, scheme si tehnologii de regenerarea padurilor si de impadurire a terenurilor
degradate” editia 2000 si din ,Norme tehnice pentru amenajarea padurilor” editia 2000.

Referitor la lucrarile de regenerare, de ajutorare a regenerarii naturale si de ingrijire a
culturilor, se fac urmatoarele precizari, de care s-a {inut seama la intocmirea proiectului:

- au fost prevazute, majoritar, tratamentele cu perioade medii-lungi de regenerare, care
favorizeaza regenerarea naturala - tratamentul taierilor progresive;

- in vederea ajutorarii regenerarii naturale se vor face (acolo unde este necesar) unele
lucrari, chiar daca nu sunt evidentiate in plan, cum ar fi: inlaturarea litierei groase,
nedescompuse, de pe unele portiuni din u.a., mobilizarea solului in zonele intelenite, toate
acestea cu scopul crearii conditiilor ajungerii semintelor la sol;

- impaduririle si eventualele completari se vor face cu material de provenienta locala
sau de la alti producatori, dar numai cu proveniente valoroase si certe si cu respectarea
stricta a zonelor de transfer;

- s-a dat prioritate speciilor cu valoare economica ridicata;

- puietii folositi la Tmpaduriri vor fi de provenienta locala, pe cat posibil produsi in
pepinierele cantonale, sau proveniti din regiuni cu conditii edafo — climatice similare;
semintele folosite la producerea puietilor sa fie recoltate din zona, pastrandu-se astfel
caracterele ereditare ale arboretelor locale;

- ritmul impaduririlor va trebui sa-l urmareasca pe cel al taierilor, dar cu respectarea
perioadei optime pentru aceste lucrari;

-se va urmari realizarea cat mai repede posibil a starii de masiv;

- in culturile nou create (regenerari naturale, plantatii, culturi mixte) se vor executa
lucrarile corespunzatoare stadiului de dezvoltare si starii arboretelor respective
(descoplesiri, depresaje, degajari etc.), ori de cate ori este necesar, periodicitatile din
instructiuni fiind orientative.

Ca lucrari de ajutorare a regenerarii naturale s-au prevazut mobilizari de sol ce se
vor executa in vetre, doar in portiunile din acele arborete de parcurs unde nu sunt conditii
prielnice instalarii regenerarii naturale (unitatile amenajistice 3B, 6B, 6C, 7B, 8B, 8C, 10B,
11B, 12, 13, 14B, 22C, 24D, 27A, 107B si 111C), pe o suprafatd de 18,45 ha. Aceste
lucrari sunt necesare deoarece aceste arborete au portiuni cu sol intelenit. De asemenea,
s-au prevazut si lucrari de ingrijire a regenerarii naturale, descoplesiri, in portiunile cu
semintis instalat (unitatile amenajistice 1, 2A, 6B, 6C, 24D, 35A, 36A, 39A, 39D, 39I, 40A,
41A, 49, 52A, 53D, 54A, 56A, 59C, 59D, 97A, 103E, 105B, 106A, 107A, 107B, 111B,
111D si 112), pe o suprafatd de 189,87 ha pentru a preveni sufocarea puietilor de catre
vegetatia ierboasa dupa deschiderea masivului forestier.

Lucrarile de regenerare vizeaza in primul rand impaduririle ce se vor efectua in
terenurile goale din fondul forestier, si anume a terenurilor goale rezultate in urma
doboraturilor de vant (u.a. 107E), pe o suprafata de 4,43 ha, in care se propun impaduriri
cu specii proprii tipului natural fundamental de padure.

impé&duririle propuse dupa taierile progresive (de racordare), se vor executa pe o
suprafata de 45,64 ha si vizeaza arboretele din unitatile amenajistice 2A, 39A, 391, 40A,
41A, 52A, 56A, 103E, 106A, 107A, 111D si 112. In arboretele din unitatile amenajistice
mentionate anterior se vor executa impaduriri pe 30% din suprafata, avand in vedere ca in
aceaste exista semintis natural utilizabil pe circa 70% din suprafata, exceptie fiind in
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arboretul din unitatea amenajistica 39I, in care din cauza consistentei reduse (0,1) dar mai
ales a procentului foarte mic de semintis natural utilizabil (0,4 din suprafatd) nu mai este
posibild obtinerea regenerarii naturale intr-o proportie satisfacatoare. In aceste situatii, se
vor executa impaduriri sub masiv, urmand ca vechiul arboret sa se exploateze doar in
momentul Tn care s-a asigurat regenerarea artificiala pe intreaga suprafata a arboretului.

Completari in arboretele nou create, se vor executa pe o suprafata estimata la
10,01 ha, in toate arboretele in care se propun lucrari de impadurire.

Trebuie subliniat ca toate impaduririle si completarile cuprinse in planul lucrarilor de
regenerare se vor executa cu molid, brad si fag ca specii principale de baza si cu larice si
paltin de munte ca specii de amestec.

Din categoria lucrarilor de ingrijire a culturilor tinere nou create, se vor executa
revizuiri (trei interventii in deceniu) si descoplesiri (unsprezece interventii in deceniu),
periodicitatea acestor lucrari s-a stabilit conform Normei tehnice privind compozitii,
scheme si tehnologii de regenerare a padurii si de impadurire a terenurilor degradate nr,
1/2000.

Tn total (impaduriri + completari), se vor planta 60,08 ha din care: 52% cu molid, 30%
cu brad, 9% cu fag, 7% cu paltin de munte si 2% cu larice. Se vor folosi un numar de
297,73 mii puieti: 155,35 mii puieti de molid, 91,15 mii puieti de brad, 28,30 mii puieti de
fag, 20,25 mii puieti de paltin de munte si 2,68 mii puieti de larice.

Lucrari de ajutorarea regenerarilor naturale si de impadurire Tab 6.5.1.
Simbol Categoria de lucrari Supr,( ha)
A. LUCRARI PENTRU ASIGURAREA REGENERARII NATURALE 208,32
A.l. Lucrari de ajutorarea regenerarii naturale 18,45
A.l.4. Mobilizarea solului 18,45
A.2. Lucrari de ingrijire a regenerdrii naturale 189,87
A.2.2. | Descoplesirea semintisurilor 189,87
B. LUCRARI DE REGENERARE 50,07
B.1. Impdduriri in terenuri goale din fondul forestier 4,43
B.1.1. | Impaduriri in poieni si goluri 4,43
B.2. Suprafete parcurse cu tdieri de regenerare sub adapost sau incomplet regenerate 45,64
B.2.3. | Impaduriri in completarea regenerdrii naturale dupé taieri progresive 45,64
C. COMPLETARI IN ARBORETELE CARE NU AU INCHIS STAREA DE MASIV 10,01
C.2. Completari in arboretele nou create (20%) 10,01

D. INGRIJIREA CULTURILOR TINERE 700,98
D.2. Ingrijirea culturilor tinere nou create 700,98
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6.6. REFACEREA ARBORETELOR SLAB PRODUCTIVE $I SUBSTITUIREA CELOR
CU COMPOZITII NECORESPUNZATOARE

Prezentarea acestor arborete a fost facuta la subcapitolul 4.7., in tabelul 6.6.1. fiind
redate numai masurile de gospodarire stabilite.

Refacerea arboretelor slab productive Tab. 6.6.1.
Arb. din tipul I Arb. din tipul Il de cat. funct.
de cat. funct. Arb. din
Caracterul actual al Supr. Taieri cu regenerare tipul | de
tipului de padure ha naturala din samanta Taieri de Rarituri lgiena cat.
Alte conservare 9 funct.
Dec. | Dec. Il .
decenii
Natural fundamental 106,40
de prod. inf. 11,62 73,28 21,50
Artificial de prod.inf. 137,02 8,75 27,91 100,36
TOTAL 243,42 11,62 8,75 101,19 121,86

Intrucat arboretele natural fundamentale de productivitate inferioara realizeaza
productivitate in concordanta cu conditiile stationale, nu se pune problema refacerii lor.
Ele vor fi parcurse cu lucrarile silvice conform stadiului lor de dezvoltare, respectiv taieri
de igiena (unitatile amenajistice 21A, 21B, 22A, 22B, 23A, 23B, 24B, 27B, 65B), rarituri
(unitatile amenajistice14C, 21C) si taieri de conservare (unitatea amenajistica 22C).

6.7. MASURI DE GOSPODARIRE A ARBORETELOR AFECTATE
DE FACTORI DESTABILIZATORI

Factorii destabilizatori, raspandirea si intensitatea lor au fost prezentati la
subcapitolul 4.8. In tabelul 6.7.1. sunt prezentate sintetic masurile de gospodarire propuse
n aceste arborete.

Masuri de gospodarire a arboretelor afectate de factori destabilizatori Tab. 6.7.1.

Natura Grad LP1 UNITATI AMENAJISTICE
19 30A 31A 32A 33B100C
TOTAL LP1 6 UA 106.82 HA
46 20A 21B 22A 22B 23B 24B 53 A
TOTAL LP1 T.IGIENA 7 UA 123.40 HA
48 53B 55C
Vi TOTAL LP1 RARITURI 2UA 4137HA
PO 15A 16 A 17A 17B 34A 39H111 A
TOTAL LP1 T.IGIENA(T.progresive decll) 7UA  99.75 HA
(V1-4) P2 _ 53D
TOTAL LP1 T.PROGRESIVE(punere lumina) 1UA 13.87HA
TC 7B 8C 22C 24D 54A
TOTAL LP1 TAIERI DE CONSERVARE 5UA 46.01 HA
TOTAL V1 28 UA  431.22 HA
46 26 A
V2 TOTAL LP1 T.IGIENA 1 UA 8.62 HA
TC 39D
TOTAL LP1 TAIERI DE CONSERVARE 1 UA 5.42 HA
TOTAL V2 2UA 14.04 HA
Total (V1-4) Doboraturi de vant 30 UA  445.26 HA
Ul 42 B
TOTAL LP1 1 UA 4.10 HA
TOTAL U1 1UA 4.10 HA
U1-4) U2 [ P8 391
| TOTAL LP1 T.PROGRESIVE IMPAD SUB MASIV 1 UA 1.02 HA
TOTAL U2 1 UA 1.02 HA
Total (Ul-4) Uscare 2UA 5.12HA
c1 48 61B
(C1-4) TOTAL LP1 RARITURI 1UA 24.07HA
TOTAL C1 1UA 24.07HA
Total (C1-4) | Vatamari produse de vanat 1UA 24.07HA
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Masuri de gospodarire a arboretelor afectate de factori destabilizatori Tab. 6.7.1.
Natura Grad LP1 UNITATI AMENAJISTICE
AL 30C
(Al-4) TOTAL LP1 1UA 9.10 HA
TOTAL Al 1 UA 9.10 HA
Total (Al -4) Alunecari 1UA  9.10HA
M2 48 56 C 57B
(M1-3) TOTAL LP1 RARITURI 2 UA 5.58 HA
TOTAL M2 2 UA 5.58 HA
Total (M1 -3) Inmlastinari 2UA  5.58 HA
19 30C 32A 42B 46 A
TOTAL LP1 5UA 98.73HA
41 39F
TOTAL LP1 DEGAJARI 1 UA 0.76 HA
46 7A 20A 21B 22B 23 A 23B 24B 53A
TOTAL LP1T.IGIENA 8 UA 144.28 HA
47 54 B
R1 TOTAL LP1 CURATIRI 1UA 17.81 HA
48 3A 8A 9 38A 39B 40B 40D 41B 50A 51 53B 58A
63 66 A
TOTAL LP1 RARITURI 14 UA  193.53 HA
PO 39H 53E
TOTAL LP1 T.IGIENA(T.progresive decll) 2UA  3.69HA
TC 12 22C
(R1-2) TOTAL LP1 TAIERI DE CONSERVARE 2UA  16.49 HA
TOTAL R1 33 UA  475.29 HA
32B 33B 42A 44A 45A 46B 47A 48C
TOTAL LP1 8UA 81.45HA
46 5 10A 11 A 14A 22A 55B 66B
TOTAL LP1 T.IGIENA 7UA  51.46 HA
47 53C
R2 TOTAL LP1 CURATIRI 1 UA 3.87 HA
48 2B 6A 14C 35B 36B 39E 59B 61A
TOTAL LP1 RARITURI 8UA  74.66 HA
P8 391
TOTAL LP1 T.PROGRESIVE IMPAD SUB MASIV 1UA 1.02 HA
TC 3B 6B 8B 8C 14B 39D 107B
TOTAL LP1 TAIERI DE CONSERVARE 7UA  97.97 HA
TOTAL R2 32 UA  310.43 HA
Total (R1-2) Roca la suprafata pe 0.1-0.2S 65 UA 785.72 HA
18B 28B 30B 31B 33C 43 44B 45B 478B
TOTAL LP1 9 UA 142.52 HA
46 21A 65B
R3 TOTAL LP1 T.IGIENA 2UA 1214 HA
48 34B 37B 55C 56 B 57C
TOTAL LP1 RARITURI 5UA  92.24 HA
TC 54 A
TOTAL LP1 TAIERI DE CONSERVARE 1UA 4.95 HA
(R3-5) TOTAL R3 17 UA  251.85 HA
46 4 27B
R4 TOTAL LP1 T.IGIENA 2UA 4488 HA
TC 59 D
TOTAL LP1 TAIERI DE CONSERVARE 1UA 2.62 HA
TOTAL R4 3UA 47.50 HA
R5 48 B
| TOTAL LP1 1UA 4.91 HA
TOTAL R5 1UA 491HA
Total (R3-5) | Roca la suprafata pe 0.3-0.5S 21 UA 304.26 HA
Total UP 102 UA 1279.22 HA

Cel mai important factor destabilizator identificat in zona este reprezentat de roca la
suprafatd urmat de doboraturi de vant, rupturi de zdpada, uscare, vatamari produse de
vanat si inmlastinare.

Un factor destabilizator de mare importanta identificat in zona este reprezentat de
arboretele cu roca la suprafata, intensitatea acestora este slaba pe 475,29 ha, moderata
pe 310,43 ha, puternica pe 251,85 ha, foarte puternica pe 47,50 ha si excesiva pe 4,91 ha,
astfel ca aceste arborete, vor fi parcurse cu lucrarile silvice conform stadiului lor de
dezvoltare, respectiv taieri de igiena (unitatile amenajistice 4, 5, 7A, 10A, 11A, 14A, 20A,
21A, 21B, 22A, 22B, 23A, 23B, 24B, 27B 39H, 53A, 53E, 55B, 65B, 66B), degajari
(unitatea amenajisticad 39F), curatiri (unitatile amenajistice 53C, 54B), rarituri (unitatile
amenajistice 2, 3A, 6A, 8A, 9, 14C, 34B, 35B, 36B, 37B, 38A, 39B, 39E, 40B, 40D, 41B,
50A, 51, 53B, 55C, 56B, 57C, 58A, 59B, 61A, 63, 66A), taieri progresive (unitatea
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amenajistica 39l) si taieri de conservare (unitatile amenajistice 3B, 6B, 8B, 8C, 12, 14B,
22C, 39D, 54A, 59D,107B).

Doboraturile de vantul sunt factori destabilizatori importanti care se manifesta izolat
pe o suprafatd de 431,22 ha si moderat pe 14,04 ha, astfel ca aceste arborete, vor fi
parcurse cu lucrarile silvice conform stadiului lor de dezvoltare, respectiv taieri de igiena
(unitatile amenajistice 15A, 16A, 17A,17B, 20A, 21A, 22A, 22B, 23B, 24B, 26A, 34A,
39H, 53A, 111H), rarituri (unitatile amenajistice 53B si 55C), taieri progresive (unitatea
amenajistica 53D) si taieri de conservare (unitatile amenajistice 7B, 8C, 22C, 24D, 39D,
54A).

Fenomenul de uscare se manifesta cu intensitate slaba pe 4,10 ha si moderat pe
1,02 ha, astfel ca aceste arborete, vor fi parcurse cu lucrarile silvice conform stadiului lor
de dezvoltare, respectiv taieri de progresive (unitatea amenajistica 39I).

Arboretele afectate de alunecari de teren se manifesta izolat pe o suprafata de 9,10
ha si nu vor fi parcurse cu lucrari silviculturale intrucat acestea sunt incadrate in SUP ,E” —
Ocrotirea genofondului si ecofondului forestier (Ocrotirea integrala a naturii).

Fenomenul de inmlastinare, se manifesta moderat pe o suprafata de 5,58 ha, astfel
ca aceste arborete, vor fi parcurse cu lucrarile silvice conform stadiului lor de dezvoltare,
rarituri (unitatile amenajistice 56C si 57B).
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7. VALORIFICAREA SUPERIOABA A ALTOR PRODUSE ALE FONDULUI
FORESTIER IN AFARA LEMNULUI

7.1. PRODUCTIA CINEGETICA

In conformitate cu Legea 407/2006, gospodarirea vanatului din fondul de vanatoare
din care face parte si UP | Obstea Condratu, se face de catre asociatii private de
vanatoare.

Vegetatia forestiera, covorul de iarba si restul plantelor ce acopera solul, asigura
diverselor specii de vanat conditii de existenta, hrana, adapost si linigte.

Capacitatea padurii de a asigura conditii de existenta si dezvoltare a faunei
cinegetice determina marimea efectivelor speciilor de vanat, sporul lor natural si calitatea
vanatului.

Din activitatea cinegetica se desprind urmatoarele:

- principalele specii de vanat sunt: cerbul carpatin, ursul, mistretul, capriorul, iepurele
si cocogul de munte;

- bonitatea fondurilor de vanatoare pe categorii de vanat este in general, mijlocie;

- dotarea cu instalatii vanatoresti (hranitori, sararii, observatoare, poteci de
vanatoare) este buna.

Prin amenajarea complexa a padurilor, tinand cont si de nevoile de vanat cu
specificul si necesitatile lor, se vor obtine in viitor paduri valoroase nu numai din punct de
vedere al productiei de lemn, dar si din cel al faunei cinegetice.

Ca masuri, pe care trebuie sa le aplice administratorul, pentru buna gospodarire a
fondului cinegetic si pentru optimizarea lui, se mentioneaza:

- combaterea braconajului;

- amplasarea unui numar optim de hranitori Si sararii in locurile frecventate mai des de
vanat;

- asigurarea hranei suplimentare in timpul iernii;

- mentinerea rapitoarelor intr-un efectiv optim;

- asigurarea linigtii vanatului, in special in perioadele de imperechere;

- aducerea efectivelor de vanat la un nivel normal prin masuri de ocrotire a vanatului;

- realizarea unei selectii eficiente si a unei bune proportii a sexelor.

Realizarea si mentinerea efectivelor de vanat la nivel optim conduce si la diminuarea
daunelor pe care vanatul cu un efectiv mai mare decat cel normal le-ar putea produce in
special arboretelor tinere si regenerarilor naturale.

7.2. PRODUCTIA SALMONICOLA

Reteaua de ape din cuprinsul unitati de protectie si productie, dar mai ales raul Putna
si paraul Tigita, ofera conditii bune dezvoltarii salmonidelor, apele sunt curate, nepoluate,
bine oxigenate si cu intervale scurte de turbiditate ridicata. Se apreciaza ca populatia de
salmonide nu este cantitativ la nivel optim datorita braconajului practicat in tot timpul
anului, dar mai cu seama in perioada de inmultire ("bataia pastravului" — 15 septembrie —
15 octombrie) cand capturarea este usoara, Lucrarile de exploatare produc tulburarea
frecventa a paraielor ceea ce afecteaza dezvoltarea pastravului.

Printre masurile ce ar trebui luate pentru normalizarea situatiei mentionam:
indesirea retelei de cascade simple sau podite;
repopulari cu puiet de pastrav;
combaterea braconajului;
interzicerea transportului materialului lemnos prin albia paraielor, etc,
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7.3. PRODUCTIA DE FRUCTE DE PADURE

Conditiile geografice si pedoclimatice existente in cadrul unitatii de productie ofera o
gama destul de larga de fructe de padure ce fac obiectul recoltarii.

Dintre cele cu pondere economica mare se recolteazd zmeura, afine si mure.
Recoltarea zmeurului se face in suprafetele in curs de regenerare in care s—au aplicat
taieri definitive sau in cele dezgolite ca urmare a calamitatilor naturale, cat si in suprafetele
ocupate de arboretele din clasa | de varsta cu starea de masiv neincheiata. Aceste
suprafete se gasesc inca, urmand sa se restranga treptat ca urmare a diminuarii
suprafetelor afectate taierilor de regenerare, precum si a evolutiei arboretelor din clasa |
de varsta.

Zmeurul se instaleaza abundent pe suprafete supuse brusc factorilor naturali: lumina,
umiditate ce favorizeaza procesele de descompunere a resturilor vegetale, degajandu-se
astfel o mare cantitate de azot (nitric si amoniacal) ce satisface exigentele acestei specii.

in viitor, productia de fructe de padure se poate mari prin identificarea de noi resurse,
prin mai completa valorificare a celor existente, precum si prin realizarea unei retele
corespunzatoare de puncte de achizifie.

7.4. PRODUCTIA DE CIUPERCI COMESTIBILE

in deceniul care a trecut nu au existat preocupéri privind recoltarea de ciuperci
comestibile. Avand in vedere structura si compozitia arboretelor din zona, consideram ca
pot constitui obiectul recoltarii si valorificarii in functie de ani de fructificatie si in cantitati
variabile, urmatoarele specii de ciuperci comestibile, foarte solicitate si cu pondere mare la
export si consum intern:
- hribi (manatarci) — Boletus edulis;
- ghebe — Armillaria mellea;
- galbiori — Cantharellus cibarius;
- rascovi — Lactarius deliciosus.
Productia din flora spontana este in continua scadere cauzele principale ale acestui
fenomen fiind:
- gospodarirea judicioasa a padurilor care are drept consecinta si disparitia unei parti
insemnate din flora;
- procedeele de recoltare (ruperea corpului fructifer) care au ca rezultat scaderea
potentialului de inmulijre.
Datorita nepreluarii organizate a ciupercilor nu s—au organizat actiuni de recoltare si
valorificare a ciupercilor comestibile la nivel de canton. S-au recoltat ciuperci ocazional de
catre populatia din satele si comunele invecinate si turisti veniti in zona.

7.5. ALTE PRODUSE

Pentru diversificarea si valorificarea integrala a produselor padurii, pot fi luate Tn
considerare si alte resurse cum sunt:

- semintele forestiere: se va recolta samanta de molid pentru producerea puietilor din
arborete ce vegeteaza bine in conditii similare, celor din unitatile amenajistice ce urmeaza
a fi impadurite;

- plantele medicinale si aromatice: flori de musetel, coada soricelului, urzica, frunze si
lujeri de zmeur, mur, frunze de fag, papadie, sunatoare, radacini de feriga, feriguta, etc,

- pomii de Craciun: din regenerarile naturale sau culturile mixte cu indicele de acoperire
peste cel normal fie si numai pe anumite portiuni.
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8. PROTECTIA FONDULUI FORESTIER

8.1. PROTECTIA iMPOTBIVA VANTURILOR PERICULOASE
S| A ZAPEZILOR UMEDE

Conditiile naturale in care se dezvolta arboretele din aceasta unitate, sunt favorabile
producerii doboraturilor si rupturilor de vant si de zapada, 37% din suprafata fiind ocupata
de molidisuri foarte vulnerabile la actiunea vanturilor puternice. Tn deceniul anterior s-au
produs doboraturi de vant si rupturi de zapada, cu intensitati diferite, de la izolate la foarte
frecvente, recoltandu-se sub forma de produse accidentale | si Il — 7119 mc.

Protectia impotriva doboraturilor si rupturilor produse de vant si de zapada se
realizeaza printr-un ansamblu de masuri ce vizeaza marirea rezistentei individuale a
arboretelor si asigurarea unei stabilitati mai mari a fondului forestier, Astfel, pentru evitarea
efectelor daunatoare ale vantului si zapezii s-au recomandat compoziti — tel
corespunzatoare tipurilor natural — fundamentale de padure. De asemenea, s-au propus
tratamente cu perioada medie de regenerare (20 — 30 ani), care asigura mentinerea sau
crearea de structuri rezistente la factorii climatici. n viitor, se pot delimita grupe de
arborete menite sa formeze o singura succesiune de taieri orientate impotriva vanturilor
periculoase.

Pentru a preintdampina producerea acestor fenomene este necesara parcurgerea la
timp cu lucrari de ingrijire a arboretelor tinere evitdndu-se aparitia unor arborete foarte
dese cu coeficienti de zveltete ridicati, foarte vulnerabile la doboraturi si rupturi si
executarea corespunzatoare a lucrarilor de igienizare a arboretelor,

Principalele masuri n directia sporirii rezistentei arboretelor fata de actiunea
distructiva a vanturilor puternice sunt:

- ameliorarea compozitiei arboretelor prin cresterea ponderii speciilor de amestec
(paltin de munte, larice) si a celor rezistente la actiunea vanturilor puternice, prin
folosirea unor formule de Tmpadurire mai complexe in Tmpaduririle care se
realizeaza dupa taierile de regenerare sau dupa doboraturi masive;

- folosirea la Tmpaduriri a unor puieti proveniti din ecotipuri locale, mai bine
adaptate la conditiile din zona;

- impadurirea sau reimpadurirea cat mai rapida a oricaror terenuri goale din
cuprinsul padurii;

- executarea la timp si cu periodicitatea necesara a lucrarilor de ingrijire a
arboretelor, evitandu-se aparitia unor arborete tinere, foarte dese cu coeficienti de
zveltete ridicati, foarte vulnerabile la doboraturi si rupturi;

- executarea corespunzatoare a lucrarilor de igienizare a arboretelor;

- respectarea modului de aplicare a taierilor de regenerare, etc.

8.2. PROTECTIA IMPOTRIVA INCENDIILOR

n ultimul deceniu nu au fost semnalate arborete afectate de incendii, dar avand in
vedere faptul ca exista pericolul declansarii unor incendii, mai ales in perioadele
secetoase si in conditiile intensificarii turismului, se impun unele masuri pentru prevenirea
incendiilor sau pentru limitarea efectelor lor:

- deschiderea, in zonele considerate periclitate, de linii parcelare si de izolare, cu
ocazia lucrarilor de ingrijire;

- pregatirea corespunzatoare a intregului personal silvic privind stingerea incendiilor;

- dotarea cantoanelor si brigazilor silvice cu pichete pentru stingerea incendiilor;

- realizarea si intretinerea cailor de acces in zonele periclitate, instalarea de
observatoare de detectare a incendiilor si patrulari Tn zonele expuse;
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- atentionarea si instruirea lucratorilor din sectorul de exploatare a lemnului, a
culegatorilor de fructe de padure si de ciuperci, a vanatorilor, turistilor, ciobanilor, precum
si a localnicilor care poseda terenuri agricole sau fanete in vecinatatea padurii asupra
masurilor de prevenire si combatere a incendiilor; activitatile acestora vor fi supravegheate
de personalul silvic;

- amenajarea de locuri de fumat in zonele frecventate de turisti;

- efectuarea taierilor de igiena, pentru indepartarea arborilor uscati, rau vatamati;

- curatarea parchetelor de resturile de exploatare si executarea de martoane pe linia
de cea mai mare panta intrerupte din loc in loc pentru a se putea intervenii mai usor in caz
de incendii etc;

- de asemenea personalul ocolului silvic are obligatia de a avertiza populatia asupra
pericolului producerii incendiilor prin amplasarea de panouri si tablite avertizoare cu
mesaje cu scop preventiv;

- aprinderea resturilor lemnoase provenite din curatarea livezilor, fanetelor la o
distanta care sa nu pericliteze padurea, mai ales in perioadele secetoase si in zilele cu
vant puternic;

- efectuarea de patrulari intense ale personalului de teren in perioadele si zonele
expuse;

- limitarea circulatiei dezorganizate in interiorul fondului forestier.

8.3. PROTECTIA iIMPOTRIVA BOLILOR $SI A DAUNATORILOR PADURII

Tn ultimul deceniu nu s-au semnalat atacuri in masé de insecte sau ciuperci, dar este
necesar ca personalul silvic sa urmareasca in continuare evolutia starii de sanatate a
arboretelor si sa semnaleze cu promptitudine inceputul oricarui eveniment de acest fel
(trebuie continuata instalarea de arbori cursa si curse feromonale pentru monitorizarea
evolutiei populatiilor de Lymantria monacha si Tortrix viridana).

Asa cum s-a mai aratat si la capitolul 4.9., prezenta daunatorilor, insecte sau
ciuperci, a fost semnalata fara insa ca ea sa fi reprezentat in nici un moment un pericol
real pentru padure si in conditiile aplicarii corecte a masurilor de gospodarire stabilite prin
acest amenajament, nici nu vor reprezenta o problema in viitor.

Ca masuri preventive se recomanda:

- extragerea permanenta a arborilor uscati sau a celor in care uscarea a inceput;

- extragerea rapida a arborilor doboréati sau rupti;

- evacuarea rapida a materialului rezultat din lucrarile de ingrijire si conducere;

- conservarea arboretelor de tip natural, etajate si amestecate si aplicarea de
tratamente pentru realizarea acestor structuri;

- mentinerea unei densitati optime prin promovarea tineretului din speciile
corespunzatoare tipului natural fundamental de padure;

- receparea semintisurilor naturale prejudiciate prin exploatarea lemnului sau datorita
vanatului;

- asigurarea unei protectii corespunzatoare a regenerarilor naturale, precum gi
executarea la timp a lucrarilor de ngrijire a arboretelor.

In cazul atacurilor de boli si d&unatori, pentru stabilirea starii normale ale
ecosistemelor sub raport fitosanitar, se recomanda masuri de combatere bazate pe
imbinarea armonioasa a masurilor silviculturale si ecologice cu cele specifice proteciiei
padurilor.

Pentru combaterea bolilor si daunatorilor se impun urmatoarele:

- sa se efectueze observatii si masuratori permanente cu privire la aparitia acestora,
precum si a stadiului lor de dezvoltare;

- arboretele afectate de boli sau daunatori, ce nu pot fi aduse la o stare fitosanitara
normala, sa fie exploatate;
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- sa se aplice masurile de combatere chimica cu substante active biodegradabile i
cu toxicitate redusa, atunci cand atacurile sunt in masa.

Tn cazul unor atacuri puternice de boli sau daunéatori, cu evolutii imprevizibile ale starii
fitosanitare, depistarea si prognoza acestora si, mai ales, definirea sistemului de masuri
preventive si de combatere se va face cu participarea si colaborarea specialigtilor in
domeniul protectiei padurilor.

8.4. MASURI DE GOSPODARIRE A ARBORETELOR CU USCARE ANORMALA

In raza unitatii de protectie si productie nu s-au semnalat fenomene de uscare in
masa, la nivel de arborete, dar mai apar exemplare molid cu inceput de uscare sau chiar
uscate (unitatile amenajistice 42B si 39I), fara insa a depasi limitele normalului.

Principala masura de prevenire a aparitiei si raspandirii acestui fenomen este
executarea corespunzatoare a lucrarilor de ingrijire. Alte masuri preventive mai sunt:

- executarea corespunzatoare a lucrarilor de ingrijire;

- crearea $i mentinerea unor arborete cat mai complexe;

- luarea tuturor masurilor de prevenire a vatamarii puietilor si arborilor tineri din
diferite cauze (exploatare, vanat, taieri ilegale);

- interzicerea pasunatului in padure; etc.
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9. CONSERVAREA BIODIVERSITATII

Conservarea biodiversitatii este unul dintre obiectivele de gospodarire prioritare
avute in vedere la amenajarea padurilor. El raspunde cerintelor unei gospodariri durabile a
padurilor, contribuind la conservarea speciilor si habitatelor naturale. Acest obiectiv este
avut in vedere si de normele silvice, deci inclusiv de amenajamentul elaborat pentru
aceasta unitate de productie. De altfel, unul dintre cele trei principii de baza ale amenajarii
padurilor este principiul conservarii si ameliorarii biodiversitatii, care urmareste
conservarea si ameliorarea biodiversitatii la cele patru nivele ale acesteia (intraspecifica,
interspecifica, ecosistemicd si a peisajului), Tn scopul maximizarii stabilitati si a
potentialului polifunctional al padurilor.

9.1. Elemente de biodiversitate

Teritoriul U.P. | Condratu se suprapune cu Parcul Natural Putna — Vrancea, Situl
Natura 2000 ROSCI0208 Putna — Vrancea si ROSPA0088 Muntii Vrancei

Parcul Natural Putna-Vrancea, siturile ROSCI0208 Putna-Vrancea si ROSPA0088
Muntii Vrancei se afla in Muntii Vrancei, intr-o zona caracterizata prin prezenta a
numeroase elemente abiotice si biotice rare, unice si reprezentative la nivel national si
comunitar. Planul de management al Parcului Natural Putna-Vrancea, siturilor ROSCI0208
Putna- Vrancea si ROSPA0088 Muntii Vrancei constituie documentul oficial care stabileste
cadrul general de desfasurare a actiunilor promovate pentru indeplinirea obiectivelor de
management ale acestor arii protejate, el urmand sa stea la baza activitatilor APNPV,
administratiilor publice locale si ai gestionarilor de resurse teritoriale din spatiul ariilor
protejate pentru urmatorii 5 ani.

I. Aria Speciala de Conservare a Habitatului - ROSCI0208 Putna — Vrancea.

Tipuri de habitate prezente in sit si evaluarea sitului in ceea ce le priveste:

Cod Denumire habitat Reprez. | Supr.rel. conseryv. Global
3220 | Vegetatie herbacee de pe malurile raurilor montane B C B B
3230 | Vegetatie lemnoasa cu Myricaria germanica de-a lungul raurilor montane B C A B
3240 | Vegetatie lemnoasa cu Salix eleagnos de-a lungul rurilor montane C C B B
4030 | Tufarisuri uscate europene B C B C
4060 | Tufarisuri alpine si boreale C C B C
4070 | Tufarisuri cu Pinus mugo si Rhododendron myrtifolium; A C A A
6150 | Pajisti boreale si alpine pe substrat silicios B C A B
6230 | Pajistimontane de Nardus bogate in specii pe substraturi silicioase B C B B
6430 Comunitati de Ii_zier_él cu ierburi Tnalte higrofile, de la nivelul campiilor pana c c B c
la cel montan si alpin
6520 | Fanete montane B C A B
8110 Grohotisuri silicioase din etajul montan pana in cel alpin (Androsacetalia D
alpinae si r Galeopsietalia ladani);
9110 Paduri de fag de tip Luzulo-Fagetum B C A B
9130 | Paduri de fag de tip Asperulo-Fagetum B C A B
9180* | Paduri din Tilio-Acerion pe versanti abrupti, grohotisuri si ravene B C B B
91E0* Paduri aluviale cu Alnus glutinosa si Fraxinus excelsior (Alno-Padion, B c A B
Alnion incanae, Salicion albae)
91V0 | Paduri dacice de fag (Symphyto-Fagion) B C B B
9410 | Paduri acidofile de Picea abies din regiunea montana (Vaccinio-Piceetea) B C B B
Specii de mamifere enumerate in anexa Il a Directivei Consiliului 92/43/CEE:
Cod Specie ?éliléae!r'ﬁ' Reproducere | lernat Pasaj Sit Pop. Conserv. Izolare Global
1355 Lutra lutra P C B C C
1324 Myotis myotis P C B C C
1352 Canis lupus P B A C C
1361 Lynx lynx P B A C A
1354 Ursus arctos P B A C B
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Specii de amfibieni si reptile enumerate in anexa Il a Directivei Consiliului
92/43/CEE:

Cod Specie Populatie: Rezident | Reproducere | lernat | Pasaj | Sit Pop. | Conserv. | lzolare | Global
1193 Bombina variegata P C B C B
2001 | Triturus montandoni P C B C C
1166 | Triturus cristatus P C B C C

Specii de pesti enumerate in anexa |l a Directivei Consiliului 92/43/CEE:

Cod Specie Populatie: Rezident | Reproducere | lernat | Pasaj | Sit Pop. | Conserv. | Izolare | Global
1122 | Gobio uranoscopus P C B C C
1163 | Cottus gobio p C B C C

Specii de nevertebrate enumerate in anexa Il a Directivei Consiliului 92/43/CEE :

Cod Specie ll;opulagle: Reproducere | lernat Pasaj Sit Pop. | Conserv. | Izolare | Global
ezident

1014 | Vertigo angustior P C B C B

1015 | Vertigo genesii P C B C B

1087 | Rosalia alpina P C B C B

4054 | Pholidoptera transsylvanica p B B A B
Specii de plante enumerate in anexa Il a Directivei Consiliului 92/43/CEE:

Cod Specie Populatie: Rezident | Reproducere | lernat | Pasaj | Sit Pop. | Conserv. | Izolare | Global

4116 Tozzia carpathica R C B C B

1902 Cypripedium calceolus R C A C B

4070 Campanula serrata P C B C B

Clase de habitate:

- pajisti naturale, stepe;

- pasuni;

- alte terenuri arabile;

- paduri de foioase;

- paduri de conifere;

- paduri de amestec;

- alte terenuri artificiale;

- alte terenuri (paduri in tranzitie).

Calitate si importanta:

Considerentele pe baza carora a fost instituit Parcul Natural Putna - Vrancea sunt:
respectarea Directivelor Habitate si Pasari din Uniunea Europeana; existenta unor habitate
forestiere compacte, ideale pentru carnivorele mari; protejarea si mentinerea integralitatii
a 14 habitate de interes comunitar; prezervarea traditiilor mestesugaresti si a obiceiurilor
locale; asigurarea unui turism controlat axat si pe exploatarea patrimoniului cultural;
dorinta institutiilor locale, secondate de foruri stiintifice importante, de a pastra patrimoniul
biologic si cultural al zonei.

Constituirea acestui parc se inscrie in procesul de organizare a unei retele nationale
a ariilor protejate care sa acopere intreaga diversitate a ecosistemelor la nivelul tarii,
acesta contribuind la prezervarea unor elemnte specifice spatiului carpatic de la Curbura,
reprezentat in speta de domeniul flisului. Habitatele protejate circumscrise parcului sunt
specifice speciilor de carnivore mari Ursus arctos, Canis lupus si Lynx lynx, prioritare
pentru desemnarea de arii de protectie conform Directivei Habitate 92/43/CEE. Este
estimata existenta in spatiul aferent parcului a 80 de ursi, 30 de lupi si 30 de réasi.
Deasemenea foarte important este faptul ca in acest sit au fost identificate numeroase
specii de flora si fauna endemice sau de interes comunitar precum: capra neagra
(Rupricapra rupricapra), vidra (Lutra lutra), pisica salbatica (Felis sylvestris) - dintre
animale si papucul doamnei (Cypripedium calceolus), tisa (Taxus baccata) - dintre plante.
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II. Aria de Protectie Speciala Avifaunistica - ROSPA0088 Muntii Vrancei

In tabelul urmator sunt prezentate specile de pasari enumerate in anexa | a
Directivei Consiliului 2009/147/EC.

Cod Specie PRoperue. Cuibarit lernat Pasaj Sit Pop | Conserv. Izolare Global
ezident
A031 Ciconia ciconia C B C B
A223 Aegolius funereus 200-230 p B B C B
A104 Bonasa bonasia 360-390 p B B C C
A239 Dendrocopos leucotos 90-100 p C B C B
A236 Dryocopus martius 140-160 p C B C B
A103 Falco peregrinus 1-2p B B C B
A321 Ficedula albicollis 5000-8000r C B C B
A320 Ficedula parva 1900-2800 r C B C B
A217 | Glaucidium passerinum 50- 70p C B C B
AQ72 Pernis apivorus 10-20r C B C C
A241 Picoides tridactylus 125-145p C B C B
A234 Picus canus 120-150p C B C B
A220 Strix uralensis 80-110 p C B C B
A108 Tetrao urogallus 190-230 p B B C B

Muntii Vrancei sunt o unitate de relief a Carpatilor de Curbura, apartinand de lantul
muntos al Carpatilor Orientali. Cel mai inalt pisc este Varful Goru, avand 1.785 m. Priviti in
ansamblu, Muntii Vrancei sunt alcatuiti din doua flancuri, cu orientari opuse si extindere
diferita, unul rasaritean, mai extins si prelung, si altul apusean, mai scurt si povirnit. Ele se
imbind pe un aliniament major, desfasurat intre Masivul Lepsa (1 390 m), la nord, si
culmea Pietrele Insirate (1 476 m), la sud.

Calitate si importanta:

Prioritate nr. 14 din cele 68 de situri propuse de Grupul Milvus. C6 — populatii
importante din specii amenintate la nivelul Uniunii Europene — 8 specii: cocos de munte
(Tetrao urogallus), ierunca (Bonasa bonasia), huhurez mare (Strix uralensis), minunita
(Aegolius funereus), ciuvica (Glaucidium passerinum), ciocanitoarea neagra (Dryocopus
martius), ciocanitoare de munte (Picoides tridactylus) muscar mic (Ficedula parva). Zona
consta din paduri compacte de molid, fag si amestec fag-molid-brad cu putine pajisti
naturale si semi-naturale. Fiind o padure compacta si putin deranjata, aici gasim cele mai
importante efective din speciile caracteristice padurilor de amestec si de molid pur dintre
siturile propuse, cum sunt cocosul de munte si ierunca, 3 specii de bufnite si 2 specii de
ciocanitori, dar putem aminti si specii caracteristice fagului, ca muscarul mic sau
ciocanitoarea cu spate alb.

De asemenea, se precizeaza ca, in urma masuratorilor, a studiului privind
amplasamentul fondului forestier analizat (documente de proprietate, ridicari GPS) si
implicit a lucrarilor de teren executate de catre proiectant, suprafata fondul forestier
proprietate privata apartindnd Obstei Condratu, judetul Vrancea, care face obiectul
amenajamentului se suprapune partial integral peste Parcul Natural Putna — Vrancea,
Sit Natura 2000 ROSCI0208 Putna — Vrancea si ROSPA0088 Muntii Vrancei.

9.2. Actiuni in favoarea biodiversitatii

Conservarea biodiversitatii, protectia si imbunatatirea calitati mediului, inclusiv
conservarea habitatelor naturale si a speciilor de fauna si flora salbatica, sunt obiective
comunitare esentiale si de interes general. Aceste obiective sunt avute in vedere si de
normele silvice, deci inclusiv de amenajamentul elaborat pentru aceasta unitate de
protectie si productie. De altfel unul din cele trei principii de baza ale amenajarii padurilor
este principiul conservarii si ameliorarii biodiversitatii, care urmareste conservarea Si
ameliorarea biodiversitatii la cele patru niveluri ale acesteia (intraspecifica, interspecifica,
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ecosistemica si al peisajelor), in scopul maximizarii stabilitati si a potentialului
polifunctional al padurilor.

A.Masuri pentru reducerea presiunior exercitate de factori destabilizatori:

- promovarea semintisului natural,

- introducerea prin completari, in semintisurile si plantatile de molid a speciilor de
larice, cu scopul maririi rezistentei arboretelor impotriva doboréaturilor de vant;

- executarea la timp si Tn mod regulat a lucrarilor de igienizare a arboretelor de molid,
prin extragerea exemplarelor doborate, rupte si a celor infestate de gandacii de scoarta din
speciile Ips typographus, Ips amitinus si Pityogenes chalcographus, cu scopul maririi
rezistentei si stabilitatii arboretelor de molid;

- efectuarea regulatd a lucrarilor de protectia padurilor, prin instalarea curselor
feromonale pentru capturarea gandacilor de scoarta si a fluturii Lymantria monacha, cel
mai de temut daunator a arboretelor de molid;

- executarea la timp a lucrarilor de ingrijire, cu scopul de a mari rezistenta arboretelor
impotriva vantului;

- promovarea/pastrarea in arboretele de molid a unor specii de foioase, cu un efect
ameliorativ pozitiv in ceea ce priveste solul si stabilitatea arboretelor la actiunea vantului;

- conducerea arboretelor, cu o pondere excesiva a rasinoaselor sau a speciilor
pioniere, spre o compozitie apropiata de cea a tipului natural fundamental de padure (fie
prin extragerea treptata a speciilor necorespunzatoare in cazul arboretelor in care acestea
au o pondere de peste 20%, fie prin substituirea speciilor necorespunzatoare — in
momentul cand acestia ajung la varsta exploatabilitati — si impadurirea cu specii
corespunzatoare);

- executarea la timp a lucrarilor de ingrijire si de conducere;

- valorificarea la maximum a posibiltatii de regenerare naturald din saméanta a

fagului;

- conducerea arboretelor numai in regim de codru;

- executarea la timp a lucrarilor de ingrijire si de conducere, iar in arboretele in care
nu s-a intervenit de mult timp, interventiile vor avea intensitate mai redusa, dar vor fi mai
frecvente;

- evitarea la maximum a ranirii arborilor nemarcati, cu ocazia lucrarilor de exploatare
a masei lemnoase;

- folosirea, in cazul regenerarilor artificiale (completarea regenerarilor naturale)
numai a puietilor produsi din material seminologic de provenientd locala si
corespunzatoare tipului natural fundamental de padure;

- stoparea totala a taierilor in delict;

- interzicerea pasunatului in padure si reducerea la minim si numai in zone bine
determinate,vizibil delimitate si numai in cazuri extreme, a trecerii animalelor prin padure;

- executarea la timp a masurilor de identificare si prognoza a principalelor insecte
daunatoare (Lymantria m etc.) si a agentilor fitopatogeni, combaterea lor prompta (pe cat
posibil pe cale biologica sau integratd) in caz de necesitate si executarea tuturor masurilor
fitosanitare necesare pentru prevenirea inmultirii lor in masa si a proliferarii agentilor
fitopatogeni;

- evitarea colectarii concentrate si pe o durata lunga a arborilor prin tarare, pe linia
de cea mai mare panta, pe terenurile cu inclinare mare, evitarea mentinerii fara vegetatie
forestiera pentru o perioada indelungata, a terenurilor inclinate, interventia operativa in
cazul aparitiei unor semne de torentialitate;

- in toate cazurile in care configuratia terenului permite acest lucru, apropiatul
lemnului prin semitarére cu tractoare, se va inlocui cu apropiatul lemnului cu instalatii
pasagere usoare (funiculare), reducand considerabil impactul asupra solului, manifestat
prin realizarea mecanizata a drumurilor de scoatere in padure;
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B.Masuri de reducere a impactului asupra speciilor de pasari:

Atunci cand activitatile silvice specifice padurii sunt permise, dar acestea pot deranja
populatiile de pasari protejate, se recomanda luarea urmatoarelor masuri:

a). Pentru rapitoare de zi, care au nevoie de teritorii intinse, de conditii bune de
cuibarit si sunt vulnerabile, in special in timpul sezonului de cuibarit, activitatea umana
poate determina parasirea de catre adulti a cuiburilor cu oua sau a puilor.Pentru a reduce
aceste riscuri la minim, se propun urmatoarele:

-identificarea tuturor cuiburilor de rapitoare;

-pastrarea cuiburilor existente, indiferent daca sunt sau nu, active;

-efectuarea activitatilor silviculturale in apropierea cuiburilor doar in afara sezonului
de cuibarit;

-stabilirea unei zone de tampon in perioada de cuibarit, in jurul cuibului, in care
activitatile silviculturale sa fie restrictionate conform biologiei fiecarei specii;

-stabilirea unei zone de tampon in perioada cresterii puilor;

-recoltarea masei lemnoase trebuie sa se realizeze din parchete amplasate in
teren, asemanator unui mozaic de arborete, cu varste diferite;

b). Pentru protejarea rapitoarelor de noapte, care cuibaresc in scorburi existente in
arborii batrani,insa pot ocupa si cuiburile altor specii, propunem urmatoarele masuri:

-stabilirea unei zone de tampon in jurul cuiburilor, in care pe perioda de cuibarit,
activitatile umane sa fie restrictionate conform biologiei fiecarei specii;
-pastrarea unor arbori batrani, scorburosi, vii sau morti;

c). Pentru speciile de ciocanitoare, care cuibaresc in arbori maturi si scorburosi, se
recomanda:

-in arboretele cu suprafata de minim 100 de hectare, se vor péastra la un hectar de
padure, 5% din arborii uscati in picioare;

-la combaterea insectelor, se vor evita tratamentele severe;

-evitarea amplasarii de drumuri si de alte obiective in padure, cu potential mare de
eroziune;

d). Pentru protejarea pasarilor cantatoare, care prefera padurile cu luminisuri, se
propune:

-pastrarea si deschiderea luminisurilor se va urmari in special in padurile cu functii
de recreere, incluse in ariile protejate, precum si in zonele de interes special din punct de
vedere social, cultural, istoric, arheologic, religios, etc.

Pentru respectarea prevederilor Ghidului — Natura 2000 si padurile, ghid de
interpretare aparut sub emblema Comisiei Europene — care contine liniile directoare ale
gospodaririi  padurilor in siturile Natura 2000, extrase din rezolutile Conferintelor
Ministeriale pentru Protectia Padurilor din Europa (MCPFE — Anexa IlI) de la Helsinki
(1993) si Lisabona (1998) - amenajamentul va respecta:

e transpunerea masurilor specifice de protectie adoptate in baza planurilor de
management/masurilor minime de conservare aprobate;

e pastrarea a minim 5 arbori batrani pe picior/ha, respectiv arbori uscati sau in
descompunere, pentru a asigura un habitat potrivit pentru ciocanitori, pasari de
prada, insecte si numeroase plante inferioare (fungi, ferigi, briofite,etc.), - n
toate unitatile amenajistice;

e pastrarea arborilor cu scorburi ce pot fi utilizate ca locuri de cuibarit de pasari si
mamifere mici si fauna chireptologicad precum si arbori batrani pentru semintis
cat si pentru biodiversitate — in toate unitatile amenajistice;

e mentinerea baltilor, paraielor, izvoarelor si a altor corpuri mici de apa, mlastini,
smarcuri, intr-un stadiu care sa le permita sa fisi exercite rolul in ciclul de
reproducere al pestilor, amfibienilor, insectelor, etc., prin evitarea fluctuatiilor
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excesive ale nivelului apei,degradarii digurilor naturale si poluarii apei — in toate
unitatile amenaisjtice;

adaptarea periodizarii operatiunilor silviculturale si de taiere in asa fel, incat sa
se evite interferenta cu sezonul de reproducere ai speciilor de animale sensibile,
in special cu cuibaritul de primavara si cu perioadele de imperechere ale
pasarilor de padure — in toate unitatile amenajistice;

pastrarea unor distante adecvate pentru a nu perturba speciile rare sau
periclitate, a caror prezenta a fost confirmata;

rotatia ciclica a zonelor cu grade diferite de interventie in timp si in spatiu;
mentinerea luminisurilor, poienilor si terenurilor pentru hrana véanatului la stadiul
actual, evitandu-se impadurirea acestora, in vederea conservarii biodiversitatii
paturii ierbacee, respectiv pastrarea unei suprafete mozaicate;

in cadrul unitatilor de gospodarire se va urmari realizarea unei structuri
echilibrate pe clase de varsta, cel putin cu o pondere normala a arboretelor din
ultimele clase de varsta (clasa V, VI si peste), intrucét fiecare clasa de varsta
este Tnsotitd de un anume nivel al biodiversitatii;

compozitiile tel si compozitile de regenerare vor fi adaptate pentru a asigura
compozitia tipica a habitatelor — in unitatile amenajistice propuse pentru
completari, impaduriri sau promovarea regenerarii naturale. O atentie deosebita
se va acorda arboretelor acidofile de Picea abies din regiunea montana, cod
9410, supuse tratamentelor de regenerare;

folosirea in cazul regenerarilor artificiale numai a puietilor produsi din material
seminologic de origine locala;

evitarea pasunatului in padure si limitarea la minim a trecerii prin padure a
animalelor aflate pe pasune;

respectarea masurilor de identificare si de prognoza a stadiului de dezvoltare si
de inmultire a populatiilor principalelor insecte daunatoare si agenti
fitopatogeni,luarea tuturor masurilor fitosanitare necesare in vederea prevenirii
inmultirii in masa a insectelor daunatoare si a proliferarii agentilor fitopatogeni,
iar in caz de necesitate, luarea prompta a masurilor de combatere(numai pe
cale biologica sau integrata);

urmarirea cu raspundere a respectarii legislatiei referitoare la modul de
exploatare a padurilor pentru reducerea afectarii factorilor de mediu (sol, apa,
vegetatie);

Ocolul silvic, administratorul fondului forestier cuprins Th amenajamentul in
cauza, va cere avizul administratorului/custodelui/autoritatii competente a ariei
naturale protejate pentru planurile anuale de exploatare a masei lemnoase,
respectiv pentru actele de punere in valoare/borderoul actelor de punere in
valoare, nhainte de organizarea licitatiilor de valorificare.

In plus, pe teritoriul UP | Condratu, amenajamentul silvic nu prevede:

realizarea de noi constructii (exclus drumuri forestiere);

utilizarea, stocarea, transportul, manipularea sau producerea de substante,
materiale, deseuri solide, noxe sau aerosolicarea ar putea afecta speciile sau
habitatele din zona;

realizarea unor activitati care sa devieze cursuri de apa, care sa genereze
poluare fonica, luminoasa, atmosferica sau prin care sa se exploateze diverse
zacaminte minerale de suprafata sau subterane (inclusiv ape);

realizarea de defrisari pentru schimbarea categoriei de folosinta a terenului;
inundarea terenurilor;

crearea unor bariere care sa duca la izolarea reproductiva a vreunei specii din
flora sau fauna locala.
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Habitatele forestiere prezente in zona padurilor proprietatea Obgstei Condratu din
judetul Vrancea ce formeaza U.P. | Condratu sunt prezentate in tabelul urmator (tipuri de

habitat roménesc si tipul natural fundamental de padure):

Corespondenta tipurilor de habitate Natura 2000 cu tipurile de habitate romanesti si tipurile
de padure din fondul forestier.

Tabel 9.2.1.

Tipul de habitat roménesc

Tipul de padure

Tipul de Gradul de
habitat . Valoare . Suprafata
Cod Denumire . . | conservare | Cod Denumire i
Natura 2000 conservativa ha %
Paduri sud-est carpatice
de molid (Picea abies), Amestec de
9110 - Paduri R4102 fag (Fagus sylvatica) si moderata bun 134.1 | rasinoase sifag pe 940,29 38
- ur brad (Abies alba) cu soluri scheletice (m)
de fag de tip ; :
Hieracium rotundatum
Luzulo- o -
Ea Paduri sud-est carpatice
getum de fag (Fagus sylvatica) Bradeto-faget cu
RA4105 si brad (Abies alba) cu moderata bun 224.1 Luzula luzuloides (i) 112,90 4
Festuca drymeia
Total habitat 9110 si R4102, R4105 1053,19 | 42
Paduri sud-est carpatice Molidis cu Oxalis
R4205 | de molid (Picea abies) cu moderata bun 111.4 | acetosella pe soluri 102,16 4
Oxalis acetosella scheletice (m)
Paduri sud-est carpatice
de molid . -
R4206 (Picea abies) si brad moderata bun 115.3 Molidis cu Vaccinium 196,31 8
; y myrtillus (i)
(Abies alba)
cu Hieracium rotundatum
941% -f!Tachjurl Paduri sud-est carpatice
acidotile ae de molid (Picea abies) si < Molidis cu muschi
piceadin | R4207 ormd A(bies 2ib3) Ca s moderata bun 112.1 Vgrzi ™ s 3613 | 1
etajul montan Hylocomium splendens
(Vaccinio- PEdur sud-est G
Piceetea) aduri sud-est carpatice
de molid Molideto-bradet pe
R4208 (Picea abies) si brad mare bun 124.1 ) P 14,04 1
. ; soluri schelete (m)
(Abies alba)
cu Luzula sylvatica
R4211 ESi;‘éllizu(g_iiz;C:g?‘gl)C; mare bun 121.1 nx’ﬂgr}éa-ﬁg?gec}e 31,04 1
brad (Abies alba) cu ’ '
- mull (s)
Pulmonaria rubra
Total habitat 9410 si R4205, R4206, R4207, R4208, R4211 379,68 15
Paduri sud-est carpatice
de molid (Picea abies), Amestec normal de
R4101 fag (Fagus sylvatica) si moderata bun 1311 rasinoase si fag cu 193,90 8
brad (Abies alba) cu flora de mull (s)
Pulmonaria rubra
Bradeto-faget cu
91VO0 - Paduri = flora de mull de
. o . 221.2 - ,61 2
dacice de fag Paduri sud-est carpatice moderata bun productivitate 636.6 6
(Symphyto- de fag (Fagus sylvatica) mijlocie (m)
. R4104 : :
Fagion) si brad (Abies alba) cu “ “
Pulmonaria rubra Bradeto-faget
moderata bun 221.1 normal cu flora de 114,73 5
mull (s)
Paduri sud-est carpatice Faget montan pe
R4109 de fag (Fagus sylvatica) moderata bun 411.4 | soluri scheletice cu 89,31 4
cu Symphytum cordatum flora de mull (m)
Total habitat 94V0 si R4101, R4104, R4109 1034,55 | 43
91EO *Paduri
aluviale cu
Anin negru si Paduri sud-est carpatice ) A
Frasin comun de anin alb (Alnus § Anin .aI.b pe aluylunl
(AInoPgdlon, R4401 incana) cu Telekia moderata bun 982.1 nisipoase si 5,58 -
Alnion . prundisuri (m)
. specioasa
incanae,
Salicion
albae)
Total habitat 91EO si R4401 5,58 -
Alte terenuri 18,43 -
TOTAL 2473,00 | 100
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9.3. Efectul aplicarii prevederilor amenajamentului asupra biodiversitatii

Amenajamentu silvic, care are la baza principiile stintifice moderne ale gospodaririi Si
dezvoltarii durabile, trebuie sa faca parte integrata din planul de management al ariilor
naturale protejate (conform prevederilor Legii 46/2008 — Codul Silvic). Aceasta si pentru ca
amenajamentul pune accent pe rolul mediogen remarcabil pe care il indeplinesc padurile
in _totalitate (fie ca fac parte din arii protejate, fie ca sunt limitrofe sau nu acestora) si
totodata contribuie fundamental la mentinerea si imbunatatirea biodiversitatii si a starii de
conservare a intreqului fond forestier din zona. O asemenea viziune de asamblu este
foarte importanta, in special pentru animalele de talie medie si mare, al caror habitat
depaseste in multe cazuri zona restransa a ariilor natural protejate in cauza.

Mentinerea integritatii padurilor si a biodiversitatii naturale, este o dovada a
managementului asigurat de personalul silvic, in baza amenajamentelor silvice.

Rolul amenajamentului este unul benefic, pentru mentinerea starii favorabile de
conservare a habitatelor si speciilor. Fara reglementarile pe care le implementeaza
impreuna cu alte acte legislative ale sectorului silvic, anumite componente si conexiuni ale
ecosistemelor protejate ar putea fi grav perturbate.

Lucrarile propuse in amenajamentul silvic al UP | Condratu, cele ce privesc
arboretele, dar si cele legate de practicarea véanatorii, de amplasare de constructii, de
recoltare de plante medicinale, de prevenirea si combaterea gradatiilor unor insecte sau
de crestere a stabilitatii unor arborete tinere la actiunea factorilor destabilizatori, au ca
principal scop mentinerea stabilitatii si biodiversitatii ecosistemelor si speciilor locale.

Pentru a urmari prevederile amenajamentului si pentru o mai buna intelegere, se
recomanda cele prezentate la capitolul 5 privind obiectivele gospodaririi Si zonarea
functionala a padurilor, precum si lucrarile propuse de amenajament (capitolul 6).
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10. INSTALATII DE TRANSPORT, TEHNOLOGII DE EXPLOATARE
S1 CONSTRUCTII FORESTIERE

10.1. INSTALATII DE TRANSPORT
Reteaua instalatiilor de transport care deservegte unitatea de protectie si productie

studiata este formata dintr-un drum public DN 2D Targu Secuiesc- Focsani si sapte
drumuri forestiere, dupa cum reiese din tabelul de mai jos:

Instalatii de transport Tab. 10.1.1.

Cod . . Lungime Supraf§§? Posibilitatea decenala deservita

Denumirea drumului deservita 3
Drum - km - ha- -m°-
DRUMURI PUBLICE
DP001 | DN 2D Targu Secuiesc-Focsani 4,4 364,91 5600
TOTAL DRUMURI PUBLICE 4,4 364,91 5600
DRUMURI FORESTIERE

FE002 Drumul forestier Coza | 2,6 234,87 11559
FE009 Drumul forestier Lespezi-Tisita Mica 4,7 399,61 10476
FE013 Drumul forestier Putna 1,8 156,66 6258
FEO015 Drumul forestier Tiganului 6,2 508,75 18570
FE016 Drumul forestier Zburatura 2,1 184,30 6470
FEO19 Drumul forestier Lepsa 5,8 493,66 10917
FE022 Drumul forestier Clabucet 1,7 184,24 8103
TOTAL DRUMURI FORESTIERE 24,9 2108,09 72237
TOTAL DRUMURI EXISTENTE 29,3 2473,00 77953

Lungimea drumurilor existente este de 29,30 km, de unde rezultd ca densitatea
instalatiilor de transport este de 11,85 m/ha (1,78 m/ha din drumuri publice si 10,07 m/ha
din drumuri forestiere). In tabel s-a trecut lungimea care deserveste efectiv fondul forestier,
n realitate drumurile, atat publice cat si forestiere fiind mult mai lungi.

Dupa cum se observa din tabelul 10.1.1. accesibilitatea fondului forestier si a
posibilitatii este asigurata in proportie de 100%, Drumurile auto forestiere sunt in stare
buna si necesita doar reparatii si intretineri curente. La subcapitolul 15.5.1. este
prezentata accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii de produse decenale.

10.2. TEHNOLOGII DE EXPLOATARE

Pentru exploatarea materialului lemnos din aceasta unitate se va folosi metoda de
exploatare in trunchiuri si catarge, tehnologie ce permite sectionarea materialului la cioata,
reduce deprecierea semintisului si degradarea solului. Coroana, fractionata in bucati se
colecteaza separat sub forma de lemn marunt.

Tendinta actuala este de aplicare a unor tehnologii ecologice prin care sa se limiteze
unele aspecte negative ce apar in timpul exploatarii. In acest scop se impun unele restrictii
ca: semintisul sa nu fie distrus pe mai mult de 10%, numarul arborilor pe picior vatamati sa
nu depaseasca 5%, mineralizarea solului sa nu se extinda pe mai mult de 2% din parchet,
biomasa neutilizabila (craci, cetina, coaja, etc.) sa ramana in parchet pentru reciclarea
materiei; etc.

Prin aplicarea ecotehnologiilor se vor urmari aspecte ca:

- folosirea tractoarelor care exercita o presiune mica asupra solului (pneuri late);
- sincronizarea lucrarilor de exploatare cu epocile optime de evitare a prejudiciilor;

Asemenea masuri trebuie urmarite de personalul silvic in paralel cu un control mai
riguros al modului cum se desfasoara activitatea in parchetele de exploatare.
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10.3. CONSTRUCTII FORESTIERE

n cadrul acestei unitati exista o singura constructie forestierd, situatia acestora fiind
prezentata in tabelul 10.3.1.

v.a.in care Suprafata | Materiale din care sunt construite Numar
Natura se afla i Starea
- . construita de =
constructiei | constructia 2 . . . N actuala
. 4 -m<- Fundatie Pereti Acoperis incaperi
existenta
Canton silvic 104C 40 piatra lemn sindrila 3 buna
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11. ANALIZA EfICACITA]:II MODULUI DE
GOSPODARIRE A PADURILOR

11.1. REALIZAREA CONTINUITATII FUNCTIONALE

Scopul reglementarii gospodaririi padurilor prin amenajament il constituie realizarea
structurii optime, care sa asigure indeplinirea cu continuitate a functiilor social - economice
si ecologice atribuite arboretelor. Asigurarea continuitatii functionale se realizeaza prin
zonarea functionala si adoptarea de masuri de gospodarire adecvate.

Amintind faptul ca prin insasi prezenta ei, padurea indeplineste importante functii de
protectie a mediului, se mentioneaza ca diferentierea modului de gospodarire (reflectat in
incadrarea pe subunitati de gospodarire) s-a facut in functie de prioritatea telurilor de
gospodarire adoptate.

Pentru arboretele incadrate in S.U.P. ,A” — codru la care s-a reglementat procesul de
productie, asigurarea continuitatii productiei de masa lemnoasa se realizeaza prin
stabilirea posibilitatii de produse principale, adoptarea valorii acesteia prin amenajament,
vizand concomitent si normalizarea in timp a claselor de varsta.

Continuitatea functionala de productie si protectie este asigurata prin adoptarea
tratamentului taierilor progresive, perioada de regenerare fiind de 30 de ani.

in acest context se inscrie si aplicarea complexului de taieri de ingrijire si conducere a
arboretelor, masurile enuntate mai sus fiind considerate suficiente pentru satisfacerea
exigentelor functionale.

Pentru arboretele incadrate in S.U.P. ,M” — paduri supuse regimului de conservare
deosebita, gospodarirea urmareste asigurarea functiei de protectie a obiectivelor
social — economice si ecologice avute in vedere.

Continuitatea functiilor de protectie presupune asigurarea unei protectii
corespunzatoare conservarii padurilor situate pe stancarii si pe terenuri cu inclinare mai
mare de 309, situate pe substrat de flig, nisipuri sau pietrisuri, cu risc ridicat de eroziune;
conservarea padurilor din bazinele torentiale sau cu transport excesiv de aluviuni;
conservarea padurilor situate la golul de munte Coza; conservarea padurilor ce se
suprapun peste Parcul Natural Putna Vrancea (ROSCI0208) si peste aria protejata Muntii
Vrancei (ROSPAO0088); conservarea integrala a padurilor din rezervatia Condratu,
rezervatia Lepsa-Zboina si rezervatia Cheile Tisitei, apoi indirect fara a fi mentionate in
mod deosebit, asigurarea unui aer cat mai curat si a unui peisaj placut.

Dupa cum se observa din tabelul de mai jos, sub raportul evolutiei categoriilor
functionale, trebuie remarcat faptul ca zonarea functionala a suferit modificari faté de cea
de la revizuirea anterioara ca urmare a aplicarii ”Ordinului nr. 766 din 23.07.2018 pentru
aprobarea Normelor tehnice privind elaborarea amenajamentelor silvice,
schimbarea categoriei de folosinta a terenurilor forestiere”

Situatia categoriilor functionale Tabel 10.1.1.
Grupa | functionala Grupaall-a
. (Tip functional/categ. functionale) functionala Total
Amenaia- ha- ha- UP.
€ TI Tl T Total TVI | Total
5C/2A/6H | 5C/6H/1G | 6G/2A/6H | 6G/6H/1G | 2A/6H/1G | 2C/6H/1G 1G 6H/1G/5Q - - - -
Expirat 279,40 436,30 - - 843,20 37,10 878,53 - 2474,53 - - 2474,53
Actual 150,44 299,57 235,98 51,72 743,93 31,39 - 959,97 2473,00 - 2473,00

Recoltarea de masa lemnoasa din produse principale s-a organizat in subunitatea de
gospodarire de codru regulat (SUP A), subgrupa si categoria functionala 6H prin
tratamentul taierilor progresive.
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11.2. DINAMICA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER

La subcapitolul 14.1. din partea a ll-a a amenajamentului s-a intocmit “Dinamica
dezvoltarii fondului forestier”. Aceasta cuprinde principalele date ce caracterizeaza
marimea, structura si productivitatea fondului forestier din prezent pana in perspectiva,
cand se presupune structura fondului forestier se va normaliza.

10.2.1 Indicatori cantitativi

Evidenta indicatorilor cantitativi Tab. 10.2.1.1.
Nr. crt. Indicatori cantitativi U.M. Valoare
1 Ponderea padurilor din suprafata totala a fondului forestier % 99
2 Volumul lemnos pe picior — total m?3 888040
3 Volumul lemnos pe picior — mediu m?3/ha 360
4 Clasa de productie — medie - 3,0
5 Cresterea curenta totala m3 15820
6 Cresterea curenta medie m? /an /ha 6,4
7 Cresterea indicatoare m3 3759
8 Indicele de crestere indicatoare m® /ha 3,9
9 Posibilitatea de produse principale m3 /an 3939

10 Indicele de recoltare a produselor principale m? /an /ha 1,6
11 | Posibilitatea de produse secundare m?® /an 2546
12 Indicele de recoltare a produselor secundare m? /an /ha 1,0

Dupa cum se observa, la nivelul acestei unitati de productie exista o foarte buna
utilizare a fondului forestier, aproximativ toata suprafata analizata fiind acoperita cu paduri,
exceptie fac 4,43 ha (u.a. 107E) reprezentate de terenuri goale din fondul forestier,
destinate impaduririi, 9,11 ha (u.a.15V, 17V, 18V1, 18V2, 26V, 40V, 99V, 108V1 si 108V2)
terenuri care servesc nevoilor de productie silvica, 1,04 ha (u.a.104C, 41A si 104A)
terenuri care servesc nevoilor de administratie forestiera si 8,28 ha (u.a. 18N si 44N)
terenuri neproductive.

Volumul lemnos, atat cel total cat si cel mediu, vor inregistra o crestere in
perspectiva ca urmare a normalizarii structurii padurii pe clase de varsta.

Sub raportul productivitatii padurii, situatia actuala nu mai necesita imbunatatiri
semnificative, clasa de productie medie fiind de 3,0.

in ceea ce priveste cresterea curentd, aceasta va inregistra o crestere usoara fata de
nivelul actual ca rezultat al normalizarii claselor de varsta.

Atat posibilitatea de produse principale, cat si cea de produse secundare au fluctuat
in timp, prin normalizarea claselor de varsta cuantumul posibilitatii va inregistra o crestere
semnificativa si va putea fi mentinut la acel nivel. in cazul de fata, putem vorbi de un spor
al productivitatii in perspectiva de 15% odata cu normalizarea structurii padurii se vor
produce modificari ale claselor de varsta si compozitiei arboretelor. Astfel, majoritar va
ramane fagul si va creste proportia bradului, molidului si a speciilor valoroase de amestec,
determinand productivititi ridicate ale arboretelor. in perspectiva, arboretele vor fi mai
productive decat cele de astazi, mai stabile si rezistente la actiunea factorilor
destabilizatori.

in final, trebuie mentionat c& toate datele ce caracterizeaza situatia in perspectiva se
bazeaza pe o dezvoltare normala a padurii, facand abstractie de eventualele calamita;
naturale (doboraturi, alunecari, incendii, etc.). Deoarece posibilitatea producerii de
doboraturi ramane destul de ridicata, cifrele redate la capitolul 15, trebuie privite cu o
anumita rezerva.
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11.2.2. Indicatori calitativi

a) Structura fondului forestier pe specii: in compozitia arboretelor proportia
molidului este mai mare in defavoarea bradului si fagului precum si a speciilor
de amestec (paltin de munte si larice);

b) Ponderea speciilor cu valoare ridicata: situatia actuala mai poate fi imbunatatita
prin reglarea ponderii speciilor intre ele asa cum s-a aratat anterior;

c) Ponderea arboretelor naturale cu structuri pluriene: prin aplicarea ori de cate ori
este posibil a tratamentelor bazate pe regenerarea naturala se urmareste
cresterea in continuare a ponderii arboretelor diversificate structural. In prezent
7% sunt arborete echiene, 52% din totalitatea arboretelor sunt relativ echiene iar
restul de 41% sunt relativ pluriene;

d) Structura fondului de productie pe clase de calitate: sub acest aspect situatia
actuala nu mai poate fi imbunatatita;

e) Structura fondului de productie in raport cu modul de regenerare: asa cum s-a
aratat 76% din arborete sunt naturale si 24% sunt arborete artificiale, de aceea
se impune ca $i pe viitor sa se promoveze regenerarea naturala.

f) Suprafata padurilor destinate sa produca lemn de calitate superioara: sub acest
aspect situatia actuala este buna si prin masurile de gospodarire adoptate se va
mentine si in viitor cel putin la acest nivel.

g) Principalele efecte de protectie: prin prezentul studiu s-au evidentiat si
principalele efecte protective ale padurii asupra terenurilor si solurilor, influenta
pozitiva a acesteia asupra calitatii aerului si apei din zona, efectul peisagistic
deosebit, etc. Putem aprecia ca masurile de gospodarire propuse vor duce nu
numai la Tmbunatatiri de ordin economic ale fondului forestier, ci vor asigura si
un plus de eficienta in indeplinirea functiilor de protectie ale padurii.

11.2.3. Indicatori valorici

Padurea, pe langa productia de lemn, avand in vedere ca intreg fondul forestier se
suprapune peste Parcul Natural Putna-Vrancea (ROSCI0208) si peste aria protejata Muntii
Vrancei (ROSPAO0088), aduce si o serie de servicii valorice. Acestea au ca scop protectia
si conservarea unor ansambluri peisajistice, prin mentinerea interactiunii armonioase a
omului cu natura, protejarea diversitatii habitatelor si peisajului, promovand pastrarea
folosintelor traditionale ale terenurilor, incurajarea si consolidarea activitatilor, practicilor si
culturii traditionale ale populatiei locale.

Necesitatea desemnarii acestei zone ca arie protejata rezultd din existenta unui
numar de douasprezece habitate de interes comunitar, precum si de prezenta unor specii
de plante rare: papucul doamnei (Cypipedrium calceolus), jneapanul (Pinus mugo),
arborele de tisa (Taxus baccata), bulbucii de munte (Trollius europaeus) si floarea de colt
(Leontopodium alpinum). De asemenea, habitatele forestiere fiind extrem de compacte si
inaccesibile, constitue areale ideale pentru carnivorele mari (urs, lup, ras).

Pe langa statutul de parc natural, ariei protejate ii sunt atribuite si statutul de Sit de
Importanta Comunitara si de Arie Speciala de Protectie Avifaunistica.

Statutul de Sit de Importanta Comunitara, a fost acordat datorita existentei pe raza
parcului a urmatoarelor specii de mamifere: Lynx lynx, Lutra lutra, Myotis myotis, de
amfibieni si reptile: Bombina variegata, Triturus cristatus, Triturus montandonii, pesti:
Cottus gobio, nevertebrate: Rosalia alpina, Vestigo genesii, Pholidoptera transsylvanica,
plante: Cypripedium calceolus, iar Statutul de Arie Speciala de Protectie Avifaunistica, a
fost acordat datorita existentei pe raza parcului a unui numar de specii de pasari: Pernis
apivorus, Bonasa bonasia, Strix uralensis, etc..
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12. DIVERSE

12.1. DATA INTRARII iN VIGOARE A AMENAJAMENTULUI,
DURATA DE APLICABILITATE A ACESTUIA,

Prezentul amenajament intra in vigoare la data de 01.01.2022 si are o durata de
aplicabilitate de 10 ani, revizuirea lui urmand a se face in anul 2031.

12.2. RECOMANDARI PRIVIND TINEREA EVIDENTEI LUCRARILOR EXECUTATE PE
PARCURSUL DURATEI DE VALABILITATE A ACESTUIA

Administratorul unitatii de productie va inregistra, in formularele din amenajament
destinate acestui scop, pe baza realizarilor din anul respectiv, elemente referitoare la:

- migcari de suprafata din fondul forestier cu indicarea suprafetelor in cauza (intrari,
iesiri);

- suprafete de arborete parcurse cu taieri de regenerare pe unitate amenajistica;

- volumele rezultate din aplicarea taierilor de regenerare, pe unitate amenajistica,
specii si sortimente primare (lemn de lucru, lemn de foc);

- suprafete de arborete parcurse cu lucrari de ingrijire a arboretelor, pe unitate
amenajistica si in raport cu natura interventiilor;

- volume rezultate din aplicarea lucrarilor de ingrijire a arboretelor, pe unitate
amenajistica, specii, sortimente primare si in raport cu natura interventiilor efectuate;

- volume rezultate din punerea in valoare a produselor accidentale, pe unitate
amenajistica, specii si sortimente primare;

- suprafete efectiv realizate cu lucrari de regenerare, pe unitate amenajistica, specii
si in raport cu natura lucrarilor (impaduriri integrale, completari) si modalitatea de
executare a acestora (semanaturi directe, plantatii);

- stadiul regenerarilor naturale in arboretele prevazute si parcurse cu taieri de
regenerare in cursul deceniului;

- mentionarea unitatilor amenajistice in care au avut loc fenomene deosebite cauzate
de poluare, uscare, incendii, doboraturi masive, etc,;

La finele fiecarui an de aplicare se face totalizarea pe unitate a elementelor
inregistrate in evidenta anuala a amenajamentului.

12.3. OBLIGATIILE PROPRIETARILOR DE PADURI PRIVATE
PRIVIND REGIMUL SILVIC

In conformitate cu prevederile Codului Silvic, O.G. nr. 96/1998 republicata,
modificata si completata prin Legea 75/2002, privind reglementarea regimului silvic si
administrarea fondului forestier national, al O.M.A.P.P.M. nr, 264/1999 pentru aprobarea
normelor tehnice silvice privind gospodarirea vegetatiei forestiere de pe terenurile din
afara fondului forestier national, a H,G, 954/2002 privind aprobarea regulamentului pentru
stabilirea modalitatilor concrete de gospodarire a padurilor si de repartizare a resurselor
materiale si a resurselor financiare cuvenite persoanelor fizice si juridice pentru padurile
pe care le au in proprietate si pe care le administreaza prin structuri silvice de stat, pe
baza contractuala, precum si a obligatiilor acestora si a celorlalte reglementari in vigoare,
fiecare proprietar, detinator sau administrator de terenuri cu vegetatie forestiera are
obligatia de a respecta prevederile regimului silvic.

In acest sens are urmétoarele:
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OBLIGATII

. Sa se elaboreze amenajamente silvice pentru padurile din fondul forestier national pe

care le detin, prin unitati specializate, autorizate in acest scop de autoritatea publica
centrala, care raspunde de silvicultura;

. Sa asigure paza si integritatea padurilor in vederea prevenirii taierilor ilegale,

distrugerii, bracuirii, sau degradarii vegetatiei forestiere, pasunatului abuziv,
braconajului si a altor fapte contraventionale si infractionale;

. Sa asigure respectarea masurilor de prevenire si stingere a incendiilor;
. Sa sesizeze prezenta eventualelor boli sau/si atacuri ale daunatorilor padurii si sa

execute lucrarile necesare pentru prevenirea si combaterea lor, stabilite de organele
silvice abilitate;

. Sa efectueze lucrarile de impadurire si ajutorarea regenerarii naturale conform

prevederilor amenajamentelor silvice si ale normelor tehnice specifice. Lucrarile de
impadurire se vor executa in termen de cel mult doi ani de la efectuarea ultimei taieri
din cadrul tratamentului aplicat;

. Sa efectueze lucrarile de intretinere a plantatiilor si regenerarilor naturale pana la

realizarea starii de masiv;

. Sa execute la timp, in conformitate cu prevederile amenajamentelor silvice si ale

normelor tehnice specifice, lucrarile de ingrijire a arboretelor, (degajari, curatiri,
rarituri);

. Sa execute taieri de arbori numai dupa marcarea, inventarierea, elaborarea actelor

de evaluare si autorizarea de exploatare de catre personalul silvic autorizat, in limita
volumelor aprobate a se recolta;

. La exploatarea masei lemnoase se vor folosi tehnologii de recoltare a lemnului, care

sa nu produca degradarea solului, poluarea apelor, distrugerea sau vatamarea
semintisului utilizabil si a arborilor nedestinati exploatarii;

10. Sa asigure transportul masei lemnoase din padure insotita de documentele

prevazute in legislatia si normele in vigoare, eliberate de personal autorizat;

11. Sa asigure in conformitate cu prevederile amenajamentelor silvice si a actelor

normative in vigoare, intretinerea si repararea drumurilor forestiere aflate in
proprietate;

12. Sa nu schimbe categoria de folosinta sau destinatia terenurilor forestiere fara

aprobarea organelor autoritatii de stat abilitate Th acest sens;

13. Sa nu arunce si sa nu depoziteze deseuri de orice fel pe suprafata de teren

1.

2.

forestier avuta in proprietate, raspunzand de mentinerea calitatii conditiilor de mediu
prevazute de reglementarile in vigoare.

Mentiuni speciale:

Scoaterea temporara sau definitiva a terenurilor din fondul forestier se poate face in
mod exceptional si numai in cazurile prevazute de legislatia in vigoare;

Proprietarul care doreste instrainarea fondului forestier ce-lI detine este obligat sa
respecte legislatia referitoare la circulatia juridica a terenurilor forestiere,

12.4. INDICAREA HARTILOR AMENAJAMENTULUI

Prezentului studiu i s-au anexat urmatoarele harti la scara 1:20000:
- harta generalg;
- harta arboretelor;
- harta lucrarilor de cultura si exploatare,
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12.5. COLECTIVUL DE ELABORARE

A. Faza de teren:

Descrieri parcelare:. ... ing. Raclariu loan
MASUrAtori GPS: ... e ing. Raclariu loan
INnventarier StatiStiCe:...... ... ing. Raclariu loan

Receptia lucrarilor de teren
ing. Huzuneanu Daniel, reprezentant Garda Forestiera Focsani

................................................................ ing. Anton Georgel, reprezentant sef OS Vrana
........................................................ dl. Herchea Nicolae, presedinte Obstea Condratu

indrumare, receptie si control C.T.AP..........ccccceeeeceeeeeeenev e Ing. VAju Gheorghe
SEf PrOIECT ... e —————— ing. Raclariu loan

B. Faza birou:

Redactare:.........oooiiiiee e e ing. Raclariu loan
SEf PrOIECT. ... s ing. Raclariu loan
EXPEIt LT A P e Ing. Vaju Gheorghe
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13.1. PLANURI DECENALE DE RECOLTARE

13.1.1. Planul de recoltare a produselor principale (S.U.P.,,A”) — codru regulat
13.1.1.1. Evidenta arboretelor din care se recolteaza posibilitatea decenala
de produse principale

Tab. 13.1.1.1.1.
Urg Supr Nr. interv Volum
| o [ e S o e "
" | regen util extras
- ha mc - zecimi | zecimi | Ani - - - mc
1 2502 | 8437 | 26 06 03 | 20 | 2 | 1 |- Pprogresive (p. luming) 4219
Ingrijirea semintisului
2A | 12,16 | 1705 | 15 03 07 | 10 | 1 | 1 | ] Progresive (racordare), impad. 1705
Ingrijirea semintisului
35A | 26,28 | 8478 | 26 05 05 | 20 | 2 | 1 |- Progresive (p. luming) 3815
Ingrijirea semintisului
36A | 14,39 | 5793 | 26 06 04 | 20 | 2 | 1 | [ progresive (p.lumina) 2898
ingrijirea semintisului
39A | 2348 | 2371 | 15 0.2 07 | 10 | 1 | 1 | ] Progresive (racordare), impad. 2371
Ingrijirea semintisului
391 1,02 | 85 11 0.1 04 | 10 | 1 | 1 |- Pprogresive, impad. sub masiv 85
ingrijirea semintisului
40A | 1452 | 1786 | 15 0,2 0,8 10 | 1 | 1 | [ progresive (racordare), impad. 1786
Ingrijirea semintisului
41A | 574 | 1210 | 15 03 06 | 10 | 1 | 1 | ] progresive (racordare), impad. 1210
ingrijirea semintisului
49 | 32,60 | 8771 | 26 05 05 | 20 | 2 | 1 |/ progresive (p.lumina) 3948
Ingrijirea semintisului
52A | 465 | 340 | 15 01 08 | 10 | 1 | 1 |- Pprogresive (racordare), impad. 340
ingrijirea semintisului
53D | 1387 | 4470 | 27 06 03 | 20 | 2 | 1 | [ progresive (p.lumina) 2236
Ingrijirea semintisului
56A | 686 | 267 | 15 01 07 | 10 | 1 | 1 |- Pprogresive (racordare), impad. 267
Ingrijirea semintisului
59C | 1358 | 4878 | 26 06 05 | 20 | 2 | 1 | progresive (p.lumina) 2420
Ingrijirea semintisului
T. progresive (p. lumina)
97A | 24,71 | 8356 | 26 0,5 0,4 20 | 2 | 1| jioiires somintisuli 3760
103 | 1577 | 1073 | 15 01 07 | 10 | 1 | 1 | ] Progresive (racordare), impad. 1073
Ingrijirea semintisului
T. progresive (p. lumina)
1058 | 12,88 | 4132 | 26 0,5 0,5 20 | 2 | 1| jioiires sominisuli 1860
106A | 17,48 | 1065 | 15 01 07 | 10 | 1 | 1 | ] Progresive (racordare), impad. 1065
Ingrijirea semintisului
107A | 27,79 | 1279 | 15 01 07 | 10 | 1 | 1 | ] Progresive (racordare), impad. 1279
Ingrijirea semintisului
111B | 875 | 2085 | 26 0,4 0,4 20 | 2 | 1 |{-progresive (p.lumina) 938
ingrijirea semintisului
111D | 9,63 | 751 15 0,2 0,6 10 | 1 | 1 | [ progresive (racordare), impad. 751
Ingrijirea semintisului
112 | 18,00 | 1368 | 15 0,1 0,6 10 | 1 | 1 | ] Progresive (racordare), impad. 1368
ingrijirea semintisului
TOTAL | 330,08 | 68700 | - ; - ; ; - - 39394
RECAPITULATIE PE URGENTE
1 157,10 | 13300 13300
2 172,98 | 55400 26094
TOTAL | 330,08 | 68700 39394

Ordinea orientativa de parcurs cu taieri: 391, 2A, 39A, 40A, 41A, 52A, 56A, 103E,
106A, 107A, 111D, 112, 35A, 49, 59C, 97A, 105B, 111B, 1, 36A, 53D.
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13.1.1.2. Planul decenal de recoltare a produselor principale (codru

UA./ )
. NS I:C)Iosﬁ Elm. Selljr’:]r varsta | o Aor/:) Volum | 5XCR VSL%T; Lucrari  propuse Vodlgm %
Tip func. arb. luc. in  deceniul | recoltat | EXtr
Hm Ha Ani Mc Mc Mc
0 0 MO 2,59 130 3 95 959 40 999 500 0
0 0 BR 5,18 130 3 95 1866 90 1956 978 0
1 0 0 FA 7,78 130 3 95 2436 90 2526 T.PROGRESIVE(punere lumina) 1263 0
0 0 FA 7,78 100 3 95 2177 155 2332 INGRIJIREA SEMINTISULUI 1166 0
0 0 FA 2,59 70 3 95 544 80 624 312 0
3 0,6 6 25,92 130 3 95 7982 455 8437 4219 50
Compozitie tel 4MO 3BR 3FA
Semintis natural 4FA 4BR 2MO /5 ani 0.3S mixt
0 0 FA 6,07 120 3 95 863 50 913 913 0
2A 0 0 BR 122 120 3 95 170 10 180 T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD 180 0
0 0 FA 3,65 90 3 95 450 45 495 INGRUJIREA SEMINTISULUI 495 0
0 0 FA 1,22 60 3 95 97 20 117 117 0
3 0,3 12 12,16 120 3 95 1580 125 1705 1705 100
Compozitie tel 4MO 3BR 2FA 1PAM
Semintis natural 5FA 4BR 1PAM /5 ani 0.7S mixt
0 0 MO 5,26 115 2 95 1629 80 1709 769 0
35A 0 0 BR 7,88 115 2 95 2313 145 2458 T.PROGRESIVE(punere lumina) 1106 0
0 0 FA 13,14 115 3 95 4126 185 4311 INGRIJIREA SEMINTISULUI 1940 0
3 0,5 3 26,28 115 2 95 8068 410 8478 3815 45
Compozitie tel 4MO 3BR 3FA
Semintis natural 6BR 2MO 2FA /10 ani 0.5S mixt
0 0 MO 2,88 115 2 95 1079 50 1129 565 0
0 0 BR 4,32 115 2 95 1583 100 1683 . 842 0
36 A 0 0 FA_| 575 115 2 o5 | 2274 110 2384 T'rNRfRfﬁgﬁfiﬁé’&?ﬁ?Ts'ﬂTb”.a) 1192 0
0 0 FA 1,44 70 2 95 547 50 597 299 0
3 0,6 3 14,39 115 2 95 5483 310 5793 2898 50
Compozitie tel 4MO 3BR 3FA
Semintis natural 7BR 2MO 1FA /10 ani 0.4S mixt
0 0 FA 14,08 120 3 95 1409 0 1409 1409 0
39A 0 0 MO 235 120 S 95 211 0 211 T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD 211 0
0 0 BR 4,7 100 3 95 540 0 540 INGRIJIREA SEMINTISULUI 540 0
0 0 PAM 2,35 100 3 70 211 0 211 211 0
3 0,2 9 23,48 120 3 93 2371 0 2371 2371 100
Compozitie tel 4FA 3BR 3MO
Semintis natural 5BR 3FA 2MO /10 ani 0.7S mixt
391 0 0 MO 1.02 100 3 95 85 0 85 T.PROGRESIVE IMPAD SUB MASIV 85 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 INGRIJIREA SEMINTISULUI 0 0
3 0,1 12 1,02 100 3 95 85 0 85 85 100
Compozitie tel 6MO 2BR 2SR
Semintis natural 5SR 3BR 2MO /5 ani 0.4S mixt
0 0 FA 8,72 120 3 75 1205 0 1205 1205 0
40 A 0 0 BR 2.9 100 3 95 348 0 348 T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD 348 0
0 0 MO 1,45 100 3 95 160 0 160 INGRIJIREA SEMINTISULUI 160 0
0 0 PAM 1,45 100 3 70 73 0 73 73 0
3 0,2 4 14,52 120 3 81 1786 0 1786 1786 100
Compozitie tel 4FA 3BR 3MO
Semintis natural 6BR 3FA 1IMO /10 ani 0.8S intim
0 0 FA 345 120 3 95 677 25 702 702 0
41 A 0 0 BR 1,72 120 3 95 385 15 400 T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD 400 0
0 0 MO 0,57 100 3 95 103 5 108 INGRIJIREA SEMINTISULUI 108 0
3 0,3 2 5,74 120 3 95 1165 45 1210 1210 100
Compozitie tel 4MO 3BR 3FA
Semintis natural 5BR 3FA 2MO /5 ani 0.6S intim
0 0 FA 13,04 120 3 65 3521 165 3686 1659 0
0 0 MO 3,26 120 3 95 1271 35 1306 588 0
49 0 0 BR 3,26 90 3 95 359 80 439 T.PROGRESIVE(punere lumina) 198 0
0 0 FA 9,78 90 3 70 1956 195 2151 INGRIJIREA SEMINTISULUI 968 0
0 0 PAM 3,26 90 3 60 1174 15 1189 535 0
3 0,5 8 32,6 120 3 72 8281 490 8771 3948 45
Compozitie tel 4MO 3BR 3FA
Semintis natural 4BR 4FA 1MO 1PAM /5 ani 0.5S mixt
0 0 FA 2,32 110 3 70 177 0 177 177 0
52 A 0 0 MO 0,93 110 3 95 65 0 65 T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD 65 0
0 0 BR 14 110 3 95 98 0 98 INGRIJIREA SEMINTISULUI 98 0
3 0,1 1 4,65 110 3 83 340 0 340 340 100
Compozitie tel 4MO 3BR 3FA
Semintis natural 4BR 4FA 2MO /10 ani 0.8S intim
0 0 FA 5,54 140 3 60 1540 50 1590 795 0
0 0 MO 1,39 110 3 90 596 20 616 308 0
53D 0 0 FA 4,16 110 3 70 1248 70 1318 T.PROGRESIVE(punere lumina) 659 0
0 0 PAM 1,39 110 3 50 596 5 601 INGRIJIREA SEMINTISULUI 301 0
0 0 FA 1,39 50 3 65 305 40 345 173 0
3 0,6 10 13,87 110 3 66 4285 185 4470 2236 50
Compozitie tel 4MO 3BR 3FA
Semintis natural 5BR 4FA 1MO /5 ani 0.3S mixt
56 A 0 0 FA 4.8 100 El 70 192 0 192 T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD 192 0
0 0 BR 1 206 100 3 95 5 0 75 INGRIJIREA SEMINTISULUI 5 0
3 0,1 2 6,86 100 3 78 267 0 267 267 100
Compozitie tel 4MO 3BR 3FA
Semintis natural 5FA 4BR 1MO /5 ani 0.7S intim
0 0 FA 4,07 150 3 60 1439 35 1474 737 0
59 C 0 0 FA 6,79 120 3 70 2214 100 2314 T.PROGRESIVE(punere lumina) 1157 0
0 0 MO 1,36 120 3 95 665 20 685 INGRIJIREA SEMINTISULUI 336 0
0 0 BR 1,36 120 3 95 380 25 405 190 0
3 0,6 9 13,58 120 3 72 4698 180 4878 2420 50

Compozitie tel 4MO 3BR 3FA
Semintis natural 4BR 4FA 2MO /5 ani 0.5S mixt
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13.1.1.2.

Planul decenal de recoltare a produselor principale (codru) —Continuare

UA./ .
] CNS I(D:Isltl' Elm. Sell"rglr Varsta cLP AQrAl)J. Volum 5XCR V50>I<ucrg+ Ll_Jcrari propuse Vodlgm %
Tip func. arb. luc. in deceniul | recoltat Extr.
Hm Ha Ani Mc Mc Mc
0 0 BR 4,94 150 3 95 1334 75 1409 634 0
0 0 FA 7,42 150 3 95 2372 50 2422 1090 0
97 A 0 0 FA 7,41 100 3 95 2323 125 2448 T.PROGRESIVE(punere lumina) 1102 0
0 0 BR 2,47 100 3 95 1013 50 1063 INGRIJIREA SEMINTISULUI 478 0
0 0 MO 2,47 100 3 95 964 50 1014 456 0
3 0,5 4 24,71 150 3 95 8006 350 8356 3760 45
Compozitie tel 5BR 3FA 2MO
Semintis natural 5BR 4FA 1IMO /10 ani 0.4S mixt
0 0 FA 9,46 140 3 65 631 0 631 631 0
103 E 0 0 FA 4,73 100 3 75 363 0 363 T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD 363 0
0 0 BR 1,58 100 3 95 79 0 79 INGRIJIREA SEMINTISULUI 79 0
3 0,1 12 15,77 140 3 71 1073 0 1073 1073 100
Compozitie tel 7FA 2BR 1PAM
Semintis natural 9FA 1BR /5 ani 0.7S mixt
0 0 BR 2,58 150 2 95 721 45 766 345 0
1058 g R 10 I e B D15 | TPROGRESIVE(punere lumina) e g
. INGRIJIREA SEMINTISULUI
0 0 FA 5,15 90 2 95 1468 115 1583 712 0
3 0,5 2 12,88 150 2 95 3902 230 4132 1860 45
Compozitie tel 5BR 3FA 1MO 1PAM
Semintis natural 7FA 3BR /10 ani 0.5S mixt
0 0 FA 13,98 110 3 75 891 0 891 891 0
106 A 0 0 BR 1,75 110 3 95 87 0 87 T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD 87 0
0 0 MO 1,75 110 3 95 87 0 87 INGRIJIREA SEMINTISULUI 87 0
3 0,1 4 17,48 110 3 79 1065 0 1065 1065 100
Compozitie tel 5BR 3FA 2MO
Semintis natural 6FA 3BR 1MO /10 ani 0.7S mixt
107 A 0 0 FA 19,45 110 3 5 973 0 973 T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD 973 0
0 0 BR 8,34 110 3 95 306 0 306 INGRUIREA SEMINTISULUI 306 0
3 0,1 4 27,79 110 3 81 1279 0 1279 1279 100
Compozitie tel 5BR 3FA 2MO
Semintis natural 6FA 3BR 1MO /10 ani 0.7S mixt
0 0 FA 4,36 120 3 95 954 45 999 450 0
111 B 0 0 BR 0.88 120 3 95 193 10 203 T.PROGRESIVE(punere lumina) 91 0
0 0 MO 0,88 120 3 95 228 10 238 INGRIJIREA SEMINTISULUI 107 0
0 0 FA 2,63 70 3 95 595 50 645 290 0
3 0,4 5 8,75 120 3 95 1970 115 2085 938 45
Compozitie tel 5FA 3BR 2MO
Semintis natural 4FA 4BR 2MO /5 ani 0.4S mixt
0 0 FA 4,81 120 3 65 366 0 366 366 0
111D 0 0 FA 2,89 90 3 70 212 0 212 T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD 212 0
0 0 FA 1,93 70 3 70 173 0 173 INGRIJIREA SEMINTISULUI 173 0
3 0,2 4 9,63 120 3 68 751 0 751 751 100
Compozitie tel 6FA 3BR 1MO
Semintis natural 6FA 3BR 1MO /5 ani 0.6S mixt
0 0 FA 14,4 110 3 95 882 0 882 882 0
112 0 0 BR 1,8 110 3 95 270 0 270 T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD 270 0
0 0 MO 18 110 3 95 216 0 216 INGRIJIREA SEMINTISULUI 216 0
3 0,1 4 18 110 3 95 1368 0 1368 1368 100
Compozitie tel 5BR 3FA 1MO 1PAM
Semintis natural 5FA 4BR 1IMO /10 ani 0.6S intim
Total [ 33008 ] 0o [ 0o | 0 [ 65805 [ 0 | 68700 39394 | 0
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13.1.1.3. Recapitulatia posibilitatii de produse principale

PLAN DECENAL

POSIBILITATE

UP/TIP/SUP Specificari Suprafata Actual 5XCR Total % Suprafata Volum %
Ha % Mc Mc Mc Ha Mc

A. Specii 0 0 0 0 0 0 0 0 0

BR 61,63 19 12558 675 13233 19 61,63 7456 19

FA 230,04 69 42875 1890 44765 65 230,04 26257 66

MO 29,96 9 8318 310 8628 13 29,96 4561 12

PAM 8,45 3 2054 20 2074 3 8,45 1120 3

B. Tratamente 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Taieri progresive 0 0 0 0 0 0 0 0 0
up BR 61,63 19 12558 675 13233 19 61,63 7456 19
FA 230,04 69 42875 1890 44765 65 230,04 26257 66

MO 29,96 9 8318 310 8628 13 29,96 4561 12

PAM 8,45 3 2054 20 2074 3 8,45 1120 3
Total 330,08 100 65805 2895 68700 100 330,08 39394 100

C. Gr. functionale 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Gr. 1 330,08 100 65805 2895 68700 100 330,08 39394 100
TOTAL 330,08 100 65805 2895 68700 100 330,08 39394 100

0 0 0 0 0 0 0 0 0

A. Specii 0 0 0 0 0 0 0 0 0

BR 61,63 19 12558 675 13233 19 61,63 7456 19

FA 230,04 69 42875 1890 44765 65 230,04 26257 66

MO 29,96 9 8318 310 8628 13 29,96 4561 12

PAM 8,45 3 2054 20 2074 3 8,45 1120 3

B. Tratamente 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Taieri progresive 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CODRU BR 61,63 19 12558 675 13233 19 61,63 7456 19
FA 230,04 69 42875 1890 44765 65 230,04 26257 66

MO 29,96 9 8318 310 8628 13 29,96 4561 12

PAM 8,45 3 2054 20 2074 3 8,45 1120 3
Total 330,08 100 65805 2895 68700 100 330,08 39394 100

C. Gr. functionale 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Gr. 1 330,08 100 65805 2895 68700 100 330,08 39394 100
TOTAL 330,08 100 65805 2895 68700 100 330,08 39394 100

0 0 0 0 0 0 0 0 0

A. Specii 0 0 0 0 0 0 0 0 0

BR 61,63 19 12558 675 13233 19 61,63 7456 19

FA 230,04 69 42875 1890 44765 65 230,04 26257 66

MO 29,96 9 8318 310 8628 13 29,96 4561 12

PAM 8,45 3 2054 20 2074 3 8,45 1120 3

B. Tratamente 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Taieri progresive 0 0 0 0 0 0 0 0 0
A BR 61,63 19 12558 675 13233 19 61,63 7456 19
FA 230,04 69 42875 1890 44765 65 230,04 26257 66

MO 29,96 9 8318 310 8628 13 29,96 4561 12

PAM 8,45 3 2054 20 2074 3 8,45 1120 3
Total 330,08 100 65805 2895 68700 100 330,08 39394 100

C. Gr. functionale 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Gr. 1 330,08 100 65805 2895 68700 100 330,08 39394 100
TOTAL 330,08 100 65805 2895 68700 100 330,08 39394 100

Indicele de recoltare la produse principale: 1,6 m3/an/ha
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13.2. PLANUL LUCRARILOR DE CONSERVARE

13.2.1. Planul lucrarilor de conservare

Volum

UA/Cat_egoriva Supr. Dist. VIt Volum la mij, Volum de Alte '
Functionala Col. L. actual extras lucrari
Cons Compozitia Proportia Cls. de dec. Denumirea lucrérii de
Compozitia ' arboretului productie exec. in
semintisului Ha Hm Ani mc mc mc % deceniu
utilizabil
0 0 0 FA 2 160 3 2241 2306 231 0
0 0 0 BR 1 160 3 1601 1666 167 0
3B 0 0 0 FA 4 120 3 4195 4420 TAIERI DE CONS. 442 0
0 0 0 BR 1 120 3 1537 1602 AJUTORAREA REG NAT. 160 0
0 0 0 MO 1 120 3 1569 1619 162 0
0 0 0 FA 1 70 3 736 846 85 0
2 32,02 0,7 3 0 120 3 11879 12459 1247 10
Compozitie tel 6FA 3BR 1MO
0 0 0 FA 4 140 3 2122 2182 218 0
0 0 0 BR 1 140 3 866 901 90 0
68 0 0 0 FA 2 110 3 990 1050 TAIERI DE CONS. 105 | ©
AJUTORAREA REG NAT.
0 0 0 BR L 110 3 760 795 | INGRIJIREA SEMINTISULUI |80 [ 0
0 0 0 FA 2 70 3 707 802 64 0
2 17,68 0,6 12 0 140 3 5445 5730 557 10
Compozitie tel 5FA 3BR 2MO
Semintis natural 6FA 3BR 1MO /5 ani 0.3S mixt
0 0 0 MO 2 130 3 238 248 25 0
TAIERI DE CONS.
6¢C g 8 g MO g 180 g 824 934 AJUTORAREA REG NAT. 901 g
2 3,01 0,6 12 0 100 3 1102 1162 INGRIIREA SEMINTISULUI 116 10
Compozitie tel 8MO 2LA
Semintis natural 10MO /5 ani 0.1S mixt
0 0 0 MO 1 130 3 212 217 22 0
7B 0 0 0 MO 7 100 3 1424 1504 TAIERI DE CONS. 150 0
0 0 0 MO 2 70 3 323 358 AJUTORAREA REG NAT. 29 0
2 4,61 0,7 12 0 100 3 1959 2079 201 10
Compozitie tel 8MO 2LA
0 0 0 FA 7 130 3 1129 1179 118 0
8B 0 0 0 BR 1 130 3 246 256 TAIERI DE CONS. 26 0
0 0 0 FA 2 70 3 231 261 AJUTORAREA REG NAT. 26 0
2 4,91 0,7 12 0 130 3 1606 1696 170 10
Compozitie tel 7FA 3BR
0 0 0 MO 7 100 3 6224 6549 655 0
8C 0 0 0 FA 1 100 3 557 607 TAIERI DE CONS. 61 0
0 0 0 MO 2 70 3 1345 1500 AJUTORAREA REG NAT. 150 0
2 19,21 0,7 12 0 100 3 8126 8656 866 10
Compozitie tel 9MO 1FA
0 0 0 FA 5 120 3 2194 2299 230 0
10B 0 0 0 MO 1 120 3 627 647 TAIERI DE CONS. 65 0
0 0 0 BR 1 120 3 627 652 AJUTORAREA REG NAT. 65 0
0 0 0 FA 3 90 3 1097 1192 119 0
2 9,22 0,9 12 0 120 3 4545 4790 479 10
Compozitie tel 6FA 2BR 2MO
0 0 0 FA 6 130 3 3403 3523 352 0
1B 0 0 0 FA 2 100 3 1012 1082 TAIERI DE CONS. 108 0
0 0 0 MO 1 100 3 734 774 AJUTORAREA REG NAT. 77 0
0 0 0 BR 1 100 3 721 766 77 0
2 12,65 0,8 12 0 130 3 5870 6145 614 10
Compozitie tel 8FA 1IMO 1BR
0 0 0 FA 2 120 3 438 458 46 0
0 0 0 BR 3 120 3 920 955 96 0
12 0 0 0 MO 2 120 3 614 629 TAIERI DE CONS. 63 0
0 0 0 FA 1 90 3 180 195 AJUTORAREA REG NAT. 20 0
0 0 0 BR 1 90 3 268 283 28 0
0 0 0 MO 1 90 3 273 288 29 0
2 4,87 0,8 12 0 120 3 2693 2808 282 10
Compozitie tel 4MO 3BR 3FA
0 0 0 BR 1 140 3 837 872 87 0
13 0 0 0 FA 5 120 3 2975 3110 TAIERI DE CONS. 311 0
0 0 0 BR 1 100 3 730 775 AJUTORAREA REG NAT. 78 0
0 0 0 FA 3 80 3 1222 1362 136 0
2 13,28 0,8 12 0 120 3 5764 6119 612 10
Compozitie tel 8MO 2BR
0 0 0 FA 2 150 3 1501 1541 154 0
0 0 0 FA 4 120 3 2986 3136 314 0
14B 0 0 0 MO 1 120 3 1034 1069 TAIERI DE CONS. 107 0
0 0 0 BR 1 120 3 1017 1057 AJUTORAREA REG NAT. 106 0
0 0 0 FA 2 80 3 1068 1203 120 0
2 16,68 0,9 12 0 120 3 7606 8006 801 10
Compozitie tel 4MO 3BR 3FA
0 0 0 FA 2 150 4 930 955 96 0
0 0 0 FA 3 120 4 1301 1351 135 0
22C 0 0 0 FA 2 90 4 813 873 TAIERI DE CONS. 87 0
0 0 0 FA 2 60 4 488 563 AJUTORAREA REG NAT. 56 0
0 0 0 ME 1 60 4 221 236 24 0
2 11,62 0,8 12 0 120 4 3753 3978 398 10

Compozitie tel 10FA
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12.2.1. Planul lucrarilor de conservare - Continuare

. . Volum
UA/Cat_egorlua Supr. Dist. VIt Volum la mij, Volum de Alte )
Functionala Col. . actual extras lucrari
Compozitia . Cls. de dec. . -

— Cons. v Proportia . Denumirea lucrarii de
Compozitia arboretului productie exec. in
semintisului Ha Hm Ani mc mc mc % deceﬁiu

utilizabil
0 0 0 FA 2 160 3 478 488 49 0
24D 0 0 0 FA 3 120 3 674 709 TAIERI DE CONS. 71 0
0 0 0 BR 2 80 3 551 601 AJUTORAREA REG NAT. 60 0
0 0 0 FA 3 80 3 556 616 INGRIJIREA SEM. 62 0
2 5,62 0,8 12 0 120 3 2259 2414 242 10
Compozitie tel 8FA 2BR
Semintis natural 5FA 5BR /10 ani 0.1S mixt
0 0 0 MO 5 110 2 6750 7030 703 0
27T A 0 0 0 BR 2 110 2 2563 2703 TAIERI DE CONS. 270 0
0 0 0 FA 3 110 2 2884 3064 AJUTORAREA REG NAT. 306 0
2 21,36 0,8 10 0 110 2 12197 12797 1279 | 10
Compozitie tel 4MO 3BR 3FA
39D 0 0 0 MO 5 120 3 1079 1119 112 0
TAIERI DE CONS.
0 0 0 MO 5 80 3 867 947 INGRIJIREA SEM 95 0
2 5,42 0,6 12 0 120 3 1946 2066 207 10
Compozitie tel 7MO 2BR 1SR
Semintis natural 4MO 3BR 3SR /5 ani 0.2S mixt
0 0 0 FA 4 120 3 594 624 62 0
0 0 0 BR 1 120 3 223 233 23 0
54 A 0 0 0 FA 3 80 3 366 406 TAIERI DE CONS. 41 0
0 0 0 MO 1 80 3 178 193 INGRIJIREA SEM 19 0
0 0 0 PAM 1 80 3 99 104 10 0
2 4,95 0,6 6 0 120 3 1460 1560 155 10
Compozitie tel 4MO 3BR 3FA
Semintis natural 5FA 4BR 1MO /5 ani 0.2S mixt
0 0 0 FA 4 130 3 312 322 32 0
59D 0 0 0 FA 5 100 3 328 348 TAIERI DE CONS. 35 0
0 0 PAM 1 100 3 58 58 INGRIJIREA SEM 6 0
2 2,62 0,5 6 0 100 3 698 728 73 10
Compozitie tel 4MO 3BR 3FA
Semintis natural 9FA 1BR /5 ani 0.3S mixt
0 0 0 FA 5 130 31 383 398 40 0
1078 0 0 0 BR 1 130 3 117 122 TAIERI DE CONS. 12 0
0 0 0 MO 1 100 3 109 114 AJUTORAREA REG.NAT. 11 0
0 0 0 FA 3 80 3 176 196 INGRIJIREA SEM. 16 0
2 2,05 0,8 6 0 130 3 785 830 79 10
Compozitie tel 4FA 3BR 3MO
Semintis natural 6BR 4FA /5 ani 0.1S mixt
0 0 0 FA 1 160 3 254 259 26 0
0 0 0 BR 2 160 3 744 769 77 0
0 0 0 MO 1 160 3 372 382 38 0
111 C 0 0 0 FA 1 120 3 226 236 TAIERI DE CONS. 24 0
0 0 0 BR 2 120 3 615 645 AJUTORAREA REG NAT. 65 0
0 0 0 MO 2 120 3 626 646 65 0
0 0 0 FA 1 90 3 197 212 21 0
2 5,64 0,8 4 0 120 3 3034 3149 316 10
Compozitie tel 4BR 3FA 3MO
Total 197,42 0 0 0 0 0 82727 | 87172 | 8694 | 0 |
13.2.2. Recapitulatia taierilor de conservare
. Suprafata Volum actual Volum la mij, dec, Volum de extras
Specia
-ha- -mc- -nc- % mc
MO 51,93 25462 26747 10 2668
FA 116,3 41944 44374 10 4419
BR 27,27 14943 15653 10 1567
ME 1,16 221 236 10 24
PAM 0,76 157 162 10 16
TOTAL 197,42 82727 87172 10 8694
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13.3. PLANUL LUCRARILOR DE iNGRIJIRE S| CONDUCERE A ARBORETELOR

13.3.1. Planul lucrarilor de ingrijire a arboretelor

RARITURI CURATIRI DEGAJARI IGIENA Total

Vol. Vol. Vol. vol.

Supra | Varst Volum Crest | Nr SPR de Supra Varst Volu Nr SPR de Sup Varst Supra de de

Drum CN parcur CN m parcur ra-
UA -fata a actual . . extra UA -fata a . extra UA a -fata extra extra
S ) s S actual . 5 fata
in s in. s s S

Ha Ani Mc Mc Ha Mc Ha Ani Mc Ha Mc Ha Ani Ha Mc Mc

14C 1,59 60 0,9 496 15 1 1,59 43 15B 1,27 15 1 62 1 1,27 9 0 0 191,62 1715 1767

15C 0,43 50 0,9 134 5 1 0,43 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14

DPOOL 15D 2,67 55 1 1007 36 1 2,67 104 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 104

16 B 0,62 55 0,9 193 8 1 0,62 20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20

20B 1,87 50 0,9 700 22 1 1,87 70 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 70

21 C 7,16 60 0,9 2198 58 1 7,16 197 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 197

Total drum 14,34 57 0,9 4728 0 0 14,34 448 1,27 15 1 62 0 1,27 9 0 0 191,62 1715 2172
Total cat. drum 14,34 57 0,9 4728 0 0 14,34 448 1,27 15 1 62 0 1,27 9 0 0 191,62 1715 2172
2B 5,67 40 0,9 1514 64 1 5,67 181 0 0 0 0 0 0 0 0 0 62,09 509 690

3A 2,27 50 0,9 770 29 1 2,27 80 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 80

FE002 6A 21,82 60 0,9 9121 179 1 21,82 800 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 800
8A 19,14 65 0,9 8518 173 1 19,14 750 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 750

9 4,36 70 0,9 2079 39 1 4,36 158 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 158

Total drum 53,26 60 0,9 22002 0 0 53,26 1969 0 0 0 0 0 0 0 0 0 62,09 509 2478
25B 0,47 55 0,9 168 6 1 0,47 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 107,08 856 871

25C 0,6 60 0,9 240 7 1 0,6 22 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 22

FE009 34B 4,88 60 0,9 1825 52 1 4,88 164 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 164
35B 10,44 60 0,9 3705 103 1 10,44 336 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 336

36B 10,28 60 0,9 3649 101 1 10,28 330 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 330

37 B 22,05 60 0,9 8445 218 1 22,05 761 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 761
Total drum 48,72 60 0,9 18032 0 0 48,72 1628 0 0 0 0 0 0 0 0 0 107,08 856 2484
55C 33,77 70 0,9 12427 267 1 33,77 960 0 0 0 0 0 0 0 0 0 40,17 358 1318

56 B 27 45 0,9 7722 282 1 27 913 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 913

56 C 1,48 30 0,9 207 12 1 1,48 25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 25

FEO013 57B 4,1 30 0,9 534 29 1 4,1 67 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 67
57C 4,54 55 0,9 1562 42 1 4,54 157 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 157

58 A 11,51 65 0,9 4857 93 1 11,51 425 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 425

59 B 11,03 40 1 2758 140 2 22,06 593 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 593

Total drum 93,43 55 0,9 30067 0 0 104,46 3140 0 0 0 0 0 0 0 0 0 40,17 358 3498
38A 20,09 70 0,9 8800 162 1 20,09 669 53C 3,87 10 0,8 51 1 3,87 8 39F 0,76 5 53,35 455 1132

39B 4,85 70 0,9 2090 42 1 4,85 159 54 B 17,81 10 1 390 2 35,62 146 0 0 0 0 305

39C 5,19 45 1 1801 70 2 10,38 352 55 A 3,43 10 0,9 44 1 3,43 8 0 0 0 0 360

39E 4,56 50 1 1501 61 1 4,56 160 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 160

40 B 12,42 45 1 4571 167 2 24,84 900 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 900

FEO15 40D 1,54 45 0,9 438 18 1 1,54 52 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 52
41B 19,42 45 1 7147 261 2 38,84 1409 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1409

50 A 14,3 45 0,9 4676 174 1 14,3 555 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 555

51 18,74 50 0,9 6746 236 1 18,74 711 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 711

52B 9,17 50 0,9 3787 117 1 9,17 391 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 391

52 C 1,44 30 0,9 227 15 1 1,44 32 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 32

53 B 7,6 65 0,9 2477 66 1 7,6 225 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 225

Total drum 119,32 53 0,9 44261 0 0 156,35 5615 25,11 10 1 485 0 42,92 162 0,76 5 53,35 455 6232
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13.3.1. Planul lucrarilor de ingrijire a arboretelor — Continuare

RARITURI CURATIRI D EGAJARI IGIENA Total
Vol. Vol. Vol. vol.
Supra- Volum SPR Supra- Volum SPR Supra- Supra-
Drum Varsta Crest. | Nr. de Varsta Nr. de Varsta de de
UA fata CNS | actual in. parcurs | ioe UA fata CNS | actual in. parcurs | oo UA fata fata extras | extras
Ha Ani Mc Mc Ha Mc Ha Ani Mc Ha Mc Ha Ani Ha Mc Mc
60 B 10,86 45 0,9 3313 124 1 10,86 391 0 0 0 0 0 0 0 0 0 33,67 249 640
61 A 9,27 45 0,9 2856 107 1 9,27 336 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 336
61B 24,07 60 0,9 11554 220 1 24,07 1008 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1008
62 A 13,11 45 1 4575 174 2 26,22 906 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 906
FEO016 62 B 8,79 60 0,9 4097 90 1 8,79 359 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 359
63 19,61 65 0,9 9315 188 1 19,61 820 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 820
64 A 9,26 55 1 4056 124 1 9,26 418 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 418
65 A 17,98 45 0,9 5862 225 1 17,98 696 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 696
66 A 37,68 45 0,9 10663 445 1 37,68 1287 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1287
Total drum 150,63 51 0,9 56291 0 0 163,74 6221 0 0 0 0 0 0 0 0 0 33,67 249 6470
103 C 1,89 45 0,9 590 24 1 1,89 68 97C 11,68 15 1 513 2 23,36 176 0 0 27,92 244 488
103 D 2,56 70 0,9 1168 19 1 2,56 87 113 A 14,86 20 0,9 580 1 14,86 75 0 0 0 0 162
FEO019 113 B 4,75 35 1 941 56 2 9,5 222 114 B 12,02 15 0,9 468 1 12,02 70 0 0 0 0 292
114 A 3,32 35 1 844 42 2 6,64 196 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 196
114 C 15,92 35 1 3566 190 2 31,84 837 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 837
115 11 45 1 3696 147 2 22 736 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 736
Total drum 39,44 41 1 10805 0 0 74,43 2146 38,56 17 0,9 1561 0 50,24 321 0 0 27,92 244 2711
106 B 6,82 50 0,9 2503 87 1 6,82 263 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,93 15 278
107 C 7,97 50 0,9 2702 101 1 7,97 286 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 286
FE022 107 F 0,59 45 1 205 8 1 0,59 21 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 21
108 A 37,73 45 0,9 11696 483 1 37,73 1410 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1410
109 31,68 45 0,9 9757 402 1 31,68 1174 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1174
110 15,9 45 0,9 5533 195 1 15,9 651 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 651
Total drum 100,69 46 0,9 32396 0 0 100,69 3805 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,93 15 3820
Total cat. drum 605,49 52 0,9 213854 0 0 701,65 24524 63,67 14 0,9 2046 0 93,16 483 0,76 5 326,21 2686 27693
Total grupa 619,83 52 0,9 218582 0 0 715,99 24972 64,94 14 0,9 2108 0 94,43 492 0,76 5 517,83 4401 29865
Total general 619,83 52 0,9 218582 0 0 715,99 24972 64,94 14 0,9 2108 0 94,43 492 0,76 5 517,83 4401 29865
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13.3.2. Recapitulatia posibilitatii decenale pe specii

UP/SUP RARITURI CURATIRI DEGAJARI IGIENA TOTAL

Posibilitate decenala 715,99 24972 94,43 492 0,76 517,83 4401 29865

AN 0 36 0 0 0 0 1 0

BR 0 3850 0 90 0 0 629 0

FA 0 1631 0 198 0 0 1821 0

ME 0 976 0 55 0 0 189 0

MO 0 18084 0 83 0 0 1589 0

PAM 0 0 0 17 0 0 31 0

PI 0 234 0 0 0 0 92 0

PLT 0 158 0 0 0 0 43 0

SAC 0 3 0 49 0 0 6 0

SR 0 0 0 0 0 0 0 0
Posibilitate anuala 71,6 2497 9,44 49 0,08 517,83 440 2987
A Posibilitate decenala 421,65 15190 93,16 483 0,76 224,51 1894 17567

A AN 0 0 0 0 0 0 1 0

A BR 0 2426 0 90 0 0 253 0

A FA 0 848 0 198 0 0 787 0

A ME 0 328 0 55 0 0 40 0

A MO 0 11450 0 74 0 0 779 0

A PAM 0 0 0 17 0 0 11 0

A Pl 0 95 0 0 0 0 23 0

A PLT 0 43 0 0 0 0 0 0

A SAC 0 0 0 49 0 0 0 0

A SR 0 0 0 0 0 0 0 0
A Posibilitate anuala 42,17 1519 9,31 48 0,08 224,51 189 1757

E Posibilitate decenala 0 0 0 0 0 0 0 0

E AN 0 0 0 0 0 0 0 0

E BR 0 0 0 0 0 0 0 0

E FA 0 0 0 0 0 0 0 0

E ME 0 0 0 0 0 0 0 0

E MO 0 0 0 0 0 0 0 0

E PAM 0 0 0 0 0 0 0 0

E PI 0 0 0 0 0 0 0 0

E PLT 0 0 0 0 0 0 0 0

E SAC 0 0 0 0 0 0 0 0

E Posibilitate anuala 0 0 0 0 0 0 0 0
M Posibilitate decenala 294,34 9782 1,27 9 0 293,32 2507 12298

M AN 0 36 0 0 0 0 0 0

M BR 0 1424 0 0 0 0 376 0

M  FA 0 783 0 0 0 0 1034 0

M ME 0 648 0 0 0 0 149 0

M MO 0 6634 0 9 0 0 810 0

M  PAM 0 0 0 0 0 0 20 0

M Pl 0 139 0 0 0 0 69 0

M PLT 0 115 0 0 0 0 43 0

M SAC 0 3 0 0 0 0 6 0
M Posibilitate anuala 29,43 978 0,13 1 0 293,32 251 1230

Indicele de recoltare la produse secundare: 1,0 m3/an/ha.
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13.4. PLANUL LUCRARILOR DE REGENERARE $I iMPADURIRE

Unitatea Tioul d Compozitia tel ° . Suprafata efectiva de impadurit
amenajistica stalé)illjnee§i Formula de % Suprafata efectiva (impéd. ajut. Specii
Supr. : impad. c 2o regen. ingrijiri)
NI o tll)gtélu?: Compqz_. sem. .g § BR MO PAM FA LA
utiliz. B ha ha ha ha ha ha
A. Lucrari necesare pentru asigurarea regenerarii naturale
A.1. Lucrari de ajutorare a regenerarii naturale
A1.4. Mobilizarea solului
3B 32,02 3,20
6B 17,68 1,77
6C 3,01 0,30
7B 4,61 0,46
8B 4,91 0,49
8C 19,21 1,92
10B 9,22 0,92
11B 12,65 1,27
12 4,87 0,49
13 13,28 1,33
14B 16,68 1,67
22C 11,62 1,16
24D 5,62 0,56
27A 21,36 2,14
107B 2,05 0,21
111C 5,64 0,56
Total | 184,43 18,45
A.2. Lucrari de ingrijire a regenerarii naturale
A Descoplesirea semintisurilor
1 25,92 7,78
2A 12,16 8,51
6B 17,68 5,30
6C 3,01 0,30
24D 5,62 0,56
35A 26,28 13,14
36A 14,39 5,76
39A 23,48 16,44
39D 5,42 1,08
391 1,02 0,41
40A 14,52 11,62
41A 574 3,44
49 32,60 16,30
52A 4,65 3,72
53D 13,87 4,16
54A 4,95 0,99
56A 6,86 4,80
59C 13,58 5,43
59D 2,62 0,79
97A 24,71 9,88
103E 15,77 11,04
105B 12,88 6,44
106A 17,48 12,24
107A 27,79 19,45
107B 2,05 0,21
111B 8,75 3,50
111D 9,63 5,78
112 18,00 10,80
Total | 371,43 189,87
. B. Lucrari de regenerare
B.1. Impaduriri in terenuri goale din fondul forestier
B1.1. Impaduriri in poieni si goluri
3332 8MO2LA
107E 4,43 8MO2LA - 4,43 - 3,54 - - 0,89
1114 3
Total 4,43 - - - 4,43 - 3,54 - 0,89
B.2. Suprafete parcurse cu taieri de regenerare sub adapost sau incomplet regenerate
B Impaduriri in completarea regenerarii naturale dupa taieri progresive
3332 4MO3BR2FA1PAM
2A 12,16 1341 10MO 0,7 3,78 - 3,78 - - -
5FA4BR1PAM
3332 4FA3BR3MO
39A 23,48 1341 6MO4FA 0,7 7,04 - 4,04 - 3,00 -
5BR3FA2MO
3332 6MO2BR2SR
391 1,02 1341 6MO4BR 0,4 0,61 0,24 0,37 - - -
5SR3BR2MO
3332 4FA3BR3MO
40A 14,52 1341 10MO 0,8 2,90 - 2,90 - - -
6BR3FALMO
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13.4. PLANUL LUCRARILOR DE REGENERARE $1 IMPADURIRE — Continuare

Unitatea Tioul d Compozitia tel ° . Suprafata efectiva de impadurit
amenajistica st;?illlme:i Formula de % Suprafata efectiva (impad. ajut. Specii
. Supr. tipul de Con:r;g;ds'em. 2g° regen. ingrijiri) BR MO | PAM | FA | LA
ha padure - c<
utiliz. ha ha ha ha ha ha
3332 4MO3BR3FA
41A 5,74 1341 10MO 0,6 1,72 - 1,72 - - -
5BR3FA2MO
3332 4MO3BR3FA
52A 4,65 1341 10MO 0,8 0,93 - 0,93 - - -
4BR4FA2MO
3332 4MO3BR3FA
56A 6,86 1341 10MO 0,7 2,06 - 2,06 - - -
5FA4BR1MO
3332 7FA2BR1PAM
103E 15,77 4114 7BR3PAM 0,7 4,73 3,15 - 1,58 - -
9FA1BR
3332 5BR3FA2MO
106A 17,48 2212 6BR4MO 0,7 5,24 3,14 2,10 - - -
6FA3BR1MO
3332 5BR3FA2MO
107A 27,79 2212 6BR4MO 0,7 8,34 4,73 3,61 - - -
6FA3BR1MO
3332 6FA3BR1MO
111D 9,63 2114 6FA3BR1MO 0,6 2,89 0,87 0,30 - 1,72 -
6FA3BR1MO
3332 5BR3FALIMO1PAM
112 18,00 2212 6BR3PAM1IMO 0,6 5,40 3,06 0,54 1,80 - -
5FA4BR1IMO
Total 157,1 - - - 45,64 15,19 22,35 3,38 4,72 -
C. Completari in arboretele care nu au inchis starea de masiv
C2. Completéri in arboretele nou create (20%)
| | | | 10,01 | 304 | 518 | 067 | 094 | 0,18
D Ingrijirea culturilor tinere
D2. Ingrijirea culturilor tinere nou create
Revizuiri
2A 12,16 11,34
39A 23,48 21,12
391 1,02 1,83
40A 14,52 8,70
41A 5,74 5,16
52A 4,65 2,79
56A 6,86 6,18
103E 15,77 14,19
106A 17,48 15,72
107A 27,79 25,02
107E 4,43 13,29
111D 9,63 8,67
112 18,00 16,20
Total 161,53 150,21
Descoplesiri
2A 12,16 41,58
39A 23,48 77,44
391 1,02 6,71
40A 14,52 31,90
41A 5,74 18,92
52A 4,65 10,23
56A 6,86 22,66
103E 15,77 52,03
106A 17,48 57,64
107A 27,79 91,74
107E 4,43 48,73
111D 9,63 31,79
112 18,00 59,40
Total 161,53 550,77
RECAPITULATIE
TOTAL A 208,32 - - - -
TOTAL B 50,07 15,19 25,89 3,38 4,72 0,89
TOTAL C 10,01 3,04 5,18 0,67 0,94 | 0,18
TOTAL D 700,98 - - - -
TOTAL DE IMPADURIT (B+C) 60,08 18,23 31,07 4,05 5,66 1,07
Necesar de puieti mii buc./ha 5,0 5,0 5,0 5,0 2,5
Total puieti mii buc. 297,73 91,15 155,35 | 20,25 | 28,30 | 2,68
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14. PLANURI PRIVIND INSTALATIILE DE TRANSPORT Sl
CONSTRUCTIILE FORESTIERE

14.1. PLANUL INSTALATIILOR DE TRANSPORT
Se considera ca reteaua actuala de instalatii de transport este corespunzatoare
nevoilor de cultura si exploatare astfel ca nu este necesara construirea de noi drumuri
forestiere.
14.2. PLANUL CONSTRUCTIILOR FORESTIERE
Constructia existenta in aceasta unitate de protectie si productie este in stare buna,
necesitand doar reparatii si intretineri curente. Capacitatea de cazare pentru personalul

silvic si respectiv pentru muncitori este suficienta, astfel ca nu se propune construirea unor
constructii noi.
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15. PROGNOZA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER

15.1. DINAMICA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER

Fondu - x Volum mediu Terenuri de N
Suprafata e | Cresterea Posibilitatea anuala recoltat anual reimpadurit _ ® E =
= . 5 a o —o9 8
= Terenuri & 3 [lemnos curenEa Produse Produse Din care 29 % d5 .
s o — g totala e ST 2R
@ o de ) total m? principale | secundare g5 E = kil
@ € impadurit Proportia speciilor g & mii m? m3 m3 Produse | Produse | — in SE o og 22
E 2 Totala | Paduri Alte Clasa de productie ES Indicele - princi- | secun- = Cu | bo- |[EE9T4 8 5
= & ) © .2 | Volum Indicele . pale dare = | rasi- s8q29 238
2 a} terenuri % 2| mediu de de Indicele de noase |rete de |2228@3a
< din fondul T 6 laha crestere recoltare recoltare refacut 8 = g5 % °
forestier >0 curenti £2 &
ha m3 m%an/ha | m%an/ha | m3an/ha m2/ % m2/ % Ha
S.U.P. - 39FA 39MO 17BR 3ME 1PAM 1SAC 83 | 287,70 6064 3939 1567 3048 1243
WA 955,54 | 955,54 - 29 29 28 30 30 30 0,69 301 6,3 1,6 0,6 83 97 60,08 ] 50,37 ) 3.9
S.U.P. - 43MO 34FA 13BR 7ME 2PI 1PLT 80 | 278,75 5611 979
2022 "M” 775,32 | 77532 - 31 32 31 33 37 34 0,81 360 7,2 04 ) ) ) )
S.U.P. 73771 | 737.71 - 38FA 30MO 25BR 6ME 1PI 108 | 321,59 4145 - - - ) } } ) ) )
"E” ’ ’ - 26 32 26 35 37 0,77 436 5,6 - - -
4,43 37MO 37FA 18BR 5ME 1Pl 1PAM 1PLT 90 | 888,04 15820 3939 2546 3048 1243
u.p 2491,43 | 2468,57 18,43 30 29 28 33 36 31 33 0,75 360 6,4 1,6 1,0 83 97 60,08 | 50,37 ) 11,8539 )
S.U.P. - 37FA 39MO 19BR 3ME 2PAM 80 | 314,87 3906 - -
WA’ 959,97 | 959,97 - 29 29 28 30 30 0,75 328 1,6 - - ) ) ) ) °
S.U.P. - 43MO 34FA 14BR 7ME 2PI 87 | 275,24 -
2032 "M” 775,32 | 77532 - 31 32 31 33 35 0,78 355 -
S.U.P. 73771 | 737.71 - 38FA 30MO 25BR 6ME 1PI 118 | 320,90 - - - ) ) ) ) ) )
g ) ) N 26 32 26 35 37 0,75 435 - - -
- 37MO 37FA 20BR 5ME 1P| 1PAM 92 911,01 3906 - -
UP. 249143 | 2473.00 g 43 30 29 28 33 36 31 0,75 | 368 1,6 - - ) i R Rl il
S.U.P. - 34MO 33BR 29FA 3PAM 1LA 75 |320,63 3906 - -
A 959,97 | 959,97 - 30 29 29 30 30 0,80 334 1,6 - - ) ) ) ) ) )
S.U.P. - 33BR 32MO 27FA 4PAM 3LA 1AN 78 | 271,36 -
2042 "M” 775,32 | 77532 - 30 30 30 30 30 30 0,77 350 -
S.U.P. 73771 | 737.71 - 37MO 34BR 21FA 4LA 4PAM 128 | 293,61 - - - ) ) ) ) ) )
g ) , N 30 30 30 30 35 0,80 398 - - -
- 34MO 33BR 26FA 4PAM 3LA 92 | 885,60 3906 - -
U.P. | 249143 | 2473.00 g 43 30 29 29 30 30 0,78 | 358 1,6 - - i ) ) 1185 )41 -
S.U.P. - 34MO 33BR 29FA 3PAM 1LA 55 | 393,60 3906 - -
© WA’ 959,97 | 959,97 - 30 29 29 30 30 0,85 410 1,6 - - ) ) ) ) B
=2 | S.U.P. - 33BR 32MO 27FA 4PAM 3LA 1AN 55 | 292,30 -
S| v | 77532 | 77532 - 30 30 30 30 30 30 0.85 | 377 -
Q.
o | S.UP B 37MO 34BR 21FA 4LA 4PAM 55 293,61 - -
e "E” 3L Tl - 30 30 30 30 35 0,85 | 398 - - ) ) ) . . .
- 34MO 33BR 26FA 4PAM 3LA 55 | 979,51 3906 - -
u.P 2491,43 | 2473,00 18.43 30 29 29 30 30 085 396 16 . . - - - 11,85 (45| 15
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15.2. DINAMICA STRUCTURII ARBORETELOR PE CLASE DE VARSTA (SUP A)

Datele privind dinamica structurii arboretelor pe clase de varsta (SUP A) comparativ
cu amenajarea trecutd, se refera la suprafata din amenajamentul Obstii Condratu,
U.P.Condratu, elaborat in anul 2012 si este prezentata sintetic mai jos.

Amenajamentul anterior (ha): Amenajamentul actual (ha):
Padure in productie 911,30 955,54
Terenuri destinate 3,50 4,43
Total 914,80 959,97
- Situatia claselor de varsta la amenajarea anterioara:
cl.1-34,8ha/cl. 1 -236,0ha/cl. lll-979ha/cl. IV-43,0ha/clV -54,3,0ha/

cl VI —154,20 ha/ cl VIl - 290,9 ha.

- Clasa de varsta normala: 165,60 ha

- Situatia claselor de vérsta actuale:
cl.1-6523 ha/cl Il-2543 ha/cl Ill - 255,03 ha/cl. IV-93,73 ha/clV-60,91
ha/ cl VI — 362,99 ha / cl VIl — 92,22 ha.

- Clasa de varsta normala: 173,73 ha

Situatia claselor de varsta

400
350

300

250

200

150
100
50

M clasa de varsta normala

Hactual M peste 10 ani
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PARTEA A lll =A

EVIDENTE DE AMENAJAMENT
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16

EVIDENTE DE CARACTERIZARE A FONDULUI FORESTIER

16.1.
16.2.
16.3.
16.4.
16.5.

Evidentele privind descrierea unitatilor amenajistice

Evidente privind marimea si structura fondului forestier

Evidente privind conditiile naturale de vegetatie

Evidente ajutatoare pentru intocmirea planurilor de regenerare a padurii
Evidente privind accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii
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16.1. EVIDENTE PRIVIND DESCRIEREA UNITATILOR AMENAJISTICE

16.1.1. Descrierea parcelara

129



EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata = .
executiei | actului | lucrai (ha) Specil Provenienta
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata - .
- . o Specii Provenienta
executjei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata " .
- ) . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
P i I z ieti, k i
Anul Numarl Felul Suprafata roductia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte '
. - o Specii Provenienta
executiei | actului lucrarii (ha)
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata = .
executiei | actului | lucrai (ha) Specil Provenienta
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata - .
- . o Specii Provenienta
executjei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata " .
- ) . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarl Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte '
I X o Specii Provenienta
executjei actului lucrarii (ha)
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata = .
executiei | actului | lucrai (ha) Specil Provenienta
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata - .
- . o Specii Provenienta
executjei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata " .
- ) . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
P i I z ieti, k i
Anul Numarl Felul Suprafata roductia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte .
. - o Specii Provenienta
executiei | actului lucrarii (ha)
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata = .
executiei | actului | lucrai (ha) Specil Provenienta
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata - .
- . o Specii Provenienta
executjei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata " .
- ) . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
P i I z ieti, k i
Anul Numarl Felul Suprafata roductia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte '
. - o Specii Provenienta
executjei actului lucrarii (ha)
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata = .
executiei | actului | lucrai (ha) Specil Provenienta
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata - .
- . o Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata " .
- ) . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
P i I z ieti, k i
Anul Numarl Felul Suprafata roductia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte '
I X o Specii Provenienta
executiei | actului lucrarii (ha)
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata - .
executiei | actului | lucrai (ha) Specil Provenienta
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
5 Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata - .
- . o Specii Provenienta
executjei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata " .
- ) . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
P i I z ieti, k i
Anul Numarl Felul Suprafata roductia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte '
. - o Specii Provenienta
executiei | actului lucrarii (ha)
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata = .
executiei | actului | lucrai (ha) Specil Provenienta
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata - .
- . o Specii Provenienta
executjei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata " .
- ) . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
P i I z ieti, k i
Anul Numarl Felul Suprafata roductia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte '
I X o Specii Provenienta
executiei | actului lucrarii (ha)
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata = .
executiei | actului | lucrai (ha) Specil Provenienta
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata - .
- . o Specii Provenienta
executjei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata ” .
- ) . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
P i I z ieti, k i
Anul Numarl Felul Suprafata roductia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte '
. - o Specii Provenienta
executiei | actului lucrarii (ha)
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata = .
executiei | actului | lucrai (ha) Specil Provenienta
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata - .
- . o Specii Provenienta
executjei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata " .
- ) . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
P i I z ieti, k i
Anul Numarl Felul Suprafata roductia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte '
I X o Specii Provenienta
executiei | actului lucrarii (ha)
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata = .
executiei | actului | lucrai (ha) Specil Provenienta
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata - .
- . o Specii Provenienta
executjei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata " .
- ) . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
P i I z ieti, k i
Anul Numarl Felul Suprafata roductia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte '
I X o Specii Provenienta
executiei | actului lucrarii (ha)
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata = .
executiei | actului | lucrai (ha) Specil Provenienta
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata - .
- . o Specii Provenienta
executjei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata " .
- ) . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
P i I z ieti, k i
Anul Numarl Felul Suprafata roductia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte '
. - o Specii Provenienta
executiei | actului lucrarii (ha)
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata = .
executiei | actului | lucrai (ha) Specil Provenienta
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata - .
- . o Specii Provenienta
executjei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata " .
- ) . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
P i I z ieti, k i
Anul Numarl Felul Suprafata roductia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte '
. - o Specii Provenienta
executjei actului lucrarii (ha)
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata = .
executiei | actului | lucrai (ha) Specil Provenienta
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata - .
- . o Specii Provenienta
executjei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata ” .
- ) . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
P i I z ieti, k i
Anul Numarl Felul Suprafata roductia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte '
. - o Specii Provenienta
executiei | actului lucrarii (ha)
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata = .
executiei | actului | lucrari (ha) Specil Provenienta
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata - .
- . o Specii Provenienta
executjei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata " .
- ) . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
P i I z ieti, k i
Anul Numarl Felul Suprafata roductia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte '
. - o Specii Provenienta
executiei | actului lucrarii (ha)
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata = .
executiei | actului | lucrai (ha) Specil Provenienta
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata - .
- . o Specii Provenienta
executjei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata " .
- ) . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarl Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte '
. - o Specii Provenienta
executjei actului lucrarii (ha)
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata = .
executiei | actului | lucrai (ha) Specil Provenienta
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata - .
- . o Specii Provenienta
executjei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata " .
- ) . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
P i I z ieti, k i
Anul Numarl Felul Suprafata roductia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte '
. - o Specii Provenienta
executiei | actului lucrarii (ha)
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata = .
executiei | actului | lucrai (ha) Specil Provenienta
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata - .
- . o Specii Provenienta
executjei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata " .
- ) . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarl Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte '
. - o Specii Provenienta
executiei | actului lucrarii (ha)
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata = .
executiei | actului | lucrai (ha) Specil Provenienta
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata - .
- . o Specii Provenienta
executjei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata " .
- ) . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
P i I z ieti, ki i
Anul Numarl Felul Suprafata roductia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte '
. - o Specii Provenienta
executiei | actului lucrarii (ha)
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata = .
executiei | actului | lucrai (ha) Specil Provenienta
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata - .
- . o Specii Provenienta
executjei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata " .
- ) . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
P i I z ieti, k i
Anul Numarl Felul Suprafata roductia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte '
. - o Specii Provenienta
executiei | actului lucrarii (ha)
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata = .
executiei | actului | lucrai (ha) Specil Provenienta
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata - .
- . o Specii Provenienta
executjei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata " .
- ) . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
P i I z ieti, k i
Anul Numarl Felul Suprafata roductia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte '
I X o Specii Provenienta
executiei | actului lucrarii (ha)
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata - .
executiei | actului | lucrai (ha) Specil Provenienta
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata - .
- . o Specii Provenienta
executjei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata " .
- ) . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
P i I z ieti, k i
Anul Numarl Felul Suprafata roductia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte '
. - o Specii Provenienta
executiei | actului lucrarii (ha)
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata = .
executiei | actului | lucrai (ha) Specil Provenienta
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata - .
- . o Specii Provenienta
executjei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata " .
- ) . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
P i I z ieti, k i
Anul Numarl Felul Suprafata roductia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte '
. - o Specii Provenienta
executjei actului lucrarii (ha)
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata = .
executiei | actului | lucrai (ha) Specil Provenienta
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata - .
- . o Specii Provenienta
executjei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata " .
- ) . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
P i I 3 ieti, k i
Anul Numarl Felul Suprafata roductia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte '
. - o Specii Provenienta
executiei | actului lucrarii (ha)
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata = .
executiei | actului | lucrai (ha) Specil Provenienta
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata - .
- . o Specii Provenienta
executjei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata " .
- ) . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
P i I z ieti, k i
Anul Numarl Felul Suprafata roductia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte '
. - o Specii Provenienta
executiei | actului lucrarii (ha)

176




177



EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata = .
executiei | actului | lucrai (ha) Specil Provenienta
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata - .
- . o Specii Provenienta
executjei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata " .
- ) . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarl Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte '
I X o Specii Provenienta
executiei | actului lucrarii (ha)

178




179



EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata = .
executiei | actului | lucrai (ha) Specil Provenienta
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata - .
- . o Specii Provenienta
executjei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata " .
- ) . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
P i I z ieti, k i
Anul Numarl Felul Suprafata roductia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte .
I X o Specii Provenienta
executiei | actului lucrarii (ha)
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181



EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata = .
executiei | actului | lucrai (ha) Specil Provenienta
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata - .
- . o Specii Provenienta
executjei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata " .
- ) . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
P i I z ieti, k i
Anul Numarl Felul Suprafata roductia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte '
. - o Specii Provenienta
executiei | actului lucrarii (ha)
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183



EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata = .
executiei | actului | lucrai (ha) Specil Provenienta
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata - .
- . o Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata " .
- ) . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
P i I z ieti, k i
Anul Numarl Felul Suprafata roductia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte '
. - o Specii Provenienta
executiei | actului lucrarii (ha)
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185



EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata - .
executiei | actului | lucrai (ha) Specil Provenienta
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata - .
- . o Specii Provenienta
executjei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata " .
- ) . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
P i I z ieti, k i
Anul Numarl Felul Suprafata roductia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte '
. - o Specii Provenienta
executiei | actului lucrarii (ha)
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187



EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata = .
executiei | actului | lucrai (ha) Specil Provenienta
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata - .
- . o Specii Provenienta
executjei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata " .
- ) . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
P i I z ieti, k i
Anul Numarl Felul Suprafata roductia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte '
. - o Specii Provenienta
executiei | actului lucrarii (ha)
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189



EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata = .
executiei | actului | lucrai (ha) Specil Provenienta
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata - .
- . o Specii Provenienta
executjei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata " .
- ) . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
P i I z ieti, k i
Anul Numarl Felul Suprafata roductia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte '
. - o Specii Provenienta
executiei | actului lucrarii (ha)
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191



EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata = .
executiei | actului | lucrai (ha) Specil Provenienta
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata - .
- . o Specii Provenienta
executjei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata " .
- ) . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
P i I z ieti, k i
Anul Numarl Felul Suprafata roductia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte '
. - o Specii Provenienta
executiei | actului lucrarii (ha)

192




193



EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata = .
executiei | actului | lucrai (ha) Specil Provenienta
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata - .
- . o Specii Provenienta
executjei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata " .
- ) . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
P i I z ieti, k i
Anul Numarl Felul Suprafata roductia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte '
. - o Specii Provenienta
executiei | actului lucrarii (ha)
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195



EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata = .
executiei | actului | lucrai (ha) Specil Provenienta
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata - .
- . o Specii Provenienta
executjei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata " .
- ) . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
P i I z ieti, k i
Anul Numarl Felul Suprafata roductia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte '
. - o Specii Provenienta
executiei | actului lucrarii (ha)
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197



EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata = .
executiei | actului | lucrai (ha) Specil Provenienta
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata - .
- . o Specii Provenienta
executjei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata " .
- ) . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
P i I z ieti, k i
Anul Numarl Felul Suprafata roductia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte '
. - o Specii Provenienta
executiei | actului lucrarii (ha)

198




199



EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata = .
executiei | actului | lucrai (ha) Specil Provenienta
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata - .
- . e Specii Provenienta
executjei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata " .
- ) . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
P i I z ieti, k i
Anul Numarl Felul Suprafata roductia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte '
. - o Specii Provenienta
executiei | actului lucrarii (ha)
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201



EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata = .
executiei | actului | lucrari (ha) Specil Provenienta
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata - .
- . o Specii Provenienta
executjei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata " .
- ) . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
P i I z ieti, k i
Anul Numarl Felul Suprafata roductia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte '
. - o Specii Provenienta
executiei | actului lucrarii (ha)
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203



EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata = .
executiei | actului | lucrai (ha) Specil Provenienta
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata - .
- . o Specii Provenienta
executjei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata " .
- ) . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarl Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte '
. - o Specii Provenienta
executiei | actului lucrarii (ha)

204




205



EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata = .
executiei | actului | lucrai (ha) Specil Provenienta
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata - .
- . o Specii Provenienta
executjei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata " .
- ) . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
P i I z ieti, k i
Anul Numarl Felul Suprafata roductia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte '
. - o Specii Provenienta
executiei | actului lucrarii (ha)

206




207



EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata = .
executiei | actului | lucrai (ha) Specil Provenienta
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata - .
- . o Specii Provenienta
executjei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata " .
- ) . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarl Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte '
. - o Specii Provenienta
executiei | actului lucrarii (ha)
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata = .
executiei | actului | lucrai (ha) Specil Provenienta
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata - .
- . o Specii Provenienta
executjei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata " .
- ) . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
P i I z ieti, ki i
Anul Numarl Felul Suprafata roductia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte '
. - o Specii Provenienta
executiei | actului lucrarii (ha)
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211



EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata = .
executiei | actului | lucrai (ha) Specil Provenienta
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata - .
- . o Specii Provenienta
executjei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata " .
- ) . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
P i I z ieti, k i
Anul Numarl Felul Suprafata roductia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte '
. - o Specii Provenienta
executiei | actului lucrarii (ha)

212
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata = .
executiei | actului | lucrai (ha) Specil Provenienta
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata - .
- . o Specii Provenienta
executjei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata " .
- ) . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarl Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte '
- X o Specii Provenienta
executiei | actului lucrarii (ha)
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215



EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata ~ .
executiei | actului | lucrarii (ha) Specil Provenienta
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata - .
- : e Specii Provenienta
executjei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata ” .
- ) o Specii Provenienta
executjei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
P i I 3 ieti, k i
Anul Numarl Felul Suprafata roductia de lemn, nurga;g?a puieti, kg,de seminte rovenients
executjei actului lucrarii (ha) P
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata = .
executiei | actului | lucrai (ha) Specil Provenienta
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata - .
- . o Specii Provenienta
executjei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata " .
- ) . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
P i I z ieti, k i
Anul Numarl Felul Suprafata roductia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte '
. - o Specii Provenienta
executiei | actului lucrarii (ha)

218




219



EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata = .
executiei | actului | lucrai (ha) Specil Provenienta
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata - .
- . o Specii Provenienta
executjei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata " .
- ) . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
P i I z ieti, k i
Anul Numarl Felul Suprafata roductia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte '
. - o Specii Provenienta
executiei | actului lucrarii (ha)
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata = .
executiei | actului | lucrai (ha) Specil Provenienta
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata - .
- . o Specii Provenienta
executjei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata " .
- ) . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
P i I z ieti, k i
Anul Numarl Felul Suprafata roductia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte '
. - o Specii Provenienta
executiei | actului lucrarii (ha)

222




223



EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata = .
executiei | actului | lucrai (ha) Specil Provenienta
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata - .
- . o Specii Provenienta
executjei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata " .
- ) . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
P i I z ieti, k i
Anul Numarl Felul Suprafata roductia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte '
. - o Specii Provenienta
executiei | actului lucrarii (ha)
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata = .
executiei | actului | lucrai (ha) Specil Provenienta
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata - .
- . o Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata " .
- ) . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
P i I z ieti, k i
Anul Numarl Felul Suprafata roductia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte '
. - o Specii Provenienta
executiei | actului lucrarii (ha)
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata = .
executiei | actului | lucrai (ha) Specil Provenienta
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata - .
- . o Specii Provenienta
executjei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata " .
- ) . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
P i I z ieti, k i
Anul Numarl Felul Suprafata roductia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte '
. - o Specii Provenienta
executiei | actului lucrarii (ha)

228
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata = .
executiei | actului | lucrai (ha) Specil Provenienta
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata - .
- . o Specii Provenienta
executjei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata " .
- ) . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
P i I z ieti, k i
Anul Numarl Felul Suprafata roductia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte '
. - o Specii Provenienta
executiei | actului lucrarii (ha)

230




231



EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata = .
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata = .
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata = .
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg,de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata = .
executiei | actului | lucrai (ha) Specil Provenienta
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
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Anul Numarul Felul Suprafata - .
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16.1.2. Evidenta pe u.a. a datelor complementare din descrierea parcelara

U.A. DATE COMPLEMENTARE

Variatie inclinare 20-309. Variatie consistenta 0,5 - 0,7. Diseminat PAM, SR.

1 Lucrari executate: 2016 — Taieri accidentale | — 24,3 ha — 314 mc;
Variatie inclinare 20-309 . Diseminat PAM, MO, ULM.
oA Lucrari executate: 2016 — Taieri accidentale | — 11,40 ha — 695 mc;

2016 — Taieri accidentale | — 4,70 ha — 77 mc;
2020 — Taieri progresive (pun. lum.) — 4,70 ha — 142 mc.

2B Diseminat BR, PAM, SR.

3A Diseminat FA.

3B Diseminat PI, PAM, SR.
Lucrari executate: 2016 — Taieri conservare— 12,70 ha — 264 mc;

Diseminat PI, SAC, SR, PLT.
4 Lucrari executate: 2016 — Taieri igiena — 33,60 ha — 7 mc;
2017 — Taieri igiena — 33,60 ha — 10 mc.

Diseminat PAM, SR.

5 Lucrari executate: 2013 — Taieri igiena — 7,40 ha — 40 mc;
Diseminat PAM, SAC, PLT, SR, PI.
Lucrari executate: 2013 — Taieri igiena — 20,3 ha — 13 mc;
6A 2014 — Taieri accidentale | — 0,1 ha — 23 mgc;
2016 — Taieri igiena — 10,3 ha — 28 mc;
2018 — Taieri accidentale | — 20,3 ha — 296 mc;
2018 — Taieri accidentale | — 0,1 ha—71 mc.
Diseminat PAM, SR, MO.
Lucrari executate: 2013 — Taieri conservare — 17,20 ha — 810 mc;
6B 2014 — Taieri accidentale | — 0,1 ha — 43 mc;
2017 — Taieri accidentale | — 17,20 ha — 301 mc;
2018 — Taieri accidentale | — 0,1 ha — 15 mc;
2020 — Taieri igiend — 0,1 ha—71 mc.
Diseminat FA.
6C Lucrari executate: 2014 — Taieri accidentale | — 0,10 ha — 7 mc;
2017 — Taieri accidentale | — 3,4 ha — 75 mc;
2020 — Taieri igiena — 3,40 ha — 50 mc.
Diseminat PAM, PI.
7A Lucrari executate: 2015 — Taieri accidentale | — 17,0 ha — 55 mc;

2018 — Taieri igiena — 17,0 ha — 32 mc;
2020 — Rarituri — 10,0 ha — 348 mc.

Diseminat FA.
7B Lucrari executate: 2015 — Taieri accidentale | — 3,6 ha — 87 mc;
2017 — Taieri igiena — 3,6 ha — 17 mc.

Diseminat PAM.
7C Lucrari executate: 2016 — Taieri igiena — 3,8 ha — 26 mc;
2020 — Taieri igiena — 3,8 ha — 38 mc.

Diseminat PAM.
8A Lucrari executate: 2015 — Rarituri — 8,0 ha — 474 mc;
2018 — Taieri igiena — 16,9 ha — 109 mc.

Diseminat PAM, SR, MO.

Lucrari executate: 2014 — Taieri conservare — 4,1 ha — 198 mc;
8B 2015 — Taieri accidentale | — 4,1 ha — 12 mc;
2018 — Taieri igiena — 4,1 ha — 23 mc;

2020 — Taieri igiena - 4,1 ha— 7 mc.

Diseminat PAM, BR, PI.

Lucrari executate: 2013 — Taieri igiena — 23,2 ha — 31 mc;
2015 — Taieri accidentale | — 8,0 ha — 88 mc;
2018 — Taieri igiena — 23,2 ha — 163 mc;

8C

8D Diseminat SR. Rari preexistenti MO.

Diseminat PAM, ME.

Lucrari executate: 2013 — Taieri igiena — 4,4 ha — 73 mc;
2015 — Taieri igiena — 4,4 ha — 32 mc;
2017 — Taieri igiena — 4,4 ha — 29 mc.

10A Diseminat PAM.

10B Diseminat PAM.

11A Diseminat FA, PAM, SR.

11B Diseminat PAM.

12 Diseminat PAM.

13 Diseminat PAM, MO.

14A | Diseminat PAM. Roca, grohotis.
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14B | Diseminat PAM. Roca, grohotis.

Mici goluri provocate de vant.

Lucrari executate: 2017 — Taieri accidentale | — 11,8 ha — 195 mc;
2017 — Taieri accidentale | — 0,1 ha — 142mc;
2017 — Taieri igiena — 11,8 ha — 3 mc.

15A

15B | Variatie varsta 10-20 ani.

15C Diseminat SR, FA.

15E Diseminat SAC, PLT, SR.

15V | Teren forestier destinat hranei vanatului.

16A | Mici goluri provocate de vant.

17A | Lucrari executate: 2017 — Taieri igiena — 4,4 ha — 45 mc.

17B | Mici goluri provocate de vant.

17V | Teren forestier destinat hranei vanatului.

18A | Diseminat ME, PAM, SR.

18B Diseminat SAC, PLT, SR, BR, ME.

18N | Stancarie, abruptura.

18V1 | Teren forestier destinat hranei vanatului.

18V2 | Teren forestier destinat hranei vanatului.

19 Diseminat PLT, PAM, ULM. Rare exemplare batrane de FA.

20A | Diseminat PAM, ULM, ME, PLT.

20B Diseminat PAM, FA.

21A | Diseminat PLT, PAM, ULM. Variatie inclinare 40-609 .

21B | Diseminat PAM, PLT, ULM.

21C | Diseminat PLT, PAM, FA, BR. Variatie inclinare 30-409.

22A | Diseminat PAM, ULM, SAC, PL.

22B | Diseminat PAM, ULM, ME, PLT.

22C | Spre limita cu 21 un palc de MO plantat de 60 ani. Diseminat PAM, PLT, ULM.

23A | Diseminat PAM, MO, PLT.

23B Diseminat PAM, ULM, BR.

24B Rare exemplare batréne de FA. Diseminat BR, PAM, ULM.

24D Exemplare de BR ranite la baza de urs. Diseminat Pam, MO, PLT, ME, ULM.

25A | Nuielis — prajinis de BR, FA si MO / 0,2S. Diseminat PAM, SR.

25B Diseminat FA, SR.

25C | Diseminat ME, SR.

26A | Doboraturi de vant nerecoltate. Diseminat PAM.

26B Diseminat PAM, SR.

26C Diseminat BR.

26V | Teren forestier destinat hranei vanatului.

27A Diseminat PAM.

27B Diseminat PAM, BR.

28A Diseminat PAM.

28B | Diseminat SR, BR, ME, PAM.

30A Diseminat PAM, ULM, ME.

30B | Rari preexistenti de MO. Diseminat SR, PAM, BR, FA.

30C | 5-10% MO din regenerare naturala. Fosta alunecare de teren. Diseminat AN.

30D Diseminat PAM.

31A Diseminat PAM, ULM.

31B Rare exemplare batrdne de MO. Diseminat SR, BR, FA, PAM.

32A Diseminat PAM.

32C Diseminat AN.

33A Diseminat AN, PAM.

33B Diseminat AN, PAM, ULM.

33C Diseminat PLT, SR, FA.

34A Diseminat PAM, ULM, PLT.

Diseminat PAM.

Lucrari executate: 2012 — Taieri progresive (pun. lum.) — 12 ha — 1422 mc;
2013 — Taieri progresive (pun. lum.) — 15 ha — 573 mc;

35A 2013 — Taieri accidentale | — 0,1 ha — 42 mc;

2014 — Taieri accidentale | — 1,0 ha — 8 mc;

2015 — Taieri accidentale | — 32,3 ha — 244 mc.

2017 — Taieri accidentale | — 32,3 ha — 630 mc.

35B Diseminat SR, PLT, FA.
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Diseminat PAM.

Lucrari executate: 2012 — Taieri accidentale | — 11,3 ha — 130 mc;
2013 — Taieri igiena — 11,3 ha — 101 mc;

36A 2013 — Taieri accidentale | — 11,3 ha — 47 mgc;

2013 — Taieri igiena — 11,3 ha — 55 mc;

2015 — Taieri accidentale | — 11,3 ha— 113 mc.

2016 — Taieri accidentale | — 11,3 ha — 919 mc.

36B Diseminat PLT, FA, SR.

37A | Semintis 4BR3FA3MO - 5 ani/0,3S. Diseminat PAM, SR.

Diseminat FA, BR, PLT, SR.
37B | Lucrari executate: 2012 — Taieri igiena — 10,0 ha — 4 mc;
2015 — Taieri accidentale | — 20,7 ha — 6 mc.

Diseminat FA, PAM.

Lucrari executate: 2012 — Taieri igiena — 45,2 ha — 127 mc;

38A 2013 — Taieri igiena — 45,2 ha — 172 mc;

2016 — Taieri accidentale | — 45,2 ha —260 mc;
2017 — Taieri igiena — 30,0 ha — 114 mc.

38C | Diseminat PLT, PAM, ULM.

38D | Diseminat PLT, PAM, ULM.

Diseminat PAM, ME, PLT. Nuielis de ME, PLT si SAC/0,1S. Variatie de consistenta 0,1-0,3.
Lucrari executate: 2013 — Taieri progresive (pun. lum.) — 11,0 ha — 814 mc;

39A 2014 - Taieri progresive (pun. lum.) — 10,2 ha — 377 mc;

2015 — Taieri igiena — 4,0 ha — 14 mc;

2020 — Taieri progresive (pun. lum.) — 12,0 ha — 995 mc.

Diseminat PLT, PAM.
39B Lucrari executate: 2013 — Taieri igiena — 7,1 ha — 7 mc;
2016 — Taieri accidentale | — 7,1 ha — 103 mc.

39C | Diseminat PAM, FA, SR.

39D | Lucrari executate: 2015 — Taieri conservare — 8,5 ha — 330 mc.

39E Diseminat SR.

39F Lucrari executate: 2015 — Taieri rase — 1,0 ha — 158 mc.

Semintis neutilizbil de ME/0,2S. Variatie consistenta 0,5-0,7.
39G | Lucrari executate: 2013 — Taieri igiena — 3,2 ha — 31 mc;
2016 — Taieri accidentale | — 2,5 ha — 54 mc.

391 Doboratura de vant de 10 ani.

Lucrari executate: 2015 — Taieri igiena — 8,0 ha — 59 mc;
2016 — Taieri accidentale | — 16,0 ha — 126 mc;
2016 — Taieri progresive (pun. lum.) — 8,0 ha — 477 mc;
2017 — Taieri progresive (pun. lum.) — 9,1 ha — 325 mc.

40A

40B Diseminat PAM, FA, AN.

40D Diseminat FA, PAM.
Lucrari executate: 2016 — Taieri accidentale Il — 1,6 ha — 33 mc.

40V | Teren forestier destinat hranei vanatului.

42B Regenerare neturala de BR, MO / 0,4S. Diseminat BR, ME, FA, SR.

43 Diseminat SR, PLT, FA.

44A | Diseminat SR, PLT, FA, PAM.

44B Diseminat SR, PLT, FA.

44N | Stancarie, abruptura.

45A Diseminat SR, PLT, PAM.

45B Diseminat SR, PLT, FA.

46A | Diseminat SR, PLT, PAM, ME.

46B Diseminat SR, PLT, FA.

47A Diseminat SR, PAM, FA.

47B Diseminat SR, PAM, FA.

47C Diseminat SR, PLT, PAM, ME.

48A Diseminat PAM.

48B Diseminat SR, BR.

Diseminat PLT, ME.

Lucrari executate: 2012 — Taieri accidentale | — 37 mc;
2013 — Taieri igiena — 32,6 ha — 95 mc;
2015 — Taieri progresive (pun. lum.) — 15,0 ha — 1078 mc;
2017 — Taieri progresive (pun. lum.) — 3,0 ha — 243 mc;
2018 — Taieri progresive (pun. lum.) — 14,6 ha — 562 mc.
2019 — Taieri progresive (pun. lum.) — 3,0 ha — 819 mc;
2019 — Taieri progresive (pun. lum.) — 8,0 ha — 543 mc.

49
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Diseminat PAM.
50A Lucrari executate: 2018 — Taieri igiena — 5,6 ha - 4 mc;
2019 — Rarituri — 14,5 ha — 994 mc.

Diseminat PAM, ME, PLT.

Lucrari executate: 2012 — Taieri accidentale | — 6,2 ha — 137 mc;
50B 2013 — Taieri igiena — 6,2 ha — 15 mc;

2016 — Taieri accidentale | — 8,0 ha — 145 mc;
2018 — Taieri igiena — 8,0 ha — 55 mc.

Diseminat PAM, FA.
51 Lucrari executate: 2015 — Taieri accidentale | — 10 mc;
2015 — Rarituri — 12,0 ha — 409 mc.

Diseminat PAM.
52A | Lucrari executate: 2012 — Taieri progresive (pun. lum.) — 3,9 ha — 510 mc;
2015 — Taieri igiend — 3,9 ha — 29 mc

Diseminat PAM, FA.

Lucrari executate: 2015 — Taieri accidentale | — 0,1 ha — 29 mc;
2015 — Taieri igiena — 9,5 ha — 13 mc;
2016 — Taieri rarituri — 9,5 ha — 627 mc;

52B

52C Diseminat FA.
Lucrari executate: 2015 — Taieri igiena — 2,0 ha— 13 mc.

53A Diseminat PAM, ULM.

538 Rare exemplare batrane de FA.
Lucrari executate: 2017 — Taieri igienda — 76 mc.

53C | Zmeur si mur pe 0,28S.

Variatie inclinare 15-309. Variatie consistenta 0,5 - 0,7. Diseminat ULM, ME, PLT.
53D Lucrari executate: 2017 — Taieri igiena — 6,0 ha - 34 mc;
2018 — Taieri conservare — 6,0 ha — 192 mc.

53E | Rari preexistenti de BR, FA, PAM.

54A | Lucrari executate: 2018 — Taieri conservare — 4,8 ha — 140 mc.

Diseminat PLT, AN.
Lucrari executate: 2012 — Taieri progresive (racordare) — 5,2 ha — 472 mc;

548 2013 — Taieri progresive (racordare) — 8,0 ha — 738 mc;
2014 — Taieri progresive (racordare) — 7,0 ha — 628 mc.
55A Dise[n!nat PLT, PAM. o .
Lucrari executate: 2013 — Taieri progresive (racordare.) — 1,0 ha— 171 mc.
558 Diseminat FA, BR, SR.

Lucrari executate: 2017 — Taieri igiena — 6 mc;

Diseminat SR.
55C | Lucrari executate: 2015 — Taieri igiena — 6,7 ha - 1 mc;
2017 — Taieri igiena — 34,1 ha - 96 mc.

Diseminat AN, MO, PAM.
Lucrari executate: 2014 — Taieri igiena — 7,4 ha — 31 mc;

56A 2015 — Taieri progresive (pun. lum.)— 7,4 ha — 370 mc;
2018 — Taieri accidentale | — 4 mc.
Diseminat FA, PAM, SR.
56B Lucrari executate: 2014 — Taieri igiena — 26,4 ha — 9 mc;

2018 — Raritura — 16,0 ha — 356 mc;
2018 — Taieri accidentale | — 68 mc.

56C | Diseminat FA, PAM, BR.

57A Diseminat PAM, AN.

57B | Diseminat FA, PAM, BR, ME.

57C Diseminat FA, PAM, SR.
Lucrari executate: 2014 — Taieri igiena — 4,4 ha — 8 mc.

Diseminat PLT. Variatie inclinare 20-309 .
58A Lucrari executate: 2014 — Taieri igiena — 11,7 ha — 53 mc;
2015 — Taieri igiena — 8,0 ha — 4 mc.

Diseminat PLT, PAM. Variatie inclinare 20-309 .
Lucrari executate: 2014 — Taieri igiena — 7,5 ha — 58 mc;
2015 — Taieri igiena — 7,5 ha — 26 mc;
2016 — Taieri accidentale | — 7,5 ha— 17 mc.

58B

Diseminat FA, PAM, BR.
58C Lucrari executate: 2015 — Taieri igiena — 7,6 ha — 129 mc;
2018 — Taieri accidentale | — 7,6 ha — 9 mc.
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Diseminat PAM, PLT.

Lucrari executate: 2015 — Taieri igiena — 6,2 ha — 16 mc;
2015 - Taieri accidentale | — 0,1 ha — 5 mc;
2016 — Taieri accidentale | — 6,2 ha — 22 mc.

59A

59B | Diseminat FA, PAM, SR, ULM, PLT.

Variatie de consistenta 0,3-0,7. Diseminat PAM, ULM.

Lucrari executate: 2014 — Taieri de igiena — 12,9 ha — 25 mc;

59C 2015 — Taieri de igiena — 12,9 ha — 16 mc;
2016 — Taieri accidentale | — 12,9 ha — 103 mc;
2016 — Taieri accidentale | — 0,1 ha — 2 mc.

Diseminat BR, MO.

59D Lucrari executate: 2020 — Taieri conservare — 3,5 ha — 220 mc.

60A Diseminat PAM.
Lucrari executate: 2014 — Taieri igiena — 2,40 ha — 18 mc.

60B | Diseminat PAM, FA, AN, PLT, SR.

Diseminat FA, PAM.

Lucrari executate: 2012 — Rarituri— 9,5 ha— 171 mc;
2015 — Taieri accidentale | — 41 mc;
2015 — Taieri accidentale | — 3 mc.

61A

Diseminat PI, PAM. Variatie inclinare 20-309 .

Lucrari executate: 2015 — Taieri accidentale | — 82 mc;

61B 2015 — Taieri de igiena — 23,5 ha — 262 mc;
2016 — Taieri accidentale | — 23,5 ha — 291 mc;
2016 — Taieri accidentale | - 19 mc.

Diseminat ME, PAM, PLT. Intre 5-10% MO natural.
62A Lucrari executate: 2015 — Taieri igiena — 12,3 ha — 4 mc;
2016 — Taieri accidentale | — 0,3 ha — 34 mc.

Diseminat ME, PAM, PLT, BR, SR.
62B | Lucrari executate: 2015 — Taieri igiena — 9,4 ha — 1 mc;
2016 — Taieri accidentale | — 9,4 ha — 17 mc.

Diseminat PI, PAM, ME, PLT.
63 Lucrari executate: 2018 — Rarituri — 14,4 ha — 561 mc;
2018 — Taieri accidentale | — 54 mc.

64A Rari preexistenti de FA, MO. Diseminat FA, ME, PAM, AN.

64B Diseminat PAM.
Lucrari executate: 2015 — Rarituri — 275 mc.

65A | Diseminat BR. Variatie inclinare 20-309.

65B | Stancarie pe 0,3S. Diseminat ULM, SR.

65C | La MO s-a asimilat BR. n u.a un gol inierbat cu tendint& de inmlastinare. Diseminat PAM.

66A Diseminat PAM, SR, SAC.
Lucrari executate: 2019 — Rarituri — 30,0 ha - 1076 mc.

66B Diseminat BR, ULM.

Diseminat PAM. Variatie de consistenta 0,5-0,7.

Lucrari executate: 2012 — Taieri igiena — 27,3 ha — 90 mc;
2014 — Taieri progresive (Insamantare) — 14,0 ha — 1198 mc;
2015 — Taieri progresive (Insamantare) — 13,3 ha —1187 mc;
2017 — Taieri igiena — 27,3 ha — 222 mc;
2020 — Taieri igiena — 27,3 ha — 136 mc;

97A

97B | Regenerare de ME, SAC, PLT/0,2S.

97C Diseminat PAM, BR, PLT, ME.
Lucrari executate: 2016 — Taieri progresive (racordare) — 7,0 ha — 1317 mc.

98A Nuielis FA, BR/0,2S. Diseminat PAM.

98B Diseminat PAM.

99A Diseminat PAM.

998 Diseminat ME, PAM.
Lucrari executate: 2017 — Taieri igiena — 19,2 ha — 3 mc.

99V | Teren forestier destinat hranei vanatului.

100A | Diseminat PAM.

100D Diseminat PAM, BR.
Lucrari executate: 2019 — Taieri progresive (pun. lum.) — 7,5 ha — 1163 mc.

101A | Diseminat FA.

101B | Diseminat PAM.

102B | Semitis FA 5-10 ani/0,45S. Diseminat MO, PAM.
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16.1.2. Evidenta pe u.a. a datelor complementare din descrierea parcelara -
Continuare

U.A. DATE COMPLEMENTARE

102C | Rari preexistenti de FA, BR. Diseminat BR, PAM.

103A | Diseminat PAM.

103D | Diseminat PAM

103E Consistenta variabila 0,1-0,3. Diseminat PAM.
Lucrari executate: 2012 — Taieri progresive (pun. lum.) — 14,0 ha — 1008 mc.

104A | Lastaris de FA/0,2S. Diseminat PAM.

104B | Lastaris de FA/0,2S. Diseminat PAM.

104C | Diseminat BR.

104C | Cabana muncitori de circa 40 mp.

Lucrari executate: 2012 — Taieri de igiena — 4,2 ha — 118 mc;
105B 2013 — Taieri de igiena — 4,2 ha — 78 mc;
2014 — Taieri progresive (insdmantare) — 4,2 ha — 530 mc.

Lucrari executate: 2012 — Taieri de igiena — 13,4 ha — 6 mc;

106A 2013 — Taieri de igiena — 16,1 ha — 60 mc.

Lucrari executate: 2012 — Rarituri — 6,8 ha — 278 mc;

1068 2013 — Taieri de igiena — 6,8 ha — 18 mc.

Diseminat PAM. La BR s-a asimilat MO.

Lucrari executate: 2012 — Taieri de igiena — 22,4 ha — 9 mc;

107A 2013 — Taieri de igiena — 22,4 ha — 123 mgc;

2014 — Taieri progresive (pun. lum.) — 10,0 ha — 879 mc;
2015 — Taieri progresive (pun. lum.) — 12,4 ha — 196 mc.

107B Diseminat PAM.
Lucrari executate: 2013 — Taieri de igiena — 4,5 ha — 27 mc.

107D | Diseminat FA.

107F | Rari preexistenti de FA. Diseminat BR.

Diseminat FA, PAM.
108A | Lucrari executate: 2014 — Rarituri — 20,0 ha — 815 mc;
2020 — Rarituri — 14,0 ha — 764 mc.

108V1 | Teren forestier destinat hranei vanatului.

108V2 | Teren forestier destinat hranei vanatului.

109 Diseminat PAM, FA.
Lucrari executate: 2018 — Rarituri — 25,0 ha — 1136 mc.

110 La FA s-a asimilat PAM.
Lucrari executate: 2013 — Taieri de igiena— 18,5 ha — 7 mc.

111A | Diseminat PAM. Variatie inclinare 20-309 .

Variatie consistenta 0,2-0,6. Variatie varsta semintis utilizabil 3-10 ani.

111B Lucrari executate: 2019 — Taieri progresive (pun. lum.) — 8,0 ha — 668 mc.
111C Lucrari executate: 2015 — Taieri de igiena — 5,8 ha — 45 mc;
2019 — Taieri de conservare — 5,8 ha — 174 mc.
Zmeur si mur /0,2S. Diseminat MO, BR, PAM.
111D Lucrari executate: 2012 — Taieri progresive (pun. lum.) — 12,1 ha — 505 mc;

2015 — Taieri de igiena — 12,1 ha — 70 mc;
2019 — Taieri progresive (pun. lum.) — 12,1 ha — 818 mc.

Lastaris de ME, SAC, PLT, SR/0,1S. Variatie semintis utilizabil 3-15 ani.
112 | Lucrari executate: 2013 — Taieri progresive (pun. lum.) — 17,7 ha — 1061 mc;
2020 — Taieri progresive (pun. lum.) — 17,7 ha — 1085 mc.

113A | Diseminat PAM, SR, PLT. Rari preexistenti de FA, BR, MO.

113B | Diseminat PAM.

113C | Prajinis-paris de FA /0,1S. Diseminat PAM.

114A | Diseminat PAM.

114B | Diseminat PAM, SR, PLT.

114C | Diseminat SAC, ME, PAM, SR.

115 Diseminat PAM.
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16.1.3. Evidenta u.a. inventariate

Tab. 15.1.3.1.
ua Suprafata Procedeu de Suprafata % de
o (ha) inventariere inventariata (ha) inventariere
1 25,93 Csoo 1,30 5
2A 12,16 Integral 12,16 100
35A 26,28 Csoo 1,50 6
36A 14,39 Csoo 1,20 8
39A 23,48 Integral 23,48 100
391 1,02 Integral 1,02 100
40A 14,52 Integral 14,52 100
41A 5,74 Integral 5,74 100
49 32,6 Csoo 1,20 4
52A 4,65 Integral 4,65 100
53D 13,87 Csoo 1,10 8
56A 6,86 Integral 6,86 100
59C 13,58 Csoo 1,00 7
97A 24,71 Csoo 1,30 5
103E 15,77 Integral 15,77 100
105B 12,88 Csoo 1,00 8
106A 17,48 Integral 17,48 100
107A 27,79 Integral 27,79 100
111B 8,75 Csoo 0,80 9
111D 9,63 Integral 9,63 100
112 18,00 Integral 18,00 100
TOTAL 330,08 - 167,50 51
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16.2. EVIDENTE PRIVIND MARIMEA S| STRUCTURA FONDULUI FORESTIER
16.2.1. Repartitia suprafetelor pe categorii de folosinta forestiera

si grupe functionale

CATEGORIE DE FOLOSINTA

Suprafata (Ha)

GREF. |

GREF. Il

Total

A - Paduri si terenuri destinate impaduririi sau reimpaduririi

2473

2473

Al - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care se reglementeaza recoltarea de
produse principale

959,97

959,97

A1l - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva

955,54

955,54

1 2A 3A15A 15E 16 A 16B 17A 17B 25B 26C 34A 35A 36 A 37A

38 A 38B 38C 38D 39A 39B 39C 39F 39G 39H 391 40A 40B 40C 40D

41A 41B 49 50A 50B 51 52A 52B 52C 53C 53D 53E 54B 55A 55B

56 A 57A 58A 58B 58C 59A 59C 60A 61B 62A 62B 63 64A 64B 65A

65C 97A 97C 103 C 103 E 104 C105B 106 A 106 B 107 A 107 C 107 D 107 F 108 A 109

111A111B111 D112 113A113B113C114A114B114C 115

Al12 - Regenerari pe cale artificiala cu reusita partiala

A13 - Regenerari pe cale naturala cu reusita partiala

Al4 - Terenuri de reimpadurit in urma taierilor rase, a doboriturilor de vint

sau a altor cauze

A15 - Poieni sau goluri destinate impaduririi

4,43

4,43

107 E

A16 - Terenuri degradate prevazute a se impadurii

A17 - Rachitarii naturale ori create prin culturi

A2 - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care nu se reglementeaza recoltarea
de produse principale

1513,03

1513,03

A21 - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva

1513,03

1513,03

2B 3B 4 5 6A 6B 6C 7TA 7B 7C 8A 8B 8C 8D 9 10A 10B 11A 11
B 12 13 14A 14B 14C 15B 15C 15D 18A 18B 19 20A 20B 21A 21B 21C
22A 22B 22C 23 A 23B 24B 24D 25A 25C 26 A 26B 27A 27B 28A 28B 29
30A 30B 30C 30D 31A 31B 32A 32B 32C 33A 33B 33C 34B 35B 36B 37B
39D 39E 42A 42B 43 44 A 44B 45A 45B 46 A 46B 47A 47B 47C 48A 48B
48 C 48D 53 A 53B 54 A 55C 56B 56 C 57B 57C 59B 59D 60B 61 A 65B 66 A
66B 97B 98 A 98B 99A 99B 99 C 100 A100B 100 C 100 D 101 A101 B 102 A 102 B
102C 103 A103B 103D 103F 104 A 104B105A107B 110 111C

A22 - Terenuri impadurite pe cale naturala sau artificiala

Cu reusita partiala

A23 - Terenuri de reimpadurit in urma doboriturilor de vint sau a altor cauze

A24 - Poieni sau goluri destinate impaduririi

A25 - Terenuri degradate destinate impaduririi

B - Terenuri afectate gospodaririi silvice

10,15

B1 - Linii parcelare principale

B2 - Linii de vinatoare si terenuri pentru hrana vinatului

9,11

15V 17V 18V1 18V2 26V 40V 99V 108V1 108V2

B3 - Instalatii de transport forestier: drumuri, cai ferate

si funiculare permanente

B4 - Cladiri, curti si depozite permanente

0,04

104C

B5 - Pepiniere si plantatii seminciere

B6 - Culturi de arbusti fructiferi, de plante medicinale si melifere, etc

B7 - Terenuri cultivate pentru nevoile administratiei

41A 104A

B8 - Terenuri cu fazanerii, pastravarii, centre de prelucrare a

fructelor de padure, uscatorii de seminte, etc.

B9 - Ape care fac parte din fondul forestier

B10 - Culoare pentru linii de inalta tensiune

B11- Fasii de frontiera si instalatii aferente (G)

C - Terenuri neproductive: stincarii, saraturi, mlastini, ravene, etc.

8,28

18N 44N

D - Terenuri scoase temporar din fondul forestier

D1 - Transmise prin acte normative in folosinta temporare a unor organizatii pt.

instalatii electrice,petroliere sau hidrotehnice,pentru cariere,depozite, etc.

D2 - Detinute de persoane fizice sau juridice fara aprobarile legale

necesare, ocupatii si litigii

TOTAL :A+B+C+D

2473

2491,43
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16.2.2. Repartitia suprafetelor pe categorii functionale

FCT1 FCT UNITATI AMENAJISTICE
15V 17V 18N 18V1 18V2 26V 40V 41A 44N 99V 104A 104C 108V1 108v2
Total FCT: 14 UA  18.43 Ha

Total FCT1: 14 UA 18.43 Ha

Total GF:0 14 UA  18.43 Ha

2B 3B 4 5 6A 6B 7A 8A 8B 8D 9 10A 10B 11A 11B

12 13 14A 14B 14C 15C 15D 20A 20B 21 A 21B 21 C 22A 22B 22C

JAGH1G 23A 23B 24B 24D 25A 25C 26 A 26B 27A 27B 34B 35B 36B 37B 39D

2A 39E 53A 53B 54 A 55C 56B 56 C 57B 57C 59B 59D 60B 61A 65B 66 A

66 B103D107B 110 111C

Total FCT:2A6H1G 65 UA 743.93 Ha

Total FCT1:2A 65 UA 743.93 Ha

6C 7B 7C 8C 15B

2C 2C6H1G Total FCT:2C6H1G 5UA 31.39 Ha
Total FCT1:2C  5UA  31.39 Ha
5C2A6H | 28A 28B 29 30A 30B 31A 31B 32A 32B 33C

Total FCT:5C2A6H 10 UA 150.44 Ha

30C 30D 32C 33A 33B 97B 98A 98B 99A 99B 99 C100A 100 B 100 C 100 D

5¢ 5C6H1G 101 A101 B 102 A 102B 102 C 103 A103 B 103 F 104 A 104 B 105 A
Total FCT:5C6H1G 26 UA 299.57 Ha
Total FCT1:5C 36 UA 450.01 Ha
6G2A6H | 18 A 18B 19 42A 42B 43 44B 45A 45B 46B 47A 47B 48B 48C 48D
Total FCT:6G2A6H 15 UA 235.98 Ha
6G 44 A 46 A 47 C 48 A
6G6HIG Total FCT:6G6H1G 4UA 51.72Ha
Total FCT1:6G 19 UA 287.70 Ha
1 2A 3A 15A 15E 16A 16B 17A 17B 25B 26 C 34 A 35A 36 A 37A
38A 38B 38C 38D 39A 39B 39C 39F 39G 39H 391 40A 40B 40C 40D
41 A 41B 49 50A 50B 51 52A 52B 52C 53C 53D 53E 54B 55A 55B
6H 6H1G5Q 56 A 57 A 58 A 58B 58 C 59 A 59C 60A 61B 62A 62B 63 64 A 64B 65A
65C 97A 97 C103C 103 E 104 C105B 106 A 106 B 107 A 107 C 107 D 107 E 107 F 108 A
109 111 A111B111 D112 113A113B113C114A 114B 114 C 115
Total FCT:6H1G5Q 87 UA 959.97 Ha

Total FCT1:6H 87 UA 959.97 Ha

Total GF:1 212 UA 2473.00 Ha

Total UP: 226 UA 2491.43 Ha
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16.2.3. Situatia sintetica pe specii

SUPRAFATA VOLUM Crestere Varsta Clp. Productivitate Consistenta Amestec Mod regenerare Vitalitate
Specia TOTAL Grupall TOTAL Totala medie med. sup. [ med. | inf. | med. | 0,1-0,3 [ 0,4-0,6 | 0,7-1,0 | <50 | 50-80 | >80 SM PL LS [ vig. | nor. | slb.
Ha % Ha % Mc % Mc Mc/Ha Ani % % % % % % % % % % % | % | % % %
MO 920,38 37 920,38 | 100 | 369511 42 8633 9,4 70 3 8 79 13 84 1 5 94 34 37 29 41 59 0 0 98 2
FA 906,6 37 906,6 | 100 | 275883 31 3554 3,9 109 29 15 79 6 65 16 20 64 69 25 6 | 100 0 0 0 87 13
BR 446,06 18 446,06 | 100 | 205834 23 2866 6,4 103 2,8 26 70 4 75 6 11 83 99 1 0 95 5 0 0 89 11
ME 122,5 5 122,5 | 100 22609 3 514 4,2 57 3.3 1 69 | 30 89 0 0 100 | 100 0 0 | 100 0 0 0 98 2
Pl 27,54 1 27,54 | 100 6580 1 159 5,8 58 3,6 0 40 60 86 0 0 100 | 100 0 0 0 | 100 0 0 100 0
PAM 16,93 1 16,93 | 100 3454 0 17 1 78 31 0 92 8 59 22 32 46 | 100 0 0 | 100 0 0 0 92 8
PLT 15,42 1 15,42 | 100 3468 0 42 2,7 65 33 0 69 | 31 88 0 0 100 | 100 0 0 | 100 0 0 0 | 100 0
SAC 9,81 0 9,81 | 100 314 0 24 2,4 17 3 0 100 0 89 0 0 100 | 100 0 0 | 100 0 0 0 100 0
AN 3,11 0 3,11 | 100 387 0 11 35 35 3 0 100 0 89 0 0 100 10 90 0 | 100 0 0 0 | 100 0
SR 0,22 0 0,22 | 100 0 0 0 0 5 3 0 100 0 68 0 0 100 | 100 0 0 | 100 0 0 0 100 0
TOTAL 2468,57 | 100 | 2468,57 | 100 | 888040 | 100 | 15820 6,4 90 3 13 77 10 75 7 12 81 64 23 13 76 24 0 0 92 8
Supr.totala 2491,43 Nr. parcele 85 Spf.med.parcela 29,31 Nr. UA 226 Spf.medie UA 11,02
16.2.4. Structura si marimea fondului forestier pe grupe, subgrupe si categorii functionale
Clasa de productie TOTAL Var- | Cls. Consistenta
Gr Subgr FCT | Il Il W Vv Suprafata Volum Crestere sta pr. <0,4 0,4-0,6 >0,6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani | med Ha Ha Ha
> 2A 0 21,36 583,92 138,65 0 743,93 96 82 266339 96 358 5445 7,3 80 3,2 0 30,67 713,26
2C 0 0 31,39 0 0 31,39 4 70 12413 4 395 166 53 93 3 0 3,01 28,38
T. Sume 0 21,36 615,31 138,65 0 775,32 31 81 278752 31 360 5611 7,2 80 3,2 0 33,68 741,64
subgr. % 0 3 79 18 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 96
5 5C 0 219 212,65 18,36 0 450,01 100 72 215909 | 100 480 1997 4,4 130 2,6 26,61 37,15 386,25
1 T. Sume 0 219 212,65 18,36 0 450,01 18 72 215909 24 480 1997 4,4 130 2,6 26,61 37,15 386,25
subgr. % 0 49 47 4 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 8 86
6 6G 0 0 194,78 92,92 0 287,7 23 86 105680 27 367 2148 7,5 75 3,3 0 4,1 283,6
6H 0 83,44 872,1 0 0 955,54 77 69 287699 73 301 6064 6,3 83 2,9 157,1 216,01 582,43
T. Sume 0 83,44 1066,88 92,92 0 1243,24 51 73 393379 45 316 8212 6,6 81 3 157,1 220,11 866,03
subgr. % 0 7 86 7 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 13 18 69
T. grupa Sume 0 323,8 1894,84 249,93 0 2468,57 100 75 888040 | 100 360 15820 6,4 90 3 183,71 290,94 1993,92
) % 0 13 77 10 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 12 81
TOTAL Sume 0 323,8 1894,84 249,93 0 2468,57 0 75 888040 0 360 15820 6,4 90 3 183,71 290,94 1993,92
% 0 13 77 10 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 12 81
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16.2.5. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii

Clasa de productie TOTAL Var-sta Consistenta
Gr. Specia | Il 1] [\ \ Suprafata Volum Crestere Cls. pr. med <0,4 0,4-0,6 >0,6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani Ha Ha Ha
MO 0 70,57 734,37 115,44 0 920,38 37 84 369511 | 42 401 8633 9,4 70 3 9,87 50,53 859,98
FA 0 134,28 715,51 56,81 0 906,6 37 65 275883 31 304 3554 3,9 109 2,9 142,57 185,71 578,32
BR 0 118,04 309,18 18,84 0 446,06 18 75 205834 23 461 2866 6,4 103 2,8 27,47 49,29 369,3
ME 0 0,91 85,4 36,19 0 122,5 5 89 22609 3 185 514 4,2 57 3,3 0 0 122,5
1 Pl 0 0 11,04 16,5 0 27,54 1 86 6580 1 239 159 5,8 58 3,6 0 0 27,54
PAM 0 0 15,54 1,39 0 16,93 1 59 3454 0 204 17 1 78 31 3.8 5,41 7,72
PLT 0 0 10,66 4,76 0 15,42 1 88 3468 0 225 42 2,7 65 3,3 0 0 15,42
SAC 0 0 9,81 0 0 9,81 0 89 314 0 32 24 2,4 17 3 0 0 9,81
AN 0 0 3,11 0 0 3,11 0 89 387 0 124 11 35 35 3 0 0 3,11
SR 0 0 0,22 0 0 0,22 0 68 0 0 0 0 0 5 3 0 0 0,22
Total Sume 0 323,8 1894,84 | 249,93 0 2468,57 | 100 | 75 888040 | 100 360 15820 6,4 90 3 183,71 290,94 1993,92
grupa % 0 13 77 10 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 12 81
TOTAL Sume 0 323,8 1894,84 | 249,93 0 2468,57 0 75 888040 0 360 15820 6,4 90 3 183,71 290,94 1993,92
% 0 13 77 10 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 12 81
16.2.6. Structura si marimea fondului forestier pe specii
Clasa de productie TOTAL Var- | Cls. Consistenta
Specia [ Il Il v V Suprafata Volum Crestere sta pr. <0,4 0,4-0,6 >0,6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani | med Ha Ha Ha
MO 0 70,57 734,37 115,44 0 920,38 37 84 369511 42 401 8633 9,4 70 3 9,87 50,53 859,98
FA 0 134,28 715,51 56,81 0 906,6 37 65 275883 31 304 3554 3,9 109 | 2,9 | 142,57 185,71 578,32
BR 0 118,04 309,18 18,84 0 446,06 18 75 205834 23 461 2866 6,4 103 | 2,8 27,47 49,29 369,3
ME 0 0,91 85,4 36,19 0 122,5 5 89 22609 3 185 514 4,2 57 3,3 0 0 122,5
PI 0 0 11,04 16,5 0 27,54 1 86 6580 1 239 159 5,8 58 3,6 0 0 27,54
PAM 0 0 15,54 1,39 0 16,93 1 59 3454 0 204 17 1 78 3,1 3,8 5,41 7,72
PLT 0 0 10,66 4,76 0 15,42 1 88 3468 0 225 42 2,7 65 3,3 0 0 15,42
SAC 0 0 9,81 0 0 9,81 0 89 314 0 32 24 2,4 17 3 0 0 9,81
AN 0 0 3,11 0 0 3,11 0 89 387 0 124 11 35 35 3 0 0 3,11
SR 0 0 0,22 0 0 0,22 0 68 0 0 0 0 0 5 3 0 0 0,22
Total 0 3238 1894,84 249,93 0 2468,57 100 75 888040 | 100 360 15820 6,4 90 3 183,71 290,94 1993,92
% 0 13 77 10 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 12 81
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16.2.7. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii pentru fondul productiv

Clasa de productie TOTAL Var- | Cls. Consistenta
Gr. Specia | Il 1] [\ Vv Suprafata Volum Crestere sta pr. <0,4 0,4-0,6 >0,6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani | med Ha Ha Ha
MO 0 25,34 345,2 0 0 370,54 39 84 148288 52 400 3664 9,9 68 2,9 9,87 37,29 323,38
FA 0 33,42 341,26 0 0 374,68 39 52 83083 29 222 1225 3,3 101 | 2,9 | 115,96 131,3 127,42
BR 0 24,68 134,15 0 0 158,83 17 67 47221 16 297 992 6,2 83 2,8 27,47 42,77 88,59
ME 0 0 26,21 0 0 26,21 3 92 4356 2 166 120 4,6 47 3 0 0 26,21
1 Pl 0 0 4,46 0 0 4,46 0 93 1426 320 32 7,2 60 3 0 0 4,46
PAM 0 0 11,59 0 0 11,59 1 52 2483 1 214 9 0,8 83 3 3,8 4,65 3,14
PLT 0 0 2,09 0 0 2,09 0 89 603 0 289 4 1,9 68 3 0 0 2,09
SAC 0 0 6,75 0 0 6,75 1 93 199 0 29 18 2,7 13 3 0 0 6,75
AN 0 0 0,17 0 0 0,17 0 71 40 0 235 0 0 100 3 0 0 0,17
SR 0 0 0,22 0 0 0,22 0 68 0 0 0 0 0 5 3 0 0 0,22
Total Sume 0 83,44 872,1 0 0 955,54 | 100 69 287699 | 100 301 6064 6,3 83 2,9 157,1 216,01 582,43
grupa % 0 9 91 0 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 16 23 61
MO 0 25,34 345,2 0 0 370,54 39 84 148288 52 400 3664 9,9 68 2,9 9,87 37,29 323,38
FA 0 33,42 341,26 0 0 374,68 39 52 83083 29 222 1225 3,3 101 | 2,9 | 115,96 131,3 127,42
BR 0 24,68 134,15 0 0 158,83 17 67 47221 16 297 992 6,2 83 2,8 27,47 42,77 88,59
ME 0 0 26,21 0 0 26,21 3 92 4356 2 166 120 4,6 47 3 0 0 26,21
Pl 0 0 4,46 0 0 4,46 0 93 1426 320 32 7,2 60 3 0 0 4,46
PAM 0 0 11,59 0 0 11,59 1 52 2483 1 214 9 0,8 83 3 3,8 4,65 3,14
PLT 0 0 2,09 0 0 2,09 0 89 603 0 289 4 1,9 68 3 0 0 2,09
SAC 0 0 6,75 0 0 6,75 1 93 199 0 29 18 2,7 13 3 0 0 6,75
AN 0 0 0,17 0 0 0,17 0 71 40 0 235 0 0 100 3 0 0 0,17
SR 0 0 0,22 0 0 0,22 0 68 0 0 0 0 0 5 3 0 0 0,22
TOTAL Sume 0 83,44 872,1 0 0 955,54 | 100 69 287699 | 100 301 6064 6,3 83 2,9 157,1 216,01 582,43
% 0 9 91 0 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 16 23 61
16.2.8. Structura si marimea fondului forestier pe specii pentru fondul neproductiv
Clasa de productie TOTAL Var- | Cls. Consistenta
Specia | Il 11 W Vv Suprafata Volum Crestere sta pr. <0,4 0,4-0,6 >0,6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani | med Ha Ha Ha
MO 0 45,23 389,17 115,44 0 549,84 37 83 221223 38 402 4969 9 72 3,1 0 13,24 536,6
FA 0 100,86 374,25 56,81 0 531,92 35 73 192800 32 362 2329 4,4 115 | 2,9 | 26,61 54,41 450,9
BR 0 93,36 175,03 18,84 0 287,23 19 80 158613 26 552 1874 6,5 114 | 2,7 0 6,52 280,71
ME 0 0,91 59,19 36,19 0 96,29 6 88 18253 3 190 394 4,1 59 34 0 0 96,29
Pl 0 0 6,58 16,5 0 23,08 2 85 5154 1 223 127 55 58 3,7 0 0 23,08
PAM 0 0 3,95 1,39 0 5,34 0 72 971 0 182 8 1,5 69 3,3 0 0,76 4,58
PLT 0 0 8,57 4,76 0 13,33 1 88 2865 0 215 38 2,9 65 34 0 0 13,33
SAC 0 0 3,06 0 0 3,06 0 79 115 0 38 6 2 27 3 0 0 3,06
AN 0 0 2,94 0 0 2,94 0 90 347 0 118 11 3,7 31 3 0 0 2,94
Total 0 240,36 1022,74 249,93 0 1513,03 100 80 600341 100 397 9756 6,4 94 3 26,61 74,93 1411,49
% 0 16 67 17 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 5 93
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16.2.9. Structura si marimea fondului forestier pe subunitati de productie/protectie

S.U.p. A"

dupa varsta, grupe functionale si specii

Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
Clv. Gr. Specia | 1} 1] v V Suprafata Volum Crestere sta pr. <0,4 0,4-0,6 >0,6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
FA 0 0 24 0 0 24 37 95 744 35 31 92 3,8 16 3 0 0 24
MO 0 0 8,85 0 0 8,85 14 93 362 18 41 45 51 13 3 0 0 8,85
BR 0 0 14,97 0 0 14,97 23 91 546 26 36 39 2,6 14 3 0 0 14,97
1 ME 0 0 8,42 0 0 8,42 13 95 156 8 19 43 51 12 3 0 0 8,42
PAM 0 0 1,94 0 0 1,94 3 97 56 3 29 4 2,1 10 3 0 0 1,94
SAC 0 0 6,75 0 0 6,75 10 93 199 10 29 18 2,7 13 3 0 0 6,75
PLT 0 0 0,08 0 0 0,08 0 75 0 0 0 0 0 5 3 0 0 0,08
SR 0 0 0,22 0 0 0,22 0 68 0 0 0 0 0 5 3 0 0 0,22
1 Total Sume 0 0 65,23 0 0 65,23 100 93 2063 100 32 241 3,7 14 3 0 0 65,23
grupa % 0 0 100 0 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100
FA 0 0 24 0 0 24 37 95 744 35 31 92 3,8 16 3 0 0 24
MO 0 0 8,85 0 0 8,85 14 93 362 18 41 45 51 13 3 0 0 8,85
BR 0 0 14,97 0 0 14,97 23 91 546 26 36 39 2,6 14 3 0 0 14,97
T ME 0 0 8,42 0 0 8,42 13 95 156 8 19 43 51 12 3 0 0 8,42
PAM 0 0 1,94 0 0 1,94 3 97 56 3 29 4 2,1 10 3 0 0 1,94
SAC 0 0 6,75 0 0 6,75 10 93 199 10 29 18 2,7 13 3 0 0 6,75
PLT 0 0 0,08 0 0 0,08 0 75 0 0 0 0 0 5 3 0 0 0,08
SR 0 0 0,22 0 0 0,22 0 68 0 0 0 0 0 5 3 0 0 0,22
Total clv. Sume 0 0 65,23 0 0 65,23 7 93 2063 1 32 241 3,7 14 3 0 0 65,23
% 0 0 100 0 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100
FA 0 0 9,4 0 0 9,4 37 100 1280 23 136 89 9,5 35 3 0 0 9,4
1 MO 0 0 12,77 0 0 12,77 50 100 3605 65 282 177 13,9 35 3 0 0 12,77
BR 0 0 3,26 0 0 3,26 13 97 693 12 213 37 11,3 34 3 0 0 3,26
2 Total Sume 0 0 25,43 0 0 25,43 100 99 5578 100 219 303 11,9 35 3 0 0 25,43
grupa % 0 0 100 0 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100
FA 0 0 9,4 0 0 9,4 37 100 1280 23 136 89 9,5 35 3 0 0 9,4
T MO 0 0 12,77 0 0 12,77 50 100 3605 65 282 177 13,9 35 3 0 0 12,77
BR 0 0 3,26 0 0 3,26 13 97 693 12 213 37 11,3 34 3 0 0 3,26
Total clv. Sume 0 0 25,43 0 0 25,43 3 99 5578 2 219 303 11,9 35 3 0 0 25,43
% 0 0 100 0 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100
FA 0 0 10,03 0 0 10,03 4 94 2404 3 240 93 9,3 52 3 0 0 10,03
MO 0 0 194,68 0 0 194,68 77 92 72396 79 372 2506 12,9 49 3 0 0 194,68
1 BR 0 0 41,87 0 0 41,87 16 93 14943 16 357 516 12,3 50 3 0 0 41,87
ME 0 0 6,26 0 0 6,26 2 96 1216 1 194 38 6,1 51 3 0 0 6,26
PI 0 0 2,19 0 0 2,19 1 96 631 1 288 18 8,2 51 3 0 0 2,19
3 Total Sume 0 0 255,03 0 0 255,03 100 93 91590 100 359 3171 12,4 50 3 0 0 255,03
grupa % 0 0 100 0 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100
FA 0 0 10,03 0 0 10,03 4 94 2404 3 240 93 9,3 52 3 0 0 10,03
MO 0 0 194,68 0 0 194,68 77 92 72396 79 372 2506 12,9 49 3 0 0 194,68
T BR 0 0 41,87 0 0 41,87 16 93 14943 16 357 516 12,3 50 3 0 0 41,87
ME 0 0 6,26 0 0 6,26 2 96 1216 1 194 38 6,1 51 3 0 0 6,26
Pl 0 0 2,19 0 0 2,19 1 96 631 1 288 18 8,2 51 3 0 0 2,19
Total clv. Sume 0 0 255,03 0 0 255,03 27 93 91590 32 359 3171 12,4 50 3 0 0 255,03
% 0 0 100 0 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100
FA 0 0 14,78 0 0 14,78 16 86 5134 12 347 100 6,8 87 3 0 0 14,78
MO 0 0 54,45 0 0 54,45 58 88 28081 68 516 517 9,5 74 3 0 0 54,45
1 BR 0 0 10,18 0 0 10,18 11 87 4742 11 466 102 10 70 3 0 0 10,18
ME 0 0 10,21 0 0 10,21 11 89 2695 6 264 35 34 69 3 0 0 10,21
Pl 0 0 2,1 0 0 2,1 2 90 745 2 355 13 6,2 70 3 0 0 2,1
PLT 0 0 2,01 0 0 2,01 2 90 603 1 300 4 2 70 3 0 0 2,01
4 Total Sume 0 0 93,73 0 0 93,73 100 88 42000 100 448 771 8,2 75 3 0 0 93,73
grupa % 0 0 100 0 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100
FA 0 0 14,78 0 0 14,78 16 86 5134 12 347 100 6.8 87 3 0 0 14,78
MO 0 0 54,45 0 0 54,45 58 88 28081 68 516 517 9,5 74 3 0 0 54,45
T BR 0 0 10,18 0 0 10,18 11 87 4742 11 466 102 10 70 3 0 0 10,18
ME 0 0 10,21 0 0 10,21 11 89 2695 6 264 35 34 69 3 0 0 10,21
PI 0 0 2,1 0 0 2,1 2 90 745 2 355 13 6.2 70 3 0 0 21
PLT 0 0 2,01 0 0 2,01 2 90 603 1 300 4 2 70 3 0 0 2,01
Total clv. Sume 0 0 93,73 0 0 93,73 10 88 42000 15 448 771 8,2 75 3 0 0 93,73
% 0 0 100 0 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100
FA 0 0 21,41 0 0 21,41 35 59 5969 25 279 84 3.9 101 3 4.8 0 16,61
MO 0 0 29,45 0 0 29,45 49 75 14190 59 482 173 5,9 96 3 1,02 0 28,43
1 BR 0 0 9,34 0 0 9,34 15 59 3633 15 389 46 4.9 98 3 2,06 0 7,28
PAM 0 0 0,37 0 0 0,37 1 81 122 1 330 0 0 95 3 0 0 0,37
PI 0 0 0,17 0 0 0,17 0 82 50 0 294 1 5,9 60 3 0 0 0,17
AN 0 0 0,17 0 0 0,17 0 71 40 0 235 0 0 100 3 0 0 0,17
5 Total Sume 0 0 60,91 0 0 60,91 100 67 24004 100 394 304 5 98 3 7,88 0 53,03
grupa % 0 0 100 0 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 13 0 87
FA 0 0 2141 0 0 2141 35 59 5969 25 279 84 3.9 101 3 4,8 0 16,61
MO 0 0 29,45 0 0 29,45 49 75 14190 59 482 173 59 96 3 1,02 0 28,43
T BR 0 0 9,34 0 0 9,34 15 59 3633 15 389 46 4,9 98 3 2,06 0 7,28
PAM 0 0 0,37 0 0 0,37 1 81 122 1 330 0 0 95 3 0 0 0,37
PI 0 0 0,17 0 0 0,17 0 82 50 0 294 1 59 60 3 0 0 0,17
AN 0 0 0,17 0 0 0,17 0 71 40 0 235 0 0 100 3 0 0 0,17
Total clv. Sume 0 0 60,91 0 0 60,91 6 67 24004 8 394 304 5 98 3 7,88 0 53,03
% 0 0 100 0 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 13 0 87
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S.U.P. ,,A“ — Continuare

Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
Clv. Gr. Specia | Il 1} [\ \ Suprafata Volum Crestere sta pr. <0,4 0,4-0,6 >0,6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
FA 0 24,41 204,61 0 0 229,02 64 42 50293 53 220 598 2,6 111 2,9 96,97 89,31 42,74
MO 0 25,34 38,04 0 0 63,38 17 59 26674 28 421 223 3,5 113 2,6 8,85 32,23 22,3
1 BR 0 20,81 39,41 0 0 60,22 17 43 16737 17 278 188 3,1 112 2,7 23,83 26,31 10,08
ME 0 0 1,32 0 0 1,32 0 70 289 0 219 4 3 70 3 0 0 1,32
PAM 0 0 9,05 0 0 9,05 2 40 2215 2 245 5 0,6 97 3 3,8 4,65 0,6
6 Total Sume 0 70,56 292,43 0 0 362,99 100 45 96208 100 265 1018 2,8 111 2,8 133,45 152,5 77,04
grupa % 0 19 81 0 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 37 42 21
FA 0 24,41 204,61 0 0 229,02 64 42 50293 53 220 598 2,6 111 2,9 96,97 89,31 42,74
MO 0 25,34 38,04 0 0 63,38 17 59 26674 28 421 223 3,5 113 2,6 8,85 32,23 22,3
T BR 0 20,81 3941 0 0 60,22 17 43 16737 17 278 188 3,1 112 2,7 23,83 26,31 10,08
ME 0 0 1,32 0 0 1,32 0 70 289 0 219 4 3 70 3 0 0 1,32
PAM 0 0 9,05 0 0 9,05 2 40 2215 2 245 5 0,6 97 3 3,8 4,65 0,6
Total clv. Sume 0 70,56 292,43 0 0 362,99 37 45 96208 33 265 1018 2,8 111 2,8 133,45 152,5 77,04
% 0 19 81 0 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 37 42 21
FA 0 9,01 57,03 0 0 66,04 71 48 17259 66 261 169 2,6 120 29 14,19 41,99 9,86
1 MO 0 0 6,96 0 0 6,96 8 59 2980 11 428 23 33 128 3 0 5,06 1,9
BR 0 3,87 15,12 0 0 18,99 21 51 5927 23 312 64 34 129 2,8 1,58 16,46 0,95
PAM 0 0 0,23 0 0 0,23 0 91 90 0 391 0 0 100 3 0 0 0,23
7 Total Sume 0 12,88 79,34 0 0 92,22 100 49 26256 100 285 256 2,8 122 2,9 15,77 63,51 12,94
grupa % 0 14 86 0 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 17 69 14
FA 0 9,01 57,03 0 0 66,04 71 48 17259 66 261 169 2,6 120 29 14,19 41,99 9,86
T MO 0 0 6,96 0 0 6,96 8 59 2980 11 428 23 33 128 3 0 5,06 1,9
BR 0 3,87 15,12 0 0 18,99 21 51 5927 23 312 64 34 129 2,8 1,58 16,46 0,95
PAM 0 0 0,23 0 0 0,23 0 91 90 0 391 0 0 100 3 0 0 0,23
Total clv. Sume 0 12,88 79,34 0 0 92,22 10 49 26256 9 285 256 2,8 122 2,9 15,77 63,51 12,94
% 0 14 86 0 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 17 69 14
FA 0 33,42 341,26 0 0 374,68 39 52 83083 29 222 1225 3,3 101 2,9 115,96 1313 127,42
MO 0 25,34 345,2 0 0 370,54 39 84 148288 52 400 3664 9,9 68 2,9 9,87 37,29 323,38
BR 0 24,68 134,15 0 0 158,83 17 67 47221 16 297 992 6,2 83 2,8 27,47 42,77 88,59
ME 0 0 26,21 0 0 26,21 3 92 4356 2 166 120 4,6 47 3 0 0 26,21
Tot. 1 PAM 0 0 11,59 0 0 11,59 1 52 2483 1 214 9 0,8 83 3 3,8 4,65 3,14
SAC 0 0 6,75 0 0 6,75 1 93 199 0 29 18 2,7 13 3 0 0 6,75
PI 0 0 4,46 0 0 4,46 0 93 1426 0 320 32 7,2 60 3 0 0 4,46
PLT 0 0 2,09 0 0 2,09 0 89 603 0 289 4 1,9 68 3 0 0 2,09
SR 0 0 0,22 0 0 0,22 0 68 0 0 0 0 0 5 3 0 0 0,22
AN 0 0 0,17 0 0 0,17 0 71 40 0 235 0 0 100 3 0 0 0,17
TOTAL Sume 0 83,44 872,1 0 0 955,54 | 100 69 287699 | 100 301 6064 6,3 83 2,9 157,1 216,01 582,43
% 0 9 91 0 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 16 23 61
FA 0 33,42 341,26 0 0 374,68 39 52 83083 29 222 1225 33 101 2,9 115,96 131,3 127,42
MO 0 25,34 345,2 0 0 370,54 39 84 148288 52 400 3664 9,9 68 2.9 9,87 37,29 323,38
BR 0 24,68 | 134,15 0 0 158,83 17 67 47221 16 297 992 6,2 83 28 27,47 42,77 88,59
ME 0 0 26,21 0 0 26,21 3 92 4356 2 166 120 4,6 47 3 0 0 26,21
Tot. T PAM 0 0 11,59 0 0 11,59 1 52 2483 1 214 9 0,8 83 3 3.8 4,65 3,14
SAC 0 0 6,75 0 0 6,75 1 93 199 0 29 18 2,7 13 3 0 0 6,75
Pl 0 0 4,46 0 0 4,46 0 93 1426 0 320 32 7,2 60 3 0 0 4,46
PLT 0 0 2,09 0 0 2,09 0 89 603 0 289 4 1,9 68 3 0 0 2,09
SR 0 0 0,22 0 0 0,22 0 68 0 0 0 0 0 5 3 0 0 0,22
AN 0 0 0,17 0 0 0,17 0 71 40 0 235 0 0 100 3 0 0 0,17
TOTAL Sume 0 83,44 872,1 0 0 955,54 100 69 287699 100 301 6064 6,3 83 2,9 157,1 216,01 582,43
% 0 9 91 0 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 16 23 61
S.U.P. ,E“
ULy
Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
Clv. Gr. Specia | 1} Il |\ V Suprafata Volum Crestere sta pr. <0,4 0,4-0,6 >0,6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
FA 0 0,91 0 0 0 0,91 10 80 18 6 20 5 5,5 15 2 0 0 0,91
MO 0 1,82 0 0 0 1,82 20 80 73 26 40 14 7,7 15 2 0 0 1,82
1 BR 0 2,73 0 0 0 2,73 30 80 137 49 50 11 4 15 2 0 0 2,73
ME 0 0,91 0 0 0 0,91 10 80 9 3 10 6 6,6 15 2 0 0 0,91
SAC 0 0 1,82 0 0 1,82 20 80 27 10 15 4 2,2 15 3 0 0 1,82
PAM 0 0 0,91 0 0 0,91 10 80 18 6 20 2 2,2 15 3 0 0 0,91
1 Total Sume 0 6,37 2,73 0 0 9.1 100 80 282 100 31 42 4,6 15 2,3 0 0 9,1
clv. % 0 70 30 0 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100
FA 0 0,91 0 0 0 0,91 10 80 18 6 20 5 55 15 2 0 0 0,91
MO 0 1,82 0 0 0 1,82 20 80 73 26 40 14 7.7 15 2 0 0 1,82
T BR 0 2,73 0 0 0 2,73 30 80 137 49 50 11 4 15 2 0 0 2,73
ME 0 0,91 0 0 0 0,91 10 80 9 3 10 6 6.6 15 2 0 0 0,91
SAC 0 0 1,82 0 0 1,82 20 80 27 10 15 4 2,2 15 3 0 0 1,82
PAM 0 0 0,91 0 0 0,91 10 80 18 6 20 2 2,2 15 3 0 0 0,91
Total clv. Sume 0 6,37 2,73 0 0 9,1 1 80 282 0 31 42 4,6 15 2,3 0 0 9,1
% 0 70 30 0 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100
MO 0 0 5,69 0 0 5,69 70 90 1626 74 286 72 12,7 40 3 0 0 5,69
1 BR 0 0 1,63 0 0 1,63 20 90 431 20 264 20 123 40 3 0 0 1,63
ME 0 0 0,81 0 0 0,81 10 90 122 6 151 6 74 40 3 0 0 0,81
> Total Sume 0 0 8,13 0 0 8,13 100 90 2179 100 268 98 121 40 3 0 0 8,13
clv. % 0 0 100 0 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100
MO 0 0 5,69 0 0 5,69 70 90 1626 74 286 72 12,7 40 3 0 0 5,69
T BR 0 0 1,63 0 0 1,63 20 90 431 20 264 20 123 40 3 0 0 1,63
ME 0 0 0,81 0 0 0,81 10 90 122 6 151 6 7,4 40 3 0 0 0,81
Total clv. Sume 0 0 8,13 0 0 8,13 1 90 2179 1 268 98 12,1 40 3 0 0 8,13
% 0 0 100 0 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100
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S.U.P. ,,E“ - Continuare

Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
Clv. Gr. Specia | 1} 1] [\ \ Suprafata Volum Crestere sta pr. <0,4 0,4-0,6 >0,6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
FA 0 0 6,84 0 0 6,84 4 94 1710 4 250 63 9,2 59 3 0 0 6,84
MO 0 4,51 39,61 49,7 0 93,82 59 89 31324 67 334 1014 10,8 56 3,5 0 0 93,82
BR 0 0,67 9,95 8,96 0 19,58 12 94 6015 13 307 229 11,7 53 34 0 0 19,58
1 ME 0 0 9.8 23,22 0 33,02 20 91 5553 12 168 139 4.2 55 3.7 0 0 33,02
PI 0 0 2,95 4,2 0 7,15 4 91 1465 3 205 46 6,4 53 3,6 0 0 7,15
PLT 0 0 1,06 0 0 1,06 1 100 255 1 241 4 3,8 55 3 0 0 1,06
AN 0 0 0,15 0 0 0,15 0 93 29 0 193 0 0 50 3 0 0 0,15
3 Total Sume 0 5,18 70,36 86,08 0 161,62 100 91 46351 100 287 1495 9,3 56 35 0 0 161,62
clv. % 0 3 44 53 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100
FA 0 0 6,84 0 0 6,84 4 94 1710 4 250 63 9,2 59 3 0 0 6,84
MO 0 4,51 39,61 49,7 0 93,82 59 89 31324 67 334 1014 10,8 56 3,5 0 0 93,82
BR 0 0,67 9,95 8,96 0 19,58 12 94 6015 13 307 229 11,7 53 34 0 0 19,58
T ME 0 0 9.8 23,22 0 33,02 20 91 5553 12 168 139 4.2 55 3.7 0 0 33,02
Pl 0 0 2,95 4,2 0 7,15 4 91 1465 3 205 46 6,4 53 3,6 0 0 7,15
PLT 0 0 1,06 0 0 1,06 1 100 255 1 241 4 3,8 55 3 0 0 1,06
AN 0 0 0,15 0 0 0,15 0 93 29 0 193 0 0 50 3 0 0 0,15
Total clv. Sume 0 5,18 70,36 86,08 0 161,62 22 91 46351 14 287 1495 9,3 56 3,5 0 0 161,62
% 0 3 44 53 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100
FA 0 0 1,12 0 0 1,12 2 80 345 2 308 8 7,1 81 3 0 0 1,12
MO 0 0 128 22,68 0 35,48 66 78 11837 67 334 304 8.6 65 3,6 0 0 35,48
BR 0 0 6,5 0 0 6,5 12 95 2844 16 438 74 11,4 65 3 0 0 6,5
4 1 ME 0 0 7,29 0 0 7,29 13 93 1825 10 250 28 3,8 65 3 0 0 7,29
PI 0 0 0 2,52 0 2,52 5 70 504 3 200 10 4 65 4 0 0 2,52
PLT 0 0 0,98 0 0 0,98 2 100 335 2 342 4 4,1 65 3 0 0 0,98
PAM 0 0 0,14 0 0 0,14 0 79 33 0 236 0 0 70 3 0 0 0,14
Total clv. Sume 0 0 28,83 25,2 0 54,03 100 82 17723 100 328 428 7.9 65 35 0 0 54,03
% 0 0 53 47 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100
FA 0 0 1,12 0 0 1,12 2 80 345 2 308 8 7,1 81 3 0 0 1,12
MO 0 0 12,8 22,68 0 35,48 66 78 11837 67 334 304 8,6 65 3,6 0 0 35,48
BR 0 0 6,5 0 0 6,5 12 95 2844 16 438 74 11,4 65 3 0 0 6,5
4 T ME 0 0 7,29 0 0 7,29 13 93 1825 10 250 28 3,8 65 3 0 0 7,29
PI 0 0 0 2,52 0 2,52 5 70 504 3 200 10 4 65 4 0 0 2,52
PLT 0 0 0,98 0 0 0,98 2 100 335 2 342 4 4,1 65 3 0 0 0,98
PAM 0 0 0,14 0 0 0,14 0 79 33 0 236 0 0 70 3 0 0 0,14
Total clv. Sume 0 0 28,83 25,2 0 54,03 7 82 17723 6 328 428 7.9 65 35 0 0 54,03
% 0 0 53 47 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100
FA 0 0 8,83 0 0 8,83 29 79 3270 23 370 52 5,9 95 3 0 0,05 8,78
1 MO 0 0 18,12 0 0 18,12 58 79 9845 69 543 109 6 96 3 0 0,21 17,91
BR 0 0 1,11 0 0 1,11 4 70 561 4 505 6 54 100 3 0 0 1,11
ME 0 0 2,65 0 0 2,65 9 80 609 4 230 8 3 70 3 0 0 2,65
5 Total Sume 0 0 30,71 0 0 30,71 100 79 14285 100 465 175 57 93 3 0 0,26 30,45
clv. % 0 0 100 0 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 99
FA 0 0 8,83 0 0 8,83 29 79 3270 23 370 52 5,9 95 3 0 0,05 8,78
T MO 0 0 18,12 0 0 18,12 58 79 9845 69 543 109 6 96 3 0 0,21 17,91
BR 0 0 1,11 0 0 1,11 4 70 561 4 505 6 54 100 3 0 0 1,11
ME 0 0 2,65 0 0 2,65 9 80 609 4 230 8 3 70 3 0 0 2,65
Total clv. Sume 0 0 30,71 0 0 30,71 4 79 14285 4 465 175 57 93 3 0 0,26 30,45
% 0 0 100 0 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 99
FA 0 58,87 28,4 0 0 87,27 43 79 38156 35 437 417 4,8 120 23 0 3,78 83,49
1 MO 0 21,18 276 0 0 48,78 24 79 29070 27 596 239 4.9 112 2,6 0 4,1 44,68
BR 0 50,95 15,1 0 0 66,05 33 80 42276 38 640 396 6 123 2,2 0 0,95 65,1
PAM 0 0 0,49 0 0 0,49 0 69 147 0 300 0 0 110 3 0 0 0,49
6 Total Sume 0 131 71,59 0 0 202,59 100 80 109649 100 541 1052 5,2 119 24 0 8,83 193,76
clv. % 0 65 35 0 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 96
FA 0 58,87 284 0 0 87,27 43 79 38156 35 437 417 4,8 120 23 0 3,78 83,49
T MO 0 21,18 27,6 0 0 48,78 24 79 29070 27 596 239 4,9 112 2,6 0 4,1 44,68
BR 0 50,95 15,1 0 0 66,05 33 80 42276 38 640 396 6 123 22 0 0,95 65,1
PAM 0 0 0,49 0 0 0,49 0 69 147 0 300 0 0 110 3 0 0 0,49
Total clv. Sume 0 131 71,59 0 0 202,59 27 80 109649 34 541 1052 52 119 2,4 0 8,83 193,76
% 0 65 35 0 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 96
FA 0 34,67 | 129,77 0 0 164,44 61 62 60995 47 371 445 2,7 140 28 26,61 30,63 107,2
1 MO 0 7,04 12,87 0 0 19,91 7 74 13275 10 667 49 25 171 2,6 0 0 19,91
BR 0 34,74 52,44 0 0 87,18 32 74 56850 43 652 361 41 156 26 0 1,53 85,65
7 Total Sume 0 76,45 195,08 0 0 271,53 100 66 131120 100 483 855 3.1 147 2,7 26,61 32,16 212,76
clv. % 0 28 72 0 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 12 78
FA 0 34,67 129,77 0 0 164,44 61 62 60995 47 371 445 2,7 140 2,8 26,61 30,63 107,2
T MO 0 7,04 12,87 0 0 19,91 7 74 13275 10 667 49 25 171 2,6 0 0 19,91
BR 0 34,74 52,44 0 0 87,18 32 74 56850 43 652 361 4,1 156 2,6 0 1,53 85,65
Total clv. Sume 0 76,45 195,08 0 0 271,53 38 66 131120 41 483 855 3,1 147 2,7 26,61 32,16 212,76
% 0 28 72 0 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 12 78
FA 0 94,45 174,96 0 0 269,41 38 69 104494 32 388 990 3.7 130 2,6 26,61 34,46 208,34
MO 0 34,55 116,69 72,38 0 223,62 30 83 97050 30 434 1801 8,1 82 3.2 0 4,31 219,31
BR 0 89,09 86,73 8,96 0 184,78 25 79 109114 34 591 1097 59 126 2,6 0 2,48 182,3
ME 0 0,91 20,55 23,22 0 44,68 6 91 8118 3 182 187 4,2 57 35 0 0 44,68
1 Pl 0 0 2,95 6,72 0 9,67 1 85 1969 1 204 56 58 56 3.7 0 0 9,67
PLT 0 0 2,04 0 0 2,04 0 100 590 0 289 8 3.9 60 3 0 0 2,04
SAC 0 0 1,82 0 0 1,82 0 80 27 0 15 4 22 15 3 0 0 1,82
PAM 0 0 1,54 0 0 154 0 77 198 0 129 2 13 50 3 0 0 1,54
AN 0 0 0,15 0 0 0,15 0 93 29 0 193 0 0 50 3 0 0 0,15
Tot. TOTAL Sume 0 219 407,43 111,28 0 737,71 100 77 321589 100 436 4145 5.6 108 2,9 26,61 41,25 669,85
% 0 30 55 15 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 6 90
FA 0 94,45 174,96 0 0 269,41 38 69 104494 32 388 990 3.7 130 2,6 26,61 34,46 208,34
MO 0 34,55 116,69 72,38 0 223,62 30 83 97050 30 434 1801 8,1 82 3.2 0 4,31 219,31
BR 0 89,09 86,73 8,96 0 184,78 25 79 109114 34 591 1097 59 126 2,6 0 2,48 182,3
ME 0 0,91 20,55 23,22 0 44,68 6 91 8118 3 182 187 4,2 57 35 0 0 44,68
T PI 0 0 2,95 6,72 0 9,67 1 85 1969 1 204 56 5,8 56 37 0 0 9,67
PLT 0 0 2,04 0 0 2,04 0 100 590 0 289 8 3.9 60 3 0 0 2,04
SAC 0 0 1,82 0 0 1,82 0 80 27 0 15 4 2,2 15 3 0 0 1,82
PAM 0 0 1,54 0 0 1,54 0 77 198 0 129 2 1,3 50 3 0 0 1,54
AN 0 0 0,15 0 0 0,15 0 93 29 0 193 0 0 50 3 0 0 0,15
TOTAL Sume 0 219 407,43 111,28 0 737,71 | 100 77 321589 | 100 436 4145 5,6 108 2,9 26,61 41,25 669,85
% 0 30 55 15 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 6 90
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S.U.P. ,M*

Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
Clv. Gr. Specia | 1} 1} \ \ Suprafata Volum Crestere sta pr. <0,4 0,4-0,6 >0,6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
MO 0 0 1,6 0 0 1,6 57 94 70 79 44 9 5,6 14 3 0 0 1,6
FA 0 0 0,5 0 0 0,5 17 70 5 6 10 1 2 10 3 0 0 0,5
1 BR 0 0 0,16 0 0 0,16 5 69 2 2 13 0 0 10 3 0 0 0,16
ME 0 0 0,16 0 0 0,16 5 69 2 2 13 0 0 10 3 0 0 0,16
PAM 0 0 0,33 0 0 0,33 11 70 7 8 21 0 0 10 3 0 0 0,33
SAC 0 0 0,16 0 0 0,16 5 69 3 3 19 0 0 10 3 0 0 0,16
1 Total Sume 0 0 2,91 0 0 2,91 100 83 89 100 31 10 34 12 3 0 0 2,91
clv. % 0 0 100 0 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100
MO 0 0 16 0 0 1,6 57 94 70 79 44 9 5,6 14 3 0 0 1,6
FA 0 0 0,5 0 0 0,5 17 70 5 6 10 1 2 10 3 0 0 0,5
T BR 0 0 0,16 0 0 0,16 5 69 2 2 13 0 0 10 3 0 0 0,16
ME 0 0 0,16 0 0 0,16 5 69 2 2 13 0 0 10 3 0 0 0,16
PAM 0 0 0,33 0 0 0,33 11 70 7 8 21 0 0 10 3 0 0 0,33
SAC 0 0 0,16 0 0 0,16 5 69 3 3 19 0 0 10 3 0 0 0,16
Total clv. Sume 0 0 2,91 0 0 2,91 0 83 89 0 31 10 34 12 3 0 0 2,91
% 0 0 100 0 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100
MO 0 0 12,43 0 0 12,43 55 95 2909 59 234 165 13,3 38 3 0 0 12,43
FA 0 0 1,13 0 0 1,13 5 90 448 9 396 6 53 110 3 0 0 1,13
1 BR 0 0 3,31 0 0 3,31 15 100 971 19 293 44 13,3 40 3 0 0 3,31
ME 0 0 2,21 0 0 2,21 10 100 342 7 155 18 8,1 40 3 0 0 2,21
AN 0 0 2,79 0 0 2,79 13 90 318 6 114 11 3,9 30 3 0 0 2,79
SAC 0 0 0,41 0 0 0,41 2 90 25 0 61 1 24 30 3 0 0 0,41
2 Total Sume 0 0 22,28 0 0 22,28 100 95 5013 100 225 245 11 41 3 0 0 22,28
clv. % 0 0 100 0 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100
MO 0 0 12,43 0 0 12,43 55 95 2909 59 234 165 13,3 38 3 0 0 12,43
FA 0 0 1,13 0 0 1,13 5 90 448 9 396 6 53 110 3 0 0 1,13
T BR 0 0 3,31 0 0 3,31 15 100 971 19 293 44 13,3 40 3 0 0 3,31
ME 0 0 2,21 0 0 2,21 10 100 342 7 155 18 8,1 40 3 0 0 2,21
AN 0 0 2,79 0 0 2,79 13 90 318 6 114 11 3,9 30 3 0 0 2,79
SAC 0 0 0,41 0 0 0,41 2 90 25 0 61 1 2,4 30 3 0 0 0,41
Total clv. Sume 0 0 22,28 0 0 22,28 3 95 5013 2 225 245 11 41 3 0 0 22,28
% 0 0 100 0 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100
MO 0 0 157,57 17,68 0 175,25 66 87 60152 70 343 2019 11,5 53 31 0 0 175,25
FA 0 0 16,21 6,51 0 22,72 9 82 5906 7 260 153 6,7 74 33 0 0 22,72
BR 0 0 27,98 0 0 27,98 11 85 12052 14 431 256 9,1 75 3 0 0 27,98
1 ME 0 0 26,29 0 0 26,29 10 87 5068 6 193 118 4,5 55 3 0 0 26,29
Pl 0 0 3,63 3,38 0 7,01 3 88 1569 2 224 45 6,4 52 3,5 0 0 7,01
PLT 0 0 3,15 0 0 3,15 1 90 550 1 175 16 5,1 46 3 0 0 3,15
SAC 0 0 0,67 0 0 0,67 0 70 60 0 90 1 1,5 60 3 0 0 0,67
3 Total Sume 0 0 235,5 27,57 0 263,07 100 86 85357 100 324 2608 9,9 57 31 0 0 263,07
clv. % 0 0 90 10 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100
MO 0 0 157,57 17,68 0 175,25 66 87 60152 70 343 2019 11,5 53 31 0 0 175,25
FA 0 0 16,21 6,51 0 22,72 9 82 5906 7 260 153 6,7 74 33 0 0 22,72
BR 0 0 27,98 0 0 27,98 11 85 12052 14 431 256 9,1 75 3 0 0 27,98
T ME 0 0 26,29 0 0 26,29 10 87 5068 6 193 118 4,5 55 3 0 0 26,29
Pl 0 0 3,63 3,38 0 7,01 3 88 1569 2 224 45 6,4 52 3,5 0 0 7,01
PLT 0 0 3,15 0 0 3,15 1 90 550 1 175 16 51 46 3 0 0 3,15
SAC 0 0 0,67 0 0 0,67 0 70 60 0 90 1 1,5 60 3 0 0 0,67
Total clv. Sume 0 0 235,5 27,57 0 263,07 34 86 85357 31 324 2608 9,9 57 3,1 0 0 263,07
% 0 0 90 10 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100
MO 0 0 39,88 20,49 0 60,37 40 84 24281 49 402 558 9,2 68 33 0 0 60,37
FA 0 0 17,12 25,35 0 42,47 29 83 12364 24 291 260 6,1 82 3,6 0 0 42,47
BR 0 0 10,62 7,87 0 18,49 12 85 8152 16 441 154 8,3 79 34 0 0 18,49
1 ME 0 0 8,27 6,92 0 15,19 10 83 3029 6 199 48 3,2 69 35 0 0 15,19
Pl 0 0 0 3,96 0 3,96 3 80 1054 2 266 16 4 68 4 0 0 3,96
PLT 0 0 3,38 2,32 0 57 4 86 1114 2 195 12 2,1 68 3.4 0 0 57
PAM 0 0 1,32 1,39 0 2,71 2 75 609 1 225 5 18 82 35 0 0 2,71
4 Total Sume 0 0 80,59 68,3 0 148,89 | 100 84 50603 100 340 1053 7.1 73 3.5 0 0 148,89
clv. % 0 0 54 46 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100
MO 0 0 39,88 20,49 0 60,37 40 84 24281 49 402 558 9,2 68 3.3 0 0 60,37
FA 0 0 17,12 25,35 0 42,47 29 83 12364 24 291 260 6,1 82 3,6 0 0 42,47
BR 0 0 10,62 7,87 0 18,49 12 85 8152 16 441 154 8,3 79 34 0 0 18,49
T ME 0 0 8,27 6,92 0 15,19 10 83 3029 6 199 48 3.2 69 3.5 0 0 15,19
Pl 0 0 0 3,96 0 3,96 3 80 1054 2 266 16 4 68 4 0 0 3,96
PLT 0 0 3,38 2,32 0 57 4 86 1114 2 195 12 2,1 68 3.4 0 0 57
PAM 0 0 1,32 1,39 0 2,71 2 75 609 1 225 5 1,8 82 3,5 0 0 2,71
Total clv. Sume 0 0 80,59 68,3 0 148,89 19 84 50603 18 340 1053 7,1 73 3,5 0 0 148,89
% 0 0 54 46 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100
MO 0 0 44,66 4,89 0 49,55 29 72 21929 33 443 292 59 91 3.1 0 3,01 46,54
FA 0 0 69,18 14,49 0 83,67 50 77 28836 43 345 449 54 96 3.2 0 2,36 81,31
BR 0 0 23,23 2,01 0 25,24 15 79 13379 20 530 181 7.2 93 3.1 0 0 25,24
1 ME 0 0 1,71 4,89 0 6,6 4 77 1473 2 223 20 3 81 3,7 0 0 6,6
Pl 0 0 0 2,44 0 2,44 1 80 562 1 230 10 4,1 65 4 0 0 2,44
PLT 0 0 0 2,44 0 2,44 1 80 611 1 250 2 0,8 85 4 0 0 2,44
PAM 0 0 0,26 0 0 0,26 0 50 58 0 223 0 0 100 3 0 0,26 0
5 Total Sume 0 0 139,04 | 31,16 0 170,2 100 76 66848 100 393 954 5.6 93 3.2 0 5,63 164,57
clv. % 0 0 82 18 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 97
MO 0 0 44,66 4,89 0 49,55 29 72 21929 33 443 292 59 91 3.1 0 3,01 46,54
FA 0 0 69,18 14,49 0 83,67 50 77 28836 43 345 449 54 96 3.2 0 2,36 81,31
BR 0 0 23,23 2,01 0 25,24 15 79 13379 20 530 181 7,2 93 31 0 0 25,24
T ME 0 0 1,71 4,89 0 6,6 4 77 1473 2 223 20 3 81 3,7 0 0 6,6
Pl 0 0 0 2,44 0 2,44 1 80 562 1 230 10 4,1 65 4 0 0 2,44
PLT 0 0 0 2,44 0 2,44 1 80 611 1 250 2 0,8 85 4 0 0 2,44
PAM 0 0 0,26 0 0 0,26 0 50 58 0 223 0 0 100 3 0 0,26 0
Total clv. Sume 0 0 139,04 31,16 0 170,2 22 76 66848 24 393 954 5,6 93 3,2 0 5,63 164,57
% 0 0 82 18 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 97
MO 0 10,68 | 14,86 0 0 25,54 20 75 13989 24 548 116 45 111 2,6 0 5,92 19,62
FA 0 6,41 64,85 10,46 0 81,72 62 79 30594 55 374 366 45 114 3 0 3,45 78,27
1 BR 0 4,27 17,49 0 0 21,76 17 78 12233 21 562 116 53 123 2,8 0 0,5 21,26
ME 0 0 0 1,16 0 1,16 1 80 221 0 191 3 2,6 60 4 0 0 1,16
PAM 0 0 0,5 0 0 0,5 0 60 99 0 198 1 2 80 3 0 0,5 0
6 Total Sume 0 21,36 97,7 11,62 0 130,68 100 78 57136 100 437 602 4,6 114 2,9 0 10,37 120,31
clv. % 0 16 75 9 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 92
MO 0 10,68 14,86 0 0 25,54 20 75 13989 24 548 116 4,5 111 2,6 0 5,92 19,62
FA 0 6,41 64,85 10,46 0 81,72 62 79 30594 55 374 366 4,5 114 3 0 3,45 78,27
T BR 0 4,27 17,49 0 0 21,76 17 78 12233 21 562 116 53 123 2,8 0 0,5 21,26
ME 0 0 0 1,16 0 1,16 1 80 221 0 191 3 2,6 60 4 0 0 1,16
PAM 0 0 0,5 0 0 0,5 0 60 99 0 198 1 2 80 3 0 0,5 0
Total clv. Sume 0 21,36 97,7 11,62 0 130,68 17 78 57136 20 437 602 4,6 114 2,9 0 10,37 120,31
% 0 16 75 9 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 92
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S.U.P. ,,M“ - Continuare

Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
Clv. Gr. Specia | 1l 11 |\ \ Suprafata Volum Crestere sta pr. <0,4 0,4-0,6 >0,6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
MO 0 0 1,48 0 0 1,48 4 80 843 6 570 9 6.1 100 3 0 0 1,48
1 FA 0 0 30,3 0 0 30,3 81 69 10153 74 335 104 34 118 3 0 14,14 16,16
BR 0 0 5,51 0 0 5,51 15 66 2710 20 492 26 47 120 3 0 3,54 1,97
. Total Sume 0 0 37,29 0 0 37,29 | 100 69 13706 | 100 368 139 37 117 3 0 17,68 19,61
clv. % 0 0 100 0 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 47 53
MO 0 0 1,48 0 0 1,48 4 80 843 6 570 9 6.1 100 3 0 0 1,48
T FA 0 0 30,3 0 0 30,3 81 69 10153 74 335 104 34 118 3 0 14,14 16,16
BR 0 0 5,51 0 0 5,51 15 66 2710 20 492 26 47 120 3 0 3,54 1,97
Total clv. Sume 0 0 37,29 0 0 37,29 5 69 13706 5 368 139 37 117 3 0 17,68 19,61
% 0 0 100 0 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 47 53
MO 0 10,68 | 272,48 | 43,06 0 | 32622 | 43 83 124173 | 44 381 3168 9,7 65 3,1 0 8,93 317,29
FA 0 641 | 199,29 | 56,81 0 | 26251 | 34 78 88306 32 336 1339 5,1 100 32 0 19,95 242,56
BR 0 4,27 88,3 9,88 0 | 102,45 | 13 82 49499 18 483 777 7.6 91 3,1 0 4,04 98,41
ME 0 0 38,64 12,97 0 51,61 7 85 10135 4 196 207 4 62 33 0 0 51,61
1 Pl 0 0 3,63 9,78 0 13,41 2 84 3185 1 238 71 53 59 37 0 0 13,41
PLT 0 0 6,53 4,76 0 11,29 1 86 2275 1 202 30 2.7 66 34 0 0 11,29
PAM 0 0 2,41 1,39 0 3.8 0 71 773 0 203 6 1,6 77 34 0 0,76 3,04
AN 0 0 2,79 0 0 2,79 0 90 318 0 114 11 39 30 3 0 0 2,79
SAC 0 0 1,24 0 0 1,24 0 77 88 0 71 2 1,6 44 3 0 0 1,24
Tot. | ToTAL | _Sume 0 | 21,36 | 61531 | 138,65 0 | 77532 | 100 81 278752 | 100 360 5611 72 80 32 0 33,68 741,64
% 0 3 79 18 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 96
MO 0 | 10,68 | 272,48 | 43,06 0 | 32622 | 43 83 124173 | 44 381 3168 9,7 65 3,1 0 8,93 317,29
FA 0 6,41 | 199,29 | 56,81 0 | 26251 | 34 78 88306 32 336 1339 5.1 100 32 0 19,95 242,56
BR 0 4,27 88,3 9,88 0 | 102,45 | 13 82 49499 18 483 777 7.6 o1 3,1 0 4,04 98,41
ME 0 0 38,64 12,97 0 51,61 7 85 10135 4 196 207 4 62 33 0 0 51,61
T Pl 0 0 3,63 9,78 0 13,41 2 84 3185 1 238 71 53 59 37 0 0 13,41
PLT 0 0 6,53 4,76 0 11,29 1 86 2275 1 202 30 2.7 66 34 0 0 11,29
PAM 0 0 2,41 1,39 0 3.8 0 71 773 0 203 6 1,6 77 34 0 0,76 3,04
AN 0 0 2,79 0 0 2,79 0 90 318 0 114 11 39 30 3 0 0 2,79
SAC 0 0 1,24 0 0 1,24 0 77 88 0 71 2 1,6 44 3 0 0 1,24
TOTAL Sume 0 | 21,36 | 61531 | 138,65 0 | 77532 | 100 81 278752 | 100 360 5611 7,2 80 32 0 33,68 741,64
% 0 3 79 18 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 96
16.2.10. Structura si marimea fondului forestier productiv
pe clase de exploatabilitate si specii
Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
C':fslde Specia | 1 I I v | Vv Suprafata Volum Crestere sta | pr. <04 | 04-06 | >06
) Ha Ha Ha Ha | Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha | Ani | med Ha Ha Ha
MO 0 25,34 67,71 0 0 93,05 19 63 40538 30 436 381 4,1 110 2,7 9,87 37,29 45,89
FA 0 33,42 268,05 0 0 301,47 62 43 68339 50 227 778 2,6 112 29 115,96 131,3 54,21
1 BR 0 24,68 58,62 0 0 83,3 17 45 23773 18 285 268 3,2 115 2,7 27,47 42,77 13,06
ME 0 0 1,32 0 0 1,32 0 70 289 0 219 4 3 70 3 0 0 1,32
PAM 0 0 9,28 0 0 9,28 2 41 2305 2 248 5 0,5 97 3 3,8 4,65 0,83
Total Sume 0 83,44 404,98 0 0 488,42 51 47 135244 47 277 1436 2,9 112 2,8 157,1 216,01 115,31
cl.exp % 0 17 83 0 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 32 44 24
MO 0 0 6,74 0 0 6,74 24 73 3306 29 491 38 5,6 97 3 0 0 6,74
FA 0 0 15 0 0 15 54 72 5182 48 345 73 4,9 101 3 0 0 15
Py BR 0 0 5,25 0 0 5,25 19 70 2524 22 481 30 57 101 3 0 0 5,25
Pl 0 0 0,17 0 0 0,17 1 82 50 0 294 1 59 60 3 0 0 0,17
PAM 0 0 0,37 0 0 0,37 1 81 122 1 330 0 0 95 3 0 0 0,37
AN 0 0 0,17 0 0 0,17 1 71 40 0 235 0 0 100 3 0 0 0,17
Total Sume 0 0 27.7 0 0 27.7 3 72 11224 4 405 142 5.1 100 3 0 0 27.7
cl.exp % 0 0 100 0 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100
3 MO 0 0 1,3 0 | 0 13 100 | 70 514 100 | 395 9 6,9 80 3 0 0 1,3
Total Sume 0 0 1,3 0 0 1,3 0 70 514 0 395 9 6,9 80 3 0 0 1,3
cl.exp % 0 0 100 0 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100
MO 0 0 30,15 0 0 30,15 70 90 16112 77 534 291 9,7 75 3 0 0 30,15
FA 0 0 5,98 0 0 5,98 14 90 2205 11 369 42 7 88 3 0 0 5,98
4 BR 0 0 1,75 0 0 1,75 4 90 853 4 487 18 10,3 72 3 0 0 1,75
ME 0 0 2,8 0 0 2,8 7 90 734 4 262 10 3,6 71 3 0 0 2,8
Pl 0 0 2,1 0 0 2,1 5 90 745 4 355 13 6,2 70 3 0 0 2,1
Total Sume | 0 0 42,78 | 0 | 0 | 42,78 2 90 | 20649 7 483 374 8,7 76 3 0 0 42,78
cl.exp % 0 0 100 0 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100
MO 0 0 3001 | O | 0 | 3991 | 59 | 90 | 19229 | 66 482 426 | 10,7 67 3 0 0 30,01
FA 0 0 0,68 0 | 0 0,68 14 | 83 3237 11 334 65 6,7 86 3 0 0 9,68
5 BR 0 0 8,43 0 0 8,43 12 86 3889 13 461 84 10 69 3 0 0 8,43
ME 0 0 7,41 0 0 7,41 11 89 1961 7 265 25 3,4 68 3 0 0 7,41
Pl 0 0 0,88 0 0 0,88 1 90 264 1 300 6 6,8 60 3 0 0 0,88
PLT 0 0 2,01 0 0 2,01 3 90 603 2 300 4 2 70 3 0 0 2,01
Total Sume 0 0 68,32 0 0 68,32 7 89 29183 10 427 610 8,9 70 3 0 0 68,32
cl.exp % 0 0 100 0 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100
MO 0 0 162,50 | 0 | 0 | 162,59 | 76 | 92 | 59219 | 79 364 | 2092 | 129 49 3 0 0 162,59
FA 0 0 552 0 | 0 552 3 92 1370 2 248 51 9,2 52 3 0 0 552
6 BR 0 0 35,38 0 0 35,38 17 93 12700 17 359 435 12,3 51 3 0 0 35,38
ME 0 0 6,26 0 0 6,26 3 96 1216 2 194 38 6,1 51 3 0 0 6,26
Pl 0 0 1,31 0 0 1,31 1 100 367 0 280 12 9,2 45 3 0 0 1,31
Total Sume 0 0 211,06 0 0 211,06 22 92 74872 26 355 2628 12,5 49 3 0 0 211,06
cl.exp % 0 0 100 0 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100
MO 0 0 36,8 0 0 36,8 32 96 9370 59 255 427 11,6 34 3 0 0 36,8
FA 0 0 37,03 0 0 37,03 32 96 2750 17 74 216 58 23 3 0 0 37,03
BR 0 0 24,72 0 0 24,72 21 92 3482 22 141 157 6,4 24 3 0 0 24,72
7 ME 0 0 8,42 0 0 8,42 7 95 156 1 19 43 51 12 3 0 0 8,42
PAM 0 0 1,94 0 0 1,94 2 97 56 0 29 4 2,1 10 3 0 0 1,94
PLT 0 0 0,08 0 0 0,08 0 75 0 0 0 0 0 5 3 0 0 0,08
SAC 0 0 6,75 0 0 6,75 6 93 199 1 29 18 2,7 13 3 0 0 6,75
SR 0 0 0,22 0 0 0,22 0 68 0 0 0 0 0 5 3 0 0 0,22
Total Sume 0 0 115,96 0 0 115,96 12 95 16013 6 138 865 7,5 25 3 0 0 115,96
cl.exp % 0 0 100 0 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100
TOTAL Sume | 0 | 8344 | 8721 | 0 | O | 95554 | 0 | 69 | 287699 | O 301__| 6064 | 63 83 | 29 | 1571 | 216,01 | 582,43
UP % 0 9 91 0 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 16 23 61
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16.3. EVIDENTE PRIVIND CONDITIILE NATURALE DE VEGETATIE
16.3.1. Evidenta tipurilor de statiune si a tipurilor de padure

CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE
) . Tip Natural fundamental de prod. Partial Total derivat de Artificial de prod. Tanar Total Terenuri TOTAL
Tip statiune padure derivat prod. nedefinit padure goale
Sup. Mij. Inf. Subprod. Sup. Mij. Inf. Sup.+Mij. Inf.
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha %
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 18,43 18,43 100
TOTAL 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 18,43 18,43 1
% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100 1 0
2311 1153 0 0 17,85 0 0 0 0 0 65,79 112,67 0 196,31 0 196,31 100
TOTAL 0 0 0 17,85 0 0 0 0 0 65,79 112,67 0 196,31 0 196,31 8
% 0 0 0 9 0 0 0 0 0 34 57 0 100 0 3 0
2312 1121 0 18,4 0 0 0 0 0 0 17,73 0 0 36,13 0 36,13 100
TOTAL 0 0 18,4 0 0 0 0 0 0 17,73 0 0 36,13 0 36,13 1
% 0 0 51 0 0 0 0 0 0 49 0 0 100 0 1 0
2332 1114 0 63,39 0 0 0 0 0 0 3,72 0 0 67,11 0 67,11 100
TOTAL 0 0 63,39 0 0 0 0 0 0 3,72 0 0 67,11 0 67,11 3
% 0 0 94 0 0 0 0 0 0 6 0 0 100 0 3 0
3321 2241 0 0 88,55 0 0 0 0 0 0 24,35 0 112,9 0 112,9 100
TOTAL 0 0 0 88,55 0 0 0 0 0 0 24,35 0 112,9 0 112,9 5
% 0 0 0 78 0 0 0 0 0 0 22 0 100 0 5 0
1114 0 12,64 0 0 0 0 0 0 17,98 0 0 30,62 4,43 35,05 2
1241 0 14,04 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14,04 0 14,04 1
3332 1341 0 664,89 0 0 0 0 0 0 2754 0 0 940,29 0 940,29 55
2212 0 442,26 0 0 0 0 0 0 194,35 0 0 636,61 0 636,61 37
4114 0 89,31 0 0 0 0 0 0 0 0 0 89,31 0 89,31 5
TOTAL 0 0 1223,14 0 0 0 0 0 0 487,73 0 0 1710,87 4,43 1715,3 68
% 0 0 71 0 0 0 0 0 0 29 0 0 100 0 68 0
1211 31,04 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 31,04 0 31,04 9
3333 1311 193,9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 193,9 0 193,9 57
2211 109,55 0 0 0 0 0 0 0 5,18 0 0 114,73 0 114,73 34
TOTAL 0 334,49 0 0 0 0 0 0 0 5,18 0 0 339,67 0 339,67 14
% 0 98 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 100 0 14 0
3730 9821 0 5,58 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5,58 0 5,58 100
TOTAL 0 0 5,58 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5,58 0 5,58 0
% 0 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100 0 0 0
TOTAL UP 0 334,49 | 1310,51 | 1064 0 0 0 0 0 580,15 137,02 0 2468,57 22,86 2491,43 100
% 0 14 52 4 0 0 0 0 0 24 6 0 99 1 100 0
16.3.2. Recapitulatie formatii forestiere
CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE
Formatia Natural fundamental de prod. Partial Total srirévat de Artificial de prod. Tanar Total Tzrlje:l:n TOTAL
forestiera Sup. i, nt. Subprod. derivat Sup. Mij. . Sup M), nt. nedefinit padure
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha %
00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 18,43 18,43 1
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100 1 0
11 MOLIDISURI 0 94,43 17,85 0 0 0 0 0 105,22 112,67 0 330,17 4,43 334,6 13
PURE 0 29 5 0 0 0 0 0 32 34 0 99 1 13 0
12 MOLIDETO- 31,04 14,04 0 0 0 0 0 0 0 0 0 45,08 0 45,08 2
BRADETE 69 31 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100 0 2 0
13 AMESTECURI 193,9 664,89 0 0 0 0 0 0 2754 0 0 1134,19 0 1134,19 45
MOLID-BRAD-FAG 17 59 0 0 0 0 0 0 24 0 0 100 0 45 0
22 BRADETO- 109,55 442,26 88,55 0 0 0 0 0 199,53 24,35 0 864,24 0 864,24 35
FAGETE 13 51 10 0 0 0 0 0 23 3 0 100 0 35 0
41 FAGETE PURE 0 89,31 0 0 0 0 0 0 0 0 0 89,31 0 89,31 4
MONTANE 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100 0 4 0
98 ANINISURI 0 5,58 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5,58 0 5,58 0
DE ANIN ALB 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100 0 0 0
TOTAL UP 334,49 | 1310,51 | 1064 0 0 0 0 0 580,15 137,02 0 2468,57 22,86 2491,43 100
% 14 52 4 0 0 0 0 0 24 6 0 99 1 100 0
0 17514 0 0 0 0 0 0 0 717,17 0 2468,57 22,86 2491,43 100
% 0 71 0 0 0 0 0 0 0 29 0 99 1 100 0
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16.3.3. Repartitia suprafetelor pe formatii forestiere,

altitudine, inclinare si expozitie

CATEGORII DE INCLINARE TOTAL
Formatia | Ie0- <16G 16-30G 31-40G >40G
forest. aItituZine Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Total
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha
08-10 1,45 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,45 0 0 1,45
12-14 2,85 0 0 0 4,39 0 0 0 0 4,12 0 0 6,97 4,39 0 11,36
14 - 16 0 0 0 1,46 0 0 0 0 4,16 0 0 0 1,46 0 4,16 5,62
TOTAL Sume 4,3 0 0 1,46 4,39 0 0 0 4,16 4,12 0 0 9,88 4,39 4,16 18,43
% 100 0 0 25 75 0 0 0 100 100 0 0 53 24 23 100
10-12 0 0 0 9,26 18,74 0 0 0 0 0 0 0 9,26 18,74 0 28
11 12-14 0,26 1,19 0 18 22,06 0 40,84 71,53 112,69 0 12,31 0 59,1 107,09 112,69 278,88
14 - 16 0 0 0 1,27 13,64 0 2,67 10,14 0 0 0 0 3,94 23,78 0 27,72
TOTAL Sume 0,26 1,19 0 28,53 54,44 0 43,51 81,67 112,69 0 12,31 0 72,3 149,61 112,69 334,6
% 18 82 0 34 66 0 18 34 48 0 100 0 22 44 34 100
08-10 0 0 0 0 1,3 1,44 0 4,54 0 0 0 0 0 5,84 1,44 7,28
12 10-12 0 0 0 0 31,04 0 0 0 0 0 0 0 0 31,04 0 31,04
12 -14 0 0 0 0 0 6,76 0 0 0 0 0 0 0 0 6,76 6,76
TOTAL Sume 0 0 0 0 32,34 8,2 0 4,54 0 0 0 0 0 36,88 8,2 45,08
% 0 0 0 0 80 20 0 100 0 0 0 0 0 82 18 100
06 - 08 0 0 0 0 3,43 0 0 0 0 0 0 0 0 3,43 0 3,43
13 08-10 0 0 0 13,11 43,98 78,1 20,13 35,45 9,82 0 0 0 33,24 79,43 87,92 200,59
10-12 0 0 0 121,82 114,75 211,48 0 181,32 54,43 0 0 0 121,82 296,07 265,91 683,8
12 -14 0 0 0 9,03 88,36 21,51 60,18 46,12 16,26 0 0 4,91 69,21 134,48 42,68 246,37
TOTAL Sume 0 0 0 143,96 | 25052 | 311,09 | 8031 | 262,89 | 80,51 0 0 4,91 22427 | 51341 | 396,51 | 113419
% 0 0 0 20 36 44 19 62 19 0 0 100 20 45 35 100
08-10 15 0 5,18 3,32 53,25 0 6,65 0 0 0 0 0 11,47 53,25 5,18 69,9
22 10-12 0 0 0 146,47 173,56 31,68 84,59 72,71 59,38 37,78 0 3,78 268,84 246,27 94,84 609,95
12 - 14 0,72 0 0 28,49 85,11 0 52,39 0 17,68 0 0 0 81,6 85,11 17,68 184,39
TOTAL Sume 2,22 0 5,18 178,28 311,92 31,68 143,63 72,71 77,06 37,78 0 3,78 361,91 384,63 117,7 864,24
% 30 0 70 34 60 6 49 25 26 91 0 9 42 44 14 100
. 10 - 12 0 0 0 18,38 17,69 2,32 0 22,5 12,65 0 0 0 18,38 40,19 14,97 73,54
12 - 14 0 0 0 0 15,77 0 0 0 0 0 0 0 0 15,77 0 15,77
TOTAL Sume 0 0 0 18,38 33,46 2,32 0 22,5 12,65 0 0 0 18,38 55,96 14,97 89,31
% 0 0 0 34 62 4 0 64 36 0 0 0 21 62 17 100
98 08 - 10 0 5,58 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5,58 0 5,58
TOTAL Sume 0 5,58 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5,58 0 5,58
% 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100 0 100
06 - 08 0 0 0 0 3,43 0 0 0 0 0 0 0 0 3,43 0 3,43
08-10 2,95 5,58 5,18 16,43 98,53 79,54 26,78 39,99 9,82 0 0 0 46,16 144,1 94,54 2848
10-12 0 0 0 295,93 355,78 245,48 84,59 276,53 126,46 37,78 0 3,78 418,3 632,31 375,72 1426,33
12-14 3,83 1,19 0 55,52 215,69 28,27 153,41 117,65 146,63 4,12 12,31 4,91 216,88 346,84 179,81 743,53
14 - 16 0 0 0 2,73 13,64 0 2,67 10,14 4,16 0 0 0 5,4 23,78 4,16 33,34
TOTAL UP Sume 6,78 6,77 5,18 370,61 687,07 353,29 267,45 444,31 287,07 41,9 12,31 8,69 686,74 1150,46 654,23 2491,43
% 36 36 28 26 49 25 27 44 29 66 20 14 28 46 26 100
TOTAL Sume 0 18,73 0 0 1410,97 0 0 998,83 0 0 62,9 0 0 0 0 2491,43
CAT.INCL. % 0 1 0 0 56 0 0 40 0 0 3 0 0 0 0 100
g . . . A a . A g
16.3.4. Repartitia suprafetelor pe etaje fitoclimatice, inclinare si expozitie
CATEGORII DE INCLINARE
Etaje <16 G 16-30G 31-40G >40G TOTAL
fitoclimatice Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr Ins. P.Ins Umbr Total
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha
43 0 0 1,46 4,39 0 0 0 4,16 4,12 0 0 9,88 4,39 4,16 18,43
% 100 0 0 25 75 0 0 0 100 100 0 0 53 24 23 100
2 FM3 0 0 0 17,34 32,03 0 43,51 81,67 112,69 0 12,31 0 60,85 126,01 112,69 299,55
% 0 0 0 35 65 0 18 34 48 0 100 0 20 42 38 100
3 FM2 2,48 6,77 5,18 351,81 650,65 353,29 223,94 362,64 170,22 37,78 0 8,69 616,01 1020,06 537,38 2173,45
% 17 47 36 26 48 26 30 48 22 81 0 19 28 47 25 100
TOTAL 6,78 6,77 5,18 370,61 | 687,07 | 353,29 | 267,45 | 44431 | 287,07 | 419 12,31 8,69 686,74 1150,46 654,23 2491,43
% 36 36 28 26 49 25 27 44 29 66 20 14 28 46 26 100

16.3.5. Evidenta arboretelor slab productive

CRT UNITAT

I AMENAJISTICE

Natural fundamental prod. inf.

21A 21B 22A 22B 22C 23 A 23B 46B 658B

TOTAL CRT 9 UA 106.40 HA

Artificial de prod. inf.

14C 18B 21C 24B 27B 28B 30B 31B 44B 45B

TOTAL CRT 10UA 137.02 HA

TOTAL UP 19 UA 243.42 HA

262




16.3.6. Repartitia suprafetelor in raport cu eroziunea si inclinarea terenului

Natura si
intensitatea
eroziunii

Categoria de
inclinare

Teren gol

Padure cu consistenta

01-0/4

0,5-0,7

0,8-1,0

Total

Ha

Ha

Ha

Ha

Ha

Fara eroziune

0-15

4,3

1,45

12,98

18,73

16 - 25

4,43

169,6

399,76

452,56

1026,35

26 -30

28,71

73,69

282,22

384,62

31-35

32,04

578,46

610,5

> 35

8,28

179,14

263,81

451,23

Total

443

210,89

686,08

1590,03

2491,43

Er.in adincime

0-15

16 - 25

26 -30

31-35

> 35

Slaba

0-15

16 - 25

26 - 30

31-35

> 35

Moderata

0-15

16 - 25

26 - 30

31-35

> 35

Puternica

0-15

16 - 25

26 - 30

31-35

>35

F, puternica

0-15

16 - 25

26 - 30

31-35

>35

Excesiva

0-15

16 - 25

26 -30

31-35

>35

Total

Er.in suprafata

0-15

16 - 25

26 - 30

31-35

>35

Slaba

0-15

16 - 25

26 - 30

31-35

>35

Moderata

0-15

16 - 25

26 - 30

31-35

>35

Puternica

0-15

16 - 25

26 - 30

31-35

>35

F. puternica

0-15

16 - 25

26 - 30

31-35

> 35

Excesiva

0-15

16 - 25

26 -30

31-35

> 35

Total

0-15

4,3

1,45

12,98

18,73

16 - 25

443

169,6

399,76

452,56

1026,35

26 -30

28,71

73,69

282,22

384,62

31-35

32,04

578,46

610,5

> 35

8,28

179,14

263,81

451,23

Total UP

443

210,89

686,08

1590,03

2491,43
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16.3.7. Repartitia suprafetelor in raport cu natura si intensitatea poluarii

Arborete afectate cu intensitatea poluarii Total

Natura poluarii
Slaba Moderata Puternica Foarte puternica Ha

Compusi sulf si pulberi metal:
PB, ZN, CD, CU, FE

Compusi azot si gaze pulberi
industria lemnului si chimica

Pulberi si gaze emise
de la termoficare

Reziduuri lichide si solide
din industrie si zootehnie

Pulberi fabrice ciment

Diversi factori poluanti

Total poluare

Fara poluare vizibila 2491,43

Total UP 2491,43

16.4. EVIDENTE AJUTATOARE PENTRU TNjOCMIREA PLANURILOR
DE REGENERARE A PADURII
16.4.1. Repartitia arboretelor exploatabile pe subunitati, urgente de regenerare, accesibilitate si specii

Total FA MO BR ME Alte specii
URG ACC Spr. Vol. Crs. Spr. Vol. Crs. Spr. Vol. Crs. Spr. Vol. Crs. Spr. Vol. Crs. Spr. Vol. Crs.
Ha Mc Mc Ha Mc Mc Ha Mc Mc Ha Mc Mc Ha Mc Mc Ha Mc Mc
0 A Sume 439,42 141231 4486 58,21 9562 374 270,75 104444 3245 70,28 20924 694 24,89 4067 116 15,29 2234 57
% 0 0 0 13 7 8 62 73 73 16 15 15 6 3 3 3 2 1
11 A Sume 1,02 85 1 0 0 0 1,02 85 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
% 0 0 0 0 0 0 100 100 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0
15 A Sume 156,08 13045 142 115,96 9561 104 8,85 842 8 27,47 2358 30 0 0 0 3,8 284 0
% 0 0 0 74 74 73 6 6 6 18 18 21 0 0 0 2 2 0
1 A Sume 157,1 13130 143 115,96 9561 104 9,87 927 9 27,47 2358 30 0 0 0 3,8 284 0
% 0 0 0 75 73 73 6 7 6 17 18 21 0 0 0 2 2 0
26 A Sume 118,8 34925 355 77,65 22243 221 13,23 4757 39 24,66 6751 92 0 0 0 3,26 1174 3
% 0 0 0 65 64 62 11 14 11 21 19 26 0 0 0 3 3 1
27 A Sume 97,21 35048 384 53,65 16364 215 24,06 10551 91 18,11 7537 77 0 0 0 1,39 596 1
% 0 0 0 55 46 56 25 30 24 19 22 20 0 0 0 1 2 0
2 A Sume 216,01 69973 739 131,3 38607 436 37,29 15308 130 42,77 14288 169 0 0 0 4,65 1770 4
% 0 0 0 61 55 58 17 22 18 20 20 23 0 0 0 2 3 1
31 A Sume 55,5 25385 241 28,76 10761 124 19,17 10511 85 6,74 3862 31 0 0 0 0,83 251 1
% 0 0 0 52 43 52 35 41 35 12 15 13 0 0 0 1 1 0
32 A Sume 54,27 23770 282 22,12 7903 96 25,06 12673 148 5,77 2905 34 1,32 289 4 0 0 0
% 0 0 0 41 33 34 46 54 53 11 12 12 2 1 1 0 0 0
33 A Sume 29,54 12693 154 15,37 5509 74 8,03 4210 45 5,8 2884 34 0 0 0 0,34 90 1
% 0 0 0 52 43 48 27 33 29 20 23 22 0 0 0 1 1 1
34 A Sume 3,7 1517 19 2,96 1180 17 0,37 215 2 0 0 0 0 0 0 0,37 122 0
% 0 0 0 80 78 89 10 14 11 0 0 0 0 0 0 10 8 0
3 A Sume 143,01 63365 696 69,21 25353 311 52,63 27609 280 18,31 9651 99 1,32 289 4 1,54 463 2
% 0 0 0 48 40 45 37 44 40 13 15 14 1 0 1 1 1 0
14243 A Sume 516,12 146468 1578 316,47 73521 851 99,79 43844 419 88,55 26297 298 1,32 289 4 9,99 2517 6
% 0 0 0 62 50 54 19 30 27 17 18 19 0 0 0 2 2 0
sup A Sume 955,54 287699 6064 374,68 83083 1225 370,54 148288 3664 158,83 47221 992 26,21 4356 120 25,28 4751 63
% 0 0 0 38 29 20 39 51 61 17 16 16 3 2 2 3 2 1
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16.4.2. Repartitia speciilor in raport
cu exploatabilitatea si participarea in amestec

AMESTEC Total
Specia Exploatabilitate >=80% 50 - 80 % 30-50 % <30 %
Ha Ha Ha Ha Ha
150,5 230,14 81,56 87,64 549,84
MO EX. 3,11 6,07 27,14 63,47 99,79
PREEX. 1,3 16,15 10,47 3,53 31,45
NEEX. 112,24 89,4 16,57 21,09 239,3
TOTAL 267,15 341,76 135,74 175,73 920,38
7,44 102,03 203,87 218,58 531,92
FA EX. 40,23 113,2 108,07 54,97 316,47
PREEX. 0 0 0 5,98 5,98
NEEX. 9,34 9,79 11,78 21,32 52,23
TOTAL 57,01 225,02 323,72 300,85 906,6
0 0 113,08 174,15 287,23
BR EX. 0 0 30,26 58,29 88,55
PREEX. 0 0 0 1,75 1,75
NEEX. 0 3,9 28,92 35,71 68,53
TOTAL 0 3,9 172,26 269,9 446,06
0 0 27,94 68,35 96,29
ME EX. 0 0 0 1,32 1,32
PREEX. 0 0 0 2,8 2,8
NEEX. 0 0 0,23 21,86 22,09
TOTAL 0 0 28,17 94,33 122,5
0 0 2,15 20,93 23,08
PI EX. 0 0 0 0,17 0,17
PREEX. 0 0 0 2,1 2,1
NEEX. 0 0 0 2,19 2,19
TOTAL 0 0 2,15 25,39 27,54
0 0 0 5,34 5,34
PAM EX. 0 0 0 9,65 9,65
NEEX. 0 0 0 1,94 1,94
TOTAL 0 0 0 16,93 16,93
PLT 0 0 0 13,33 13,33
NEEX. 0 0 0 2,09 2,09
TOTAL 0 0 0 15,42 15,42
0 0 0 3,06 3,06
SAC NEEX. 0 0 0 6.75 6,75
TOTAL 0 0 0 9,81 9,81
AN 0 2,79 0 0,15 2,94
EX. 0 0 0 0,17 0,17
TOTAL 0 2,79 0 0,32 3,11
SR NEEX. 0 0 0,22 0 0,22
TOTAL 0 0 0,22 0 0,22
157,94 334,96 428,6 591,53 1513,03
up EX. 43,34 119,27 165,47 188,04 516,12
PREEX. 1,3 16,15 10,47 16,16 44,08
NEEX. 121,58 103,09 57,72 112,95 395,34
TOTAL 324,16 573,47 662,26 908,68 2468,57
% 13 23 27 37 0
16.4.3. Stabilirea varstei medii a exploatabilitatii si a ciclului
TOTAL ARBORETE Arborete nat. partial derivate o mil artif. de prod. sup.
SUP | Specia Suprafata Clp TE Ciclu Suprafata Clp TE Ciclu
Ha % | Med | Med Ha % Med Med
1FA | 37468 | 39 | 2,9 | 110 374,68 39 2,9 110
2MO | 37054 | 39 | 29 | 104 370,54 39 2,9 104
3BR [158,83 | 17 | 2,8 | 109 158,83 17 2,8 109
4 ME 26,21 3 3 108 26,21 3 3 108
5 PAM 11,59 1 3 110 11,59 1 3 110
A 6 SAC 6,75 1 3 110 110 6,75 1 3 110 110
7Pl 4,46 3 100 4,46 3 100
8 PLT 2,09 3 110 2,09 3 110
9 SR 0,22 3 100 0,22 3 100
10 AN 0,17 3 110 0,17 3 110
Total | 955,54 | 100 | 2,9 | 108 955,54 100 2,9 108
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16.4.4. Lista unitatilor amenajistice exploatabile si preexploatabile

SuP EX UA SPR CNS \gat\;- Volum | CRS UA SPR CNS \g?;- Volum | CRS UA SPR CNS \;?;- Volum CRS

Ha Mc Mc Ha Mc Mc Ha Mc Mc

1 25,92 0,6 130 7982 91 2A 12,16 0,3 120 1580 25 15A 16,07 0,8 100 7603 101

16 A 6,76 0,8 100 3589 44 17 A 5,54 0,9 105 2986 31 17B 9,08 0,8 110 4849 49

26 C 3,7 0,8 95 1517 19 34 A | 43,03 0,6 115 | 17298 194 35A | 26,28 0,5 115 8068 82

36 A 14,39 0,6 115 5483 62 37A 11,11 0,7 110 4223 46 38B 0,57 0,8 100 265 4

38C 13,15 0,7 110 4774 55 39A | 2348 0,2 120 2371 23 39G 5,98 0,7 120 2326 24

39H 1,97 0,7 120 879 8 391 1,02 0,1 100 85 1 40A | 14,52 0,2 120 1786 14

40C 2,32 0,9 140 1036 9 41 A 5,74 0,3 120 1165 9 49 32,6 0,5 120 8281 98

A 1 50 B 8,23 0,8 120 3803 46 52 A 4,65 0,1 110 340 2 53D | 13,87 0,6 110 4285 37

53 E 1,72 0,8 90 764 14 56 A 6,86 0,1 100 267 4 57 A 15,13 0,7 100 6113 77

58 B 5,42 0,7 100 2184 25 59C | 13,58 0,6 120 4698 36 60 A 1,73 0,7 100 646 7

65 C 4,68 0,9 110 2345 24 97 A 24,71 0,5 150 8006 70 103 E | 15,77 0,1 140 1073 8

104 C 1,1 0,8 130 430 3 105B | 12,88 0,5 150 3902 46 106 A | 17,48 0,1 110 1065 13

107 A | 27,79 0,1 110 1279 17 107 D 1,93 0,7 100 971 8 111 A 17,3 0,8 120 8235 73

111 B 8,75 0,4 120 1970 23 111 D 9,63 0,2 120 751 14 112 18 0,1 110 1368 13

113C | 9,52 0,7 130 3827 29 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Total SUP pentru unitati amenajistice exploatabile 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 516,1 0,5 118 | 146468 | 1578

A 2 39B 4,85 0,9 70 2090 42 55 B 1,3 0,7 80 514 9 58 C | 10,49 0,9 70 5329 80

59 A 7,83 0,9 75 3915 64 63 19,61 0,9 65 9315 188 0 0 0 0 0

Total SUP pentru unitati amenajistice preexploatabile 44,08 0,9 69 21163 383
Total SUP pentru unitati amenajistice exploatabile si preexploatabile 560,2 0,5 114 167631 | 1961
Total UP pentru unitati amenajistice exploatabile 516,1 0,5 118 | 146468 | 1578
Total UP pentru unitati amenajistice preexploatabile 44,08 0,9 69 21163 383
Total UP pentru unitati amenajistice exploatabile+preexploatabile 560,2 0,5 114 | 167631 | 1961
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16.5. EVIDENTE PRIVIND ACCESIBILITATEA FONDULUI FORESTIER $I A POSIBILITATII

16.5.1. Accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii decenale de produse principale si secundare

FOND FORESTIER PRODUCTIV

POSIBILITATEA DECENALA

Acces.
Drum / S-E(l))t;lf- : Total Exploatabil Pre- Ne- Grad.+ Cvasi- PROELLJJ(i:i EEEALE Total Taieri zZRagPUSECu;I—ECUN$$§IE ) TOTAL
Acces. medie supraf. Supraf. | Volum exploat. exploat. transgr. grad. progr. Rase Crang princ. cons. turi tiri sec. lgiena
Ha Km Ha Mc Ha Ha Ha Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc
18,43 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
T. 18,43 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
DP001 364.91 1.2 38.87 37.45 19027 0 1.42 0 0 0 0 0 0 3428 448 9 457 1715 5600
T.DP 364.91 1.2 38.87 37.45 19027 0 1.42 0 0 0 0 0 0 3428 448 9 457 1715 5600
FE002 234.87 0.8 40.35 38.08 9562 0 2.27 0 0 5924 0 0 5924 3157 1969 0 1969 509 11559
FE009 399.61 0.8 98.98 98.51 36589 0 0.47 0 0 6713 0 0 6713 1279 1628 0 1628 856 10476
FE013 156.66 0.5 72.12 40.99 13262 19.62 11.51 0 0 2687 0 0 2687 73 3140 0 3140 358 6258
FEO015 508.75 0.7 273.73 129.82 32160 4.85 139.06 0 0 11976 0 0 11976 362 5615 162 5777 455 18570
FEO016 184.3 0.8 106.4 6.41 2991 19.61 80.38 0 0 0 0 0 0 0 6221 0 6221 249 6470
FEO019 439.66 0.7 180.22 104.78 25660 0 75.44 0 0 7890 0 0 7890 316 2146 321 2467 244 10917
FE022 184.24 0.4 144.87 60.08 7217 0 84.79 0 0 4204 0 0 4204 79 3805 0 3805 15 8103
T.FE 2108.09 0.7 916.67 478.67 | 127441 44.08 393.92 0 0 39394 0 0 39394 5266 24524 483 25007 2686 72353
TOTAL 2491.43 0.8 955.54 516.12 | 146468 44.08 395.34 0 0 39394 0 0 39394 8694 24972 492 25464 4401 77953

16.5.2. Situatia fondului forestier si a posibilitatii decenale de produse principale si secundare in raport cu distanta de colectare

FOND FORESTIER PRODUCTIV

POSIBILITATEA DECENALA

Total | ACCeS: . PRODUSE _PRINCIPALE PRODUSE _SECUNDARE
Drum / supraf. ) Total Exploatabil Pre- Ne- Grad.+ Cvasi- Succ.+ Total Taieri Rari- | Cura- Total :
Acces. medie supraf. Supraf. | Volum exploat. exploat. transgr. grad. progr. Rase Crang princ. cons. turi tiri sec. Igiena TOTAL
Ha Km Ha Mc Ha Ha Ha Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc

0.1-0.3 475 0,24 210,23 141,8 47505 1,3 67,13 0 0 10390 0 0 10390 1247 6159 154 6313 844 18794
0.4-0.6 623,69 0,47 363,72 169,52 34626 19,61 174,59 0 0 15166 0 0 15166 623 8960 153 9113 264 25166
0.7-0.9 369,01 0,78 166,39 88,51 23410 0 77,88 0 0 8739 0 0 8739 0 2920 176 3096 160 11995
1.0-1.2 1023,73 1,17 215,2 116,29 40927 23,17 75,74 0 0 5099 0 0 5099 6824 6933 9 6942 3133 21998
TOTAL 2491,43 0,76 955,54 516,12 146468 44,08 395,34 0 0 39394 0 0 39394 8694 24972 492 25464 4401 77953
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PARTEA A IV-A

APLICAREA AMENAJAMENTULUI
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17 EVIDENTE PRIVIND APLICAREA AMENAJAMENTULUI

17.1. EVIDENTA $I BILANTUL APLICARII ANUALE A PREVEDERILOR
AMENAJAMENTULUI CU PRIVIRE LA EXPLOATARI $I IMPADURIRI

PRODUSE DIN Jieri Sri
Taieri de Taieri T?;:” TOTAL Lug;a”
SPECIFICARE regenerare Taieri de ingrijire igiend cons. (3+5+6+7) impad.
ha m?3 Ha m3 m?3 m?3 m?3 ha
1 2 3 4 5 6 7 8 9
Sarcina anuala 33,00 3939 81,12 2546 440 869 7795 4,56
Sarcina pe deceniu
2022-2031 330,08 39394 811,18 25464 4401 8694 77953 45,64
Realizat in anul |
2022-2023

Ramas realizat in
restul de 9 ani

Realizat in anul Il
2023-2024

Ramas realizat in
restul de 8 ani

Realizat in anul 11l
2024-2025

Ramas realizat in
restul de 7 ani

Realizat in anul IV
2025-2026

Ramas realizat in
restul de 6 ani

Realizat in anul V
2026-2027

Ramas realizat in
restul de 5 ani

Realizat Tn anul VI
2027-2028

Ramas realizat in
restul de 4 ani

Realizat Tn anul VII
2028-2029

Ramas realizat in
restul de 3 ani

Realizat in anul VIII
2029-2030

Ramas realizat in
restul de 2 ani

Realizat Tn anul IX
2030-2031

Ramas realizat in
restul de 1 ani

Realizat Tn anul X
2031-2032

Realizat in total pe
deceniu

Ramas de realizat
din sarcina decenala

Realizat in plus fata
de prevederi

Realizat Tn minus
fata de prevederi
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17.2. EVIDENTA DINAMICII PROCESULUI DE REGENERARE NATURALA

Consistenta

u.a. arb. si Situatia regenerarii naturale in anul
Supr.(ha) descr.sem
Compoz. utilizabil Tn
Tel anul ame- 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031
najarii
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Fructificatia
Felul taierii
1 0.6 Completari la reg, nat,
25,92 ha AFA 4BR 2MO Ingrij,semintisurilor
4MO 3BR 3FA pe 0,3S Descr,sem,:
Compozitia
Inalfimea
Desimea
Raspandirea
Fructificatia
Felul taierii
> Completari la reg, nat,
0,3 ingrij,semintisurilor
12,16 ha SFA 4BR 1PAM [Tpescrsem.:
4MO 3BR 2FA 1PAM pe 0,7S Compozitia
naltimea
Desimea
Raspandirea
Fructificatia
Felul taierii
Completari la reg, nat,
35A 0,5 Tngrij,semintisurilor
26,28 ha 6BR 2MO 2FA pescrsem.:
4MO 3BR 3FA pe 0,5S Compozitia
naltimea
Desimea
Raspandirea
Fructificatia
Felul taierii
Completari la reg ,nat,
36A 0,6 Ingrij,semintisurilor
14,39 ha 7BR 2MO 1FA [pescrsem.:
4MO 3BR 3FA pe 0,4S Compozitia
naltimea
Desimea

Raspandirea
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17.2. EVIDENTA DINAMICII PROCESULUI DE REGENERARE NATURALA

Consistenta

u.a. arb. si Situatia regenerarii naturale in anul
Supr.(ha) descr.sem
Compoz. utilizabil Tn
Tel anul ame- 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031
najarii
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Fructificatia
Felul taierii
39A 0.2 Completari la reg, nat,
23,48 ha 5BR 3FA 2MO Ingrij,semin1i§urilor
4FA 3MO 3BR pe 0,7S Descr,sem,:
Compozitia
Inalfimea
Desimea
Raspéandirea
Fructificatia
Felul taierii
Completari la reg, nat,
39l 0,1 ingrij,semintisurilor
1,02 ha 5SR 3BR 2MO Descr,sem.:
6MO 2BR 2SR pe 0,4S Compozitia
naltimea
Desimea
Raspandirea
Fructificatia
Felul taierii
Completari la reg, nat,
40A 0,2 Tngrij,semintisurilor
14,52 ha 6BR 3FA IMO pascrsem.:
4FA 3MO 3BR pe 0,88 Compozitia
naltimea
Desimea
Raspandirea
Fructificatia
Felul taierii
Completari la reg ,nat,
41A 0,3 ingrij,semintisurilor
5,74 ha 5BR 3FA 2MO  [pascr.sem.:
4MO 3BR 3FA pe 0,6S Compozitia
naltimea
Desimea

Raspandirea
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17.2. EVIDENTA DINAMICII PROCESULUI DE REGENERARE NATURALA

Consistenta

u.a. arb. si Situatia regenerarii naturale in anul
Supr.(ha) descr.sem
Compoz. utilizabil Tn
Tel anul ame- 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031
najarii
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Fructificatia
Felul taierii
49 0,5 Completari la reg, nat,
4BR 4FA IMO [ ingrij,semintigurilor
32,60 ha 1PAM
4MO 3BR 3FA Descr,sem,:
pe 0,5S Compozitia
naltimea
Desimea
Raspandirea
Fructificatia
Felul taierii
Completari la reg, nat,
52A 0,1 ingrij,semintisurilor
4,65 ha 4BR 4FA 2MO [ pascrsem :
4MO 3BR 3FA pe 0,8S Compozitia
naltimea
Desimea
Raspandirea
Fructificatia
Felul taierii
Completari la reg, nat,
53D 0,6 Tngrij,semintisurilor
13,87 ha 5BR 4FA IMO  pascrsem.:
4MO 3BR 3FA pe 0,3S Compozitia
Tnaltimea
Desimea
Raspandirea
Fructificatia
Felul taierii
Completari la reg ,nat,
S6A 0,1 Tngrij,semintisurilor
6,86 ha 5FA 4BR IMO  [pascr.sem.:
4MO 3BR 3FA pe 0,7S Compozitia
naltimea
Desimea

Raspandirea
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17.2. EVIDENTA DINAMICII PROCESULUI DE REGENERARE NATURALA

u.a.
Supr.(ha)
Compoz.

Tel

Consistenta
arb. si
descr.sem
utilizabil Tn
anul ame-
najarii

Situatia regenerarii naturale in anul

2022

2023

2024

2025 2026 2027 2028

2029

2030

2031

2

7 8 9 10

11

12

13

59C
13,58 ha
4MO 3BR 3FA

0,6
4BR 4FA 2MO
pe 0,5S

Fructificatia

Felul taierii

Completari la reg, nat,

Tngrij,semintisurilor

Descr,sem,:
Compozitia
inaltimea
Desimea
Raspandirea

97A
24,71 ha
5BR 3FA 2MO

0,5
5BR 4FA 1MO
pe 0,4S

Fructificatia

Felul taierii

Completari la reg, nat,

Tngrij,semintisurilor

Descr,sem,:
Compozitia
inaltimea
Desimea
Raspéandirea

103E
15,77 ha
7FA 2BR 1PAM

0,1
9FA 1BR
pe 0,7S

Fructificatia

Felul taierii

Completari la reg, nat,

Tngrij,semintisurilor

Descr,sem,:
Compozitia
inaltimea
Desimea
Raspéandirea

105B
12,88 ha
5BR 3FA 1MO 1PAM

0,5
7FA 3BR
pe 0,5S

Fructificatia

Felul taierii

Completari la reg ,nat,

Ingrij,semintisurilor

Descr,sem,:
Compozitia
inaltimea
Desimea
Raspandirea
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17.2. EVIDENTA DINAMICII PROCESULUI DE REGENERARE NATURALA

Consistenta

u.a. arb. si Situatia regenerarii naturale in anul
Supr.(ha) descr.sem
Compoz. utilizabil in
Tel anul ame- 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031
najarii
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Fructificatia
Felul taierii
106A 0,1 AConszetéri I.a reg, nat,
17,48 ha 6FA 3BR 1MO Ingrij,semintisurilor
5BR 3FA 2MO pe 0,7S Descr.sem,:
Compozitia
Inaltimea
Desimea
Raspandirea
Fructificatia
Felul taierii
Completari la reg, nat,
107A 0,4 Tngrij,semintisurilor
29,79 ha 4FA 4BR 2MO  peser.sem,:
5BR 3FA 2MO pe 0,4S Compozitia
inaltimea
Desimea
Raspéandirea
Fructificatia
Felul taierii
Completari la reg, nat,
111B 0,1 Tngrij,semintisurilor
8,75 ha 9FA 1BR Descr,sem,;
5BR 3FA 2MO pe 0,7S Compozitia
inaltimea
Desimea
Raspéandirea
Fructificatia
Felul taierii
Completari la reg ,nat,
111D 0,2 Ingrij,semintisurilor
9,63 ha 6FA 3BR IMO ["pescrsem,:
6FA 3BR 1MO pe O,GS Compozitia
inaltimea
Desimea

Raspandirea
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17.2. EVIDENTA DINAMICII PROCESULUI DE REGENERARE NATURALA

Consistenta

u.a. arb. si Situatia regenerarii naturale in anul
Supr.(ha) descr.sem
Compoz. utilizabil Tn
Tel anul ame- 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031
najarii
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Fructificatia
Felul taierii
112 0.1 Completari la reg, nat,
18,0 ha 5FA 4BR 1MO Ingrij,semintisurilor
5BR 3FA 1MO 1PAM pe 0,6S Descr,sem,:
Compozitia
Inalfimea
Desimea

Raspéandirea
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